

20
23

LETNO
POROČILO

Skupina Iskra
Iskra d.o.o.



UVOD.....	7
1. Predstavitev obvladujoče družbe Iskra, d.o.o. in Skupine Iskra.....	7
Iskra, d.o.o.	7
Skupina Iskra.....	8
Lastniška struktura obvladujoče družbe.....	8
Poslovna področja Skupine Iskra in Iskre, d.o.o.	9
2. Ključni finančni podatki poslovanja Skupine Iskra in Iskre, d.o.o.....	13
Skupina Iskra.....	13
Iskra, d.o.o.	13
Kratek povzetek poslovanja Skupine Iskra v letu 2023	13
3. Organi upravljanja Iskre, d.o.o. in njihova poročila	15
Skupščina delničarjev	15
Uprava	15
Pismo generalnega direktorja družbe družbenikoma	16
POSLOVNO POROČILO.....	19
4. Vizija, poslanstvo, strateški in globalni cilji ter izjava o upravljanju	19
Vizija in poslanstvo	19
Strateške usmeritve.....	19
Programske usmeritve.....	19
Izjava o upravljanju družbe v skladu s Kodeksom upravljanja za nejavne družbe	21
5. Vpliv gospodarskih razmer na poslovanje.....	22
Vpliv gospodarskih razmer na poslovanje v letu 2023	22
Pričakovane gospodarske razmere v letu 2024.....	22
6. Prodaja in trženje	24
7. Nabava	27
8. Tveganja poslovanja.....	28
9. Sestava skupine Iskra in pregled poslovanja odvisnih družb	30
10. Poslovanje Skupine Iskra in Iskre v letu 2024	31
11. Dogodki po datumu bilance stanja	32
TRAJNOSTNI RAZVOJ	35
12. Kadri	37
13. Razvojno-raziskovalna dejavnost	39
14. Investicijska vlaganja.....	40
15. Kakovost in poslovna odličnost.....	41
16. Ravnanje z okoljem in družba	42
17. Komuniciranje z javnostjo in zadovoljstvo kupcev.....	43
RAČUNOVODSKO POROČILO	47

18. Računovodski izkazi.....	47
19. Pojasnila k računovodskim izkazom	52
19.1. Poročajoča družba	52
19.2. Predstavitev Skupine Iskra	52
19.3. Podlaga za pripravo računovodskih izkazov Skupine Iskra in Iskre, d.o.o.....	53
20. Pomembni informacije o računovodskih usmeritvah in razkritja	56
20.1. Uporabljene računovodske usmeritve	56
20.2. Podlaga za sestavo uskupinjenih računovodskih izkazov.....	56
20.3. Podlaga za sestavo računovodskih izkazov Iskre, d.o.o.	58
20.4. Razkritja o računovodskih usmeritvah glede posameznih postavk izkaza finančnega položaja in izkaza poslovnega izida.....	60
21. Dodatna razčlenitev in razkritja postavk računovodskih izkazov Skupine Iskra in Iskre, d.o.o.....	73
21.1. Dodatne razčlenitve in razkritja postavk izkaza poslovnega izida.....	73
21.2. Dodatna pojasnila postavk izkaza finančnega položaja	82
21.3. Finančni instrumenti in obvladovanje finančnih tveganj	116
21.4. Ugotovitev in predlog porabe bilančnega dobička	126
21.5. Nepripoznane pogodbene zaveze na dan bilance stanja	127
21.6. Dogodki po datumu bilance	127
21.7. Posli s povezanimi osebami.....	128
22. Izjava posloводства	131
23. Poročilo neodvisnega revizorja	132

UVOD



UVOD

1. PREDSTAVITEV OBVLADUJOČE DRUŽBE ISKRA, D.O.O. IN SKUPINE ISKRA
Iskra, d.o.o.

Firma:	ISKRA, elektro in sistemske rešitve, d.o.o.
Skrajšana firma:	ISKRA, d.o.o.
Sedež firme:	Stegne 21, Ljubljana
Država	Slovenija
Pravna oblika	Družba z omejeno odgovornostjo
Matična številka:	5185726000
Davčna številka:	SI13278088
Datum ustanovitve:	22. 11. 1990
Velikost družbe:	Velika
Šifra dejavnosti:	C 27.120
Dejavnost:	Proizvodnja naprav za distribucijo in krmiljenje elektrike
Osnovni kapital:	28.065.567,31 EUR
Poslovni računi:	SI56 0292 3001 2553 977 Nova Ljubljanska banka d.d. SI56 0292 3026 1892 768 Nova Ljubljanska banka d.d. SI56 0292 3026 0708 883 Nova Ljubljanska banka d.d. SI56 0292 3026 3085 674 Nova Ljubljanska banka d.d. SI56 0310 6100 0974 040 SKB d.d. SI56 0400 1004 9703 468 NOVA KBM d.d. SI56 0700 0000 1053 122 Gorenjska banka d.d. SI56 1010 0004 9543 812 Banka Intesa Sanpaolo d.d. SI56 3000 0000 1136 682 N banka d.d. SI56 2900 0005 0205 214 Unicredit Bank d.d.
Uprava:	Dušan Šešok, generalni direktor Peter Goltnik, direktor Martin Letonje, direktor Boris Medica, direktor (od 1. 6. 2023) David Kubala, direktor (od 7. 4. 2023 do 5. 10. 2023) Erik Žunič, direktor (od 1. 6. 2023 do 17. 7. 2023) Aleš Klavžar, direktor (do 5. 2. 2023)

Skupina Iskra

Skupina Iskra je koncern s področja elektro in elektronske industrije, ki je na slovenskem in svetovnem tržišču prisotna že 76 let. Skupina Iskra je nosilka blagovne znamke ISKRA. Konsolidirano letno poročilo Skupine Iskra se nahaja na sedežu matične – obvladujoče družbe, in sicer Stegne 21, Ljubljana.

Poslovna skupina združuje 13 podjetij v devetih strateških poslovnih področjih, ki so:

- energetika,
- komponente za vgradnjo
- učinkovite inštalacije,
- promet,
- telekomunikacije,
- varovanje, oskrba in upravljanje,
- ladjedelništvo,
- električni kablji ter
- storitve in ostalo.

Sestava Skupine Iskra je razkrita in predstavljena v točki 5 Sestava skupine Iskra.

Iskra, d.o.o. nastopa kot obvladujoča družba skupine družb, ki sestavljajo Skupino Iskra.

Lastniška struktura obvladujoče družbe

Lastniško strukturo Iskre, d.o.o. prikazujemo v spodnji tabeli.

DRUŽBENIKA ISKRE, d.o.o.	Poslovni deleži v EUR 31.12.2023	Delež v%	Poslovni deleži v EUR 31.12.2022	Delež v%
Dušan Šešok	14.987.012,94	53,4%	14.987.012,94	53,4%
Finadria GmbH	13.078.554,37	46,6%	13.078.554,37	46,6%
SKUPAJ	28.065.567,31	100,0%	28.065.567,31	100,0%

Poslovna področja Skupine Iskra in Iskre, d.o.o.

Energetika

Nadzor od vira do porabe

Dobava električne energije zavzema pomemben položaj v današnjem sodobnem svetu. Uspešno delovanje energetskega sistema zahteva uporabo vrhunske sekundarne opreme, ki omogoča varovanje, spremljanje in nadzor posamezne naprave kot tudi celotnega sistema. Nadzorni sistemi, ki so sad našega lastnega razvoja, zagotavljajo našim kupcem popoln nadzor nad celotnim energijskim sistemom in omogočajo optimalen izkoristek energije z najmanjšimi možnimi izgubami. Za nadzor od pridobivanja do porabe nudimo bogat nabor rešitev: od krmilnih sistemov za podpostaje, kot so npr. inteligentne končne postaje (RTU), do nadzornih centrov in zaščite energetskih sistemov.

Nadzor proizvodnje električne energije

Industrijski nadzorni sistem SCADA¹ izvaja dve bistveni funkciji; zajema daljinsko merjene podatke iz oddaljenih lokacij in izvaja oddaljeno vodenje iz centra vodenja. Sistem za alarmiranje obdela zajete podatke v primeru zaznave nepravilnega stanja nemudoma obvesti operaterja. S števci energije, merilnimi pretvorniki in merilnimi centri merimo električne veličine proizvodnje, z analizatorji omrežja pa kakovost pri njenem pridobivanju.

Nadzor porabe energije

Večina električnih naprav, kot so asinhronski motorji, kolektorski motorji na vrtilni tok, transformatorji, dušilke, indukcijske peči, varilni aparati, fluorescenčne svetilke idr. potrebuje za svoje delovanje poleg delovne tudi jalovo energijo, kar ima za posledico dodatno obremenitev prenosne linije in drugih elementov stikališč. Jalova energija hkrati predstavlja za porabnika dodaten strošek dobavljene energije. Zato jo kompenziramo z napravo, ki jo sestavljajo regulator jalove moči, kontaktor in kondenzatorske baterije. Tako pri proizvodnji kot pri porabi energije s števci, merilnimi centri in analizatorji omrežja merimo električne vrednosti ter jih po potrebi z merilnimi pretvorniki pretvorimo v druge fizikalne vrednosti. Izmerjene električne vrednosti nato zbiramo in jih s sistemom SCADA prikazujemo v realnem času.

Učinkovita raba se začne z merjenjem

Nenadzorovana poraba energentov povečuje stroške in prispeva k onesnaževanju okolja. Učinkovitost porabe lahko dosežete le z natančnim merjenjem porabe. Izmerjene vrednosti hitro in brez napak prenesemo na strežnik, kjer jih je možno z našo programsko opremo natančno analizirati, spremljati ter napovedati prihodnjo porabo energentov. Družina eno- in trofaznih merilnikov energije meri porabo električne energije, porabo preostalih energentov pa beležijo zapisovalniki podatkov z modemom za daljinsko komunikacijo. Ti števci so primerni tudi za uporabo v eksplozijskih okoljih.

Zanesljiv prenos podatkov

Izmerjene fizikalne vrednosti z našimi komunikatorji in koncentradorji prenesemo na strežnik. Komunikatorji podpirajo vse najbolj razširjene načine komunikacije in prenosa podatkov, kot so npr. ethernet, LPR, GPRS/UMTS, XiFi, GPRS, SMS, serijska komunikacija, USB idr.

Nadzor, analiza in ukrepanje

Na strežniku prenesene meritve nato zberemo s programskim paketom MiSMART, ki je namenjen zbiranju in shranjevanju podatkov o porabi energentov v industriji, poslovnih stavbah, stanovanjskih objektih, pri proizvodnji energije itd. Programska oprema za spremljanje in napovedovanje porabe različnih energentov e-MIS pa pomaga energetskemu menedžerju pri energetskem knjigovodstvu in napovedovanju prihodnje porabe.

¹ SCADA je okrajšava za Supervisory control and data acquisition.

Komponente za vgradnjo

Odpravljanje radiofrekvenčnih motenj

Električne naprave zaradi svoje zgradbe povzročajo radiofrekvenčne motnje, ki se širijo v okolje. Te motnje preprečimo z vgrajevanjem naših posebnih komponent v belo tehniko in druge električne naprave. V zabavni elektroniki in osebnih računalnikih so vgrajeni naši elektronski kondenzatorji.

Baterije kot vir električne energije

Naše baterije omogočajo dolgotrajno oskrbo z energijo ter imajo visok izkoristek. Družina zračno-alkalnih baterij za električne pastirje zaradi majhnosti in velike energijske gostote ustrezajo tudi ekološko najstrožjim zahtevam. Baterije in oprema za cestno signalizacijo se uporabljajo za prenosne svetilke cestne varnostne signalizacije, ki se nameščajo na belo-rdeče delineatorje in sodijo v skupino kompaktnih baterij.

Komponente za pretvarjanje električne energije

Izdelujemo pestro paleto kakovostnih jeder: toroidna jedra, pravokotna in ovalna jedra, prerezana C in E jedra ter specialna jedra. Prerezana C in E jedra se uporabljajo predvsem v energetskih transformatorjih, dušilkah in specialnih transformatorjih. Hkrati tudi izoliramo jedra s povijanjem z izolacijskim trakom ali z epoksiromanjem ter ob tem za C jedra in druga prerezana jedra priskrbimo vse ustrezne dolžine objemk.

Učinkovite inštalacije

Izdelki za udobno in varno bivanje

Električne naprave, inštalacije in komunikacijska tehnologija nam omogočajo lažje in učinkovitejše opravljanje vsakodnevnih opravil doma in v službi, hkrati pa nam nudijo tudi večje udobje in varnost. Zaradi varčnejše rabe električne energije pomembno prispevajo k ohranjanju okolja za prihodnje rodove. Proizvodnja je vse bolj avtomatizirana, logistika preprostejša in hitrejša, prevoz pa z vedno številnejšo uporabo električnih avtomobilov brez škodljivih izpustov. Na vseh omenjenih področjih imamo svoje izdelke in rešitve.

Daljinsko vklapljanje in izklapljanje električnih naprav (klimatskih naprav, razsvetljave, ogrevanja idr.) omogočamo z inštalacijskimi kontaktorji. Z zaščitnimi stikali na diferenčni tok zagotovimo varno bivanje, s prenapetostnimi zaščitami varujemo električne naprave pred udari strele, z zaščitnimi stikali na diferenčni tok pa varujemo inštalacije in električne naprave. Električna vozila polnimo z »gorivom« z našimi napajalnimi postajami. Števci električne energije merijo porabo, stikalna tehnika skrbi za to, da so naprave vključene takrat, ko jih potrebujemo, skupaj pa zagotavljajo vrhunsko kvaliteto bivanja.

Izdelki za ustvarjalno delovno okolje

Številne reference dokazujejo, da smo strokovnjaki za reševanje izzivov sodobne logistike. Z elektro opremo opremimo žerjave ter avtomatiziramo skladišča. Z našimi kontaktorji in kontaktorskimi kombinacijami poskrbimo za vklapljanje in izklapljanje tako elektromotorjev kot drugih ohmskih, induktivnih in kapacitivnih bremen. Seveda pa so tudi v industrijskem okolju številne inštalacije in naprave, ki jih je treba ščititi, za kar poskrbijo naši izdelki in rešitve.

Promet

Vse bolj razvejano cestno omrežje potrebuje učinkovit nadzor in visoko raven varnosti cestnega prometa. Varnost mestnega prometa, avtocest in predorov sta velik izziv in odgovornost za naše izkušene prometne strokovnjake, ki obvladajo systemska znanja na tem področju. Kupcem naših sistemov ponujamo najsodobnejše varnostne systemske rešitve v cestnem prometu z daljinskim prenosom ter upravno-nadzornimi centri, ki so dosežek lastnega znanja in sodelovanja s poslovnimi partnerji ter ustanovami.

Nenehna rast železniškega prometa, pospešene hitrosti vlakov in višja raven storitev zahtevajo večjo varnost, boljši nadzor in učinkovitejše centralizirano vodenje prometa. Vse te zahteve zagotavljajo predvsem sistemi za avtomatizacijo železniškega prometa, vgrajeni na postajah, vzdolž proge in na ranžirnih postajah. Naši strokovnjaki na podlagi svojega strokovnega znanja in izkušenj ter sodobnih razpoložljivih tehnologij dajejo odgovore na najzahtevnejša vprašanja, povezana z varnostjo sodobnega železniškega prometa.

Sistemi za nadzor in vodenje cestnega prometa obsegajo:

- sistemi za nadzor urbanega prometa,
- sistemi za nadzor avtocestnega prometa,
- sistemi za nadzor prometa v predorih,
- sistem klica v sili,
- sistemi za kontrolo pristopa.

Sistemi za nadzor v železniškem prometu vključujejo:

- signalna oprema za železniški promet,
- oddaljeni nadzorni sistemi,
- avtomatizacija ranžirnih postaj,
- telekomunikacijski sistemi.

Telekomunikacije

Telekomunikacije tvorijo štiri poslovna področja:

- prenosni sistemi (radio in optična prenosna omrežja),
- IP omrežja (usmerjanje, preklapljanje in varnost omrežij),
- PLC komunikacije (prenos govora, podatkov in daljinskih zaščitnih komand preko visokonapetostnih daljnovodov) in
- telekomunikacije v obrambi.

Vsi telekomunikacijski programi se medsebojno dopolnjujejo, kar nam omogoča, da našim partnerjem ponudimo celostne kompleksne rešitve. V okvir naših štirih poslovnih področij sodijo:

- razvoj, produkcija, inženiring in podpora za mikrovalovne radijske zveze točka- točka,
- razvoj, produkcija, inženiring in podpora za optične SDH naprave in naprave za Ethernet komunikacije,
- načrtovanje, dobava, integracijski inženiring, podpora in vzdrževanje IP/IT omrežnih rešitev,
- razvoj in produkcija PLC sistemov za komunikacijo preko visokonapetostnih daljnovodov.

Lasten razvoj in produkcija nam omogočata, da vse rešitve prilagodimo specifičnim zahtevam naših kupcev. Glavno tržišče predstavljajo telekomunikacijske rešitve v industriji in nacionalni infrastrukturi. Ponujamo tudi rešitve integriranja naprednih IP rešitev. Poleg tega je družba, ki je pridobila NATO certifikat, vključena v integracijo telekomunikacijskih rešitev v obrambi.

Antene

Izdelujemo celovito paleto izdelkov za sprejem analognih in digitalnih (satelitskih in zemeljskih) signalov, namenjenih za različno uporabo, tako zunanjo kot tudi notranjo. Antene ISKRA odlikuje robusten dizajn in dolga življenjska doba, hkrati so optimizirane za najboljši sprejem signalov na frekvenčnem pasu, za katerega so narejene. Zagotavljajo kakovostno in nemoteno delovanje, prenos podatkov, zvoka in slike tudi v najbolj neugodnih vremenskih pogojih.

Varovanje, oskrba in upravljanje

Poslovno okolje organizacij, tako javnih kot zasebnih, neprestano zahteva sledenje trendom in izboljšave na vseh področjih delovanja. Poskrbimo, da se naše stranke osredotočijo na svojo temeljno dejavnost, podporne dejavnosti, ki so prav tako nujne za nemoteno delovanje pa prepustijo strokovnjakom.

Komplementarnost programov zagotavlja celovito rešitev za vsak poslovni objekt. Za zasebni ali poslovni objekt nudimo svetovanje, implementacijo in vzdrževanje sistemov tehničnega varovanja. Imamo pridobljeno licenco za načrtovanje varnostnih sistemov in licenco za izvajanje sistemov tehničnega varovanja, varnostno potrdilo Ministrstva za notranje zadeve Republike Slovenije za dostop do tajnih podatkov stopnje INTERNO in dovoljenje za izvajanje sevalne dejavnosti.

Nudimo tudi celovito upravljanje in vzdrževanje poslovnega objekta, od opravljanja funkcije upravnika, popravil električnih in strojnih inštalacij, obrtniških popravil pa do urejanja in vzdrževanja okolice objekta.

Programa Termoenergetika in Oskrba z električno energijo zagotavljata dobavo toplote, hladu in električne energije. Za izvajanje navedenih energetske storitve ima družba licenco za proizvodnjo toplote za daljinsko ogrevanje nad 1 MW in licenco za distribucijo toplote za daljinsko ogrevanje, licenco za distribucijo električne energije, licenco za trgovanje na organiziranem trgu z električno energijo in licenco za zastopanje in posredovanje na organiziranem trgu z električno energijo.

Za še boljšo podporo poslovanju strank nudimo tudi celovite poštno in logistične storitve od vrat do vrat.

Storitve in ostalo

Storitve se v svoji poslovni uspešnosti odlikujejo s kakovostnimi in konkurenčnimi storitvami. Obsegajo proizvodno storitev galvaniziranja (nikljanje, kromiranje, srebrenje, cinkanje).

Ladjedelništvo

Ladjedelnica v Šibeniku je vodilna ladjedelnica za popravilo na vzhodni obali Jadranskega morja. Specializirana je za popravila vseh vrst plovil do 80 m v LOA in za novogradnjo plovil do 60 metrov LOA. Ladjedelnica ponuja storitve popravila, prenove, preureditve in novogradnje, pa tudi celostno tehnično upravljanje. Ladjedelniški objekti se razprostirajo na skupni površini 110.000 m², vključno s 45.000 m² delavnic in 2.000 m² v lopah za jahte do 70 m LOA. Razpolaga z dvigalom za dviganje plovil do 900 ton in s 1.500 tonskim plavajočim dokom. Območje za dvigovanje plovil s površino 10.000 m² ima 13 mest, na katerih je možno opravljati remonte plovil hkrati. Vsa naša dela izvajamo in nadziramo v skladu z najvišjimi standardi tehničnega in kakovostnega nadzora, ki jih določa BV ISO 9001: 2015.

Šibeniška ladjedelnica je bila ustanovljena leta 1905 kot osrednja avstro-ogrsko mornariška baza in je nato razvila svoje storitve in zmogljivosti z vzdrževanjem zahtevnih mornariških flot. Po drugi svetovni vojni so lokacijo, ko so zgradili večino današnjih zmogljivosti, spremenili v glavno oporišče nekdanje jugoslovanske mornarice.

Električni kabli

Elka je podjetje za proizvodnjo kablov, ustanovljeno leta 1927. Sedež podjetja in osrednji proizvodni obrati se nahajajo v Zagrebu. Od ustanovitve je Elka postala vodilna v regiji in priznan proizvajalec kablov, ki ponuja obsežno ponudbo visoko, srednje in nizko napetostnih (<1 kV do 110 kV), globalno certificiranih električnih kablov, posebnih kablov (železniški kabli, ladijski kabli in podmorski kabli) ter rešitve kabelskih sistemov. Elka proizvaja tudi XLPE in elastomerne izolacijske mase za izolacijo nizko in srednje napetostnih napajalnih kablov. Portfelj izdelkov je sestavljen iz široke palete močnostnih in posebnih kablov, s primarnim poudarkom na visoko in srednje napetostnih napajalnih kablilih.

2. KLJUČNI FINANČNI PODATKI POSLOVANJA SKUPINE ISKRA IN ISKRE, D.O.O.

Skupina Iskra

KLJUČNI FINANČNI PODATKI (v EUR oz. %)	Leto 2023 oz. 31.12.2023	Leto 2022 oz. 31.12.2022	Indeks 23/22
Čisti prihodki iz prodaje	271.852.062	277.113.025	98,1
Poslovni izid (EBIT)	20.986.741	16.400.234	128,0
EBITDA	31.748.231	26.470.480	119,9
Čisti dobiček	16.582.916	13.912.142	119,2
Sredstva - obveznosti do virov sredstev	206.118.162	190.072.273	108,4
Kapital	112.519.381	96.757.547	116,3
Finančne obveznosti	37.233.442	28.494.467	130,7
Poslovne obveznosti	48.051.586	52.330.827	91,8
EBITDA marža	11,7%	9,6%	122,3
Neto finančni vzvod ²	0,70	0,70	99,4

Iskra, d.o.o.

KLJUČNI FINANČNI PODATKI (v EUR oz. %)	Leto 2023 oz. 31.12.2023	Leto 2022 oz. 31.12.2022	Indeks 23/22
Čisti prihodki iz prodaje	136.144.380	144.424.494	94,3
Poslovni izid (EBIT)	10.316.447	13.330.731	77,4
EBITDA	18.569.950	21.213.042	87,5
Čisti dobiček	8.060.087	12.058.685	66,8
Sredstva - obveznosti do virov sredstev	159.748.066	156.163.360	102,3
Kapital	95.824.816	88.007.735	108,9
Finančne obveznosti	30.342.079	28.249.654	107,4
Poslovne obveznosti	28.454.725	31.999.078	88,9
EBITDA marža	13,6%	14,7%	92,9
Neto finančni vzvod ²	1,22	0,99	123,7

Kratek povzetek poslovanja Skupine Iskra v letu 2023

Glavni poudarki poslovne uspešnosti in sestave sredstev oz. virov sredstev so naslednji:

- Prihodki iz prodaje v višini 271,8 milijona evrov so bili za 1,9 % nižji od le-teh v letu 2022.
- Poslovni prihodki oz. kosmati donos od poslovanja v višini 276,8 milijona evrov so bili za 2,0 % manjši kot v letu 2022.
- Poslovni odhodki v višini 255,9 milijona evrov so bili za 3,9 % nižji od le-teh v letu 2022.
- Finančni odhodki v višini 2,4 milijona evrov so bili za 65,8 % večji od le-teh v letu 2022, in sicer predvsem zaradi višjih obrestnih odhodkov.
- Donosnost poslovanja, ki je izračunana kot razmerje med poslovnim izidom iz poslovanja in čistimi prihodki od prodaje, je znašala 7,7 %.
- Bilančna vsota je na dan 31. 12. 2023 znašala 206,1 milijona evrov in je bila za 16,0 milijona evrov večja od tiste na zadnji dan predhodnega leta.
- Obseg nekratkoročnih sredstev (86,3 milijona evrov) se je prvenstveno povečal zaradi novih investicij v zgradbe, proizvodjalne naprave, stroje in opremo.
- Obseg kratkoročnih sredstev (119,8 milijona evrov) se je povečal za 4,6 milijona evrov. Znotraj teh sredstev so se najbolj povečale zaloge, kratkoročne poslovne terjatve in denarna sredstva. Zaloge in terjatve so se povečale zaradi povečanega obsega poslovanja, kratkoročne aktivne časovne razmejitev pa so ostale visoke v pretežni meri iz naslova vkalkuliranih prihodkov.

² Neto vzvod je izračunan kot koeficient med čistimi finančnimi obveznostmi in EBITDA. Čiste finančne obveznosti so izračunane kot razlika med finančnimi obveznostmi in denarnimi sredstvi.

- Vrednost kapitala (112,6 milijona evrov) se je povečala iz naslova pripisanega dobička.
- Nekratkoročne obveznosti (15,3 milijona evrov) so se povečale za 6,2 milijona evrov predvsem zaradi najetih dolgoročnih posojil, s katerimi smo financirali izgradnjo nove poslovne hale v odvisni družbi.
- Skupina je imela ob koncu leta 2023 za 37,2 milijonov evrov finančnih obveznosti in za 15,0 milijonov evrov denarnih sredstev.
- Obseg kratkoročnih obveznosti (78,3 milijona evrov) se je zmanjšal za 5,9 milijona evrov, in sicer zaradi zmanjšanja kratkoročnih poslovnih obveznosti, predvsem zaradi nižjih poslovnih obveznosti do dobaviteljev.
- Dobičkonosnost kapitala je znašala 14,7 %.
- V Skupini Iskra je bilo ob koncu leta 2023 zaposlenih 1.404 delavcev. Povprečno število zaposlenih iz delovnih ur je v letu 2023 znašalo 1.275 delavcev.

3. ORGANI UPRAVLJANJA ISKRE, D.O.O. IN NJIHOVA POROČILA

Skupščina delničarjev

Skupščina družbenikov Iskre se je v letu 2023 sestala enkrat, in sicer avgusta 2023. Skupščina je odločala o:

1. seznanitvi z revidiranim Letnim poročilom za poslovno leto 2022;
2. uporabi bilančnega dobička – le-ta je ostal nerazporejen;
3. podelitvi razrešnice upravi in nadzornemu svetu družbe;
4. do registraciji družbe in sprejemu čistopisa družbene pogodbe.

Uprava

Družbo vodijo generalni direktor in trije direktorji. Generalni direktor, ki je imenovan za nedoločen čas, vodi družbo samostojno, medtem ko direktorji, ki so imenovani za štiriletni mandat, vodijo družbo skupno s še enim direktorjem (načelo štirih oči).

Pismo generalnega direktorja družbe družbenikom

Skupina Iskra ima za seboj prodajno gledano zelo uspešno poslovno leto. Težke gospodarske razmere zaradi epidemije tako v Sloveniji kot na naših najpomembnejših trgih niso imele večji vpliv na obseg prodaje na ravni Skupine. Prodaja novih izdelkov, uspešno pridobivanje sistemskih poslov in povečana prodaja obstoječih produktov so se v celoti odrazili v večjem obsegu prodaje. Predvsem večja prodaja merilne in stikalne tehnike in izvedeni sistemi posli s področja želenici so bili tisti dejavniki, ki so najbolj vplivali na rast prodaje v primerjavi s predhodnim letom.

V Skupini smo dosegli obseg prodaje v višini 271,8 milijona evrov.

Skupina Iskra je v letu 2023 ustvarili za 272 milijonov evrov prodajnih prihodkov, ki so bili nekoliko nižji kot v predhodnem letu. Poslovni izid iz poslovanja Skupine Iskra je znašal 20,9 milijona evrov, EBITDA 31,7 milijona evrov in čisti poslovni izid 16,6 milijona evrov. Bilančna vsota Skupine Iskra je bila višja kot leto prej, obsegala je 206 milijonov evrov.

V letu 2023 smo največje prodajne uspehe dosegli na programih avtomatizacije v železniškem prometu, pri električnih kabljih, ladjedelništvu in baterijah. Skupina Iskra je na tujih trgih prodala za 208,6 milijona evrov proizvodov, storitev in blaga. Obseg prodaje na tujih trgih se je v letu 2023 nekoliko zmanjšal v primerjavi z letom poprej. Aktivno smo nadaljevali z osvajanjem novih prodajnih trgov, predvsem v JV Evropi in EU. Skupina Iskra je tudi v letu 2023 ostala pretežni neto izvoznik.

V Skupini Iskra smo v letu 2023 zaključili nekaj pomembnih razvojnih projektov. Rezultati teh projektov so deloma vidni že danes, največje poslovne koristi pa bomo z njimi ustvarili v prihajajočih letih.

Finančno stanje skupine je zelo trdno, zato omogoča stabilno rast poslovanja v prihodnje.

Ključni finančni kazalniki poslovanja Skupine Iskre, kot so čisti poslovni izid, donos na kapital, EBITDA in dobičkonosnost poslovanja so se v letu 2023 izboljšali. Skupina Iskra je poslovala finančno uspešno in dobičkonosno. Finančna zadolženost skupine se je v letu 2023 povečala predvsem zaradi večjih novih investicij. Neto finančni vzvod je znašal 0,76 in je bil nižji od doseženega v letu 2022. Skupina je imela ob koncu leta 2023 za 37 milijonov evrov finančnih obveznosti in za 15 milijonov evrov denarnih sredstev. Upravljanje zalog in terjatev je ostalo ustrezno.

Začrtano imamo jasno pot razvoja.

V Skupini Iskra imamo zastavljeno jasno vizijo poslovanja in strategijo razvoja družbe v prihajajočih letih. Želimo biti eden večjih slovenskih poslovnih sistemov s področja elektro in elektronske industrije, ki bo s hitro tržno prilagodljivostjo programov dosegal dolgoročni razvoj in rast poslovanja. Načela trajnostnega razvoja so zato vpeta v naše strateške odločitve in načrte, kakor tudi v vsakodnevno poslovanje. Menimo, da družbeno odgovorno delovanje zagotavlja stabilno gospodarsko rast in doseganje dobrih poslovnih rezultatov.

Cilji za leto 2024 so prilagojeni težkim tržnim razmeram tako doma kot na tujih trgih zaradi naraščajočih cen surovin in energentov ter vojne v Ukrajini.

V Skupini Iskra smo si v okviru načrtov poslovanja za leto 2024 zastavili ambiciozne a realne poslovne cilje. Načrtujemo, da bomo na ravni skupine dosegli več prodajnih prihodkov (289 milijonov evrov) in, da bomo poslovno leto zaključili z boljšim rezultatom poslovanja, kot smo ga dosegli v letu 2023 (19 milijonov evrov). EBITDA bo znašala 36 milijonov evrov, neto vzvod pa 0,3.

V poslovanju ocenjujemo, da je bilo leto 2024 v času do sestave letnega poročila prodajno in rezultatsko zelo uspešno. Poslovanje v prvem polletju leta 2024 kaže na to, da bo Skupina v tem letu realizirala večino ambiciozno zastavljenih ciljev poslovanja.

Dušan Šešok, generalni direktor



POSLOVNO
POROČILO



4. VIZIJA, POSLANSTVO, STRATEŠKI IN GLOBALNI CILJI TER IZJAVA O UPRAVLJANJU

Vizija in poslanstvo

Poslanstvo

V Iskri kreiramo trajnostne rešitve za inteligentno avtomatizacijo javne infrastrukture, energetske učinkovitost in upravljanje domov in industrije ter proizvajamo napredne izdelke na področju električnih instalacij elektronskih naprav.

Skozi 75-letno zgodovino smo z dobavo vrhunskih kvalitetnih komponent, naprav, inovativnih rešitev in učinkovito sistemsko integracijo na več kot 80 svetovnih trgih izgradili ime Iskra kot spoštovanja vrednega partnerja.

Vse to smo vsi zaposleni dosegli z vztrajnostjo in odgovornostjo ter prilagodljivim in transparentnim sodelovanjem z našimi kupci. Visoka pripadnost ter osebna in profesionalna rast vsakega zaposlenega nam omogoča višjo dodano vrednost in dolgoročno stabilnost podjetja.

Kot podjetje s tradicijo in velik zaposlovalec se zavedamo velike odgovornosti in podpiramo družbeno odgovorne projekte, ki so skladni z našimi vrednotami in prepričanji. Intenzivno delujemo na vključevanju mlajših generacij na trg dela skozi štipendiranja in delovne prakse, s trajnostnim razvojem celotnega podjetja pa prispevamo h kakovosti življenja svojih zaposlenih in celotne družbe.

Vizija

V Iskri verjamemo, da varno in kakovostno bodočnost posameznika lahko dosežemo le s trajnostnim razvojem družbe.

Zavezujemo se, da bomo kot zaupanja vreden razvojni partner na javni infrastrukturi, področju energetskih virov ter v globalni avto in elektro industriji k temu odločno prispevali na način, da bomo vsi skupaj ustvarjali najboljše produkte in rešitve z iskrico v očeh!

ENOSTAVNO, Z ISKRICO V OČEH!

Strateške usmeritve

Iskrine strateške usmeritve so:

- večja inovativnost, hitrejša uvajanje novih, zahtevnejših izdelkov z višjo vsebnostjo znanja ter dodane vrednosti,
- hitrejša spremembe struktur znanja v prid višje in visoke izobrazbe ter pomladitve v vodstveno-vodilnih timih družb,
- organizacijske spremembe, ki se kažejo v boljši izkoriščenosti resursov ter višanju ekonomskih učinkov,
- intenzivnejše izvajanje že uvedenih aktivnosti, zlasti na področjih strateških kadrov, informatike, digitalizacije, avtomatizacije proizvodnje in trženja v tujini,
- prevzeme družb, ki povečujejo in širijo ponudbo izdelkov in storitev na trgu ter povečujejo ekonomsko stabilnost skupine.

Programske usmeritve

Iskra je globalni ponudnik industrijskih rešitev in elektrotehničnih izdelkov. Smo največje slovensko podjetje na področju avtomatizacije procesov, komunikacijskih in varnostnih sistemov za distribucijo električne energije, prenosnih in omrežnih sistemov, komunikacij preko visokonapetostnih linij, avtomatizacije železniškega in cestnega prometa ter programskih rešitev s področij energetike in logistike. Proizvajamo izdelke s področij energetskih, elektronskih kondenzatorjev, elementov za odpravo motenj, stikalne tehnike, električnih merilnih instrumentov,

baterij, anten, jeder in potenciometrov ter ponujamo storitve galvanizacije, električnega merilnega laboratorija ter upravljanja in vzdrževanja objektov.

Naše poslovanje bo tudi v prihodnje razdeljeno na devet strateških poslovnih področij:

- energetika,
- komponente za vgradnjo,
- učinkovite inštalacije,
- promet,
- telekomunikacije,
- varovanje, oskrba in upravljanje
- ladjedelništvo,
- električni kabli,
- ostale storitve.

Razvoj in proizvodnja merilne in stikalne tehnike poteka v PE MIS Kranj, razvoj in proizvodnja kondenzatorjev v Semiču v PE Kondenzatorji, proizvodnja baterij v PE Šentvidu pri Stični, storitve galvanizacije opravljamo v PE Galvanotehnika v Glineku.

V Ljubljani so locirana programska področja Promet, Telekomunikacije, Energetika in FMS.

Proizvodnja anten, stikalne tehnike in kondenzatorjev poteka v odvisni družbi Iskra Tela L d.o.o., Laktaši, Bosna in Hercegovina, proizvodnja polizdelkov za kondenzatorski program pa v družbi Iskra IP, d.o.o., Semič, ladjedelništvo v družbi Iskra Brodogradilište 1 d.o.o., Šibenik, Hrvaška in proizvodnja električnih kablov v družbi Elka d.o.o., Zagreb, Hrvaška.

Poslovanje poteka tudi preko podružnic na Hrvaškem, v Bolgariji in Makedoniji, ki obvladujejo v glavnem projektno prodajo v sklopu programov avtomatizacija v železniškem prometu in telekomunikacijah.

Izjava o upravljanju družbe v skladu s Kodeksom upravljanja za nejavne družbe

I. UPORABA KODEKSA

1. Družba ISKRA, d.o.o., Ljubljana (v nadaljevanju: Družba) je kot referenčni kodeks upravljanja sprejela Kodeks upravljanja za nejavne družbe (v nadaljevanju: Kodeks), ki so ga pripravili Gospodarska zbornica Slovenije, Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo ter Združenje nadzornikov Slovenije. Kodeks je dostopen na spletni strani Gospodarske zbornice Slovenije.
2. Družba je oblikovana kot družba z omejeno odgovornostjo in izpolnjuje merila za velike družbe po ZGD-1. Družba razkriva podatke o upravljanju na osnovni ravni.
3. Družba spoštuje priporočila Kodeksa v celoti, v kolikor jih izrecno ne dopolnjuje oziroma pojasnjuje odstopanj od posameznega priporočila.

II. OKVIR KORPORATIVNEGA UPRAVLJANJA

1. Organi upravljanja Družbe so: skupščina družbe in 4-člansko poslovodstvo (generalni direktor in 3 direktorji).
2. Pristojnosti organov upravljanja so določene v družbeni pogodbi.
3. O vseh vprašanih, ki niso v pristojnosti poslovodstva družbe odloča skupščina družbe.

III. SESTAVA ORGANA NADZORA

1. Družba nima organa nadzora.

IV. ORGANI VODENJA

1. Poslovodstvo družbe vodi družbo samostojno (generalni direktor) oz. skupno (direktorji) in na lastno odgovornost ter jo zastopajo in predstavljajo nasproti tretjim. Poslovodstvo podpisuje dokumente samostojno, razen za zadeve, v katerih potrebuje soglasje skupščine. Direktorje družbe imenuje in razrešuje skupščina družbe.

V. OPIS GLAVNIH ZNAČILNOSTI SISTEMOV NOTRANJIH KONTROL IN UPRAVLJANJA TVEGANJ V DRUŽBI V POVEZAVI S POSTOPKOM RAČUNOVODSKEGA POROČANJA

Sistem notranjih kontrol je skupek različnih usmeritev in politik, ki jih vzpostavi in sprejme uprava z namenom, da bi kar najbolje upravljala s tveganji, povezanimi z računovodskim poročanjem. Namen notranjih kontrol je zagotoviti učinkovitost in uspešnost delovanja, zanesljivost računovodskega poročanja in skladnost z veljavnimi zakoni ter drugimi zunanjimi in notranjimi predpisi.

Pravilnost, popolnost in resničnost računovodskega poročanja zagotavljamo z izvajanjem naslednjih notranjih kontrol:

- kontrola pravilnosti računovodskih podatkov, ki jih zagotavljamo na različne načine, kot na primer z usklajevanjem postavk s kupci in dobavitelji,
- kontrole popolnosti zajemanja podatkov (npr. zaporedje dokumentacije, številčenje dokumentov),
- kontrola razmejitev dolžnosti in odgovornosti (npr. ločeno izvajanje evidentiranja in plačevanja),
- kontrola omejitve dostopa (pravice dostopa do računovodskih evidenc so selektivno dodeljene),
- kontrola nadziranja.

Proces računovodenja je informacijsko podprt, zato so vse zgoraj naštetote notranje kontrole povezane tudi s kontrolami, vgrajenimi v okvir informacijske tehnologije, ki obsegajo tako kontrole omejitev dostopa do omrežja, podatkov, aplikacij kot tudi kontrole točnosti in popolnosti zajemanja in obdelovanja podatkov.

VI. JAVNO POROČANJE

1. Izjava o upravljanju je del Letnega poročila, ki je objavljen na spletnih straneh AJPES.

V Ljubljani, 6. 8. 2024

Dušan Šešok
Generalni direktor



5. VPLIV GOSPODARSKIH RAZMER NA POSLOVANJE

Vpliv gospodarskih razmer na poslovanje v letu 2023³

Mednarodna razpršenost poslovanja in vertikalno integrirani poslovni model skupini Iskra omogočata stabilno poslovanje kljub različnim razmeram na ključnih prodajnih trgih.

Gospodarska rast v evrskem območju se je v letu 2024 precej upočasnila. Po razmeroma visoki rasti v obdobju po epidemiji se je rast aktivnosti v evrskem območju konec leta 2022 upočasnila in lani tekoče stagnirala. Rast BDP v celem letu 2023 je bila po predhodni oceni Eurostata 0,5-odstotna (desezonirano). Upočasnitev rasti je bila posledica zmanjšane kupne moči gospodinjstev ob visoki inflaciji, strožjih pogojev financiranja zaradi močne zaostritve denarne politike, delnega umika fiskalne podpore in upada zunanjega povpraševanja. Kazalniki razpoložnja za evrsko območje se v zadnjih mesecih postopoma izboljšujejo, a v začetku leta še ne nakazujejo vidnejšega okrevanja. Vrednost sestavljenega kazalnika PMI je januarja ostala nižja od 50 (prag med rastjo in krčenjem aktivnosti), vrednost kazalnika ESI pa pod dolgoletnim povprečjem in nižja kot pred letom.

V Sloveniji se je lani gospodarska rast umirila na 1,6 % (z 2,5% leta 2022). Lani je bila visoka zlasti rast investicij in gradbene aktivnosti, višja od pričakovanj je bila tudi rast državne in zasebne potrošnje. Izvoz blaga, ki se je zmanjšal, pa je bil precej nižji od pričakovanj. To je bilo predvsem posledica nadaljevanja negotovosti v mednarodnem okolju, upočasnjevanja rasti aktivnosti v slovenskih glavnih trgovinskih partnericah in poslabšane konkurenčnosti slovenskih izvoznikov zaradi povečanih stroškovnih pritiskov. Po močnem upadu v poletnih mesecih so se sicer razmere v izvoznem delu gospodarstva proti koncu leta začele izboljševati, vendar ostajajo pod ravno iz leta 2022. Po tekoči stagnaciji v tretjem se je BDP v zadnjem četrtletju povečal, njegovo rast so spodbudile tudi dejavnosti, povezane z odpravo posledic poplav, in izboljšana kupna moč gospodinjstev. Kazalniki zaupanja nakazujejo podoben trend v začetku letošnjega leta, vendar večinoma ostajajo nižji kot pred letom, kar nakazuje na nadaljevanje šibke dinamike aktivnosti. Stroški dela na enoto proizvoda za celotno gospodarstvo se sicer trendno izraziteje povečujejo od izbruha covid19 in se gibljejo okoli najvišjih ravni doslej. Domači stroškovni pritiski, ki so bili višji kot v trgovinskih partnericah, so se v letih 2022 in 2023 izraziteje prelili v cene, kar je privedlo do poslabšanja cenovne konkurenčnosti slovenskega gospodarstva.

Pričakovane gospodarske razmere v letu 2024⁴

Najnovejše napovedi mednarodnih institucij za gospodarsko rast v najpomembnejših slovenskih trgovinskih partnericah za leto 2024 predvidevajo krepitev rasti BDP glede na lani. Ob nadaljnjem umirjanju inflacije ter realni rasti plač in visoki zaposlenosti se bo realni razpoložljivi dohodek v povprečju evrskega območja povečal, kar bo krepilo zasebno potrošnjo. Rast bodo ob postopnem sproščanju kreditnih pogojev in nadaljnjem izvajanju Mehanizma za okrevanje in odpornost spodbujale tudi investicije, prav tako pa bo h krepitvi prispevalo postopno zvišanje zunanjega povpraševanja. Za evrsko območje tako na podlagi napovedi tujih institucij za letos predpostavljamo 0,7-odstotno gospodarsko rast, ob slabenju vpliva zaviralnih dejavnikov pa naj bi se rast v letih 2025 in 2026 okrepila, na 1,4 oz. 1,5 %. Napovedi so izpostavljene veliki negotovosti, ki je povezana predvsem z morebitno nadaljnjo zaostritvijo razmer na Bližnjem vzhodu in motnjami v trgovini v Rdečem morju.

Slovenska gospodarska rast se bo letos ob nadaljnji rasti investicij, okrevanju tujega povpraševanja in umirjanju inflacijskih pritiskov okrepila (2,4 %). Ponovna rast izvoza blaga in nekoliko višja rast dodane vrednosti v predelovalnih dejavnostih bosta spodbujeni z večjim tujim povpraševanjem, ki pa okreva počasneje od prvotnih pričakovanj. Dodatno bo rast v izvoznem sektorju omejevalo nadaljnje poslabšanje konkurenčnosti. Na rast izvoza storitev bo vplivala predvsem rast s turizmom povezanih storitev. Pričakujemo nadaljnjo rast investicij (4,2 %), spodbujeno z nadaljevanjem visoke investicijske aktivnosti države, povezane tudi z obnovo po poplavah in izvajanjem Načrta za okrevanje in odpornost, močno rastjo stanovanjskih investicij in ponovno rastjo investicij v opremo in stroje ob okrevanju izvoza. Zasebna potrošnja se bo ob krepitvi realnih dohodkov in zaposlenosti zvišala za 1,6 %. Razmeroma skromna pospešitev rasti glede na lani je v veliki meri metodološke narave, v povezavi z ukinitvijo dopolnilnega zdravstvenega zavarovanja in njegovim preoblikovanjem v obvezni zdravstveni prispevek. Bo pa ta sprememba pozitivno vplivala na rast državne potrošnje, ki se bo letos okrepila na 6,8 %.

³ Vir podatkov: UMAR, spomladanska napoved, marec 2024.

⁴ Vir podatkov: UMAR, spomladanska napoved, marec 2024.

Glavne makroekonomske napovedi za leto 2024 so:

- evro naj bi na valutnih trgih ohranil svojo vrednost na ravneh doseženih ob koncu leta 2022, tj. okoli 1,09 dolarja za evro,
- cene nafte naj bi bile okoli 80 USD za sodček,
- padec cen ne-energetskih surovin v višini -2,0 %,
- investicijska dejavnost se bo v razvitih državah povečala,
- nizka stopnja inflacije, tj. okoli 2 %.

Pričakovanja za Slovenijo so naslednja:

- gospodarska rast v višini 2,4 %,
- realno povečanje izvoza za 1,5 %,
- povečanje bruto investicij za 4,2 %,
- prispevek spremembe zalog k rasti BDP bo 1,0 %,
- povečanje zasebne potrošnje za 1,6 %,
- povpraševanje, ki izvira iz izdatkov državnega sektorja naj bi se povečalo za 6,8 %, zato se bo državna potrošnja povečala,
- stopnja brezposelnosti po anketi o delovni sili bo 3,8 %.

6. PRODAJA IN TRŽENJE

Prihodki od prodaje so bili v letu 2023 rahlo nižji od doseženih v letu 2022. To je posledica nekoliko nižje prodaje na nekaterih prodajno pomembnih programov. Smo pa uspeli povečati prodajo na programih električnih kablov in v ladjedelništvu in pridobitve dodatne nove posle s systemskega področja prodaje. Naša najpomembnejša trga v letu 2023 sta ostala EU in Slovenija. Geografsko je ostala EU najpomembnejši trg, kjer smo ustvarili 65 % celotne prodaje. Najpomembnejša programska področja po doseženem obsegu prodaje so bila Električni kabli (41 % celotne prodaje), Promet (12 % celotne prodaje), Komponente za vgradnjo (10 % celotne prodaje), Učinkovite inštalacije (10 % celotne prodaje) in Ladjedelništvo (9 % celotne prodaje).

V letu 2023 so bile zlasti pomembne aktivnosti v smeri iskanja novih prodajnih priložnosti in plasiranja novih izdelkov na trge (števci za merjenje porabe na polnilnicah za električne avtomobile). Vse to so novi izzivi, ki zahtevajo popolnoma drugačne pristope in standarde glede vzdržljivosti izdelkov. S tem nadgrajujemo obstoječa znanja in vzdržujemo kondicijo glede na moderne trende in zahteve kupcev. Naši cilji bodo tudi v prihodnje usmerjeni v rast prodaje, povečevanje njene dobičkonosnosti ter hitrejše plasiranje novih izdelkov na trge. Širitev na nove trge je sestavni del strategije sledenja kupcem in njihovim potrebam ter odziv na priložnosti, ki jih ponujajo novi trendi. Prav tako nadaljujemo razvojno delovanje v smeri novih izdelkov merilne in stikalne tehnike.

PRODAJA PO PROGRAMSKIH PODROČJIH IN PROGRAMIH	Skupina Iskra		ISKRA	
	2023	2022	2023	2022
Komponente za vgradnjo	27.078.500	32.916.351	27.203.802	32.878.781
Elementi za odpravo motenj (EOM)	4.204.960	5.210.829	4.244.140	5.250.009
Elektronski kondenzatorji (ELE)	4.591.524	8.247.670	4.659.202	8.154.717
Baterije	9.099.788	8.486.604	9.099.788	8.486.604
Energetski kondenzatorji (ENE)	7.354.873	6.215.015	7.373.317	6.231.218
Big Star	1.504.258	3.722.566	1.504.258	3.722.566
Jedra	323.097	1.014.175	323.097	1.014.175
Potenciometri	0	19.492	0	19.492
Promet	33.811.272	30.345.689	33.366.927	30.143.575
Avtomatizacija železniškega prometa (AZP)	32.954.435	29.070.258	32.510.090	28.868.144
Avtomatizacija cestnega prometa (ACP)	856.837	1.275.431	856.837	1.275.431
Energetika	12.719.597	16.735.179	12.752.676	16.736.080
Merilna tehnika (MT)	11.888.165	15.980.141	11.921.244	15.981.042
Zaščite in vodenje elektroenergetskih sistemov (ZVE)	831.432	755.038	831.432	755.038
Učinkovite inštalacije	27.083.481	33.146.285	29.291.136	36.615.335
Stikalna tehnika (ST)	27.083.481	33.146.285	29.291.136	36.615.335
Varovanje, oskrba in upravljanje	20.216.980	13.419.122	20.793.552	13.563.198
Oskrba z električno energijo (OEE)	12.955.954	6.932.393	13.153.467	7.073.204
Tehnično varovanje objektov (TVO)	0	4.827	0	4.827
Upravljanje nepremičnin (VUN)	4.742.314	3.708.994	4.742.314	3.712.259
Termoenergetika (TE)	1.297.514	1.115.007	1.297.514	1.115.007
Nepremičnine (NEP)	1.221.198	1.657.901	1.600.257	1.657.901
Telekomunikacije	7.484.655	8.545.133	7.764.897	8.839.990
Prenosni sistemi (TS)	3.933.755	3.049.200	3.933.755	3.049.200
Antene	1.014.979	1.086.206	1.292.730	1.374.058
Telekomunikacijska omrežja (TN)	2.310.725	4.232.308	2.313.216	4.239.313
Oprema širokopasovnih območij (OŠO)	225.196	177.419	225.196	177.419
Ladjedelništvo	24.162.699	22.071.987	0	0
Električni kabli	111.294.044	114.756.161	0	0
Storitve	3.013.536	3.603.311	3.013.536	3.603.311
Galvanizacija	3.013.536	3.603.311	3.013.536	3.603.311
Ostalo	4.987.298	1.573.807	1.957.854	2.044.224
Ostalo	4.944.086	1.320.103	1.853.034	1.302.084
Izdelava osnovnih sredstev (IZDOS)	43.212	253.704	104.820	742.140
Skupaj	271.852.062	277.113.025	136.144.380	144.424.494

PRODAJA PO GEOGRAFSKIH PODROČJIH	Skupina Iskra		ISKRA	
	2023	2022	2023	2022
Slovenija	63.219.177	64.834.274	61.178.383	64.269.300
JV Evropa	19.427.444	2.565.995	12.770.016	6.350.306
V Evropa	299.386	445.559	299.386	445.559
EU in ostale evropske države	177.539.813	195.956.541	50.651.073	60.048.674
Azija	9.392.560	10.464.963	9.282.520	10.464.963
Amerika	521.201	696.506	521.201	696.506
Ostali svet	1.452.480	2.149.187	1.441.800	2.149.187
SKUPAJ	271.852.062	277.113.025	136.144.379	144.424.495

Prodaja in trženje sta usmerjena v pridobivanje novih projektov in povpraševanj s trga, na podlagi katerih pristopamo k realizaciji novih projektov. To nam omogoča širitev poslovanja in vstopanje v specifične tržne niše. Stalna optimizacija naših izdelkov ter procesov zagotavljanja zadovoljstvo obstoječih odjemalcev in nenehne izboljšave. Zaposleni v prodaji skrbijo za grajenje partnerskih odnosov s kupci, ki temeljijo na pristnih vzajemnih poslovnih in človeških odnosih ter so ključnega pomena za dolgoročno sodelovanje. S svojo fleksibilnostjo na področju poslovnih procesov in tehničnih rešitev ohranjamo vir konkurenčne prednosti, ki nam omogoča doseganje strateških ciljev ter dolgoročno stabilno poslovanje

Upravljanje blagovne znamke in trženje

Blagovna znamka ISKRA

Poslovno identiteto skupine Iskra predstavlja njena blagovna znamka ISKRA, ki pomeni:

- 76-letno tradicijo,
- kakovost in visoko stopnjo sodobne tehnološke razvitosti izdelkov,
- poslovno odličnost,
- razvojno zmogljivost,
- sodobnost in zanesljivost.

Upravljanje blagovne znamke Iskra je usmerjeno v ohranjanje in negovanje njenega velikega ugleda in v zagotavljanje pravne zaščite doma in po svetu. Njena pravna zaščita obsega med drugim tudi redno spremljanje prijav registracij Iskrini identičnih ali z njeno zamenljivih blagovnih znamk drugih prijaviteljev po svetu ter ustrezno ukrepanje za zaščito Iskrinih pravic, ki pripadajo registriranim blagovnim znamkam. Iskra ima neposredno ali posredno prek mednarodne registracije zaščiten svojo blagovno znamko v 54 državah sveta. Poleg tega je bila blagovna znamka ISKRA med prvimi slovenskimi blagovnimi znamkami registrirana tudi kot evropska blagovna znamka.

V Skupini Iskra prepoznavnost svoje blagovne znamke gradimo tudi na spletnih straneh (www.iskra.eu). Obiskovalec lahko na naših straneh v slovenskem, angleškem in ruskem jeziku pridobi osnovne informacije o Skupini Iskra, o družbah, ki jo sestavljajo, o dejavnostih in seveda o prodajnih programih. Skupina Iskra pod uveljavljeno blagovno znamko Zmaj™ proizvaja tudi baterije velikih zmogljivosti, ki zagotavljajo avtonomijo delovanja naprav za signalizacijo v prometu, v električnih pastirjih in zaščitah pred divjadjo ter v drugih napravah.

Trženjske aktivnosti v letu 2023

V preteklem letu so bile naše aktivnosti prodaje usmerjene predvsem v selektivni razvoj mreže distributerjev ter v višanje in krepitev trženjskih deležev blagovne znamke Iskra na evropskem ter razvijanju le-te na ameriškem trgu. Eden izmed ključnih projektov je bil prav tako vzpostavitev strategije prodaje, ki temelji na razširitvi, izobraževanju ter podpori distributerjev pri vzpostavljanju ali širitvi prodajnih kanalov in ostalih pristopov, ki pripomorejo k širitvi blagovne znamke in posledično same prodaje. Zelo pomemben prodajni projekt je vzpostavitev B2B digitalizacije, ki velja kot bodoča osnova operativnega komuniciranja med nami in našimi partnerji.

Ena izmed novosti pri prodajnih pristopih, ki jo aktivno izvajamo je spodbujanje partnerjev pri sami vzpostavitvi ali razširitvi spletnih trgovin, ki imajo direkten vpliv na prodajne rezultate in marketinško ozaveščenost. Strateška prodaja je naravnana k širitvi segmentov proizvodov in rešitev za obnovljive vire energije ter vzpostavljanju ali nadgrajevanju distribucijskih kanalov ter implementaciji marketinške strategije v vse komunikacijske kanale, z

namenom večanja prodaje in prepoznavnosti blagovne znamke. Vzpostavili smo tako imenovani PM (product management), ki deluje kot tehnična podpora partnerju, da pride do relevantnih produktnih podatkov v čim krajšem možnem času, medtem ko ključni prodajniki skrbijo za ustrezno komunikacijo s partnerji oziroma se z distributerjem dogovarja ali usklajuje cenovno politiko. S tem povečujemo strukturiranost, zaupanje ter posledično s strokovnim delom krepimo rast prodaje. V tem letu smo se posluževali večjih marketinških aktivnosti, preko obiskov in udeležbe na sejnih, predstavitve različnih webinarjev, obiskov naših partnerjev, s katerimi gradimo tesne odnose ter prispevamo k rasti obeh. Naš cilj je rast preko naših partnerjev in posledično rast in širitev ISKRE, kot blagovne znamke globalno.

7. NABAVA

Splošni nabavni pogoji

Začetek leta 2023 so zaznamovale visoke cene kovin na borzah. Cene bakra, niklja, cinka in aluminija so bile na začetku leta visoke, a so se začele tekom leta zniževati in bile ob koncu leta 2023 nižje kot na začetku leta. Cena jekla se je med letom naraščale. Pocenitev energentov kot sta plin in elektrika sta dodatno vplivala na znižanje cen materialov. Podobno se je dogajalo z ladijskimi in letalskimi prevozi, saj so se njihove cene znižale v primerjavi s predhodnim letom. Določeni materiali so ostali dragi zaradi vojne v Ukrajini in uvedenih sankcij za dobavo blaga iz Rusije. Cene prevoznih storitev so ostale visoke, a stabilne. Zaradi nepredvidljivih gospodarskih napovedi in visokih cen materialov nismo sklepali dolgoročnih zakupov.

V letu 2023 smo še vedno zaznali visok nivo zalog iz časa Covida in, da so se dobavni roki skrajšali. Cene so v drugi polovici leta začele nekoliko padati in ta trend se nadaljuje tudi v začetku leta 2024. Velja predvsem za elektronske komponente in granulate. Tako kot v letu 2022, smo tudi v letu 2023 vložili veliko truda v iskanje in potrjevanje alternativ, s čimer se izognemo oz. vsaj omilimo določene morebitne rizike (vojne, naravne nesreče...). Prav tako smo v letu 2023 nadaljevali s selitvijo orodij v BIH, kar bomo nadaljevali tudi v letu 2024.

Celotno nabavo po geografskih področjih prikazujemo v spodnji tabeli.⁵ Glavni nabavni trg v Skupini Iskra je ostala EU. Delež nabave iz EU in ostalih zahodnoevropskih držav je znašal 45 %. Doma smo nabavili za skoraj 26 % vsega materiala in storitev.

NABAVA PO GEOGRAFSKIH PODROČJIH	Skupina Iskra		ISKRA	
	2023	2022	2023	2022
Slovenija	75.901.895	81.338.358	72.816.241	78.289.547
JV Evropa	12.127.677	3.434.328	5.865.606	5.659.862
V Evropa	0	19.659	0	15.130
EU in ostale evropske države	135.261.737	159.724.572	29.194.817	38.746.647
Azija	11.468.907	18.493.215	4.749.262	5.500.254
Amerika	267.273	582.988	267.273	582.988
Ostali svet	116.311	3.908.473	16.880	41.963
SKUPAJ	235.143.800	267.501.593	112.910.079	128.836.391

Nabavna služba je aktivno skozi vse leto obdelovala obstoječe dobavitelje s ciljem doseči boljše cene in komercialne pogoje. Velik poudarek smo imeli na zniževanju predplačil in podaljševanju plačilnih rokov, prav tako na iskanju alternativnih materialov, kjer smo skozi celo leto tesno sodelovali z razvojem in tehnologijo in skupaj poiskali in potrdili nove alternativne materiale in dobavitelje. Skupno smo v letu 2023 potrdili in uvedli v proizvodnjo več kot 150 novih artiklov, kar v skupnem seštevku pomeni, da smo na vseh programih z alternativnimi materiali pokriti v povprečju za 75 %.

Pri kakovosti nabavljenega materiala, kljub strogim kriterijem na vhodu, nismo zabeležili večjih odstopanj.

⁵ Predstavljena nabava vsebuje nabavo celotnega materiala in storitev, nabavo osnovnih sredstev in nabavo oz. odhodke, ki ne sodijo v prve tri vrste nabave. V tabeli navedeni zneski vsebujejo tudi DDV za vso domačo nabavo. Nabava iz uvoza je brez DDV.

8. TVEGANJA POSLOVANJA

Poslovno tveganje

Poslovno tveganje je tveganje, da bodo kupci in dobavitelji spreminjali pogoje medsebojnih poslovnih odnosov oziroma, da ne bodo izpolnili svojih pogodbenih obveznosti.

Skupina Iskra ima pretežno pogodbene poslovne odnose s kupci in dobavitelji doma in v tujini, ki posamično ne predstavljajo odločilnega deleža prihodkov in potrebnih nabav.

Skupina Iskra je z zviševanjem prodajnih cen amortizirala višje cene vhodnih materialov in surovin, predvsem pri izdelkih programa Komponent, Energetike in Učinkovitih inštalacij. Ostale dejavnosti močnih pritiskov po zniževanju cen niso zaznale, čeprav so se tudi one soočile z njimi.

Na nabavnem področju je bilo tveganje neizpolnitve nasprotne strani majhno, saj imamo za ključne nabave opravljen izbor več možnih dobaviteljev. Skupina je skozi celo leto svoje stroške nabave prilagajala tržnim razmeram, izvajala politiko zniževanja nabavnih cen in spremljala valutna nihanja. Prav tako je za dobavitelje pridobivala bonitetna poročila, predvsem pri večjih nabavah. Z zavarovanjem opravljenih predplačil za nabavo opreme se je skupina zavarovala pred morebitnim tveganjem ne dobave naročenih strojev in opreme.

Na globalni ravni je bila zaznana velika rast cen vseh energentov (predvsem električne energije in zemeljskega plina), ki imajo velik vpliv na poslovanje v družbah z energetsko intenzivno proizvodnjo. Tveganje je bilo v preteklem letu nižje, saj so bili energenti zakupljeni po predhodnih cenah. Tudi v prihodnje si bomo prizadevali za optimalno nabavo in zakup energentov ter racionalno rabo le-teh pri poslovanju.

Tveganje delovanja

Tveganja delovanja so tveganja, ki se nanašajo na zmanjšanja gospodarskih koristi, ki izvirajo predvsem iz neustreznega načrtovanja in izvajanja ter nadziranja poslovnih procesov.

Skupina Iskra ima vpeljan učinkovit sistem planiranja in nadziranja poslovnih procesov, ki poteka od začetne do končne faze (vhodne kontrole, nadzor proizvodnje, končne kontrole). Majhna tveganja so lahko prisotna le na določenih projektih, razvojno raziskovalnih izvedbah in pri uvajanju novih izdelkov na tržišče, kjer ima prednost kvaliteta pred časovno komponento (časovni zamik dokončne izvedbe projekta), ki pa ga v letu 2023 na pomembnih projektih ni bilo.

Likvidnostno tveganje

Likvidnostno tveganje je tveganje, da bosta imeli skupina in družba težave pri zbiranju finančnih sredstev, potrebnih za izpolnitev prevzetih finančnih obvez, povezanih s finančnim inštrumentom. To tveganje lahko je posledica nezmožnosti, da bi skupina in družba hitro prodali finančni inštrument za znesek, ki je blizu njegovi pošteni vrednosti. Likvidnostno tveganje se imenuje tveganje pri zagotavljanju finančnih sredstev. Skupina Iskra in Iskra tovrstnega tveganja v letu 2023 nista imeli.

Inflacijsko tveganje

Inflacijsko tveganje je tveganje, ki je vezano na spremembe rasti cen izdelkov. Inflacijsko tveganje se je v letu 2023 krepko povečalo, saj je bila dosežena inflacija v Sloveniji ter tudi v evro območju približno 3-krat večja od ravni, ki jo ECB obravnava kot uravnoteženo.

Kreditno tveganje

Tveganje neizpolnitve obveznosti nasprotne stranke je opredeljeno kot pomembnejše finančno tveganje, saj poleg neplačila upnik tvega tudi neizpolnitev drugih nefinančnih obveznosti, kot je zamuda pri dobavi blaga, nekakovostno opravljena storitev in podobno. Vsaka neizpolnitev obveznosti nasprotne stranke oslabi sredstva oziroma okrepi dolgove, to pa posredno zmanjšuje finančno moč podjetja in lastnikovo premoženje.

Kreditno tveganje predstavlja možnost, da so terjatve do kupcev in drugih poslovnih partnerjev, ki so nastale zaradi odloženega plačila, poplačane z zamudo, samo delno ali pa sploh ne bodo poplačane.

Skupina Iskra ima izoblikovano politiko aktivnega upravljanja s kreditnim tveganjem, ki jo izvajamo s preverjanjem bonitet pred sklenitvijo posla, zavarovanjem terjatev (uvredba zavarovanja terjatev preko Zavarovalnice Triglav), sprotnim spremljanjem odprtih terjatev, ustreznim sistemom izterjave, telefonskim in mesečnim pisnim opominjanjem, prekinitvijo dobav in zaračunavanjem zamudnih obresti. Aktivno izvajamo tudi medsebojne in verižne pobote. Vsi kupci so na osnovi znanih kriterijev razporejeni v bonitetne razrede. V izvajanju kreditnega managementa se vključuje definiran nabor odgovornih oseb z dodeljenimi pooblastili. Negotovost, povezana s plačili s strani dolžnikov, otežuje načrtovanje prihodnjih potreb po denarnih sredstvih. Za ohranjanje tekoče likvidnosti ima Skupina pripravljenih več denarnih sredstev za primer slabe finančne discipline oziroma porasta višine zapadlih terjatev. Tveganje neizpolnitve obveznosti nasprotne stranke zmanjšuje z naborom večjega števila posojilodajalcev, kar omogoča večjo neodvisnost. Pri nabavnih pogodbah tveganje neizpolnitve obveznosti nasprotne stranke dodatno znižuje še z obvezno opredelitvijo pogodbenih kazni in zavarovanja dobre izvedbe poslov (pri investicijskih pogodbah).

Iskra ima visoko bonitetno oceno, dobljeno od bonitetne hiše Dun & Bradstreet.

9. SESTAVA SKUPINE ISKRA IN PREGLED POSLOVANJA ODVISNIH DRUŽB

Iskra je obvladujoča družba Skupine Iskra. V skladu z mednarodnimi računovodskimi standardi pridružene družbe ne sestavljajo skupine. Iskrine odvisne družbe in lastniški delež obvladujoče družbe v teh družbah na dan 31. 12. 2023, so predstavljeni v naslednji tabeli.

Zap. št.	ODVISNE IN POVEZANE DRUŽBE	Naslov družbe	Last. delež na 31.12.2023	Last. delež na 31.12.2022
1	Elka d.o.o.	Koledovčina 1, Zagreb, Hrvaška	99,99%	99,99%
2	Iskra Brodogradilište 1 d.o.o.	Obala Jerka Šižgorića 1, Šibenik, Hrvaška	100,00%	100,00%
3	NCP Grupa d.o.o.	Obala Jerka Šižgorića 1, Šibenik, Hrvaška	100,00%	100,00%
4	Iskra Tela L d.o.o.	Omladinska 66, Laktaši, BiH	100,00%	100,00%
5	Iskra IP, d.o.o.	Vajdova 71, Semič, Slovenija	100,00%	100,00%
6	Iskra Stik, d.o.o.	Ljubljanska cesta 24A, Kranj, Slovenija	100,00%	24,00%
7	Iskra Sistemi - M dooel	Dame Gruev 16, Skopje, Makedonija	100,00%	100,00%
8	Iskra Commerce d.o.o.	Ul. Jurija Gagarina 32a, Novi Beograd, Srbija	100,00%	100,00%
9	Iskra Commerce naložbe, d.o.o.	Stegne 21, Ljubljana	100,00%	100,00%
10	Elka trgovina d.o.o.	Koledovčina 1, Zagreb, Hrvaška	99,99%	99,99%
11	Iskra Hong Kong Ltd.	1705, Tower 1, China HK City, 33 Canton Road, T.S.T., Hong Kong	100,00%	100,00%
12	Iskra Electronics GmbH	Südliche Münchner Str. 55, Grünwald, Nemčija	100,00%	100,00%
13	November, d.o.o.	Stegne 21, Ljubljana	100,00%	100,00%
14	Iskra Photovoltaica 1 d.o.o.	Obala Jerka Šižgorića 1, Šibenik, Hrvaška	100,00%	-
15	BLDG7 d.o.o.	Omladinska 66, Laktaši, BiH	100,00%	100,00%
16	Ustanova Iskrica	Stegne 21, Ljubljana	-	-
17	Iskra India Pvt. Ltd.	401 Padma Vishwa, Oxyrich-II, Ramshwar Nagar, Gangapur Road, Nashik - 422013, Maharashtra, Indija	100,00%	100,00%

Iskra je maja 2023 ustanovila novo družbo Iskra Photovoltaica d.o.o.. Skupina Iskra se je tako v letu 2023 povečala za eno dodatno družbo. Kapital, čisti prihodki od prodaje in čisti poslovni izid odvisnih Iskrinih družb v letu 2023 so predstavljeni v naslednji tabeli.

Zap. št.	PODJETJE	Kapital na 31.12.2023	Čisti prihodki od prodaje za 2023	Čisti poslovni izid za 2023
1	Elka d.o.o.	12.655.023	109.148.893	4.608.389
2	Iskra Brodogradilište d.o.o.	5.689.820	23.439.228	893.421
3	NCP Grupa d.o.o.	-11.674.913	4.850.418	141.180
4	Iskra IP d.o.o.	201.089	1.527.290	-175.672
5	Iskra Tela L d.o.o.	12.664.878	5.050.699	498.415
6	Iskra Sistemi M d.o.o.	434.407	1.590.981	64.837
7	Iskra Stik d.o.o.	-10.593	1.106.325	-77.550
8	Iskra Commerce BG d.o.o.	5.525.705	28.713	103
9	Iskra Hong Kong Ltd.	34.992	4.725	1.209
10	Iskra Commerce naložbe d.o.o.	5.509.381	0	37.169
11	Iskra Electronics GmbH	22.915	12.600	3.947
12	BLDG7 BIH d.o.o.	14.271	0	-7.549
13	Elka trgovina d.o.o.	20.208	0	-2.368
14	November, d.o.o.	7.201	0	-268
15	Iskra Photovoltaica 1 d.o.o.	2.399	0	-101
16	Iskra India Pvt. Ltd.	n.p.	n.p.	n.p.

Poslovno leto vseh aktivnih družb v skupini je enako koledarskemu, zato so njihovi računovodski izkazi sestavljeni na zadnji dan leta 2023. Poslovno leto družbe Iskra India se začne 1. 4. tekočega leta in zaključi na dan 31. 3. prihodnjega leta. Omenjena družba je neaktivna, zaradi česar Iskra njenega poslovanja v letu 2023 ni uvrstila v sestavo uskupinjenih računovodskih izkazov. Družbi November d.o.o. in Iskra Photovoltaica d.o.o. se prav tako ne uskupinjata, ker je njun obseg poslovanja minimalen.

10. POSLOVANJE SKUPINE ISKRA IN ISKRE V LETU 2024

Ključni cilji poslovanja Skupine Iskra v letu 2024 so:

- povečanje prihodkov od prodaje za 6 % na 289 milijonov evrov,
- povečanje čistega dobička za 16 %,
- EBITDA marža v višini 12 %,
- donosnost kapitala v višini 15 %,
- neto finančni vzvod v višini 0,7.

Visoki načrtovani cilji poslovanja so povezani z načrtovano lastno rastjo prodaje.

Ključni cilji poslovanja Iskre v letu 2024 so:

- obseg prihodkov od prodaje 121,5 milijona evrov,
- večino prodajnih prihodkov bomo ustvarili na tujih trgih,
- EBITDA marža v višini 17 %,
- donosnost kapitala v višini 10 %.

Visoki načrtovani cilji poslovanja so povezani z načrtovano lastno rastjo prodaje proizvodnih in sistemskih programov.

KLJUČNI CILJI POSLOVANJA V 2024 (v 000 EUR oz. %)	Skupina Iskra	ISKRA
Čisti prihodki od prodaje	288.840	121.462
Čisti dobiček	19.210	10.246
EBITDA	35.640	20.368
Sredstva - obveznosti do virov sredstev	210.024	165.597
Opredmetena osnovna sredstva	65.060	35.259
Dolgoročne finančne naložbe	7.433	31.475
Kratkoročna sredstva	115.481	74.044
Kapital	131.887	106.072
Finančne in poslovne obveznosti	70.300	51.846
Finančne obveznosti do bank	21.500	17.756
Čista dobičkonosnost kapitala, v %	15%	10%
EBITDA marža, v %	12%	17%

11. DOGODKI PO DATUMU BILANCE STANJA

Po datumu bilance stanja so bili naslednji pomembni poslovni dogodki, ki pa ne vplivajo na verodostojnost računovodskih izkazov na dan 31. 12. 2023:

- Skupina Iskra in Iskra imata močno kapitalsko strukturo, ustvarjata robusten denarni tok iz poslovanja in sta nizko finančno zadolženi, zato uspešno poslovanje na daljši rok ni ogroženo. Uprava družbe pozorno spremlja svetovne dogodke in izvaja vse potrebne aktivnosti za zagotovitev kontinuitete poslovanja ter sprejema ukrepe za obvladovanje operativnih tveganj in zmanjšanje morebitnega negativnega vpliva na poslovne rezultate. Uprava bo morebitne spremenjene napovedi za poslovno leto 2024 pripravila, ko bo in če bo mogoče bolj zanesljivo oceniti kratkoročne in dolgoročne posledice razmer.
- V prvi polovici leta 2024 je imela večina prodajnih programov dobro stanje naročil, poslovanje vseh družb v skupini pa je bilo v večji meri skladno s poslovnimi načrti, zato ocenjujemo, da bomo v tem obdobju dosegli načrtovani poslovni izid skupine. V Skupini Iskra ažurno spremljamo potek dogajanj povezanih z vojno v Ukrajini in na podlagi opažanj ter prejetih povratnih informacij s trgov redno posodabljammo našo strategijo upravljanja s tveganji, ter po potrebi sprejemamo dodatne ukrepe za zmanjševanje le-teh. Pričakujemo, da bodo sedanje razmere v nabavno-prodajnih verigah v drugi polovici letošnjega leta ostale stabilne.
- Družba Iskra je februarja 2024 vstopila v družbo Elmap d.o.o., Hrvaška. Odkupila je 80-odstotni lastniški delež. Družba Elmap d.o.o. je bila na dan nakupa poslovnega deleža lastnica odvisne družbe Elmap projekti d.o.o., katera pa se je junija 2024 pripojila k tej družbi. Družbo Elmap d.o.o. bomo vključili v uskupinjene računovodske izkaze za leto 2024.
- Odvisna družba Elka d.o.o. je aprila 2024 odkupila 50-odstotni lastniški delež v družbi Elkakon d.o.o. Družbo Elkakon d.o.o. bomo vključili v uskupinjene računovodske izkaze za leto 2024.
- Družba Iskra, d.o.o. je julija 2023 prejela od Finančne uprave RS obvestilo o začetku davčnega inšpekcijskega postopka, katerega predmet so davki in prispevki od dohodkov fizičnih oseb in davek na dodano vrednost za obdobje od 1. 1. 2021 do 30. 6. 2023 iz naslova poslovanja družbe Iskra z družbo PRO RRP d.o.o. v stečaju in drugimi družbami iz Skupine Korotaj oz. FMG. Družba Iskra je Finančni upravi posredovala vso zahtevano dokumentacijo. Posebni finančni urad, ki vodi omenjeni inšpekcijski nadzor je družbi Iskra d.o.o. 14. 3. 2024 posredoval zapisnik o predmetnem davčnem inšpekcijskem nadzoru. V njem davčni organ ugotavlja, da je družba Iskra, d.o.o. kot porok odgovorna za plačilo neporavnanih davčnih obveznosti davčnega dolžnika FMG oz. PRO RRP d.o.o. v višini 954.676,46 evra po določbah 148. člena ZDavP-2. V navedenem znesku so vključene tudi zamudne obresti po 96. členu ZDavP-2, obračunane do 28.6.2023. Zamudne obresti od 29.6.2023 do datuma zapisnika, dne 14.3.2024 znašajo 60.268,96 evrov. Družba je na posredovani zapisnik v predvidenem roku podala pripombe in zavrnila kakršno koli priznanje obstoja obveznosti iz naslova poročstva. Davčni organ do priprave letnega poročila za leto 2023 še ni sprejel nobenega sklepa, ki bi družbo bremenil za plačilo teh davčnih obveznosti.

Navedeni dogodki po zaključku obračunskega obdobja nimajo vpliva na računovodske izkaze Skupine Iskra in družbe Iskra d.o.o. za leto 2023.

TRAJNOSTNI RAZVOJ



TRAJNOSTNI RAZVOJ

Skozi leta transformacije Iskre smo doživeli veliko preobratov, ki so zaznamovali spremembe v poslovnih modelih, strategijah, kadrovanju, ter miselnosti. Iz tradicionalne gospodarske družbe, v kateri je bila industrija vseskozi primarna dejavnost, smo ustvarili novodobno organizacijo, ki temelji na inovativnosti in trajnosti. Za preboj na vse bolj zasičenem trgu, kot konkurenčno prednost izpostavljamo lastno znanje, razvoj in visokotehnološko dovršene izdelke.

V Iskrinem svetu inovacij največjo vrednost predstavljajo zaposleni, ki so gradniki uspeha organizacije. Skozi vrednote ustvarjamo trende prihodnosti in skrbimo, da našim naslednikom zapustimo boljši svet. Trajnostna naravnost je nekaj, kar nikakor ne smemo zanemariti in je nujnost vsake organizacije, vsakega posameznika. Trajnost je potrebno živeti.

Z majhnimi koraki in dejanji lahko skupaj dosežemo zares veliko. In prav takšna miselnost prevladuje na vseh področjih poslovanja Iskre. V ospredje vedno postavimo odgovornost do okolja, zaposlenih, kupcev, poslovnih partnerjev ter vseh drugih deležnikov.

Tako smo na lokaciji poslovne enote Kondenzatorji Semič ponosni lastniki čebelnjaka, na drugih lokacijah redno sadimo drevesa, sodelavcem omogočamo delo od doma, kar posledično vpliva na zmanjšanje izpustov CO₂ v ozračje in usklajevanje poslovnega in zasebnega življenja. V službo ali na sestanek se odpravimo tudi s kolesom, spodbujamo hojo po stopnicah namesto uporabe dvigala, poslušamo brezpapirno, promoviramo zdrav način življenja in ne uporabljamo plastičnih izdelkov. Dosledno spoštujemo okoljske standarde in jih celovito upoštevamo v sistemih vodenja kakovosti ter sami politiki podjetja. Podporno okolje zgoraj omenjenim projektom ustvarjamo skozi sistematično načrtovana izobraževanja, kulturo podjetja, vrednote, povezovanja in idejne rešitve, ki jih prispevajo vsi zaposleni.

V prihodnosti si želimo še veliko vključevanj v tako imenovana »zelena zavezništva«, ki stremijo k sistemskemu pristopu za razvoj zelenega, pametnega in tehnološko naprednega okolja. Stopamo po poti trajnostne transformacije podjetja, ki jo razume in podpira vodstvo podjetja, vključuje zaposlene, kupce, dobavitelje in ostale partnerje ter zahteva doslednost in predanost vseh deležnikov. To je edina pot, ki omogoča boljšo prihodnost človeštva.

Nabor Iskrinih vrednot poleg inovativnosti, zanesljivosti, predanosti, prihodnosti, krepi tudi trajnostno varovanje planeta. Kot družbeno odgovoren delodajalec zavezujemo tako poslovodstvo kot vse zaposlene k odgovornemu obnašanju, izboljšujemo delovne pogoje, dvigujemo organizacijsko in delovno kulturo ter ustvarjamo privlačno okolje za delo. Samo s tem pristopom zagotavljamo prenos razmišljanja v implementacijo.

Skupaj zasledujemo cilje trajnostnega razvoja in se držimo akcijskega načrta s poudarkom na aktivnostih za ljudi, planet Zemljo in blaginjo vseh nas. Pomemben poudarek namenjamo zaposlenim, jim omogočamo dostojen standard življenja, socialno varnost, varno delovno okolje, aktivnosti za promocijo zdravja in zdrav način življenja. Spodbujamo vseživljenjsko učenje, investiramo v izobraževanja na vseh ravneh in prenos znanj. Razvijamo talente in skrbimo za osebno ter poslovno rast. Cenimo in spoštujemo raznolikosti kot so starostna, izobrazbena, spolna, ipd. Ravno ta raznolikost nas tako bogati in bistveno doprinaša k nadaljevanju tradicije z budnim očesom usmerjenim v prihodnost.

Izboljšujemo ekonomske kazalnike in vračamo družbi. Neprestano iščemo nove poslovne priložnosti, modele, pristope z namenom izboljšanja položaja vseh deležnikov.

Znanja in rešitve usmerjamo v ogovorno porabo in proizvodnjo na področjih sodelovanja z dobavitelji, optimizacije in digitalizacije procesov, ohranitev naravnega okolja, zmanjševanje količine odpadkov in ustrezno ravnanje z njimi, njihove ponovne uporabe, razvijanje kompetenc za pametne tovarne prihodnosti, skladiščenje in distribucijo električne energije ter razvoj izdelkov, ki drastično posegajo v gospodarno ravnanje z naravnimi vidi, in nenazadnje v najbolj pomembno smer – javno ozaveščanje skozi močne komunikacijske kanale.

Gremo korak naprej in razvijamo trajnostno voditeljstvo za boljše upravljanje organizacije, zastavljanja dolgoročnih trajnostnih strategij in predvsem spremembe miselnosti ter odgovornega obnašanja. Organizacije potrebujemo voditelje, ki so sposobni uravnovežiti pritisk kratkoročnih ciljev skupaj z dolgoročnimi cilji in najti prave pristope,

osredotočene na izboljšanje družbenih in okolijskih vprašanj. Bistveno je, da vodimo na način, ki ohranja finančno uspešnost Iskre in ob tem koristi družbi in okolju.

Na koncu dneva, meseca, leta pa si želimo srečne zaposlene, ki s spremembo miselnosti presegajo svoja pričakovanja in ustvarjajo boljši svet tukaj, zdaj in v prihodnosti.

V Skupini Iskra in v Iskri v razvoj novega izdelka danes vključujemo skrb za naš planet jutri. S tem izboljšujemo dobrobit ljudi danes in jutri. Razvojne aktivnosti izvajamo na način, da izdelki zadoščajo današnjim potrebam, a pri tem ne ogrožajo možnosti prihodnjih generacij, da zadostijo svojim lastnim potrebam. Svetovna komisija za okolje in razvoj je takšen razvoj že leta 1987 poimenovala trajnostni razvoj.

Trajnostni razvoj zajema sedemnajst strateških ciljev, zato sledimo vsem tistim, na katere izdelek ob nepravilni zasnovi vpliva negativno. Strateški cilji trajnostnega razvoja so:

- odprava revščine,
- odprava lakote,
- skrb za zdravo življenje,
- dostopnost izobrazbe,
- enakost spolov,
- trajnostno gospodarjenje z vodnimi viri,
- vsem zagotoviti dostop do zanesljivih in trajnostnih virov energije,
- spodbujati trajnostno gospodarsko rast,
- zgraditi vzdržljivo infrastrukturo, trajnostno industrializacijo ter pospeševati inovacije,
- zmanjševanje neenakosti,
- poskrbeti za trajnostna mesta in naselja,
- zagotoviti trajnostne načine proizvodnje in porabe,
- izvajati ukrepe za boj proti podnebnim spremembam,
- ohranjati in vzdržno uporabljati vodne vire,
- varovati kopenske ekosisteme in spodbujati njihovo trajnostno rabo,
- zagotavljanje miru in pravičnosti,
- povezovanje s partnerji iz gospodarstva in znanosti pri doseganju trajnostnih ciljev.

Razvijamo izdelke, ki so zasnovani tako, da omogočajo daljšo življenjsko dobo in jih je mogoče ponovno uporabiti. V izdelke vgrajujemo v največji možni meri reciklirane surovine namesto primarnih. Izdelki zagotavljajo popravilo in skoraj popolno reciklažo. Po pravilni reciklaži ostane zelo malo odpadkov. Ne razvijamo izdelkov za enkratno uporabo. Razvijamo izdelke, ki so energijsko varčni. Mnogi med njimi omogočajo tudi sistemske prihranke električne energije, nevezano na porabo energije samega izdelka.

12. KADRI

Kadri za nas pomenijo konkurenčno prednost. V Skupini Iskra se zavedamo, da so ustrezni kadri eden ključnih dejavnikov za uresničevanja poslanstva in zastavljenih ciljev.

Glavna naloga kadrovske funkcije je, da zagotavlja prave ljudi na pravih delovnih mestih. Tako s sistemom razvoja kadrov našim zaposlenim omogočamo, da v kreativnem delovnem okolju z ustvarjalnostjo in stalnim učenjem dosegajo želeni strokovni ter tudi osebni razvoj. Hkrati stremimo, da s stimulativnim nagrajevanjem in ostalimi oblikami nagrajevanja motiviramo zaposlene za uresničevanje njihovih ciljev in povečujemo njihovo pripadnost.

V Skupini Iskra opravljamo letne razgovore z zaposlenimi in merimo organizacijsko klimo. Skupina podpira in omogoča dodatno izobraževanje in usposabljanje zaposlenih z aktualnimi vsebinami, v obliki seminarjev, delavnic, tečajev, predavanj, vse z namenom povečanja poslovne uspešnosti.

Zaposleni v Skupini Iskra

V Skupini Iskra je bilo ob koncu leta 2023 zaposlenih 1.404 delavcev v Iskri pa 811.

Povprečno število zaposlenih iz delovnih ur je v letu 2023 znašalo 1.275 delavcev.

V povprečju so imeli zaposleni v letu 2023 četrto stopnjo izobrazbe. Izobrazbena struktura je v tem letu v primerjavi s predhodnim letom ostala enaka.

RAZVRSTITEV ZAPOSLENIH PO STOPNJI IZOBRAZBE	Skupina Iskra		ISKRA, d.o.o.	
	Stanje 2023	Stanje 2022	Stanje 2023	Stanje 2022
I	58	47	16	6
II	168	160	130	124
III	138	102	77	52
IV	576	547	262	241
V	213	242	187	210
VI	100	105	65	72
VII	122	116	69	75
VIII in IX	29	43	5	10
Skupaj	1.404	1.362	811	790

Največ novih zaposlitev je bilo zaradi zamenjav delavcev, ki so zapustili skupino in zaradi prezaposlitev znotraj in izven skupine (iz Iskre v Iskro IP in na zunanjo agencijo za posredovanje kadrov). Glavni razlogi za odhod zaposlenih iz skupine pa so bili sporazumno prenehanje delovnega razmerja in poslovni razlog. V število odšli so uvrščeni tudi zaposleni, ki so se prezaposlili znotraj skupine.

Razvoj kadrov in njihovo izobraževanje

Z zadovoljnimi, opolnomočenimi in zavzetimi sodelavci Iskra že vrsto let dosega zastavljene strateške cilje in jih velikokrat tudi presega. S skrbjo za zaposlene smo korak pred časom in pospešeno uvajamo projekte, ki postavljajo trende na področju razvoja zaposlenih in medgeneracijskega sodelovanja.

Naša predanost razvoju kadra in izobraževanju delavcev se odraža v tem, da spodbujamo njihovo vključevanje v dodatna izobraževanja, sodelovanje na delavnicah in druge oblike učenja. Sodelujemo z vodilnimi izobraževalnimi centri, šolami in fakultetami ter nudimo dijakom in študentom priložnosti za pridobivanje praktičnih izkušenj, počitniško delo ali celo redno zaposlitev.

Z zavzetimi, opolnomočenimi in zadovoljnimi sodelavci uspešno dosegamo in celo presegamo zastavljene strateške cilje. Ozaveščeno skrbimo za naše zaposlene ter uvajamo projekte, ki postavljajo trende na področju razvoja zaposlenih in medgeneracijskega sodelovanja. Iskra že vrsto let presega pričakovanja in ostaja korak pred časom. V ta namen smo v Iskri v letu 2023 za eksterna izobraževanja namenili 161 tisoč evrov, pri čemer je cilj še višji v naslednjem letu. Redno se udeležujemo tudi brezplačnih webinarjev.

Naše dolgoletno partnerstvo s šolo IEDC Bled smo razširili s sodelovanjem Ekonomske fakultete v Ljubljani, Centrom za poslovno odličnost in AmCham-om, kar omogoča izjemnim posameznikom udeležbo v MBA programih, Future Leaders Academy in Professionals programih. Kot stalni člani GZS, AHK, IZS in drugih organizacij aktivno sodelujemo pri strokovnih dogodkih in izobraževanjih, hkrati pa redno izvajamo usposabljanja na področju inženiringa za pridobitev potrebnih točk po zakonodaji IZS. To zagotavlja, da naši strokovnjaki nenehno izboljšujejo svoje kompetence ter pridobivajo nove, ki nam zagotavljajo konkurenčno prednost. Poleg tega za zaposlene tujce v sodelovanju s Jezikovno akademijo organiziramo tečaje slovenskega jezika, ki olajšujejo njihovo asimilacijo in uspešno ter varno delo. Skrbimo za varstvo pri delu z rednimi usposabljanji, pregledi ter adaptacijo novih ocen tveganj. S SIQ Ljubljana izvajamo tečaje za notranje presojevalce sistema vodenja kakovosti in sistema ravnanja z okoljem, ter obvladovanje merilne opreme.

Skozi stalno izvajanje poglobljenih osebnih pogovorov z zaposlenimi na vseh nivojih in v vseh oddelkih, vključno z režijskimi službami in proizvodnjo, pridobivamo dragocene povratne informacije, ki nam pomagajo identificirati področja za izboljšave in tista, kjer smo že uspešni, a si prizadevamo postati še boljši. Na podlagi teh povratnih informacij zagotavljamo zaposlenim in vodjem povratne informacije ter razvijamo aktivnosti za izboljšave in napredek. Prav tako izvajamo temeljite izstopne intervjuje z odhajajočimi zaposlenimi, kjer pridobivamo podrobne informacije za nenehno izboljšavo na ravni celotnega podjetja.

Iskra se zaveda, da je nenehno učenje in razvoj pomemben, da se lahko uspešno prilagaja spremembam na trgu in vzdržuje konkurenčnost. Zaposleni in njihov nenehni razvoj, zadovoljstvo ter zavzetost so gonilo za uspeh Iskre, ne glede na to, ali se srečamo s predvidljivimi ali nepričakovanimi izzivi. Za doseganje tega cilja izvajamo aktivnosti, ki spodbujajo zadovoljstvo na delovnem mestu, kot so pikniki, obdarovanja in podobno. Poleg tega cenimo in nagrajujemo inovacije. Da bi vsi dosežki in prizadevanja postali bolj vidni, razvijamo nov sistem nagrajevanja zaposlenih, ki bo pošten in enakopraven za vse sodelavce.

13. RAZVOJNO-RAZISKOVALNA DEJAVNOST

V Skupini Iskra smo v letu 2023 nadaljevali z razvojem novih izdelkov. Vsi stroški razvojno-raziskovalne dejavnosti so v letu 2023 znašali 2.941 tisoč evrov, kar predstavlja skoraj 1 % od čistih prihodkov od prodaje.⁶

V Skupini Iskra raziskovalno-razvojno dejavnost opravljamo na štirih lokacijah, in sicer v Ljubljani, Kranju in Semiču. Organizacijskih sprememb ni bilo.

V razvojnem področju v matični družbi je bilo zaposlenih 38 sodelavcev, 10 sodelavcev je bilo zaposlenih v razvojnem centru RC Nela, 3 sodelavci pa v enem odcepljenem podjetju Spark Inovacije d.o.o..

V Skupini Iskra smo imeli v letu 2023 naslednje večje razvojne projekte, na katerih so razvojniki porabili največ delovnih ur:

- iMC785, razvoj PQ analizatorja s tokovnimi vhodi za Rogowski tuljave ali Split core tokovnike,
- (Super)kondenzator >10 mF, razvoj elektrolitskega kondenzatorja visoke kapacitete,
- Fixxx razvoj nove družine zaščitnih stikal na diferenčni tok do 125A,
- WM3M4C, pridobitev PTB certifikatov Modul B in Modul D,
- KLV670, povečati kondenzatorsko moč iz 600kilovar na 670kilovar in stres iz 63V/μm na 70V/μm,
- BICOM rele, posodobitev elektronskega upravljanja BICOM-a z IR in MODBUS komunikacijo za 24 VDCin 230 VAC ,
- MS-25, razvoj motorskega zaščitnega stikala z dodatnimi žicami pred bimetalom,
- IK 40/63, razvoj novega instalacijskega kontaktorja in popolne avtomatizacije proizvodnje,
- pocenitev filtrov KNL35xx,
- zamenjava zalivke EP36,
- zamenjava CPU na družinah izdelkov MC3xx, MT4xx, WQxx,
- industrializacija materiala AF12 in AF14, izdaja CB certifikata,
- trajnostna strategija podjetja: izračun ogljičnega odtisa.

⁶ Številka predstavlja vse poslovne odhodke razvojno-raziskovalne dejavnosti. Posamezni stroški oz. odhodki so bili: stroški blaga materiala in storitev 1.339 TEUR (večino teh stroškov predstavljajo zunanje razvojne storitve, opravljene v razvojnem centru RC Nela in pridruženem podjetju (Spark Inovacije), stroški dela 1.534 TEUR in stroški amortizacije 64 TEUR. Delež stroškov razvoja v celotnih prodajnih prihodkih Skupine Iskra se je znižal zaradi povečanja Skupine za družbo, ki praktično nima nobenega razvoja, je pa po prihodkih druga najpomembnejša družba skupine.

14. INVESTICIJSKA VLAGANJA

Investicijska dejavnost je bila v letu 2023 usmerjena predvsem v nakup novih strojev in naprav za dvig proizvodnih zmogljivosti in odpravo ozkih grl v proizvodnji, za zamenjavo iztrošenih orodij in strojev, v povečanje energetske učinkovitosti in v industrijo 4.0. Skupina Iskra je v temu letu investirala za 25.191 tisoč evrov.⁷ Največje investicije v letu 2023 so bile:

- zaključek izgradnje proizvodne hale v Laktaših v Bosni,
- stroj za kontiranje,
- stroj za izvlačanje žice,
- stroj za obračanje vodov,
- stroj za zakovanje,
- čista soba v proizvodni hali Koledovčina, Zagreb.

	Skupina Iskra	Delež	ISKRA	Delež
Stroji, naprave, orodja in razvojna oprema	10.178.080	40,4%	1.688.461	47,6%
Nepremičnine in investicijsko vzdrževanje nepremičnin	10.842.850	43,0%	1.038.674	29,3%
Druga različna oprema	2.319.799	9,2%	81.715	2,3%
Vozila in leasingi	759.160	3,0%	171.692	4,8%
Računalniška in programske oprema, koncesije	267.321	1,1%	157.270	4,4%
Investicije v teku	824.088	3,3%	406.567	11,5%
Skupaj	25.191.298	100,0%	3.544.379	100,0%

Obseg desetih največjih investicij je v letu 2023 skupaj znašal 18.317 tisoč evrov.

⁷ Obseg investicij Iskre je znašal 3.544 TEUR.

15. KAKOVOST IN POSLOVNA ODLIČNOST

Iskra ima kot obvladujoča družba Skupine Iskra vzpostavljen in ustrezno vzdrževan sistem vodenja kakovosti, ki izpolnjuje vse zahteve mednarodnega standarda ISO 9001:2008. Enako velja za sistem ravnanja z okoljem po standardu ISO 14001:2004. Oba sistema sta implementirana na vseh šestih lokacijah oz. poslovnih enotah družbe.



Poleg obeh ISO standardov imamo tudi naslednje certifikate:

- certifikat kakovosti izdelkov in sistema kakovosti za proizvodnjo opreme za potencialno eksplozivne atmosfere (ATEX, IECEx),
- certifikat za števec električne energije v skladu z direktivo o merilnih instrumentih (MID),
- certifikat za merilne instrumente za vgradnjo na ladje (Lloyd, Bueau Veritas),
- različne certifikate za kondenzatorje in stikalno tehniko (VDE, NF (Francija), CQC (Kitajska), IMQ (Italija)),
- certifikat varnostnih zahtev za kondenzatorje in stikalno tehniko za ZDA (UL) in Kanado (CSA),
- certifikate za kondenzatorje in stikalno tehniko za Rusijo, Belorusijo in Kazahstan EAC (bivši GOST),
- certifikat finančne odličnosti, izdan s strani bonitetne hiše Bisnode.

Izvedba presoj

Iskra je v letu 2023 opravila več presoj sistema vodenja kakovosti po ISO 9001:2008 in sistema ravnanja z okoljem po ISO 14001:2004, in sicer:

- recertifikacijsko presoj, izvedeno s strani BUREAU VERITAS Certification in
- notranje presoje, izvedene v načrtovanem obsegu in z lastnim usposobljenim kadrom.

Preko celega leta smo imeli precej presoj, opravljenih tudi s strani kupcev (lokacija Kranj: Siemens, Alstom, Eleq, Stahl, Brush; lokacija Semič: Power-One, General Electric, Dewa; lokacija Glinek: Kolektor), ki so bili z izvedenimi presojami zadovoljni. Imeli pa smo tudi redne obiske inšpektorjev: UL, NF, VDE, CSA, CCC; na lokaciji Glinek tudi obisk okoljske inšpektorice in inšpektorja Saveso.

Koristni predlogi

V okviru sistema zbiranja koristnih predlogov »Imam Idejo« je bilo v letu 2023 realiziranih večje število koristnih predlogov. Zaposleni so vključeni tudi v proces spodbujanja inovativnega razmišljanja »Inoviram 123«.

Glavne aktivnosti v letu 2023

Poleg rednih nalog je Služba za kakovost v letu 2023:

- urejala ISO dokumentacijo (kot posledica združevanja podjetij),
- zagotavljala enote dostop do systemske dokumentacije uporabnikom z vseh lokacij podjetja,
- vršila priprave na presoji sistema vodenja kakovosti in ravnanja z okoljem.

16. RAVNANJE Z OKOLJEM IN DRUŽBA

Skrb za okolje

Hiter razvoj in napredek tehnologije izboljšujeta kvaliteto življenja, vendar za seboj puščata negativne posledice na okolje. Velik del industrije se je začel tega zavedati in poskuša negativne vplive na okolje zmanjšati. Zavedati se moramo, da bodo imeli na tržišču prednost proizvodi, ki bodo v procesu povzročali manj emisij prahu, smradu, hrupa in odpadkov, ter bodo nastajali ob čim manjšem izkoriščanju naravnih virov.

Skupina Iskra upošteva vse predpise, ki se nanašajo na ravnanje z odpadki, odpadno vodo in emisije v zrak. Naše dejavnosti izvajamo na več lokacijah v Sloveniji in tujini, povsod pa si Skupina prizadeva, da s svojim poslovanjem ne ogroža okolja. Naša proizvodnja ekološko ne obremenjuje okolja.

V Semiču vso industrijsko odpadno vodo spuščamo skozi svojo čistilno napravo. Redno opravljamo analizo odpadnega blata in monitoring vode, meritve so vedno v mejah zakonsko dovoljenih. Končni izpust vse vode (industrijske in sanitarne) je usmerjen na javno čistilno napravo Semič.

Svojo čistilno napravo imamo tudi na Glinku, ki zagotavlja, da so dovoljene mejne količine vsebnosti snovi v odpadni vodi čim nižje. Izvajamo ustrezne tehnološke ukrepe, da v celoti zadostimo zakonskim zahtevam.

Tudi v letu 2023 smo nadaljevali z ločenim zbiranjem nevarnih in nenevarnih odpadkov, saj sta zmanjševanje nastajanja odpadkov in vestno razvrščanje stalna naloga vseh zaposlenih. Doslednost razvrščanja se pozna pri komunalnih odpadkih, saj se količine le-teh zmanjšujejo, kljub porastu proizvodnje.

V skladu s 26. členom Uredbe o ravnanju z embalažo in odpadno embalažo (Ur.l. 84/06) imamo sklenjeno ustrezno pogodbo z registrirano družbo za opravljanje te dejavnosti. Uredba predvideva zagotovitev predpisanega ravnanja z odpadno embalažo na lastne stroške, obveznosti prevzemanja in predelave odpadne embalaže pa je potrebno prenesti na družbo za ravnanje z odpadno embalažo, in sicer za ravnanje z odpadno električno in elektronsko opremo ter z odpadnimi baterijami.

Vsi naši izdelki so v skladu z evropsko uredbo o registraciji, evalvaciji, avtorizaciji in omejevanju kemikalij (REACH) in prav tako ustrezajo evropski direktivi o omejitvi uporabe določenih tveganih substanc v električni in elektronski opremi (RoHS).

Izvedli smo temeljit energetske pregled vseh lokacij družbe, rezultati so bili predstavljeni vodstvu in odgovornim na posameznih lokacijah. Pregled bo služil kot osnova za nadaljnje investicije in sanacije na področju porabe energentov. Končni cilj je zmanjševanje izgub, posledično stroškov, ter manjša poraba naravnih virov.

Dejavnost galvanizacije in PE Kondenzatorji imata enotno okoljevarstveno dovoljene.

Na vseh lokacijah podjetja imamo vzpostavljen, ustrezno vzdrževan in certificiran sistem ravnanja z okoljem po ISO 14001:2004.

17. KOMUNICIRANJE Z JAVNOSTJO IN ZADOVOLJSTVO KUPCEV

Komuniciranje z javnostjo

Komuniciranje z javnostjo je potekalo tako preko pisnih sporočil ter izjav predsednika uprave za elektronske medije. Pri tem smo pokrivali vse najpomembnejše slovenske medije, tako tiskane, kot elektronske (predvsem RTVS, Dnevnik in Delo). Na vse dogodke, ki so zanimali javnost, smo odgovarjali aktivno in usklajeno. Skupaj smo poskrbeli za korektno obveščanje javnosti o najpomembnejših dogodkih v družbi.

Zadovoljstvo kupcev

Zadovoljstvo kupcev smo spremljali z vprašalniki (v slovenščini, angleščini in nemščini), ki smo jih pošiljali kupcem. Pri tem smo se osredotočili na največje (A kupce), ker smo presodili, da predstavljajo dovolj reprezentativen vzorec.

RAČUNOVODSKO POROČILO



18. RAČUNOVODSKI IZKAZI

Izkaz poslovnega izida skupine in družbe za poslovno leto 2023

IZKAZ POSLOVNEGA IZIDA	Pojasnila	Skupina Iskra		ISKRA, d.o.o.	
		2023	2022	2023	2022
PRIHODKI POSLOVANJA		276.888.479	282.649.403	139.990.708	148.780.516
Prihodki iz prodaje	1	271.852.062	277.113.025	136.144.380	144.424.494
Usredstveni lastni proizvodi in storitve		438.267	2.218.933	318.919	1.867.670
Drugi poslovni prihodki	2	4.598.151	3.317.445	3.527.410	2.488.352
ODHODKI POSLOVANJA		255.901.739	266.249.168	129.674.262	135.449.784
Sprememba vrednosti zalog gotovih proizvodov in nedokončane proizvodnje		148.657	-1.748.944	463.952	782.390
Stroški blaga, materiala in storitev	3	206.752.895	223.276.672	96.100.141	102.796.535
Stroški dela	4	35.881.344	31.159.049	23.924.452	21.148.184
Amortizacija	5	10.761.490	10.070.246	8.253.503	7.882.311
Drugi poslovni odhodki	6	2.357.353	3.492.145	932.214	2.840.364
Poslovni izid iz poslovanja		20.986.741	16.400.235	10.316.447	13.330.732
FINANČNI PRIHODKI	7	314.423	1.066.649	367.704	679.690
FINANČNI ODHODKI	7	2.407.880	1.452.183	1.276.583	358.982
Poslovni izid iz financiranja		-2.093.457	-385.534	-908.880	320.708
Rezultati pridruženih družb		339.636	156.062	0	0
Poslovni izid pred obdavčitvijo		19.232.919	16.170.763	9.407.567	13.651.440
Davek iz dobička	8	2.785.793	2.226.988	1.468.130	1.573.023
Odloženi davki		-135.790	31.632	-120.650	19.730
Čisti poslovni izid obračunskega obdobja	9	16.582.916	13.912.143	8.060.087	12.058.687
Čisti poslovni izid lastnikov obvladujočih deležev		16.582.916	13.912.143		
Čisti poslovni izid manjšinskih lastnikov			0		

Pojasnila in usmeritve na straneh od 72 do 113 so sestavni del računovodskih izkazov.

Izkaz drugega vseobsegajočega donosa skupine in družbe za leto 2023

IZKAZ DRUGEGA VSEOBSEGAJOČEGA DONOSA	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
Čisti poslovni izid obračunskega obdobja	16.581.545	13.912.143	8.060.087	12.058.687
Dobički oz. izgube iz naslova prevedbenega popravka kapital	-16.888	5.996		
Drugi vseobsegajoči donos, ki bo v prihodnje lahko pripoznan v izkazu poslovnega izida	-16.888	5.996	0	0
Druge sestavine vseobsegajočega donosa (aktuarski dobiček)	-570.328	-1.650	-235.997	-132.909
Druge sestavine vseobsegajočega donosa	-570.328	-1.650	-235.997	-132.909
Drugi vseobsegajoči donos, ki v prihodnje ne bo pripoznan v izkazu poslovnega izida	-587.216	4.346	-235.997	-132.909
Celotni vseobsegajoči donos obračunskega obdobja	15.994.329	13.916.489	7.824.090	11.925.778
Celotni vseobsegajoči donos obračunskega obdobja večinskih lastnikov	15.994.329	13.916.489		

Pojasnila in usmeritve na straneh od 72 do 113 so sestavni del računovodskih izkazov.

Izkaz finančnega položaja skupine in družbe na dan 31. 12. 2023

IZKAZ FINANČNEGA POLOŽAJA	Pojasnila	Skupina Iskra		ISKRA, d.o.o.	
		31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
SREDSTVA		206.118.162	190.072.273	159.748.066	156.163.360
NEKRATKOROČNA SREDSTVA		86.296.761	76.878.785	80.183.563	77.050.313
Nepremičnine, naprave in oprema	10	69.364.515	59.814.940	34.503.068	39.133.706
Naložbene nepremičnine	11	7.805.804	8.682.969	15.526.805	16.484.254
Neopredmetena sredstva	12	1.138.537	1.147.133	6.887	27.209
Delnice in deleži v družbah v Skupini	13	13.000	0	21.786.110	11.910.001
Delnice in deleži v pridruženih družbah	14	3.272.533	2.706.067	2.526.635	2.294.744
Nekratkoročne druge finančne naložbe	15	3.664.075	3.641.578	3.663.947	3.641.447
Nekratkoročna posojila in depoziti	16	16.122	16.031	1.306.581	2.848.370
Nekratkoročne poslovne terjatve	21	11.856	11.782	6.856	6.782
Druga nekratkoročna sredstva	17	552.063	539.898	424.230	392.005
Odložene terjatve za davek	18	458.256	318.387	432.444	311.795
KRATKOROČNA SREDSTVA		119.821.401	113.193.488	79.564.503	79.113.047
Sredstva (skupine za odtujitev) za prodajo		38.104	38.094	0	0
Zaloge	19	47.548.103	45.499.386	30.019.112	30.853.963
Kratkoročne finančne naložbe	20	702.417	703.792	6.301.663	9.686.496
Poslovne terjatve	21	43.198.528	37.895.769	30.657.982	26.328.302
Terjatve za davek od dohodka		55.644	75.395	50.481	53.168
Denar in denarni ustrezniki	22	15.010.323	9.846.147	7.686.598	7.335.077
Pogodbena sredstva	23	12.535.956	18.562.635	4.653.487	4.583.422
Kratkoročne aktivne časovne razmejitev	23	732.327	572.270	195.180	272.619
KAPITAL IN OBVEZNOSTI		206.118.162	190.072.273	159.748.066	156.163.360
KAPITAL	24	112.519.381	96.757.547	95.824.816	88.007.734
Vpoklicani kapital		28.065.567	28.065.567	28.065.567	28.065.567
Kapitalske rezerve		5.015.957	5.015.956	5.015.957	5.015.957
Rezerve iz dobička		923.222	923.222	923.222	923.222
Rezerve za poštene vrednosti		-642.883	-70.853	-335.869	-132.374
Zadržani dobički		79.239.294	62.888.543	62.155.939	54.135.362
Prevedbeni popravek kapitala		-81.776	-64.888	0	0
NEKRATKOROČNE OBVEZNOSTI		15.332.854	9.136.749	12.208.110	7.914.393
Rezervacije	25	4.209.536	3.133.950	3.233.919	3.010.355
Nekratkoročne finančne obveznosti	26	9.399.020	3.693.792	8.097.541	3.363.033
Nekratkoročne poslovne obveznosti	26	147.148	139.209	147.148	134.378
Odloženi prihodki in nekratkoročne pasivne časovne razmejitev	26	1.573.071	2.169.798	729.502	1.406.627
Odložene obveznosti za davke	26	4.079	0	0	0
KRATKOROČNE OBVEZNOSTI		78.265.926	84.177.977	51.715.140	60.241.233
Obveznosti, vključene v skupine za odtujitev		0	0	0	0
Kratkoročne finančne obveznosti	27	27.834.423	24.800.676	22.244.538	24.886.619
Kratkoročne poslovne obveznosti	27	47.904.438	52.191.618	28.307.576	31.864.700
Obveznosti za davek od dohodka		871.988	750.724	108.063	395.882
Druge kratkoročne obveznosti	27	0	2.997.500	0	0
Pogodbene obveznosti	28	235.540	2.094.232	235.540	2.094.232
Kratkoročne pasivne časovne razmejitev	28	1.419.537	1.343.228	819.423	999.800

Pojasnila in usmeritve na straneh od 72 do 113 so sestavni del računovodskih izkazov.

Izkaz denarnih tokov skupine in družbe za leto 2023

IZKAZ DENARNIH TOKOV	Skupina Iskra		Iskra, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
A. DENARNI TOK PRI POSLOVANJU				
Čisti poslovni izid obračunskega obdobja	16.582.916	13.912.143	8.060.087	12.058.687
<i>Prilagoditve za:</i>				
Amortizacija nepremičnin, naprav, opreme	9.974.396	9.287.180	7.559.127	7.174.640
Amortizacija naložbenih nepremičnin	674.054	648.254	674.054	648.254
Amortizacija neopredmetenih sredstev	113.040	134.811	20.322	59.417
Odpisi vrednosti in izgube pri prodaji nepremičnin, naprav, opreme in naložbenih nepremičnin	78.465	94.749	73.682	7.160
Dobiček pri prodaji nepremičnin, naprav in opreme, neopredmetenih sredstev in naložbenih nepremičnin	-854.348	-508.834	-995.355	-945.969
Odpisi zalog	0	1.589.086	-441.295	1.587.371
Popravek vrednosti terjatev	399.633	195.318	687.348	30.703
Izterjane odpisane terjatve	-31.795	-83.904	0	-11.098
Prihodki iz odpisa obveznosti	-235.006	-90.173		-61.278
Prihodki iz odprave rezervacij	-87.789	-141.554	-37.007	-141.554
Drugi prihodki	0	0	0	0
Dobiček iz izpogajanega nakupa	0	0	0	
Finančni prihodki	-654.059	-1.222.703	-367.704	-679.690
Finančni odhodki	2.407.880	1.452.183	1.276.583	358.982
Davek iz dobička in prihodki (odhodki) iz naslova odloženih davkov	2.649.747	2.258.620	1.347.480	1.592.753
Dobiček iz poslovanja pred spremembo čistih kratkoročnih sredstev in davki	31.017.134	27.525.176	17.757.120	21.678.378
Sprememba poslovnih terjatev in drugih terjatev	-5.929.309	807.862	-5.091.753	-558.133
Sprememba zalog	-2.048.717	-8.226.316	1.276.146	-4.631.163
Sprememba nekratkoročnih sredstev za prodajo	-10	0	0	0
Sprememba aktivnih časovnih razmejitev in pogodbenih sredstev	5.854.457	-12.241.602	-24.851	-2.499.824
Sprememba poslovnih obveznosti	-7.041.734	13.026.699	-3.444.149	6.467.116
Sprememba rezervacij	593.047	865.086	-21.681	951.093
Sprememba pasivnih časovnih razmejitev in pogodbenih obveznosti	-2.379.110	-252.662	-2.716.194	-376.411
Sprememba naložbenih nepremičnin	0	0	0	0
Denar, ustvarjen pri poslovanju	20.065.759	21.504.243	7.734.636	21.031.056
Prejemki od obresti iz poslovanja	297.697	772.123	62.908	176.576
Izdatki za obresti iz poslovanja	-616.814	-976.972	-198.151	-93.260
Izdatki za davek	-2.644.522	-2.515.477	-1.753.262	-1.755.391
Čista denarna sredstva iz poslovanja	17.102.120	18.783.917	5.846.132	19.358.981
B. DENARNI TOK PRI NALOŽBENJU				
Prejete dividende in deleži v dobičku	0	0	0	0
Prejete obresti od danih posojil	16.726	294.034	304.795	508.114
Prejemki od prodaje nepremičnin, naprav in opreme	870.845	330.488	840.452	764.664
Prejemki od prodaje neopredmetenih sredstev	0	0	0	0
Prejemki od prodaje naložbenih nepremičnin	1.159.505	234.324	1.159.505	234.324
Prejemki od prodaje, zmanjšanja finančnih naložb	0	89.823	0	89.823
Prejemki iz naslova danih posojil	51.757	21.396	9.721.562	4.126.886
Izdatki za nakup nepremičnin, naprav in opreme, neopredmetenih sredstev in naložbenih nepremičnin	-20.690.890	-20.024.157	-3.619.409	-12.283.402
Izdatki za nakup odvisnih družb, zmanjšani za prejeta denarna sredstva	0	0	-9.876.109	-2.407.500
Izdatki za nakup pridruženih družb	-231.890	0	-231.890	0
Izdatki za nakup finančnih naložb	-22.732	-688.842	-22.500	-688.842
Izdatki za povečanje danih posojil	-53.181	-91	-4.785.000	-9.703.235
Čista denarna sredstva iz naložbenja	-18.899.860	-19.743.026	-6.508.594	-19.359.168
C. DENARNI TOK PRI FINANCIRANJU				
Prejemki od vplačanega kapitala	0	0	0	0
Prejemki iz naslova prejetih posojil	99.430.000	82.293.798	87.327.306	72.830.000
Izdatki za vračila kapitala	0	0	0	0
Izdatki za izplačila dividend in drugih deležev v dobičku	0	0	0	0
Nakup lastnih delnic	0	0	0	0
Izdatki za vračilo prejetih posojil	-90.662.233	-82.424.028	-85.348.630	-74.320.000
Izdatki za plačilo obveznosti iz naslova najemov	-14.786	-4.434	-3.582	0
Izdatki za obresti od prejetih posojil in najemov	-1.791.066	-419.570	-961.111	-210.069
Izdatki za nakup kapitala lastnikov neobvladujočih deležev	0	0	0	0
Čista denarna sredstva iz financiranja	6.961.915	-554.235	1.013.983	-1.700.069
Čisto povečanje denarnih sredstev in njihovih ustreznikov	5.164.175	-1.513.344	351.521	-1.700.256
Začetno stanje denarnih sredstev in njihovih ustreznikov	9.846.147	11.359.492	7.335.077	9.035.334
Končno stanje denarnih sredstev in njihovih ustreznikov	15.010.323	9.846.148	7.686.598	7.335.078

Pojasnila in usmeritve na straneh od 72 do 113 so sestavni del računovodskih izkazov.

Izkaz sprememb lastniškega kapitala skupine in družbe za leto 2023

Gibanje v tekočem obdobju	Osnovni kapital	Kapitalske rezerve	Zakonske rezerve	Rezerve za LD	Statutarne rezerve	Druge rezerve iz dobička	SKUPINA ISKRA						Prevedbeni popravek kapitala	SKUPAJ
							Lastne delnice in lastni poslovni deleži	Rezerva za varovanje pred tveganjem	Revalorizacijska rezerva	Rezerva za pošteno vrednost finančnih instrumentov	Rezerva za aktuarske dobičke/izgube	Zadržani poslovni izid		
Stanje 31.12.2022	28.065.567	5.015.956	645.835	0	0	277.387	0	0	0	0	-70.853	62.888.542	-64.888	96.757.546
Prilagoditev: Uskladitev po MRS 8														0
Stanje 01.01.2023	28.065.567	5.015.956	645.835	0	0	277.387	0	0	0	0	-70.853	62.888.542	-64.888	96.757.546
Spremembe lastniškega kapitala - transakcije z lastniki	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Celotni vseobsegajoči donos poročevalskega obdobja	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-570.328	16.582.916	-16.888	15.995.700
Vnos čistega poslovnega izida												16.582.916		16.582.916
Druge vseobsegajoči donos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-570.328		-16.888	-587.216
Dobički oz. izgube iz naslova prevedbenega popravka kapitala													-16.888	-16.888
Aktuarski dobički/izgube od rezervacij za adopravnine ob upokojitvi											-570.328			-570.328
Spremembe v kapitalu	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-1.702	-232.164	0	-233.866
Druge spremembe v kapitalu											-1.702	-232.164		-233.866
Stanje 31.12.2023	28.065.567	5.015.956	645.835	0	0	277.387	0	0	0	0	-642.883	79.239.295	-81.776	112.519.381

Gibanje v primerjalnem obdobju	Osnovni kapital	Kapitalske rezerve	Zakonske rezerve	Rezerve za LD	Statutarne rezerve	Druge rezerve iz dobička	SKUPINA ISKRA						Prevedbeni popravek kapitala	SKUPAJ
							Lastne delnice in lastni poslovni deleži	Rezerva za varovanje pred tveganjem	Revalorizacijska rezerva	Rezerva za pošteno vrednost finančnih instrumentov	Rezerva za aktuarske dobičke/izgube	Zadržani poslovni izid		
Stanje 31.12.2021	28.065.567	5.015.956	645.835	0	0	277.387	0	0	0	0	-69.203	48.958.999	-70.884	82.823.657
Prilagoditev: Uskladitev po MRS 8														0
Stanje 01.01.2022	28.065.567	5.015.956	645.835	0	0	277.387	0	0	0	0	-69.203	48.958.999	-70.884	82.823.657
Spremembe lastniškega kapitala - transakcije z lastniki	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Celotni vseobsegajoči donos poročevalskega obdobja	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-1.650	13.912.142	5.996	13.916.488
Vnos čistega poslovnega izida												13.912.142		13.912.142
Druge vseobsegajoči donos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-1.650		5.996	4.346
Dobički oz. izgube iz naslova prevedbenega popravka kapitala													5.996	5.996
Aktuarski dobički/izgube od rezervacij za adopravnine ob upokojitvi											-1.650			-1.650
Spremembe v kapitalu	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	17.401	0	17.401
Druge spremembe v kapitalu												17.401		17.401
Stanje 31.12.2022	28.065.567	5.015.956	645.835	0	0	277.387	0	0	0	0	-70.853	62.888.542	-64.888	96.757.546

Kapital neobvladujočih lastnikov znaša le 0,01 % oz. skupaj cca. 600 EUR, zato zaradi nepomembnosti ne prikazujemo kapitala lastnikov neobvladujočih deležev.

Gibanje v tekočem obdobju	ISKRA, d.o.o.														SKUPAJ
	Osnovni kapital	Kapitalske rezerve	Zakonske rezerve	Rezerve za LD	Statutarne rezerve	Druge rezerve iz dobička	Lastne delnice in lastni poslovni deleži	Rezerva za varovanje pred tveganjem	Revalorizacijska rezerva	Rezerva za pošteno vrednost finančnih instrumentov	Rezerva za aktuarske dobičke/izgube	Zadržani poslovni izid	Prevedbeni popravek kapitala		
Stanje 31.12.2022	28.065.567	5.015.956	645.835	0	0	277.387	0	0	0	0	-132.374	54.135.363	0	88.007.734	
Prilagoditev: Uskladitev po MRS 8														0	
Stanje 01.01.2023	28.065.567	5.015.956	645.835	0	0	277.387	0	0	0	0	-132.374	54.135.363	0	88.007.734	
Spremembe lastniškega kapitala - transakcije z lastniki	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-7.009	0	-7.009	
Celotni vseobsegajoči donos poročevalskega obdobja	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-235.997	8.060.087	0	7.824.090	
Vnos čistega poslovnega izida												8.060.087		8.060.087	
Druge vseobsegajoči donos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-235.997	0	0	-235.997	
Dobički oz. izgube iz naslova prevedbenega popravka kapitala														0	
Aktuarski dobički/izgube od rezervacij za odpravnine ob upokojitvi											-235.997			-235.997	
Spremembe v kapitalu	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	32.502	-32.502	0	0	
Druge spremembe v kapitalu											32.502	-32.502		0	
Stanje 31.12.2023	28.065.567	5.015.956	645.835	0	0	277.387	0	0	0	0	-335.869	62.155.939	0	95.824.815	

Gibanje v primerjalnem obdobju	ISKRA, d.o.o.														SKUPAJ
	Osnovni kapital	Kapitalske rezerve	Zakonske rezerve	Rezerve za LD	Statutarne rezerve	Druge rezerve iz dobička	Lastne delnice in lastni poslovni deleži	Rezerva za varovanje pred tveganjem	Revalorizacijska rezerva	Rezerva za pošteno vrednost finančnih instrumentov	Rezerva za aktuarske dobičke/izgube	Zadržani poslovni izid	Prevedbeni popravek kapitala		
Stanje 31.12.2021	28.065.567	5.015.956	645.835	0	0	277.387	0	0	0	0	652	42.076.559	0	76.081.956	
Prilagoditev: Uskladitev po MRS 8														0	
Stanje 01.01.2022	28.065.567	5.015.956	645.835	0	0	277.387	0	0	0	0	652	42.076.559	0	76.081.956	
Spremembe lastniškega kapitala - transakcije z lastniki	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Celotni vseobsegajoči donos poročevalskega obdobja	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-132.909	12.058.687	0	11.925.778	
Vnos čistega poslovnega izida												12.058.687		12.058.687	
Druge vseobsegajoči donos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-132.909	0	0	-132.909	
Dobički oz. izgube iz naslova prevedbenega popravka kapitala														0	
Aktuarski dobički/izgube od rezervacij za odpravnine ob upokojitvi											-132.909			-132.909	
Spremembe v kapitalu	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-117	117	0	0	
Druge spremembe v kapitalu											-117	117		0	
Stanje 31.12.2022	28.065.567	5.015.956	645.835	0	0	277.387	0	0	0	0	-132.374	54.135.363	0	88.007.734	

Pojasnila in usmeritve na straneh od 72 do 113 so sestavni del računovodskih izkazov.

19. POJASNILA K RAČUNOVODSKIM IZKAZOM

19.1. Poročajoča družba

Iskra, d.o.o. je družba s sedežem v Sloveniji, Stegne 21, Ljubljana in je obvladujoča družba skupine Iskra. V nadaljevanju so predstavljeni računovodski izkazi Skupine Iskra za leto, ki se je končalo 31. 12. 2023 in ločeni računovodski izkazi družbe Iskre, d.o.o. za leto, ki se je končalo 31. 12. 2023. Uskupinjeni računovodski izkazi vključujejo izkaze družbe Iskre, d.o.o. in njenih odvisnih družb. Podatki in informacije, ki bi pomenili razkritje poslovnih skrivnosti družbe, v poročilu niso razkriti.

Poročajoča skupina družba delujeta v glavnem v elektro in elektronski industrije, same dejavnosti skupine pa se nanašajo na poslovna področja energetike, komponent za vgradnje, učinkovitih inštalacij, prometa, telekomunikacij, varovanja, oskrbe in upravljanje sistemov, električnih kablov in ladjedelništva.

19.2. Predstavitev Skupine Iskra

V konsolidacijo družbe Iskra, d.o.o. je zajeta obvladujoča družba Iskra, d.o.o., in njene odvisne družbe.

Zap. št.	ODVISNE IN POVEZANE DRUŽBE	Naslov družbe	Last. delež na 31.12.2023	Last. delež na 31.12.2022
1	Elka d.o.o.	Koledovčina 1, Zagreb, Hrvaška	99,99%	99,99%
2	Iskra Brodogradilište 1 d.o.o.	Obala Jerka Šižgorića 1, Šibenik, Hrvaška	100,00%	100,00%
3	NCP Grupa d.o.o.	Obala Jerka Šižgorića 1, Šibenik, Hrvaška	100,00%	100,00%
4	Iskra Tela L d.o.o.	Omladinska 66, Laktaši, BiH	100,00%	100,00%
5	Iskra IP, d.o.o.	Vajdova 71, Semič, Slovenija	100,00%	100,00%
6	Iskra Stik, d.o.o.	Ljubljanska cesta 24A, Kranj, Slovenija	100,00%	24,00%
7	Iskra Sistemi - M doel	Dame Gruev 16, Skopje, Makedonija	100,00%	100,00%
8	Iskra Commerce d.o.o.	Ul. Jurija Gagarina 32a, Novi Beograd, Srbija	100,00%	100,00%
9	Iskra Commerce naložbe, d.o.o.	Stegne 21, Ljubljana	100,00%	100,00%
10	Elka trgovina.o.o.	Koledovčina 1, Zagreb, Hrvaška	99,99%	99,99%
11	Iskra Hong Kong Ltd.	1705, Tower 1, China HK City, 33 Canton Road, T.S.T., Hong Kong	100,00%	100,00%
12	Iskra Electronics GmbH	Südliche Münchner Str. 55, Grünwald, Nemčija	100,00%	100,00%
13	November, d.o.o.	Stegne 21, Ljubljana	100,00%	100,00%
14	Iskra Photovoltaica 1 d.o.o.	Obala Jerka Šižgorića 1, Šibenik, Hrvaška	100,00%	-
15	BLDG7 d.o.o.	Omladinska 66, Laktaši, BiH	100,00%	100,00%
16	Ustanova Iskrica	Stegne 21, Ljubljana	-	-
17	Iskra India Pvt. Ltd.	401 Padma Vishwa, Oxyrich-II, Ramshwar Nagar, Gangapur Road, Nashik - 422013, Maharashtra, Indija	100,00%	100,00%

Iskra je maja 2023 ustanovila novo družbo Iskra Photovoltaica d.o.o.. Skupina Iskra se je tako v letu 2023 povečala za eno dodatno družbo.

Družbi November, d.o.o. in Iskra Photovoltaica d.o.o. ter Ustanova Iskrica za pomoč otrokom zaradi svoje nematerialnosti niso vključene v sestavo uskupinjenih računovodskih izkazov Skupine Iskra.

Na dan 31. 12. 2023 imata Skupina Iskra in Iskra deleže v naslednjih pridruženih podjetjih:

Zap. št.	PRIDRUŽENE DRUŽBE	Stanje poslovnega deleža na dan 31.12.2023	Lastniški delež na dan 31.12.2023	Kapital na dan 31.12.2023	Čisti poslovni izid v letu 2023
1.	mlado d.o.o.	2.519.310	30,00%	11.373.320	1.128.298
2.	Spark inovacije d.o.o.	5.525	24,00%	-131.265	16.244
3.	Iskra ODM, d.o.o.	1.800	24,00%	5.196	-2.287
4.	Domači proizvođači kabela	1.500	50,00%	-49.389	-4.406

19.3. Podlaga za pripravo računovodskih izkazov Skupine Iskra in Iskre, d.o.o.

I. Izjava o skladnosti

Konsolidirani računovodski izkazi Skupine Iskra in ločeni računovodski izkazi družbe Iskra, d.o.o., so sestavljeni v skladu z Mednarodnimi standardi računovodskega poročanja (MSRP), ki jih je sprejel Svet za mednarodne računovodske standarde (IASB), ter pojasnili, ki jih sprejema Odbor za pojasnjevanje mednarodnih standardov računovodskega poročanja (OPMSRP) in kot jih je sprejela Evropska unija, ter v skladu z določili Zakona o gospodarskih družbah.

Uprava družbe Iskra, d.o.o. je računovodske izkaze Skupine Iskra in družbe Iskra, d.o.o. potrdila 6. 8. 2024.

II. Podlage za merjenje

Konsolidirani in ločeni posamični računovodski izkazi so pripravljani ob upoštevanju izvirne in odplačne vrednosti razen pri finančnih naložbah, katerih poštena vrednost se ugotavlja preko izkaza poslovnega izida, in pri zaslužkih zaposlenecv, ki se vrednotijo po diskontiranih denarnih tokovih ob upoštevanju akuarskih predpostavk.

III. Funkcijska in predstavljena valuta

Konsolidirani in ločeni posamični računovodski izkazi so sestavljeni v evrih, brez centov, ki so funkcijska valuta obvladujoče družbe. Možna so odstopanja v višini 1 evro zaradi zaokroževanj.

IV. Uporaba ocen in presoj

Skladno z MSRP poslovodstvo pri pripravi konsolidiranih in ločenih računovodskih izkazov poda ocene, presoje in predpostavke, ki vplivajo na uporabo usmeritev in na izkazane vrednosti sredstev ter obveznosti, prihodkov in odhodkov. Ocene so oblikovane glede na izkušnje iz prejšnjih let in pričakovanja v obračunskem obdobju. Dejanski rezultati lahko od teh ocen odstopajo, zato ocene stalno preverjamo in oblikujemo njihove popravke.

Podatki o pomembnih ocenah negotovosti in kritičnih presojah, ki jih je poslovodstvo pripravilo v procesu izvrševanja računovodskih usmeritev in ki najmočneje vplivajo na zneske v računovodskih izkazih, so bili uporabljeni pri presoji:

- vrednosti nepremičnin, naprav in opreme (pojasnilo 10),
- vrednosti naložbenih nepremičnin (pojasnilo 11),
- vrednotenja naložb v odvisne, pridružene in druge družbe (pojasnila 13, 14 in 15),
- vrednosti poslovnih terjatev (pojasnilo 21)
- vrednosti zalog (pojasnilo 19),
- vrednosti dolgoročnih rezervacij (pojasnilo 25) in
- priznavanja terjatev za odložene davke (pojasnilo 18).

Obstoj morebitnih znakov slabitve za nepremičnine, naprave in opremo družba presoja v skladu z MRS 36 in za finančne naložbe v skladu z MSRP 13. Družba na datum vsakega poročanja oceni, ali je kakšno znamenje (pomembne tehnološke spremembe, spremembe trga, zastarelost ali fizično stanje posameznega sredstva), da utegne biti sredstvo oslabiljeno. Če tako znamenje obstaja, mora družba oceniti nadomestljivo vrednost sredstva.

Sredstvo je treba slabiti, če njegova knjigovodska vrednost presega njegovo nadomestljivo vrednost. Nadomestljiva vrednost je večja izmed dveh postavk: njegove poštene vrednosti, zmanjšane za stroške prodaje, ali njegove vrednosti pri uporabi.

Podrobni opisi postopkov oslabitve nefinančnih sredstev so predstavljeni v točki Oslabitev sredstev (stran 66).

Odloženi davki

Na osnovi ocene, da bo v prihodnosti na voljo dovolj razpoložljivega dobička, Skupina Iskra in družba Iskra oblikujeta terjatve za odložene davke iz naslova (pojasnilo 18):

- rezervacij za jubilejne nagrade in odpravnine ob upokojitvi,
- slabitev finančnih naložb,
- razlik pri prevrednotenju za finančnih naložb, vrednotenih preko izkaza vseobsegajočega donosa,
- slabitev terjatev,
- neizkoriščenih davčnih izgub.

Odložene terjatve za davek, ki so pripoznane iz naslova oblikovanja rezervacij za jubilejne nagrade in odpravnine ob upokojitvi, se zmanjšujejo v ustreznih zneskih s koriščenjem oblikovanih rezervacij in povečujejo v ustreznih zneskih glede na novo oblikovane rezervacije.

Glede na to, da slabitve finančnih naložb in terjatev ob oblikovanju niso davčno priznan odhodek, smo oblikovali terjatve za odloženi davek v ustrezni višini. Terjatve za odloženi davek bodo realizirane ob odtujitvi teh naložb ali odpravi finančne naložbe oziroma finančnega instrumenta in ob dokončnem odpisu terjatev.

Davčna stopnja, uporabljena za izračun višine odloženega davka iz naslova odbitnih začasnih davčnih razlik, je 22 odstotkov, kolikor znaša od 1. 1. 2024 naprej splošna davčna stopnja za obračun davka od dohodka pravnih oseb v Sloveniji oz. 18 odstotkov na Hrvaškem. Izkazane obveznosti za odložene davke izhajajo iz začasnih obdavčljivih razlik pri prevrednotenju za prodajo razpoložljivih finančnih naložb vrednotenih po poštenu vrednosti preko izkaza vseobsegajočega donosa (po poštenu vrednosti, evidentirani neposredno v okviru kapitala), medtem ko so iz naslova prevrednotenja istovrstnih finančnih naložb na nižjo pošteno vrednost izkazane odložene terjatve za davek.

Na dan poročanja se preveri višina izkazanih terjatev in obveznosti za odloženi davek. Če družba v Skupini oz. obvladujoča družba ne razpolagata z zadostnim razpoložljivim dobičkom, se izkazana vrednost terjatev za odložene terjatve za davek ustrezno zmanjša.

Rezervacije

Poslovodstvo potrdi vsebino in višino oblikovanih rezervacij (pojasnilo 25):

- za jubilejne nagrade in odpravnine ob upokojitvi na podlagi aktuarskega izračuna,
- za prejete tožbe in zahtevane odškodnine s strani tretjih oseb na podlagi presoje okoliščin posameznega primera.

Ocenjevanje poštene vrednosti pri poslovnih združitvah

Odvisne družbe so tiste družbe, ki jih Skupina Iskra obvladuje neposredno ali posredno prek svojih odvisnih družb. Skupina obvladuje podjetje, če je izpostavljena spremenljivemu donosu ali ima pravico do donosa iz svoje udeležbe v tej družbi. Obvladovanje obstaja, ko ima Skupina zmožnost vplivati na finančne in poslovne odločitve družbe za pridobivanje koristi iz njenega delovanja.

Poslovne združitve se obračunavajo po prevzemni metodi na datum prevzema oziroma od dne, ko obvladujoča družba ali družba v skupini prične obvladovati odvisno družbo. Računovodski izkazi odvisnih družb so vključeni v računovodske izkaze skupine od datuma, ko se tako obvladovanje začne. Pri merjenju poštene vrednosti nefinančnega sredstva pri poslovnih združitvah upoštevamo zmožnost tržnega udeleženca, da ustvarja gospodarske koristi s skrajno in najboljšo uporabo sredstva ali z njegovo prodajo drugemu udeležencu na trgu, ki bo sredstvo uporabil v skrajni in najboljši meri. Družba oz. Skupina uporabljata metode vrednotenja, ki so primerne v danih okoliščinah in za katere so na voljo zadostni podatki, predvsem z uporabo ustreznih tržnih vhodnih podatkov in minimalno uporabo netržnih vhodnih podatkov.

Iz skupinskih računovodskih izkazov so odvisne družbe izključene v trenutku, ko preneha kontrolni vpliv obvladujoče družbe ali družbe v skupini. Če pomemben vpliv nad odvisno družbo preneha med letom, računovodski izkazi skupine vsebujejo rezultat odvisne družbe vse do dne, ko je še obstajal nadzor nad odvisno družbo. Po izgubi nadzora se odpravijo vsa sredstva in obveznosti odvisne družbe ter dobiček ali izguba zaradi izločitve odvisne družbe pripozna v izkazu poslovnega izida.

20. POMEMBNI INFORMACIJE O RAČUNOVODSKIH USMERITVAH IN RAZKRITJA

20.1. Uporabljene računovodske usmeritve

Računovodske usmeritve, navedene v nadaljevanju, so bile dosledno uporabljene v vseh obdobjih, ki so prikazana v konsolidiranih in ločenih računovodskih izkazih. Družbe v Skupini Iskra uporabljajo enotne računovodske usmeritve, ki so bile po potrebi spremenjene in prilagojene usmeritvam Skupine.

20.2. Podlaga za sestavo uskupinjenih računovodskih izkazov

Pri izdelavi konsolidiranih računovodskih izkazov za leto 2023 so upoštevane temeljne računovodske predpostavke, Mednarodni standardi računovodskega poročanja in Zakon o gospodarskih družbah. V skladu z določili ZGD-1 sestavi konsolidirano letno poročilo družba s sedežem v Republiki Sloveniji, ki je nadrejena eni ali več družbam s sedeži v Republiki Sloveniji ali zunaj nje. Tako je ZGD-1 (56. člen) osnovni okvir za konsolidiranje, MSRP pa podrobnejše določajo vsebino in način njegovega izvajanja.

Skladno z MSRP 10 je v skupinskih računovodskih izkazih skupina predstavljena, kot da bi šlo za eno samo podjetje. Skupinski računovodski izkazi so sestavljeni na podlagi posamičnih računovodskih izkazov uskupinjenih podjetij z ustreznimi uskupinjevalnimi (konsolidacijskimi) popravki, ki pa niso predmet knjiženja v računovodskih razvidih uskupinjenih podjetij.

Skupino sestavljajo:

- obvladujoče podjetje;
- podjetja, odvisna od njega zaradi deleža v kapitalu;
- podjetja, odvisna od njega zaradi prevladujočega vpliva iz drugih razlogov.

Obvladovanje je zmožnost odločanja o finančnih in poslovnih usmeritvah podjetja za pridobivanje koristi iz njegovega delovanja.

Odvisno podjetje je podjetje, ki ga obvladuje drugo obvladujoče podjetje.

Za takšno skupino sestavlja obvladujoče podjetje skupinske računovodske izkaze.

V Skupini Iskra imamo primer obvladujočega podjetja in od njega odvisnih podjetij, zato gre tu za popolno uskupinjevanje. Popolno uskupinjevanje je združevanje računovodskih izkazov obvladujočega podjetja in od njega odvisnih podjetij od postavke do postavke, tako da se seštevajo sorodne postavke sredstev, dolgov, kapitala, prihodkov in odhodkov. Pridružena podjetja so v skupinske računovodske izkaze Skupine Iskra vključena po kapitalski metodi.

Ker pa je treba skupino predstaviti, kot da gre za eno samo podjetje, je treba:

- izločiti finančne naložbe obvladujočega podjetja v kapital oziroma dolgove odvisnih podjetij in deleže obvladujočega podjetja v kapitalu oziroma dolgovih odvisnih podjetij pa tudi druge medsebojne finančne naložbe in deleže v kapitalu oziroma dolgovih drugih podjetij v skupini ter v tej zvezi obračunati razlike,
- izločiti medsebojne poslovne terjatve in poslovne dolgove,
- izločiti medsebojne prihodke in odhodke,
- izločiti neiztržene čiste dobičke in čiste izgube, ki so posledica notranjih poslov znotraj skupine,
- ponovno obračunati davke in jih časovno razmejiti ter
- posebej izkazati manjšinske deleže v kapitalu in v čistem dobičku.

Za izvedbo popolnega uskupinjenja je treba zagotoviti, da:

- so v posamičnih računovodskih izkazih odvisnih podjetij za podobne poslovne dogodke uporabljene enotne računovodske usmeritve,
- so postavke v posamičnih računovodskih izkazih odvisnih podjetij enako formalno predstavljene, če niso, pa, da odvisna podjetja sestavijo posebne računovodske izkaze za potrebe uskupinjenja, ki se razlikujejo od njihovih uradnih računovodskih izkazov,
- so posamični računovodski izkazi uskupinjenih podjetij sestavljeni za poslovno leto, ki se konča z istim dnem,

- je določena metoda prevedbe iz tuje valute, v kateri so predstavljeni posamični računovodski izkazi odvisnih podjetij, v predstavitveno valuto obvladujočega podjetja.

Ocenjevanje posameznih postavk konsolidiranih računovodskih izkazov temelji na enotnih in skupnih računovodskih politikah skupine Iskra, opredeljenih v konsolidacijskem priročniku. Poslovno leto je enako koledarskemu letu.

Pri izkazovanju in vrednotenju postavk se neposredno uporablja določila standardov, razen pri vrednotenju postavk, pri katerih standardi dajejo družbi možnost izbire med različnimi načini vrednotenja, kjer je družba uporabila usmeritve, opisane v nadaljevanju.

Za vse pomembnejše družbe v skupini so bili izvedeni ustrezni revizijski postopki revidiranja oziroma preiskovanja.

Računovodski izkazi so izkazani v evrih. Zaradi zaokroževanja podatkov na decimalnih mestih se lahko pri seštevanju pojavijo računске razlike. Sredstva in viri izraženi v tuji valuti, se v bilanci stanja na dan 31. 12. 2023 preračunajo po referenčnem tečaju Evropske centralne banke, razen tam, kjer je v pogodbi določeno, da se upošteva tečaj poslovne banke. Povečanja oz. zmanjšanja (tečajne razlike) so izkazana v okviru finančnih prihodkov oz. finančnih odhodkov.

Zaradi konsolidacije so bili računovodski izkazi družb v tujini, izraženi v tuji valuti, preračunani v evre z uporabo naslednjih tečajev:

- sredstva in dolgovi po referenčnem tečaju Banke Slovenije oz. ECB na dan bilance stanja,
- prihodki in odhodki po povprečnem letnem tečaju Banke Slovenije oz. ECB,
- tečajne razlike se razvrstijo kot posebna postavka kapitala (uskupinjevalni popravek kapitala).

Zaradi računalniške obdelave podatkov in zaokroževanja so v nekaterih primerih odstopanja med izkazanimi sintetičnimi vrednostmi in seštevki analitičnih podatkov, ki pa se v prikazih odraža v nepomembni višini.

Izvedba konsolidacije

Konsolidacija v Skupini Iskra je bila izvedena po metodi popolnega konsolidiranja. Pridružena podjetja so v skupinske računovodske izkaze Skupine Iskra vključena po kapitalski metodi.

V postopku popolne konsolidacije so bili izločeni zneski vseh prometov med družbami v skupini ter vse medsebojne terjatve in obveznosti med družbami v skupini.

Konsolidirano letno poročilo Skupine Iskra je na voljo na sedežu matične družbe, na naslovu Stegne 21, Ljubljana.

Poročanje po področnih in območnih odsekih

Skupina in družba ne evidentirata področnih in območnih odsekov.

Poslovne združitve

V letu 2023 Skupina Iskra ni opravila nobene nove poslovne združitve.

20.3. Podlaga za sestavo računovodskih izkazov Iskre, d.o.o.

Računovodski izkazi so sestavljeni na osnovi Mednarodnih računovodskih standardov, ki jih je sprejel Svet za mednarodne računovodske standarde (IASB). Pri tem sta upoštevani dve temeljni računovodski predpostavki: upoštevanje nastanka poslovnih dogodkov in časovna neomejenost delovanja.

Kakovostne značilnosti računovodskih izkazov in s tem tudi celotnega računovodenja so predvsem razumljivost, ustreznost, zanesljivost in primerljivost.

Poslovodstvo družbe upošteva pri izbiranju računovodskih usmeritev in odločanju o njihovi uporabi ter pri pripravljanju računovodskih izkazov tri zahteve:

1. prednost vsebine pred obliko
2. pomembnost in
3. previdnost.

Računovodski izkazi in vse pojasnjevalne preglednice so prikazane v predstavitveni valuti evro. Zaradi zaokroževanja podatkov na decimalnih mestih se lahko pri seštevanju pojavijo računске razlike.

Računovodske usmeritve posameznih bilančnih postavk so podane pri pojasnilih.

Izkaz finančnega položaja je temeljni računovodski izkaz, v katerem je resnično in pošteno prikazano stanje sredstev in obveznosti do njihovih virov na dan 31. 12. 2023. Stanje sredstev in obveznosti izraženih v tuji valuti smo dne 31. 12. 2023 preračunali po referenčnem tečaju ECB v predstavitveno valuto. Povečanja oziroma zmanjšanja (tečajne razlike) smo izkazali v okviru finančnih prihodkov in odhodkov.

Izkaz poslovnega izida je eden izmed temeljnih računovodskih izkazov, v katerem je resnično in pošteno prikazan poslovni izid za poslovno leto 2023. Ima obliko stopenjskega zaporednega izkaza poslovnega izida in je sestavljen v skladu z MSRP.

Izkaz drugega vseobsegajočega donosa je računovodski izkaz, v katerem so prikazane sestavine izkaza poslovnega izida za leto 2023 ter drugega vseobsegajočega donosa, kateri vsebuje tiste postavke prihodkov in odhodkov, ki niso propoznane v poslovnem izidu, vplivajo pa na velikost lastniškega kapitala. Izkaz drugega vseobsegajočega donosa je predstavljen kot ločen izkaz, kjer se z zaporednimi številkami posameznih postavk zagotovi nadaljevanje iz izkaza poslovnega izida. V izkazu drugega vseobsegajočega donosa so vključene postavke, ki bodo v prihodnje razporejene v izkaz poslovnega izida, in postavke, ki v prihodnje ne bodo pripoznane v izkazu poslovnega izida, kakor zahtevajo ali dovoljujejo drugi MSRP.

Izkaz denarnih tokov je eden izmed temeljnih računovodskih izkazov, v katerem so resnično in pošteno prikazane spremembe stanja denarnih sredstev za poslovno leto 2023. sestavljen po posredni metodi iz podatkov bilance stanja na dan 31. 12. obračunskega leta, izkaza poslovnega izida obračunskega leta in izkaza finančnega položaja na dan 31. 12. predhodnega leta ter iz dodatnih podatkov, ki so potrebni za prilagoditev pritokov in odtokov in za ustrezno razčlenitev pomembnejših postavk.

Izkaz sprememb lastniškega kapitala je eden izmed temeljnih računovodskih izkazov, v katerem so resnično in pošteno prikazane spremembe sestavin kapitala v letu 2023. Prikazuje gibanje posameznih sestavin kapitala v poslovnem letu in primerjalnem obdobju, vključno z uporabo čistega poslovnega izida. Vključen je izkaz vseobsegajočega donosa, ki čisti dobiček tekočega obdobja povečuje za vse prihodke in odhodke, ki smo jih neposredno pripoznali v kapitalu.

Spremembe računovodskih usmeritev

V letu 2023 ni prišlo do sprememb računovodskih usmeritev.

Spremembe računovodskih ocen

Družba v poslovnem letu 2023 ni spreminjala računovodskih ocen.

Spremembe predstavitev v računovodskih izkazih

V ločenih in skupinskih računovodskih izkazih je družba že v poslovnem letu 2022 prilagodila bilančne sheme za izkaz poslovnega izida in izkaz finančnega položaja, vse z namenom uskladitve prikaza bilančnih shem z zahtevami MRS 1. V poslovnem letu 2023 iz tega naslova ni bilo sprememb.

Odprava bistvenih napak

Odprave bistvenih napak v računovodskih izkazih v letu 2023 ni bilo.

20.4. Razkritja o računovodskih usmeritvah glede posameznih postavk izkaza finančnega položaja in izkaza poslovnega izida

Nepremičnine, naprave in oprema

V okviru nepremičnin, naprav in opreme se izkazujejo naložbe v zemljišča in zgradbe, proizvodjalne stroje in naprave ter druge naprave in opremo.

Začetno računovodsko merjenje nepremičnin, naprav in opreme ter njihovo amortiziranje

Pri merjenju nepremičnin, naprav in opreme Skupina in družba uporabljata model nabavne vrednosti. Sredstvo se izkazuje po njegovi nabavni vrednosti, zmanjšani za amortizacijski popravek vrednosti in nabrano izgubo zaradi oslabitve. Način in uporabljene metode vrednotenja sredstev zaradi oslabitve so opisani v nadaljevanju pod naslovom Oslabitev nefinančnih sredstev. Nabavna vrednost nepremičnin, naprav in opreme je ustreznik denarne cene na dan pripoznanja. Usredstveni stroški naložb v nepremičnine, naprave in opremo se v skladu z uporabljenimi standardi izkazujejo kot samostojno ali delno razpoznavna sredstva.

Kasneje nastale stroške v zvezi s temi sredstvi izkazujemo kot stroške vzdrževanja ali povečanje nabavne vrednosti sredstva, če povečujejo njegove prihodnje koristi v primerjavi s prvotno ocenjenimi. Merila, ki jih uporabljamo pri opredelitvi kasneje nastalih stroškov v zvezi s temi sredstvi, so:

- kot stroški vzdrževanja se izkazujejo stroški, potrebni za vzdrževanje teh sredstev v dobi koristnosti – npr. pleskanje sten, zamenjava talnih oblog, redno vzdrževanje strojne opreme, popravila avtomobilov, računalnikov in podobno;
- kot povečanje nabavne vrednosti takšnega sredstva se izkazujejo stroški, ki povečujejo bodoče koristi sredstva v primerjavi z ocenjenimi – npr. izboljšanje opreme, zgradb in podobno, kar je posledica tehničnih izboljšav glede na prihodnje koristi.

Skupina in družba samostojno določata letne amortizacijske stopnje glede na dobo koristnosti posamezne nepremičnine, naprave ali opreme. Ta je odvisna od:

- pričakovanega fizičnega izrabljanja,
- pričakovanega tehničnega staranja,
- pričakovanega ekonomskega staranja,
- pričakovanih zakonskih ali drugih omejitev uporabe.

Kot dobo koristnosti posameznega sredstva je treba upoštevati dobo, ki bi bila glede na posameznega izmed naštetih dejavnikov najkrajša. Amortizacijo se obračunava posamično. Skupina in družba uporabljata pri amortiziranju nepremičnin, naprav in opreme metodo enakomernega časovnega amortiziranja. Takšno sredstvo se začne amortizirati prvi dan naslednjega meseca potem, ko je to sredstvo razpoložljivo za uporabo. Datum pričetka uporabe opredmetenega osnovnega sredstva je zapišan na zapisniku o prevzemu sredstva.

Skupina Iskra in Iskra pri obračunu amortizacije upoštevata naslednje življenjske dobe osnovnih sredstev:

Vrsta nepremičnine, naprave in opreme	Življenjska doba v letih	
	2023	2022
Zgradbe	od 7,0 do 55,6 let	od 7,0 do 55,6 let
Proizvajalne naprave in stroji	od 5,0 do 20,0 let	od 5,0 do 20,0 let
Druge naprave in oprema	od 5,0 do 20,0 let	od 5,0 do 20,0 let
Računalniška oprema	od 2,0 do 5,0 let	od 2,0 do 5,0 let
Osebna vozila	od 5,0 do 20,0 let	od 5,0 do 20,0 let

Prevrednotenje nepremičnin, naprav in opreme

Prevrednotenje nepremičnin, naprav in opreme pomeni zmanjšanje njihove knjigovodske vrednosti zaradi oslabitve.

Sredstva iz pravic do uporabe

Skupina in Družba od 1. 1. 2019 skladno z novim standardom MSRP 16 izkazujeta najeme med sredstvi iz pravic do uporabe. Področje uporabe MSRP 16 obsega najeme vseh sredstev, vendar z nekaterimi izjemami. Najemniki morajo v skladu s standardom vse najeme obračunavati po enotnem modelu brez razlikovanja med poslovnim in finančnim najemom v okviru izkaza finančnega položaja, podobno kot obračunavajo finančne najeme v skladu z

MRS 17. MSRP 16 nadomešča MRS 17 – Najemi in povezana pojasnila. Standard najemnikom omogoča dve izjemi pri pripoznanju, in sicer v primeru najemov sredstev z majhno vrednostjo (npr. osebni računalniki) in kratkoročnih najemov (tj. najemov, ki trajajo 12 mesecev ali manj). Najemnik na datum začetka najema pripozna obveznost plačila najemnine (tj. obveznost iz najema) in sredstvo, ki predstavlja pravico do uporabe temeljnega sredstva v času trajanja najema (tj. sredstvo iz pravice do uporabe). Skupina in Družba sta pregledali in analizirala vse najemne pogodbe. Za najeme krajše od enega leta in najeme majhnih vrednosti se je odločila za uporabo izjem.

Na podlagi analize sta Skupina in Družba ocenili vrednosti pravic do uporabe in obveznosti iz najema. Vrednosti pravic do uporabe in obveznosti iz najemnin so ocenjene na podlagi diskontiranja prihodnjih denarnih tokov za obdobje trajanja najema. Denarni tokovi so diskontirani na podlagi obrestne mere za najeto dolgoročno sindicirano posojilo. Amortizacija iz naslova pravic do uporabe je izračunana na podlagi preostale dobe trajanja najema.

Naložbene nepremičnine

Naložbena nepremičnina je nepremičnina, posedovana, da bi prinašala najemnino in/ali povečevala vrednost dolgoročne naložbe. Naložbene nepremičnine so:

- zemljišča, posedovana za povečevanje vrednosti dolgoročne naložbe, in ne za prodajo v bližnji prihodnosti v rednem poslovanju;
- zemljišča, za katera podjetje ni določilo prihodnje uporabe;
- zgradbe v lasti ali v finančnem najemu, oddane v enkratni, ali večkratni poslovni najem in
- prazne zgradbe, posedovane za oddajo v enkratni ali večkratni poslovni najem.

Za merjenje naložbenih nepremičnin po pripoznanju smo določili svojo računovodsko usmeritev za merjenje vrednosti naložbene nepremičnine. Uporabljamo model nabavne vrednosti. Izbrano usmeritev mora skupina in družba uporabljati za vse naložbene nepremičnine. Naložbena nepremičnina, ki se meri po modelu nabavne vrednosti, se evidentira v skladu z uporabljenimi standardi. Prevrednotenje naložbene nepremičnine je sprememba njene knjigovodske vrednosti zaradi slabitve na njeno nadomestljivo vrednost.

Skupina in družba uporabljata pri amortiziranju naložbenih nepremičnin metodo enakomernega časovnega amortiziranja. Amortizirati se začne prvi dan naslednjega meseca, potem ko je le-ta razpoložljiva za uporabo. Amortizacijo se obračunava posamično. V skupini in družbi uporabljamo za naložbene nepremičnine v nadaljevanju navedene amortizacijske dobe. Le-te se v letu 2022 niso spremenile v primerjavi s stopnjami, veljavnimi v letu 2022:

Naziv sredstva	Življenjska doba v letih	
	2023	2022
Zgradbe	od 20 do 66 let	od 20 do 66 let

Neopredmetena sredstva

V okviru neopredmetenih sredstev se izkazujejo naložbe v pridobljene dolgoročne pravice do industrijske lastnine (v koncesije, patente, licence, blagovne znamke in podobne pravice), dolgoročni stroški razvijanja izdelkov in storitev in naložba v dobro ime prevzetega podjetja.

Začetno računovodsko merjenje neopredmetenih sredstev in njihovo amortiziranje

Neopredmeteno sredstvo, ki izpolnjuje pogoje za pripoznanje, se ob začetnem pripoznanju ovrednoti po nabavni vrednosti. V nabavno vrednost se všttevajo tudi uvozne in nevračljive nakupne dajatve po odštetju trgovinskih in drugih popustov ter vsi neposredno pripisljivi stroški pripravljanja sredstva za nameravano uporabo. Nabavno vrednost lahko sestavljajo tudi obresti do nastanka neopredmetenega sredstva.

Knjigovodska vrednost neopredmetenega sredstva s končno dobo koristnosti se zmanjšuje z amortiziranjem. Amortiziranje se začne, ko je neopredmeteno sredstvo s končno dobo koristnosti na razpolago za uporabo. Neopredmeteno sredstvo s končno dobo koristnosti se amortizira v dobi koristnosti. Vsa neopredmetena sredstva z izjemo dobrega imena imajo končno dobo koristnosti.

Skupina in družba samostojno določata letne amortizacijske stopnje glede na dobo koristnosti posameznega neopredmetenega sredstva, pri čemer uporabljata amortizacijske stopnje od 10 % do 50 %. Stopnjo amortizacije opredeli skrbnik sredstva na zapisniku o prevzemu sredstva. Metoda amortiziranja, ki jo skupina in družba

uporabljata, je enakomerno časovno amortiziranje. Amortizacija se za neopredemeta sredstva obračunava posamično. Izjema je samo dobro ime, ki se ne amortizira, ampak se prevrednotuje zaradi oslabitve.

Vrsta neopredmetenega sredstva	Življenjska doba v letih	
	2023	2022
Dolgoročne premoženjske pravice	od 2 do 10 let	od 2 do 10 let
Dolgoročno odloženi stroški poslovanja	od 2 do 5 let	od 2 do 5 let
Dolgoročno odloženi stroški razvijanja	od 2 do 5 let	od 2 do 5 let

Prevrednotenje neopredmetenih sredstev

Pri prevrednotenju neopredmetenih sredstev gre za zmanjšanje njihove knjigovodske vrednosti zaradi oslabitve.

Dobro ime

Dobro ime se pojavi pri konsolidiranju in predstavlja presežek nabavne vrednosti nad deležem prevzemnika v pošteni vrednosti pridobljenih sredstev, obveznosti in pogojnih obveznosti odvisne družbe na datum pridobitve. Dobro ime se pripozna kot sredstvo in se najmanj enkrat letno pregleda zaradi oslabitve. Vsaka oslabitev se takoj pripozna kot odhodek v izkazu poslovnega izida in se naknadno ne odpravi. Ob odtujitvi odvisne družbe se ustrezni znesek dobrega imena vključi v ugotavljanju dobička/izgube pri prodaji in vpliva na poslovni izid skupine.

Finančne naložbe v povezana podjetja

Družba vse finančne naložbe v odvisne¹⁴ in pridružene družbe vrednoti po nabavni vrednosti. V skupinskih računovodskih izkazih se naložbe v pridružena podjetja vrednotijo po kapitalski metodi. Skupina in družba na vsak dan izkaza finančnega položaja ocenita, ali obstajajo kakšni nepristranski dokazi o morebitni oslabiljenosti posamezne finančne naložbe. Slabitev naložb se pripozna v izkazu poslovnega izida.

Finančni instrumenti

Skupina in družba uporabljata za finančne instrumente MSRP 9. V skladu s tem standardom finančni instrumenti vključujejo finančne naložbe, terjatve in posojila⁸ ter denar in denarne ustreznike, prejeta posojila, obveznosti iz naslova najemov, poslovne obveznosti do dobaviteljev in drugih. Ti finančni instrumenti se v poslovnih knjigah skupine in družbe vodijo po pošteni vrednosti preko izkaza vseobsegajočega donosa oz. preko izkaza poslovnega izida (ostale finančne naložbe) in po odplačni vrednosti (terjatve, posojila, denar in denarni ustrezniki), prejeta posojila, obveznosti iz naslova najemov, poslovne obveznosti do dobaviteljev in drugih).

Skupina in družba finančne instrumente, s katerimi razpolagata, v skladu z MSRP 9 razvrščata tako:

Postavke	MSRP 9
Druge naložbe, izmerjene po pošteni vrednosti skozi poslovni izid	Naložbe, vrednotene po pošteni vrednosti prek izkaza poslovnega izida
Druge naložbe, izmerjene po pošteni vrednosti	Naložbe, vrednotene po pošteni vrednosti preko izkaza vseobsegajočega donosa
Dana posojila	Sredstva, vrednotena po odplačni vrednosti
Poslovne terjatve	Sredstva, vrednotena po odplačni vrednosti
Denar in denarni ustrezniki	Sredstva, vrednotena po odplačni vrednosti

Razvrstitev finančnih instrumentov je tudi v letu 2023 ostala nespremenjena.

Finančne naložbe

Finančne naložbe so finančni instrumenti, ki se v bilanci stanja izkazujejo kot nekratkoročne in kot kratkoročne finančne naložbe. Nekratkoročna finančna naložba je finančna naložba, ki jo ima naložbenik v posesti v obdobju, daljšem od leta dni, in s katero naj bi dolgoročno dosegal donos ter z njo ne trgoval. Vsaka druga finančna naložba se v bilanci stanja izkazuje kot kratkoročna finančna naložba.

Finančne naložbe v kapital se v skladu z veljavnimi računovodskimi standardi razčlenjuje na tiste, ki se nanašajo na:

⁸ Posojila so po svoji naravi finančna sredstva po odplačni vrednosti.

- finančne naložbe po poštenu vrednosti preko izkaza vseobsegajočega donosa,
- finančne naložbe po poštenu vrednosti preko izkaza poslovnega izida.

Skupina in družba vse ostale finančne naložbe v družbe (v delnice ali v poslovne deleže), ki niso odvisne ali pridružene vrednotita po poštenu vrednosti, in sicer preko izkaza vseobsegajočega donosa ali preko izkaza poslovnega izida. V prvo skupino naložb so razvrščene finančne naložbe, ki so za družbo oziroma skupino strateškega pomena, v drugo skupino pa ostale finančne naložbe v lastniške finančne instrumente.

Finančne naložbe v kapital in lastniške vrednostne papirje drugih podjetij se ob začetnem pripoznanju izmerijo po poštenu vrednosti. Začetni vrednosti se prištejejo stroški posla, ki izhajajo neposredno iz nakupa. Finančne naložbe v delnice, za katere ni objavljena cena na delujočem trgu in poštene vrednosti ni mogoče zanesljivo izmeriti, se zatem merijo po nabavni vrednosti. Pri upoštevanju običajnih nakupov in prodaj finančnih naložb, skupina in družba upoštevata datum trgovanja. Finančne naložbe se v začetku izkazuje po nabavni vrednosti, ki ji ustrezajo naložena denarna ali druga sredstva.

Obresti, izračunane po metodi efektivnih obresti, se pripoznajo v poslovnem izidu. Prejete dividende ali udeležbe v dobičku se pripoznajo v poslovnem izidu, ko skupina in družba pridobita pravico do plačila.

Posojila in terjatve

Dana posojila skupina in družba vrednotita po odplačni vrednosti. Finančna naložba v dano kratkoročno posojilo se ob začetnem pripoznanju izmeri po plačanem znesku, ki je glavnica posojila. Ob utemeljenih razlogih na podlagi pogodb se lahko všttevajo v glavnico tudi pripisane obresti.

Terjatve iz poslovanja se glede na zapadlost v plačilo razčlenjuje na nekratkoročne in kratkoročne. Vsebujejo terjatve do kupcev ali drugih prejemnikov prodanih izdelkov in opravljenih storitev, lahko pa tudi do dobaviteljev prvih poslovnega procesa, do zaposlencev, do financerjev in uporabnikov finančnih naložb.

Dani predujmi se v izkazu finančnega položaja izkazujejo med poslovnimi terjatvami v okviru kratkoročnih sredstev.

Terjatve, za katere se domneva, da ne bodo poravnane v rednem roku ali ki niso poravnane v rednem roku, je treba izkazati kot dvomljive, če se zaradi njih začne sodni postopek pa kot sporne in obračunati popravek njihove vrednosti v breme prevrednotovalnih poslovnih odhodkov poslovanja, pri tem pa je potrebno upoštevati, da morajo biti prikazane z utemeljenim poplačljivim zneskom. Z »rednim rokom« je mišljen rok, dogovorjen v skladu s pogodbo oziroma drugo ustrezno listino, podaljšan za 60 dni od dogovorjenega v skladu s pogodbo oziroma drugo ustrezno listino.

Pri ugotavljanju in evidentiranju slabitev se praviloma upošteva ocena kvalitete dolžnika in naslednja načela:

- za terjatve, prijavljene v stečaj ali v drug insolventnostni postopek se oblikuje 100-odstotni popravek njihove vrednosti;
- za terjatve, ki so zapadle nad 60 dni in niso zavarovane pri zavarovalnici se oblikuje 50-odstotni popravek njihove vrednosti;
- za terjatve, ki so zapadle nad 180 dni in niso zavarovane pri zavarovalnici se oblikuje 100-odstotni popravek njihove vrednosti;
- za terjatve do družb v skupini, ki so zapadle se ne oblikujejo popravki njihove vrednosti, razen v primeru, da je družba v stečaju ali v kakšnem drugem insolvenčnem postopku ali, če obstajajo neizpodbitni dokazi, da zapadle terjatve ne bodo nikdar poplačane – za takšne terjatve se oblikuje 100-odstotni popravek njihove vrednosti.

Skupina in družba vsako leto izračunata tudi morebitno pričakovano kreditno izgubo v skladu z MRSP 9 za vse nezapadle in zapadle terjatve do kupcev. Izračunani učinki z vidika potrebe po oblikovanju dodatnih/odpravi že oblikovanih popravkov vrednosti terjatev niso pomembni.

Najmanj četrtno se oblikujejo popravki vrednosti terjatev iz poslovanja v breme prevrednotovalnih poslovnih odhodkov v zvezi s terjatvami.

V postopkih konsolidacije se izloči vse medsebojne terjatve in obveznosti, ki se nanašajo na družbe v skupini in, ki naj bi bile medsebojno usklajene.

Denarna sredstva

Denarna sredstva sestavljajo gotovina in knjižni denar, denar na poti ter denarni ustrezniki. Denarni ustrezniki so depoziti pri finančnih institucijah. Vsa ta sredstva se vrednotijo po odplačni vrednosti.

Zaloge

Med zalogami so ločeno obravnavane zaloge materiala, nedokončane proizvodnje, proizvodov in trgovskega blaga. Zaloge se izvirno vrednoti po nabavni ceni, ki jo sestavljajo nakupna cena, uvozne in druge nevračljive nakupne dajatve in neposredni stroški nabave. Odobreni količinski popusti, tudi če so priznani kasneje, zmanjšujejo nabavno vrednost zalog oziroma stroške porabljenih surovin in materiala. Material, ki se ga ne uporablja več in ga ni moč prodati se odpiše v celoti, če ga je moč prodati, se njegova iztržljiva vrednost zniža na ocenjeno čisto iztržljivo vrednost po načelu konzervativnosti.

Dani predujmi za material in trgovsko blago se knjigovodsko in v izkazu finančnega položaja izkazujejo kot terjatve.

Drobni inventar, dan v uporabo, preneseta skupina in družba takoj med stroške, lahko pa ga v obdobju, ki ni daljše od leta dni, postopoma prenašata mednje.

Prevrednotenje zalog je sprememba njihove knjigovodske vrednosti. Opravi se lahko na koncu poslovnega leta ali med njim. Zalog se zaradi okrepitve praviloma ne prevrednotuje, se pa jih prevrednotuje zaradi prilagoditve na nižje čiste vrednosti. Družba izračunava popravke vrednosti zalog, tako da se za zaloge brez gibanja več kot 2 leti se oblikuje 100-odstotni popravek vrednosti, za zaloge brez gibanja med 18 meseci in 2 letoma se oblikuje 75-odstotni popravek vrednosti, za zaloge brez gibanja nad 1 letom in manj kot 18 meseci se oblikuje 50-odstotni popravek vrednosti in za zaloge brez gibanja nad 6 meseci se oblikuje 25-odstotni popravek vrednosti.

Količinska enota proizvoda oziroma nedokončane proizvodnje se ob začetnem pripoznanju ovrednoti po proizvodnih stroških. Če se cene v obračunskem obdobju na novo nabavljenih količinskih enot ali na novo proizvedenih količinskih enot razlikujejo od cen oziroma stroškov količinskih enot iste vrste v zalogi, se za zmanjševanje teh količin uporablja FIFO metoda.

Odložene terjatve za davek

Odložene terjatve za davek so zneski davka iz dobička, ki bodo povrnjeni v prihodnjih obdobjih glede na odbitnečasne razlike, prenos neizrabljenih davčnih izgub v naslednja obdobja in prenos neizrabljenih davčnih dobropisov v naslednja obdobja. Terjatve za odloženi davek so zneski davka iz dobička, ki bodo povrnjeni v prihodnjih obdobjih glede na:

- odbitnečasne razlike,
- prenos neizrabljenih davčnih izgub v naslednja obdobja in
- prenos neizrabljenih davčnih dobropisov v naslednja obdobja.

Sredstva za prodajo

Nekratkoročna sredstva za prodajo (skupina za odtujitev) so sredstva, katerih knjigovodsko vrednost se utemeljeno predvideva, da bo poravnana predvsem s prodajo in ne z nadaljno uporabo. Sredstva, ki jih skupina in družba opredelita kot sredstva za prodajo, skupina in družba prenehata amortizirati in jih izmerita po knjigovodski vrednosti ali pošteni vrednosti, zmanjšani za stroške prodaje, in sicer po tisti, ki je manjša.

Pogodbena sredstva

Pogodbena sredstva se nanašajo predvsem na sistemske posle ter novogradnjo ladij in njihov remont. Skupina in družba uporabljata praktično rešitev iz 121. člena MSRP 15 Prihodki iz pogodb s kupci. Ocena transakcijske cene ne vsebuje nobenih ocenjenih zneskov variabilnega nadomestila.

Aktivne časovne razmejitev

Aktivne časovne razmejitev so terjatve in druga sredstva ter obveznosti, ki se bodo po predvidevanjih pojavili in katerih nastanek je verjeten, velikost pa zanesljivo ocenjena. Terjatve in obveznosti se nanašajo na znane ali še ne

znane pravne oziroma fizične osebe, do katerih bodo tedaj nastale prave terjatve in dolgovi, s sredstvi pa so mišljeni proizvodi ali storitve, ki jih bodo bremenile. Aktivne časovne razmejitve so nekratkoročnega in kratkoročnega značaja.

Med aktivnimi časovnimi razmejitvami so zajeti odloženi stroški, odloženi odhodki in prehodno nezaračunani prihodki. Odloženi stroški vsebujejo zneske, ki ob svojem nastanku še ne bremenijo dejavnosti, s katero se podjetje ukvarja ter takrat tudi še ne vplivajo na poslovni izid. Odloženi stroški se sčasoma pojavijo v okviru vračunanih stroškov oz. odhodkov. Prehodno nezaračunani prihodki se pojavijo, če se pri ugotavljanju poslovnega izida že utemeljeno upoštevajo tudi prihodki, za katere podjetje do takrat še ni prejelo plačila in jih tudi ni moglo nikomur zaračunati.

Kapital

Celotni kapital kot obveznost do lastnikov sestavljajo vpoklicani kapital, kapitalske rezerve, rezerve iz dobička preneseni čisti dobiček iz prejšnjih let, rezerve, nastale zaradi vrednotenja po pošteni vrednosti in prehodno še ne razdeljeni čisti dobiček poslovnega leta.

Gibanje kapitala med letom za leto, na katerega se računovodsko poročilo nanaša in na predhodno leto je prikazano v izkazu gibanja kapitala.

Kapitalske rezerve so seštevek vplačanega presežka kapitala in odprave splošnega prevrednotovalnega popravka kapitala.

Rezerve, nastale zaradi vrednotenja po pošteni vrednosti

Rezerve, nastale zaradi vrednotenja po pošteni vrednosti, izhajajo iz aktuarskega izračuna rezervacij za odpravnine ob upokojitvi (aktuarski dobički/izgube).

Prevedbeni popravek v okviru kapitala

Prevedbeni popravek v okviru kapitala izhaja iz uskupinjevanja podatkov iz računovodskih izkazov odvisnih podjetij, katerih lokalna valuta je različna od poročevalske valute skupine (HRK, BAM, RSD, MKD, HKD).

Deleži v dobičku

Dividende se pripoznajo med obveznostmi in se izkazujejo ob nastanku poslovnega dogodka. V računovodskih izkazih obvladujoče družbe so obveznosti iz naslova izplačila deležev v dobičku pripoznane, ko je sprejet sklep skupščine družbenikov o izplačilu deležev v dobičku.

Odobreni kapital

Na dan 31. 12. 2023 družba/skupina ni imela odobrenega kapitala.

Rezervacije

Namen rezervacij je v obliki vnaprej vračunanih stroškov oz. odhodkov zbrati zneske, ki bodo v prihodnosti omogočili pokritje takrat nastalih stroškov oz. odhodkov in se oblikujejo z enkratno ali večkratno obremenitvijo stroškov ali odhodkov.

Med takšne rezervacije spadajo na primer rezervacije za reorganizacijo, za pričakovane izgube iz kočljivih pogodb, za pokojnine, za jubilejne nagrade in za odpravnine ob upokojitvi.

V skupini in družbi so oblikovane rezervacije za dolgoročne zasluge zaposlenecv, kot so jubilejne nagrade in odpravnine pri upokojitvi, in sicer na osnovi opravljenih aktuarskih izračunih.

Druge rezervacije se navezujejo na oblikovane rezervacije za tožbe in odškodnine.

Predpostavke, uporabljene pri aktuarskih izračunih, so razkrite v okviru Pojasnila 25 Rezervacije.

Nekratkoročne finančne in poslovne obveznosti

Nekratkoročni dolgovi so pripoznane obveznosti v zvezi s financiranjem lastnih sredstev, ki jih je treba v obdobju, daljšem od leta dni, vrniti oziroma poravnati, zlasti v denarju. Dolgovi so finančni in poslovni. Vsi dolgovi se ob začetnem pripoznanju ovrednotijo z zneski iz ustreznih listin o njihovem nastanku, ki dokazujejo prejem denarnih sredstev ali poplačilo kakega poslovnega dolga.

Nekratkoročni finančni dolgovi se povečujejo za pripisane obresti ali zmanjšujejo za odplačane zneske in morebitne drugačne poravnave, če o tem obstaja sporazum z upnikom. Knjigovodska vrednost nekratkoročnih finančnih dolgov je enaka njihovi izvorni vrednosti, zmanjšani za odplačila glavnice in prenose med kratkoročne dolgove, dokler se ne pojavi potreba po prevrednotenju nekratkoročnih dolgov.

Nekratkoročni dolgovi, izraženi v tuji valuti, se na dan bilance stanja preračunajo v domačo valuto.

Kratkoročne finančne in poslovne obveznosti

Kratkoročni dolgovi so finančni ali poslovni. Kratkoročni finančni dolgovi so dobljena kratkoročna posojila na podlagi posojilnih pogodb in izdani kratkoročni vrednostni papirji razen čekov, ki se štejejo kot odbitna postavka pri denarnih sredstvih.

Kratkoročni poslovni dolgovi so kratkoročni dobaviteljski krediti za kupljeno blago ali kupljene storitve, kratkoročne obveznosti do zaposlencev za opravljeno delo, kratkoročne obveznosti do financerjev v zvezi z obrestmi in podobnimi postavkami, kratkoročne obveznosti do države iz naslova davkov, tudi obračunanega davka na dodano vrednost, ter kratkoročne obveznosti v zvezi z razdelitvijo poslovnega izida. Posebna vrsta kratkoročnih poslovnih dolgov so obveznosti do kupcev za dobljene predujme pa tudi za prejete kratkoročne varščine.

Vsi dolgovi se ob začetnem pripoznanju ovrednotijo z zneski iz ustreznih listin o njihovem nastanku, ki dokazujejo prejem denarnih sredstev ali poplačilo kakega poslovnega dolga.

Knjigovodska vrednost kratkoročnih dolgov je enaka njihovi izvorni vrednosti, popravljeni za njihova povečanja ali zmanjšanja skladno s sporazumi z upniki, dokler se ne pojavi potreba po njihovem prevrednotenju.

Pogodbene obveznosti

Pogodbene obveznosti se nanašajo predvsem na sistemske posle ter novogradnjo ladij in njihov remont. Skupina in družba nimata v povezavi s pogodbenimi obveznostmi obvez glede vračila, povračila in drugih podobnih obvez, prav tako ne dajeta jamstev in drugih povezanih obvez. Skupina in družba uporabljata praktično rešitev iz 121. člena MSRP 15 Prihodki iz pogodb s kupci. Ocena transakcijske cene ne vsebuje nobenih ocenjenih zneskov variabilnega nadomestila.

Pasivne časovne razmejitev

Pasivne časovne razmejitev je mogoče obravnavati kot dolgove v širšem pomenu, saj se bistveno razlikujejo od kapitala kot obveznosti do lastnikov. Te časovne razmejitev zajemajo vnaprej vračunanane stroške oz. odhodke in odložene prihodke, ki se izkazujejo in razčlenjujejo na pomebnejše vrste. Pasivne časovne razmejitev so nekratkoročnega in kratkoročnega značaja.

Vnaprej vračunani stroški oz. odhodki nastajajo na podlagi enakomernega obremenjevanja dejavnosti ali poslovnega izida ter tudi zalog s pričakovanimi stroški, ki pa se še niso pojavili. Odloženi prihodki nastajajo, če še niso opravljene sicer že zaračunanane ali celo plačane storitve, vendar zaradi tega ni običajnih obveznosti do kupcev, ki bi se štele kot dobljeni predujmi.

Pogojne obveznosti

Pogojna obveznost je možna obveznost, ki izhaja iz preteklih dogodkov in katere obstoj potrди samo pojavitev ali nepojavitev enega ali več negotovih prihodnjih dogodkov, ki jih družba ne obvladuje v celoti ali sedanja obveza, ki izhaja iz preteklih dogodkov vendar se ne pripozna, ker ni verjetno, da bo pri poravnavi obveze potreben odtok dejavnikov, ki omogočajo gospodarske koristi, ali zneska obveze ni mogoče izmeriti dovolj zanesljivo.

Poslovni prihodki

Prihodki so povečanja gospodarskih koristi v obračunskem obdobju v obliki povečanj sredstev (na primer denarja ali terjatev zaradi prodaje blaga) ali zmanjšanj dolgov (na primer zaradi opustitve njihove poravnave). Prek poslovnega izida vplivajo na velikost kapitala. Poslovni prihodki so prihodki od prodaje in drugi poslovni prihodki, povezani s poslovnimi učinki. Skupina Iskra in Iskra za pripoznanje prihodkov upoštevata usmeritve, skladne z MRSP 15.

Poslovni prihodki od 1. 1. 2018 v skladu z MRSP 15 obsegajo:

- **Prihodki iz pogodb s kupci** – čiste prihodke od prodaje skupina in družba izkazujeta in razkrivata skladno z MSRP 15. Skupina in družba sta prepoznali vse aktivne pogodbe, sklenjene s kupci, in jih presojala na podlagi petih korakov, ki jih standard narekuje. Iz analize izhaja, da so izvedbene obveznosti v pogodbah ustrezno opredeljene, kar omogoča njihovo razvrščanje in merjenje ter določitev časa njihove izpolnitve. Večina prihodkov izhaja iz pogodb, opredeljenih kot enostavna dobava proizvodov, blaga in storitev. Pogodbe ne vsebujejo ločeno določljivih obveznosti. Skupina in družba sta zavzeli stališče, da imata po posameznih pogodbah **izvršitveno obvezo, izpolnjeno ob dobavi proizvodov in blaga** ter **izvršitveno obvezo, izpolnjeno v času opravljanja storitev**. Sestavljenih poslov, kjer bi pogodba vsebovala več izvršitvenih obvez, družba oziroma skupina nima. Cene se tako določajo fiksno kot variabilno. Variabilne so takrat, kadar skupina in družba predvidita količinski popust. Količinski popusti se dosegajo na podlagi dogovorjenih prodajnih količin in se pripoznavajo v skladu z MSRP 15. Pri pripoznavanju prihodkov iz pogodb s kupci, kjer gre za prodajo proizvoda oziroma storitve v točno določenem trenutku, se prihodki pripoznajo, ko preide kontrola nad proizvodom ali storitvijo na kupca. Pri projektnih poslih, kjer kontrola na kupca preide postopoma skozi obdobje, skupina in družba uporabljata metodo odstotka dokončanosti del na dan izkaza finančnega položaja. Dokončanost del se določa na podlagi metode vložkov, torej glede na razmerje med dejanskimi stroški, generiranimi od začetka projekta do datuma bilance stanja, in stroški, ki so načrtovani na ravni projekta v celotnem obdobju. Po tej metodi so vsi prihodki pripoznani v obračunskem obdobju, v katerem so proizvodi in blago dobavljeno, storitve pa opravljene. Razkrivajo se zneski vsake pomembne vrste prihodkov, pripoznane v obdobju, ter prihodki od prodaje domačim in tujim kupcem.
- **Prihodki od najemnin** – ti prihodki zajemajo pretežno prihodke od naložbenih nepremičnin, to je poslovnih prostorov in zemljišč, ki jih skupina in družba dajeta v poslovni najem. Skupina in družba te prihodke od najemnin uvrščata med poslovne prihodke.
- **Drugi prihodki** – med drugimi prihodki se izkazujejo prevrednotovalni poslovni prihodki od prodaje nepremičnin, naprav in opreme, subvencije, donacije, prejete odškodnine in preostali prihodki. Državne in druge subvencije v največji meri predstavljajo prejeta sredstva iz naslova razvojnih dejavnosti na področju evropskih razvojnih projektov, ki so namenjeni povečanju konkurenčnosti poslovanja, energetske učinkovitosti, okoljske varnosti in zagotavljanju učinkovitosti poslovnih procesov. Prejete subvencije za kritje stroškov so pripoznane strogo dosledno kot prihodki v obdobjih, v katerih nastajajo zadevni stroški, ki naj bi jih le-te nadomestile. Preostali prihodki se pripoznajo, ko se upravičeno pričakuje, da bodo vodili do prejemkov.

Poslovni stroški in odhodki

Poslovni stroški in odhodki obsegajo cenovno izražene potroške neposrednega materiala in tistega dela materiala, na katerega se nanašajo posredni proizvodjalni stroški, posredne stroški nabavljanja, prodajanja in splošnih služb, stroške storitev, ki se ne štejejo kot stroški materiala, amortizacije in dela, zneske nabavne vrednosti nepremičnin, naprav in opreme ter neopredmetenih sredstev s končnimi dobami koristnosti, ki v posameznih obračunskih obdobjih prehajajo iz teh sredstev v nastajajoče poslovne učinke ter vsi zasluzki zaposlencev za vse oblike poplačil, ki jih daje podjetje zaposlencem v zameno za njihovo službovanje.

Poslovni stroški in odhodki so stroški blaga (t.j. nabavna vrednost prodanega trgovskega blaga in materiala), materiala, storitev, dela in amortizacije ter prevrednotovalni poslovni odhodki in drugi poslovni odhodki.

Poslovni odhodki se pripoznajo, ko se stroški ne zadržujejo več v vrednosti zalog proizvodov in nedokončane proizvodnje oz. ko je trgovsko blago prodano. Stroški, ki se ne morejo zadrževati v zalogah proizvodov in nedokončani proizvodnji, so ob svojem nastanku že pripoznani kot poslovni odhodki. Prevrednotovalni poslovni odhodki se pripoznajo, ko je opravljeno ustrezno prevrednotenje.

Finančni prihodki in odhodki

Finančni prihodki so prihodki od naložbenja. Pojavljajo se v zvezi s finančnimi naložbami pa tudi v zvezi s terjatvami. Sestavljajo jih obračunane obresti in deleži v dobičku drugih pa tudi prevrednotovalni finančni prihodki. Razčlenjujejo se na finančne prihodke, ki niso odvisni od poslovnega izida drugih (na primer prejete obresti), in finančne prihodke, ki so odvisni od poslovnega izida drugih (na primer prejete dividende).

Finančni odhodki so odhodki za financiranje in odhodki za naložbenje. Prve sestavljajo predvsem stroški danih obresti, drugi pa imajo predvsem naravo prevrednotovalnih finančnih odhodkov. Za potrebe notranjega proučevanja se lahko odhodki za financiranje razčlenjujejo na del, ki je povezan z ustvarjanjem poslovnih prihodkov, in del, ki je povezan izključno z ustvarjanjem finančnih prihodkov. Prevrednotovalni finančni odhodki se pojavljajo v zvezi s finančnimi naložbami zaradi njihove oslabilve, če zmanjšanje njihove vrednosti ni krito s presežkom iz prevrednotenja kapitala.

Oslabitev sredstev

Oslabitev nefinančnih sredstev

Če obstaja znamenje, da utegne biti sredstvo oslabiljeno, se oceni njegovo nadomestljivo vrednost v skladu z MRS 36. Če ni mogoče oceniti nadomestljive vrednosti sredstva, Skupina in družba ugotovita nadomestljivo vrednost denar ustvarjajoče enote, ki ji sredstvo pripada. Slabitev se izkaže v izkazu poslovnega izida. Izgube zaradi oslabilve je treba odpraviti, če so se spremenile ocene, uporabljene za ugotovitev nadomestljive vrednosti sredstev. Izguba zaradi oslabilve sredstva se odpravi do višine, do katere povečana knjigovodska vrednost sredstva ne preseže knjigovodske vrednosti, ki bi bila ugotovljena po odštetju amortizacijskega odpisa, če pri sredstvu v prejšnjih letih ne bi bila pripoznana izguba zaradi oslabilve. Odprava izgube se pripozna kot prihodek v poslovnem izidu.

Oslabitev finančnih sredstev

Na datum vsakega poročanja Skupina in družba opravita preizkus ocene slabitve oz. odprave oslabilve finančnih naložb po izbranih kriterijih, opredeljenih v pravilniku o računovodstvu, da bi se ugotovilo, ali obstajajo nepristranski dokazi o morebitni oslabiljenosti finančne naložbe. Če taki razlogi obstajajo, pristopi k izračunu višine vrednosti izgube zaradi oslabilve oz. odprave oslabilve.

Če se presodi, da je treba opraviti oz. odprave oslabilve pri finančnih naložbah, izkazanih po odplačni vrednosti, se znesek izgube izmeri kot razlika med knjigovodsko vrednostjo finančne naložbe in sedanjo vrednostjo pričakovanih prihodnjih denarnih tokov, diskontiranih po izvorni efektivni obrestni meri. Vrednost izgube oz. dobička pripoznamo v poslovnem izidu. Če razlogi za slabitev oz. odpravo oslabilve finančne naložbe prenehajo obstajati, je razveljavitev slabitve oz. odprave oslabilve finančne naložbe, izkazane po odplačni vrednosti, pripoznana v poslovnem izidu.

Če Skupina in družba pri finančnih naložbah v odvisne, pridružene in druge družbe, izkazanih po nabavni vrednosti, presodita, da je treba opraviti slabitev oz. odpraviti slabitev, morebitno izgubo oz. dobiček izmerita kot razliko med knjigovodsko vrednostjo finančnega sredstva, njeno nadomestljivo vrednostjo (višja izmed poštene vrednosti, zmanjšane za stroške prodaje in vrednosti pri uporabi) in pripozna kot finančni odhodek ali kot finančni prihodek.

Davki

Davki vključujejo obveznosti za odmerjeni davek in odloženi davek. Odmerjeni davek se izkaže v poslovnem izidu, razen v tistem delu, ki se nanaša na postavke, ki se izkazujejo neposredno v drugem vseobsegajočem donosu. Obveznosti za odmerjeni davek temeljijo na obdavčljivem dobičku za poslovno leto. Obdavčljivi dobiček se razlikuje od čistega dobička, poročanega v poslovnem izidu, ker izključuje postavke prihodkov ali odhodkov, ki so obdavčljive ali odbitne v drugih letih, in tudi postavke, ki niso nikoli obdavčljive ali odbitne. Obveznost za odmerjeni davek se izračuna z uporabo davčnih stopenj, ki so veljavne na dan poročanja.

Odloženi davek je v celoti izkazan z uporabo metode obveznosti po izkazu finančnega položaja, pri čemer se upoštevajočasne razlike, ki nastajajo med davčnimi vrednostmi sredstev in obveznosti ter njihovimi knjigovodskimi vrednostmi v računovodskih izkazih. Odloženi davek se določi z uporabo davčnih stopenj, ki so veljavne na dan izkaza finančnega položaja in za katere se pričakuje, da bodo uporabljene, ko se odložena terjatev za davek realizira ali pa se odložena obveznost za davek poravna. Odložena terjatev za davek se pripozna v obsegu, kolikor je verjetno, da bo v prihodnje na razpolago obdavčljivi dobiček, v breme katerega bo v prihodnje mogoče uporabiti odloženo terjatev.

Upravljanje tveganj

Skupina, obvladujoča družba in vse odvisne družbe spremljajo tveganja in jih skušajo obvladovati na vseh ravneh poslovanja. Pri ocenjevanju tveganj upoštevajo različne dejavnike. Ustrezno upravljanje tveganj se zagotavlja z njihovim pravočasnim prepoznavanjem in obvladovanjem ter z usmeritvami in politikami, opredeljenimi v dokumentih celovitega sistema vodenja.

Poslovanje Skupine in družbe je izpostavljeno finančnim tveganjem, ki so močno odvisna od tržnih zakonitosti, kar zahteva njihovo aktivno spremljanje. Poleg strateških in poslovnih tveganj se Skupina in družba srečujeta tudi s finančnimi tveganji, med katerimi so najpomembnejša tveganje spremembe poštene vrednosti, obrestno, likvidnostno, valutno in kreditno tveganje ter tveganje ustrezne kapitalske sestave. Kako Skupina in družba ugotavljata in obvladujeta finančna tveganja, je razkrito v pojasnilu 5.3.: Finančni instrumenti in obvladovanje finančnih tveganj.

Določanje poštene vrednosti

Glede na računovodske usmeritve Skupine in družbe in razčlenitve je v številnih primerih potrebna določitev poštene vrednosti tako finančnih kot tudi nefinančnih sredstev in obveznosti. Več informacij na to temo v poglavju o finančnih instrumentih in obvladovanju finančnih tveganj.

V skladu z MSRP 7 Skupina in družba delita sredstva in obveznosti na finančna in nefinančna kot sledi:

Sredstva

Nepremičnine, naprave in oprema

Naložbene nepremičnine

Neopredmetena sredstva

Nekratkoročne finančne naložbe v odvisne družbe

Nekratkoročne finančne naložbe v pridružene družbe

Nekratkoročne finančne naložbe pošteni vrednosti preko izkaza vseobsegajočega donosa

Nekratkoročne posojila

Nekratkoročne poslovne terjatve

Odložene terjatve za davek

Sredstva za prodajo

Zaloge

Kratkoročne finančne naložbe, izmerjene po pošteni vrednosti preko izkaza poslovnega izida

Kratkoročno dana posojila

Kratkoročne poslovne terjatve

Terjatve za odmerjeni davek

Denar in denarni ustrezniki

Kratkoročne aktivne časovne razmejitev

Finančno / nefinančno sredstvo:

Nefinančno sredstvo

Nefinančno sredstvo

Nefinančno sredstvo

Finančno sredstvo (izven MSRP 9)

Finančno sredstvo (izven MSRP 9)

Finančno sredstvo

Finančno sredstvo

Finančno sredstvo

Nefinančno sredstvo

Nefinančno sredstvo

Nefinančno sredstvo

Finančno sredstvo

Finančno sredstvo

Finančno sredstvo

Nefinančno sredstvo

Finančno sredstvo

Nefinančno sredstvo

Obveznosti

Rezervacije

Nekratkoročne finančne obveznosti

Nekratkoročne poslovne obveznosti

Nekratkoročne pasivne časovne razmejitev

Obveznosti za nekratkoročna sredstva za prodajo

Kratkoročne finančne obveznosti

Kratkoročne poslovne obveznosti

Obveznosti za odmerjeni davek

Kratkoročne pasivne časovne razmejitev

Finančna / nefinančna obveznost:

Nefinančna obveznost

Finančna obveznost

Finančna obveznost

Nefinančna obveznost

Nefinančna obveznost

Finančna obveznost

Finančna obveznost

Nefinančna obveznost

Nefinančna obveznost

Pri merjenju poštene vrednosti nefinančnega sredstva morata Skupina in družba upoštevati zmožnost tržnega udeleženca ustvarjati gospodarske koristi s skrajno in najboljšo uporabo sredstva ali z njegovo prodajo drugemu udeležencu na trgu, ki bo sredstvo uporabil v skrajni in najboljši meri.

Skupina in družba uporabljata metode vrednotenja, ki so primerne v danih okoliščinah in za katere so na voljo zadostni podatki, predvsem z uporabo ustreznih tržnih vhodnih podatkov in minimalno uporabo netržnih vhodnih podatkov.

Vsa sredstva in obveznosti, ki so v računovodskih izkazih merjena ali razkrita po pošteni vrednosti, so razvrščene v hierarhijo poštene vrednosti na podlagi najnižje ravni vhodnih podatkov, ki so pomembni za merjenje celotne poštene vrednosti:

1. raven – tržne cene (neprilagojene) z delujočega trga za podobna sredstva in obveznosti,
2. raven – model vrednotenja, ki neposredno ali posredno temelji na tržnih podatkih,
3. raven – model vrednotenja, ki ne temelji na tržnih podatkih.

Za sredstva in obveznosti, ki so bili v računovodskih izkazih pripoznani že v predhodnih obdobjih, Skupina in družba ob zaključku vsakega obdobja poročanja ugotovita, ali je prišlo do prehoda med ravnmi tako, da ponovno preveri razporeditev sredstev, upoštevajoč najnižjo raven vhodnih podatkov, ki so pomembni za merjenje celotne poštene vrednosti.

Hierarhija poštenih vrednosti sredstev in obveznosti Skupine je predstavljena v pojasnilu obvladovanju tveganja spremembe poštene vrednosti.

Na novo sprejeti standardi in pojasnila

Standardi in pojasnila, ki so predstavljeni v nadaljevanju, do datuma ločenih računovodskih izkazov še niso stopili v veljavo oziroma jih Evropska unija še ni potrdila. Skupina in družba bosta ustrezne standarde in pojasnila uporabila pri pripravi svojih računovodskih izkazov ob njihovi uveljavitvi.

Novi standardi in pojasnila, relevantni za Skupino in Družbo, ki še niso v veljavi

V nadaljevanju so predstavljeni standardi, dopolnitve in pojasnila standardov, ki do priprave računovodskih izkazov družbe še niso začeli veljati. Skupina in družba jih bosta upoštevali pri pripravi svojih računovodskih izkazov ob njihovi uveljavitvi. Skupina in družba nista sprejeli nobenega od navedenih standardov, dopolnitev in pojasnil pred začetkom njihove uveljavitve.

Dopolnitve MSRP 10 – Konsolidirani računovodski izkazi in MRS 28 – Naložbe v pridružena podjetja in skupne podvige: Prodaja ali prispevek sredstev med vlagateljem in njegovimi pridruženimi družbami ali skupnim podvigom

Dopolnitve pojasnjujejo, da je obseg pripoznavanja dobička ali izgube pri poslu s pridruženimi družbami ali skupnim podvigom odvisen od tega, ali prodana ali vložena sredstva predstavljajo poslovni subjekt:

- dobiček ali izguba se pripozna v celoti, če se posel med vlagateljem in pridruženimi družbami ali skupnim podvigom nanaša na prenos sredstva ali sredstev, ki predstavljajo poslovni subjekt (ki je v lasti odvisnega podjetja ali ne),
- dobiček ali izguba se pripozna delno, če se posel med vlagateljem in pridruženimi družbami ali skupnim podvigom nanaša na sredstva, ki ne predstavljajo poslovnega subjekta, tudi če so v lasti odvisnega podjetja.

Poslovodstvo je ocenilo vpliv dopolnitev na računovodske izkaze skupine Iskra in meni, da nanje ne bodo pomembno vplivale.

Dopolnitve MRS 1 – Predstavitev računovodskih izkazov: Razvrstitev obveznosti kot kratkoročne ali nekratkoročne in nekratkoročne obveznosti zavezami

Dopolnitve veljajo za letna obdobja, ki se začnejo 1. januarja 2024 ali kasneje. Zgodnja uporaba je dovoljena. Dopolnitve vplivajo na to, da družbe obveznost razvrstijo kot kratkoročno, če nimajo brezpogojne pravice do odložitve plačila za najmanj 12 mesecev po datumu poročanja. Dopolnitve, kot so bile izdane leta 2020, so odpravile zahtevo po brezpogojni pravici in namesto tega zahtevajo, da mora pravica do odložitve plačila obstajati na datum poročanja in imeti vsebino (na razvrščanje obveznosti ne vplivajo namere ali pričakovanja poslovodstva glede tega, ali bo družba uveljavila pravico do odložitve plačila oz. ali se bo odločila za predčasno plačilo).

Dopolnitve, izdane leta 2022, nadalje pojasnjujejo, da kadar je pravica do odložitve odplačila odvisna od izpolnjevanja pogojev (zavez), določenih v dogovoru o posojilu, na razvrstitev obveznosti med kratkoročne ali

nekratkoročne vplivajo samo dogovori, ki jih mora družba izpolniti na datum poročanja ali pred njim. Pogodbe, ki jih mora družba izpolniti po datumu poročanja, ne vplivajo na razvrstitev obveznosti na ta datum. Vendar pa mora družba v skladu z dopolnitvami razkriti informacije o teh prihodnjih zavezah, ki bi uporabnikom pomagale razumeti tveganje, da bi lahko te obveznosti postale vračljive v 12 mesecih po datumu poročanja. Dopolnitve tudi pojasnjujejo, kako družba razvrsti obveznost, ki jo je mogoče poravnati z lastnimi delnicami (npr. zamenljivi dolg).

Poslovodstvo je ocenilo vpliv dopolnitev na računovodske izkaze skupine Iskra in meni, da nanje ne bodo pomembno vplivale.

Dopolnitve MRS 7 – Izkaz denarnih tokov in MSRP 7 – Finančni instrumenti: Razkritja: Dogovori o financiranju dobaviteljev

Dopolnitve veljajo za letna obdobja, ki se začnejo 1. januarja 2024 ali kasneje. Za družbo uvajajo dodatne zahteve po razkritju informacij o njenih dogovorih o financiranju dobaviteljev, ki bi uporabnikom (vlagateljem) omogočile oceniti učinke teh dogovorov na obveznosti in denarne tokove družbe ter izpostavljenost družbe likvidnostnemu tveganju. Dopolnitve veljajo za dogovore o financiranju dobaviteljev (imenovane tudi financiranje dobavne verige, financiranje obveznosti ali obratni faktoring), ki imajo naslednje značilnosti:

- ponudnik financiranja (imenovan tudi faktor) plača zneske, ki jih družba (kupec) dolguje svojim dobaviteljem;
- družba se strinja, da bo v skladu s pogoji dogovorov račun plačala na isti datum ali pozneje, kot so plačani njeni dobavitelji;
- družbi so zagotovljeni podaljšani plačilni roki ali pa imajo dobavitelji korist od predčasnega plačila.

Ne glede na to se dopolnitve ne uporabljajo za dogovore o financiranju terjatev ali zalog.

Poslovodstvo je ocenilo vpliv dopolnitev na računovodske izkaze skupine Iskra in meni, da nanje ne bodo pomembno vplivale.

Dopolnitve MSRP 16 – Najemi: Obveznost iz najema pri prodaji in povratnem najemu

Dopolnitve veljajo za letna obdobja, ki se začnejo 1. januarja 2024 ali kasneje. Zgodnja uporaba je dovoljena. Dopolnitve vplivajo na to, kako prodajalec najemnik obračunava spremenljive najemnine pri prodaji in povratnem najemu. Uvajajo nov računovodski model za spremenljiva plačila in od prodajalcev najemnikov zahtevajo, da ponovno ocenijo in morebiti popravijo posle iz naslova prodaje in povratnega najema, sklenjene od leta 2019.

Dopolnitve potrjujejo naslednje:

- ob začetnem pripoznanju prodajalec najemnik vključi spremenljiva plačila najema, ko meri obveznost iz najema,
- ki izhaja iz naslova prodaje in povratnega najema;
- po začetnem pripoznanju prodajalec najemnik uporabi splošne zahteve za naknadno obračunavanje obveznosti iz najema, tako da ne pripozna nobenega dobička ali izgube v zvezi s pravico do uporabe, ki jo obdrži.

Prodajalec najemnik lahko sprejme različne pristope, ki izpolnjujejo nove zahteve za naknadno merjenje. Te dopolnitve ne spreminjajo obračunavanja najemov, razen tistih, ki nastanejo pri prodaji in povratnem najemu.

Poslovodstvo je ocenilo vpliv dopolnitev na računovodske izkaze skupine Iskra in meni, da nanje ne bodo pomembno vplivale.

Dopolnitve MRS 12 – Davek od dobička: Mednarodna davčna reforma – vzorčna pravila v okviru drugega stebra

Dopolnitve veljajo za letna obdobja, ki se začnejo 1. januarja 2024 ali kasneje. Davki iz drugega stebra so davki, ki izhajajo iz davčnih zakonov, sprejetih ali vsebinsko sprejetih za izvajanje vzorčnih pravil v okviru drugega stebra, ki jih je objavila Organizacija za gospodarsko sodelovanje in razvoj. Cilj teh pravil je s sistemom povrhnih davkov zagotoviti, da velike multinacionalne skupine v vsaki državi, v kateri poslujejo, plačajo vsaj najnižji 15-odstotni davek na dohodek. V okviru vzorčnih pravil obstajajo tri pravila, ki jih države lahko sprejmejo: pravilo o vključitvi dohodka, pravilo o premalo obdavčenem dobičku in minimalni kvalificirani domači povrhni davki. Pogosto se označujejo kot globalni minimalni povrhni davki ali povrhni davki. Pomisleki zainteresiranih strani glede obračunavanja odloženih davkov v zvezi z novimi povrhnimi davki v skladu z MSRP so v dopolnitvah upoštevani tako, da je družbam zagotovljena začasna obvezna oprostitev obračunavanja odloženega davka za povrhni davek in da se od njih zahtevajo nova razkritja v zvezi s povrhnim davkom in olajšavo.

Poslovodstvo je ocenilo vpliv dopolnitev na računovodske izkaze skupine Iskra in ob predpostavkah trenutno veljavne davčne zakonodaje in podobnih poslovnih rezultatov meni, da nanje ne bodo pomembno vplivale.

Dopolnitve MRS 21 – Vplivi sprememb deviznih tečajev: Pomanjkanje zamenljivosti

Dopolnitve veljajo za letna obdobja, ki se začnejo 1. januarja 2025 ali kasneje. Zgodnja uporaba je dovoljena. V skladu z MRS 21 družba pri preračunu transakcij v tuji valuti uporablja promptni menjalni tečaj. V nekaterih državah oziroma pravnih redih promptni tečaj ni na voljo, ker valute ni mogoče zamenjati v drugo valuto.

MRS 21 je bil spremenjen, da bi se pojasnilo:

- kdaj je valuto mogoče zamenjati v drugo valuto in
- kako družba oceni promptni tečaj, če valuta ni zamenljiva.

Dopolnitve vključujejo tudi dodatne zahteve po razkritju, ki uporabnikom pomagajo opredeliti vpliv uporabe ocenjenega menjalnega tečaja na računovodske izkaze.

Poslovodstvo je ocenilo vpliv dopolnitev na računovodske izkaze skupine Iskra in meni, da nanje ne bodo pomembno vplivale.

21. DODATNA RAZČLENITEV IN RAZKRITJA POSTAVK RAČUNOVDSKIH IZKAZOV SKUPINE ISKRA IN ISKRE, D.O.O.**21.1. Dodatne razčlenitve in razkritja postavk izkaza poslovnega izida****1. Čisti prihodki iz prodaje**

VRSTA PRIHODKOV OD PRODAJE	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
Čisti prihodki od prodaje proizvodov in storitev na domačem trgu	50.197.844	54.876.523	48.155.610	54.041.565
Čisti prihodki od prodaje blaga in materiala na domačem trgu	14.679.419	8.772.052	14.680.080	8.772.245
Čisti prihodki od najemnin na domačem trgu	1.369.311	1.060.149	1.369.311	1.088.761
Čisti prihodki od prodaje proizvodov in storitev na tujem trgu	197.657.693	203.742.085	65.247.473	72.653.981
Čisti prihodki od prodaje blaga in materiala na tujem trgu	7.741.625	8.536.558	6.340.181	7.501.213
Čisti prihodki od najemnin na tujem trgu	206.170	125.657	351.725	366.729
SKUPAJ	271.852.062	277.113.025	136.144.380	144.424.494

VRSTA PRIHODKOV OD PRODAJE	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
Prihodki od prodaje podjetjem v skupini	0	0	3.708.336	5.114.780
Prihodki od prodaje drugim podjetjem v državi	71.366.846	68.134.970	64.145.130	63.350.123
Prihodki od prodaje drugim podjetjem v tujini	200.485.215	208.978.055	68.290.914	75.959.591
SKUPAJ	271.852.061	277.113.025	136.144.380	144.424.494

VRSTA IZPOLNITVE IZVRŠITVENE OBVEZE	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
Izvršitvena obveza izpolnjena ob dobavi proizvodov in blaga	216.358.422	208.323.505	104.829.792	97.764.999
Izvršitvena obveza izpolnjena v času opravljanja storitev	55.493.640	68.789.520	31.314.588	46.659.495
SKUPAJ	271.852.062	277.113.026	136.144.380	144.424.494

Med prikazanimi prihodki od prodaje izhajajo vsi prihodki, razen prihodkov od najemnin, iz naslova pogodbenih razmerij s kupci.

Družba nima pomembnejših kupcev, katerih prodaja bi predstavljala pomemben del v prihodkih.

Skupina in družba razen oslabitev, ki so predstavljene v okviru kreditnega tveganja nimata izgub zaradi oslabitve, pripoznane (v skladu z MSRP 9) za katero koli terjatev ali sredstvo iz pogodbe, ki izhajajo iz pogodb s kupci.

STANJA BILANČNIH POSTAVK SREDSTEV/OBVEZNOSTI, KI IZHAJAJO IZ POGODB S KUPCI, NA DAN 31.12.	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
Nekratkoročne poslovne terjatve do kupcev	1.495	1.421	1.495	1.421
Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev	37.236.730	30.748.119	26.208.862	22.953.835
Dolgoročna pogodbeni sredstva	0	0	0	0
Kratkoročna pogodbeni sredstva	12.535.956	18.562.635	4.653.487	4.583.422
Prejeti predujmi od kupcev	2.259.447	1.243.715	414.966	314.434
Dolgoročne pogodbene obveznosti	0	0	0	0
Kratkoročne pogodbene obveznosti	235.540	2.094.232	216.788	2.094.232

Kratkoročna pogodbeni sredstva se nanašajo na nezaračunane prihodke od prodaje, medtem, ko se kratkoročne pogodbene obveznosti nanašajo na odložene prihodke od prodaje.

SKUPNA ISKRA Čisti prihodi od prodaje po področjih prodaje - glede na trenutek pripoznavanja prihodkov od prodaje Programsko področje prodaje	Skupaj		Izvršitvena obveza izpolnjena v času opravljanja storitev		Izvršitvena obveza izpolnjena ob dobavi proizvodov in blaga	
	2022	2022	2022	2022	2022	2021
Komponente za vgradnjo	27.078.500	32.916.351	0	0	27.078.500	32.916.351
Elementi za odpravo motenj (EOM)	4.204.960	5.210.829			4.204.960	5.210.829
Elektronski kondenzatorji (ELE)	4.591.524	8.247.670			4.591.524	8.247.670
Baterije	9.099.788	8.486.604			9.099.788	8.486.604
Energetski kondenzatorji (ENE)	7.354.873	6.215.015			7.354.873	6.215.015
Big Star	1.504.258	3.722.566			1.504.258	3.722.566
Jedra	323.097	1.014.175			323.097	1.014.175
Potenciometri	0	19.492			0	19.492
Promet	33.810.493	30.345.689	30.398.410	30.345.689	3.412.083	0
Avtomatizacija železniškega prometa (AZP)	32.953.656	29.070.258	30.398.410	29.070.258	2.555.246	0
Avtomatizacija cestnega prometa (ACP)	856.837	1.275.431	0	1.275.431	856.837	0
Energetika	12.719.597	16.735.179	300.498	0	12.419.099	16.735.179
Merilna tehnika (MT)	11.888.165	15.980.141			11.888.165	15.980.141
Zaščite in vodenje elektroenergetskih sistemov (ZVE)	831.432	755.038	300.498		530.934	755.038
Učinkovite inštalacije	27.067.127	33.146.285	0	0	27.067.127	33.146.285
Stikalna tehnika (ST)	27.067.127	33.146.285			27.067.127	33.146.285
Varovanje, oskrba in upravljanje	20.216.980	13.419.122	18.995.782	11.761.221	1.221.198	1.657.901
Oskrba z električno energijo (OEE)	12.955.954	6.932.393	12.955.954	6.932.393	0	0
Tehnično varovanje objektov (TVO)	0	4.827	0	4.827	0	0
Upravljanje nepremičnin (VUN)	4.742.314	3.708.994	4.742.314	3.708.994	0	0
Termoenergetika (TE)	1.297.514	1.115.007	1.297.514	1.115.007	0	0
Nepremičnine (NEP)	1.221.198	1.657.901			1.221.198	1.657.901
Telekomunikacije	7.484.655	8.545.133	3.031.753	4.610.623	4.452.902	3.934.510
Prenosni sistemi (TS)	3.933.755	3.049.200	3.031.753	3.049.200	902.002	0
Antene	1.014.979	1.086.206			1.014.979	1.086.206
Telekomunikacijska omrežja (TN)	2.310.725	4.232.308	0	1.561.423	2.310.725	2.670.885
Oprema širokopasovnih območij (OŠO)	225.196	177.419			225.196	177.419
Ladjedelništvo	24.162.699	22.071.987	24.162.699	22.071.987	0	0
Električni kablji	111.294.044	114.756.161			111.294.044	114.756.161
Storitve	3.013.536	3.603.311	0	0	3.013.536	3.603.311
Galvanizacija	3.013.536	3.603.311			3.013.536	3.603.311
Ostalo	5.004.431	1.573.807	0	0	5.004.431	1.573.807
Ostalo	4.961.219	1.320.103			4.961.219	1.320.103
Izdelava osnovnih sredstev (IZDOS)	43.212	253.704			43.212	253.704
	0					
SKUPAJ	271.852.062	277.113.025	76.889.143	68.789.520	194.962.920	208.323.505

ISKRA, d.o.o. Čisti prihodi od prodaje po področjih prodaje - glede na trenutek pripoznavanja prihodkov od prodaje Programsko področje prodaje	Skupaj		Izvršitvena obveza izpolnjena v času opravljanja storitev		Izvršitvena obveza izpolnjena ob dobavi proizvodov in blaga	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Komponente za vgradnjo	27.203.802	32.878.781	0	0	27.203.802	32.878.781
Elementi za odpravo motenj (EOM)	4.244.140	5.250.009			4.244.140	5.250.009
Elektronski kondenzatorji (ELE)	4.659.202	8.154.717			4.659.202	8.154.717
Baterije	9.099.788	8.486.604			9.099.788	8.486.604
Energetski kondenzatorji (ENE)	7.373.317	6.231.218			7.373.317	6.231.218
Big Star	1.504.258	3.722.566			1.504.258	3.722.566
Jedra	323.097	1.014.175			323.097	1.014.175
Potenciometri	0	19.492			0	19.492
Promet	33.366.927	30.143.575	30.398.410	30.143.575	2.968.517	0
Avtomatizacija železniškega prometa (AZP)	32.510.090	28.868.144	30.398.410	28.868.144	2.111.680	0
Avtomatizacija cestnega prometa (ACP)	856.837	1.275.431	0	1.275.431	856.837	0
Energetika	12.752.676	16.736.080	300.498	0	12.452.178	16.736.080
Merilna tehnika (MT)	11.921.244	15.981.042			11.921.244	15.981.042
Zaščite in vodenje elektroenergetskih sistemov (ZVE)	831.432	755.038	300.498	0	530.934	755.038
Učinkovite inštalacije	29.291.136	36.615.335	0	0	29.291.136	36.615.335
Stikalna tehnika (ST)	29.291.136	36.615.335			29.291.136	36.615.335
Varovanje, oskrba in upravljanje	20.793.552	13.563.198	19.193.295	11.905.297	1.600.257	1.657.901
Oskrba z električno energijo (OEE)	13.153.467	7.073.204	13.153.467	7.073.204	0	0
Tehnično varovanje objektov (TVO)	0	4.827	0	4.827	0	0
Upravljanje nepremičnin (VUN)	4.742.314	3.712.259	4.742.314	3.712.259	0	0
Termoenergetika (TE)	1.297.514	1.115.007	1.297.514	1.115.007	0	0
Nepremičnine (NEP)	1.600.257	1.657.901			1.600.257	1.657.901
Telekomunikacije	7.764.897	8.839.990	3.031.753	4.610.623	4.733.144	4.229.367
Prenosni sistemi (TS)	3.933.755	3.049.200	3.031.753	3.049.200	902.002	0
Antene	1.292.730	1.374.058			1.292.730	1.374.058
Telekomunikacijska omrežja (TN)	2.313.216	4.239.313	0	1.561.423	2.313.216	2.677.890
Oprema širokopasovnih območij (OŠO)	225.196	177.419			225.196	177.419
Ladjedelništvo		0			0	0
Električni kabli		0			0	0
Storitve	3.013.536	3.603.311	0	0	3.013.536	3.603.311
Galvanizacija	3.013.536	3.603.311			3.013.536	3.603.311
Ostalo	1.957.854	2.044.224	0	0	1.957.854	2.044.224
Ostalo	1.853.034	1.302.084			1.853.034	1.302.084
Izdelava osnovnih sredstev (IZDOS)	104.820	742.140			104.820	742.140
SKUPAJ	136.144.380	144.424.494	52.923.956	46.659.495	83.220.424	97.764.999

V zvezi z opravljenimi prodajami skupina in družba svojim kupcem podajata jamstva v obliki izdanih garancij za dobro izvedbo del, za proizvode nekaterih programov pa obstaja možnost vračila v pogodbeno dogovorjenem obdobju. Pretekle izkušnje nakazujejo, da so kupci v zelo majhnem obsegu podajali garancijske zahtevke ali vračila prodane proizvode s strani skupine in družbe.

SKUPNI ZNESEK TRANSAKCIJSKE CENE, RAZPOREJENE NA IZVRŠITVENE OBVEZE, KI SO NEIZPOLNJENE (ALI DELNO IZPOLNJENE) OB KONCU POROČALSKEGA OBDOBJA	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
Neizpolnjene ali delno izpolnjene izvršitvene obveze na dan 31.12., za katere je prvotno predviden čas trajanja eno leto ali več	61.003.791	62.336.765	44.642.481	41.476.834
SKUPAJ	61.003.791	62.336.765	44.642.481	41.476.834

VREDNOST IZGUB ZARADI OSLABITVE, PRIPOZNANE (V SKLADU Z MSRP 9) ZA KATEROKOLI TERJATEV ALI SREDSTVO IZ POGODBE, KI IZHAJA IZ POGODB PODJETJA S KUPCI, KI JIH PODJETJE RAZKRIJE LOČENO OD IZGUB ZARADI OSLABITVE IZ DRUGIH POGODB	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
Vrednost izgub zaradi oslabitve terjatev do kupcev	687.348	30.703	687.348	30.703
Vrednost izgub zaradi oslabitve pogodbenih sredstev, izhajajočih iz pogodb podjetja s kupci	0	0	0	0
SKUPAJ	687.348	30.703	687.348	30.703

ZNESEK PRIPOZNANIH PRIHODKOV OD PRODAJE V POROČEVALSKEM OBDOBJU, KI SO BILI VKLJUČENI V SALDO POGODBENIH OBVEZNOSTI (BERI ODLOŽENIH PRIHODKOV IZ NASLOVA PRODAJNIH POGODB) NA ZAČETKU OBDOBJA	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
Znesek pripoznanih prihodkov od prodaje v poročevalskem obdobju, ki so bili vključeni v saldo pogodbenih obveznosti na začetku obdobja	2.094.232	3.606.239	2.094.232	3.606.239
SKUPAJ	2.094.232	3.606.239	2.094.232	3.606.239

2. Drugi poslovni prihodki

DRUGI POSLOVNI PRIHODKI	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
Prihodki od odprave rezervacij in dolgoročnih PČR	87.790	141.554	37.007	141.554
Prihodki od odškodnin, kompenzacij in subvencij	2.989.078	1.354.592	2.346.701	663.474
Prevrednotovalni poslovni prihodki	1.121.149	682.912	1.095.559	1.018.347
Drugi prihodki	400.135	1.138.387	48.144	664.977
SKUPAJ	4.598.151	3.317.445	3.527.410	2.488.352

Podrobnejšo sestavo prihodkov od odprave rezervacij in prevrednotovalnih poslovnih prihodkov prikazujemo v nadaljevanju.

- Prihodki od odprave rezervacij in dolgoročnih PČR:

Prihodki od odprave rezervacij in dolgoročnih PČR	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2022	2022
Prihodki od odprave rezervacij za jubilejne nagrade in odpravnine ob upokojitvi	50.782	0	0	0
Prihodki od odprave drugih rezervacij	37.007	89.006	37.007	89.006
Prihodki od odprave dolgoročnih PČR	0	52.548	0	52.548
SKUPAJ	87.789	141.554	37.007	141.554

- Prihodki od odškodnin, kompenzacij in subvencij:

Prihodki od odškodnin, kompenzacij in subvencij	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
Prihodki od subvencij in odstopljenih sredstev	2.669.504	1.248.429	2.131.629	591.803
Odškodnine	215.072	71.671	215.072	71.671
Drugi poslovni prihodki	104.502	34.492		0
SKUPAJ	2.989.078	1.354.592	2.346.701	663.474

Skupina Iskra in Iskra sta v letu 2023 prejeli za 2.140.906 evrov oz. za 2.131.629 evrov različnih subvencij (iz naslova razvojnih projektov, kadrovskega usposabljanja zaposlenih in investicijskega vlaganja). Skupina Iskra je pridobila še za 528.598 evrov odstopljenih sredstev iz naslova zaposlovanja invalidov.

- **Prevrednotovalni poslovni prihodki:**

Prevrednotovalni poslovni prihodki	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
Prihodki od prodaje osnovnih sredstev	109.522	285.713	250.529	722.848
Prihodki od odtujitve naložbenih nepremičnin	744.826	223.121	744.826	223.121
Izterjane odpisane terjatve in prodaja materiala	31.795	83.904	0	11.099
Prihodki od odpisov obveznosti	235.006	90.173	100.204	61.278
SKUPAJ	1.121.149	682.911	1.095.559	1.018.346

- **Drugi prihodki:**

Drugi prihodki	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
Prejete kazni in odškodnine	10.023	76.792	10.023	14.026
Druge neobičajne postavke	454	2.460	454	2.460
Ostali prihodki	389.658	1.059.135	37.667	648.491
SKUPAJ	400.135	1.138.387	48.144	664.977

3. Stroški blaga, materiala in storitev

STROŠKI BLAGA, MATERIALA IN STORITEV	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
Nabavna vrednost prodanega blaga in materiala	16.949.345	12.455.578	17.246.279	12.961.502
Stroški porabljenega materiala	148.398.150	166.259.597	42.618.102	46.314.403
Stroški storitev	41.405.399	44.561.499	36.235.759	43.520.630
SKUPAJ	206.752.895	223.276.272	96.100.141	102.796.535

Stroški materiala

STROŠKI MATERIALA	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
Stroški osnovnega in pomožnega materiala	3.854.175	155.472.789	35.764.557	40.569.475
Stroški energije	242.637	7.115.575	4.938.752	3.932.379
Drugi stroški materiala	6.286	3.671.232	1.914.793	1.812.549
SKUPAJ	4.103.098	166.259.597	42.618.102	46.314.403

Stroški storitev

STROŠKI STORITEV	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
Stroški storitev pri izdelavi proizvodov in opravljanju storitev	25.279.362	27.280.350	23.757.619	29.350.371
Stroški transportnih storitev	3.119.754	3.640.800	1.547.272	1.958.559
Stroški storitev vzdrževanja	2.888.668	2.654.637	2.053.622	1.990.758
Stroški najemnin	510.614	267.253	211.272	131.467
Povračila stroškov zaposlencem v zvezi z delom	569.977	551.246	313.054	342.814
Stroški plačilnega prometa, bančnih storitev in zavarovalnih premij	1.137.287	1.150.918	832.987	847.040
Stroški intelektualnih in osebnih storitev	3.005.196	3.573.832	2.710.261	3.203.173
Stroški sejmov, reklame in reprezentance	358.174	346.699	281.937	288.928
Stroški storitev fizičnih oseb, ki ne opravljajo dejavnosti	2.779.270	3.782.195	3.661.577	4.463.564
Stroški drugih storitev	1.757.097	1.313.567	866.158	943.956
SKUPAJ	41.405.400	44.561.499	36.235.760	43.520.630

Celotni stroški revizije Skupine Iskra in družbe Iskra skupaj znašajo 50.000 oz. 23.000 evrov. Revizijska družba ni opravila za skupino in družbo nobene druge storitve dajanja zagotovil.

4. Stroški dela

STROŠKI DELA	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
Stroški plač	26.993.906	23.087.085	18.036.663	15.385.660
Stroški pokojninskih zavarovanj (prispevki delodajalca za pokojninsko zavarovanje in stroški dodatnega pokojninskega zavarovanja)	2.341.995	2.026.353	1.581.287	1.371.094
Stroški drugih socialnih zavarovanj	2.264.118	1.878.558	1.314.386	1.131.070
Drugi stroški dela	4.281.325	4.167.105	2.992.116	3.260.360
SKUPAJ	35.881.344	31.159.100	23.924.452	21.148.184

Pri izplačevanju plač sta Skupina Iskra in Iskra sledila določilom splošne kolektivne pogodbe in individualnim pogodbam o zaposlitvi.

Drugi stroški dela zajemajo stroške prehrane med delom, stroške prevoza na delo, stroške regresa za letni dopust, solidarnostne pomoči in stroške odpravnin.

Povprečno število zaposlenih po izobrazbeni strukturi	Skupina Iskra		Iskra, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
I	53	26	11	5
II	164	168	127	120
III	120	113	65	65
IV	562	526	252	228
V	228	201	199	168
VI	103	111	69	81
VII	119	88	72	51
VIII in IX	36	37	8	6
Skupaj	1.383	1.268	801	722

Stroški dela posebnih skupin delavcev na nivoju skupine so naslednji:

STROŠKI DELA POSEBNIH SKUPIN DELAVCEV	Število delavcev		Število delavcev	
	2023	2022	2023	2022
Člani uprav in posloводства družbe Iskra	4	379.767	4	378.157
Drugi zaposleni po individualni pogodbi	25	1.373.202	32	1.213.794
SKUPAJ	29	1.752.969	36	1.591.951

Prejemki, ki so jih prejele naslednje skupine oseb v Iskri so:

Skupine oseb	Bruto plača	Bonitete	Povračila stroškov	Ostali prejemki	Regres	Skupaj	Št. na 31.12.2023
Posloводство	360.974	10.543	3.178	0	5.072	379.767	4
Glavni direktor	84.000	0	0	0	1.203	85.203	1
Direktorji	276.974	10.543	3.178	0	3.869	294.564	3
Zaposleni na podlagi individualnih pogodb	843.141	908	27.262	9.509	18.919	899.739	14
SKUPAJ	1.204.115	11.451	30.440	9.509	23.991	1.279.506	18

PREJEMKI SKUPINE OSEB	Bruto plača	Bonitete	Povračila stroškov	Ostali prejemki	Regres	Skupaj	Št. na 31.12.2022
Posloводство	354.412	13.125	5.020	0	5.600	378.157	4
Glavni direktor	84.000	0	1.500	0	1.400	86.900	1
Direktorji	270.412	13.125	3.520	0	4.200	291.257	3
Zaposleni na podlagi individualnih pogodb	1.115.794	5.200	35.600	13.800	43.400	1.213.794	32
SKUPAJ	1.470.206	18.325	40.620	13.800	49.000	1.591.951	36

Imena posloводства so razkrita v letnih poročilih posameznih odvisnih družb. Družbe v skupini Iskra nimajo odprtih terjatev in obveznosti do članov uprave in nadzornih svetov. Skupina Iskra in Iskra nimata programa udeležbe zaposlenih v dobičku. V letu 2023 so obstajale zahteve bivših zaposlenih po izplačilu na podlagi zakona, kolektivne pogodbe, splošnega akta ali pogodbe o zaposlitvi, ki jim skupina in družba nasprotujeta, vendar so ti tožbenih zahtevki z vidika skupine in družbe nepomembni.

5. Amortizacija

AMORTIZACIJA	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
Amortizacija nepremičnin	1.067.470	1.033.259	1.011.814	982.044
Amortizacija naprav in opreme	8.590.883	8.018.601	6.539.746	6.185.029
Amortizacija naložbenih nepremičnin	674.054	648.254	674.054	648.254
Amortizacija neopredmetenih sredstev	113.040	134.811	20.322	59.417
Amortizacija sredstev v uporabi (po MSRP 16)	319.511	235.320	7.567	7.567
SKUPAJ	10.764.958	10.070.246	8.253.503	7.882.311

6. Drugi poslovni odhodki

DRUGI POSLOVNI ODHODKI	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
Stroški oblikovanja rezervacij	735.240	516.711	86.320	489.785
Odhodki pri slabitvah, odpisih in izgubah pri prodaji nepremičnin, naprav in opreme ter naložbenih nepremičnin in neopredmetenih sredstvih	78.466	94.749	73.682	7.160
Odhodki pri slabitvah in odpisih terjatev	399.633	195.318	687.348	30.703
Slabitve zalog	0	1.589.086	-441.295	1.587.371
Dajatve	610.825	494.014	390.556	385.652
Donacije	10.540	2.946	0	0
Izdatki za varstvo okolja	44.530	24.371	6.259	-6.444
Nagrade in štipendije dijakom in študentom	34.350	6.430	33.980	6.430
Denarna kazni in odškodnine	11.399	0	10.585	0
Drugi stroški in odhodki	432.356	568.521	84.778	339.707
SKUPAJ	2.357.339	3.492.146	932.213	2.840.364

7. Finančni prihodki in odhodki

FINANČNI PRIHODKI IN ODHODKI	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
Finančni prihodki iz deležev	0	492	0	0
a) Finančni prihodki iz deležev v družbah v skupini	0	0	0	0
b) Finančni prihodki iz deležev pridruženih podjetjih	0	0	0	0
c) Finančni prihodki iz deležev v drugih družbah	0	492	0	0
č) Finančni prihodki iz drugih naložb	0	0	0	0
Finančni prihodki iz danih posojil	16.726	294.026	304.795	503.114
a) Finančni prihodki iz posojil, danih družbam v skupini	0	0	288.512	209.920
b) Finančni prihodki iz posojil, danih drugim	16.726	294.026	16.283	293.194
Finančni prihodki iz poslovnih terjatev	297.697	772.123	62.908	176.576
a) Finančni prihodki iz poslovnih terjatev do družb v skupini	0	0	0	0
b) Finančni prihodki iz poslovnih terjatev do drugih	297.696	772.123	62.908	176.576
SKUPAJ FINANČNI PRIHODKI	314.423	1.066.641	367.704	679.690
Finančni odhodki iz oslabitve in odpisov finančnih naložb	0	55.653	0	55.653
Finančni odhodki iz finančnih obveznosti	1.791.066	419.570	1.078.433	210.069
a) finančni odhodki iz posojil, prejetih od družb v skupini	0	0	71.572	50.439
b) finančni odhodki iz posojil, prejetih od bank	1.345.912	231.938	1.005.763	159.384
c) finančni odhodki iz izdanih obveznosti	698	6.757	0	0
č) finančni odhodki iz obveznosti najema do drugih	444.455	180.875	1.098	246
d) finančni odhodki iz naslova leasingov	0	0	0	0
Finančni odhodki iz poslovnih obveznosti	616.814	976.972	198.151	93.260
a) finančni odhodki iz poslovnih obveznosti do družb v skupini	0	18	0	0
b) finančni odhodki iz obveznosti do dobaviteljev in meničnih obveznosti	90.218	77.979	86.789	77.935
c) finančni odhodki iz drugih poslovnih obveznosti	526.596	898.975	111.362	15.325
SKUPAJ FINANČNI ODHODKI	2.407.880	1.452.196	1.276.583	358.982
	0			
Neto finančni izd	-2.093.457	-385.554	-908.880	320.708

Finančni odhodki iz oslabitev in odpisov finančnih naložb na ravni skupine in družbe so v letu 2022 nastali zaradi opravljenih slabitev in odpisov finančnih naložb.

8. Davki in efektivna davčna stopnja

Pri obračunu davka od dobička je bila v obvladujoči družbi in pri vseh družbah v Skupini upoštevana ustrezna zakonodaja s področja obračuna davka od dohodkov pravnih oseb.

DAVKI	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
Davek iz dobička	2.785.537	2.226.988	1.468.130	1.573.023
Odloženi davki	-135.790	31.632	-120.650	19.730
SKUPAJ	2.649.747	2.258.620	1.347.480	1.592.753

V spodnji tabeli prikazujemo primerjavo med dejansko in izračunano davčno stopnjo (brez upoštevanja odloženih davkov).

ISKRA, d.o.o. Postavke za razvoj efektivne davčne stopnje	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
Prihodki, ugotovljeni po računovodskih predpisih	289.108.143	298.947.667	140.358.412	148.677.815
Odhodki, ugotovljeni po računovodskih predpisih	272.420.120	282.511.273	130.950.845	135.026.374
Poslovni izid pred davki	16.688.022	16.436.394	9.407.567	13.651.441
Davek od dobička z uporabo uradne stopnje (19% za l. 2022 in 2022)	3.170.724	3.122.915	1.787.438	2.593.774
Zneski, ki vplivajo na davčno priznane prihodke	-172.555	458.158	0	-2.684
- znesek iz naslova zmanjšanja prihodkov na raven davčno priznanih prihodkov	-172.555	-78.481	0	-2.684
- znesek iz naslova povečanja prihodkov na raven davčno priznanih prihodkov	0	536.638	0	0
Zneski, ki vplivajo na davčno priznane odhodke	125.614	-165.764	10.738	51.251
- znesek iz naslova zmanjšanja odhodkov na raven davčno priznanih odhodkov	-12.300	75.751	10.738	73.110
- znesek iz naslova povečanja odhodkov na raven davčno priznanih odhodkov	137.914	-241.514	0	-21.859
Zneski iz naslova povečanja davčne osnove	155.772	63.002	108.388	0
Zneski iz naslova zmanjšanja davčne osnove	-212.779	-15.797	-80.256	-5.523
Vpliv davčnih stopenj v drugih državah	37.757	-79.890		
Davčne olajšave	-472.755	-1.120.790	-478.828	-1.044.065
- uporabljene, ki vplivajo na zmanjšanje davčne obveznosti	-472.755	-1.120.790	-478.828	-1.044.065
- davčni učinek oblikovanja odloženih terjatev za davke za neizkoriščene davčne olajšave	0	0	0	0
Davčne izgube	17.969	-3.213	0	0
- uporabljena, ki vplivajo na zmanjšanje davčne obveznosti	-21	-3.972	0	0
- davek od nepripoznanih terjatev za odložene davke za davčne izgube	17.990	759	0	0
- davčni učinek oblikovanja odloženih terjatev za davke za davčne izgube	0	0	0	0
SKUPAJ DAVEK OD DOBIČKA V IZKAZU POSLOVNEGA IZIDA	2.649.747	2.258.621	1.347.480	1.592.753
EFEKTIVNA DAVČNA STOPNJA	15,9%	13,7%	14,3%	11,7%

Skupina in obvladujoča družba na dan 31. 12. 2023 nista razpolagali s pomembnimi zneski neizkoriščenih davčnih izgub, zato tudi nimata nepripoznanih odloženih terjatev za davke za izkazane davčne izgube.

9. Čisti poslovni izid

ČISTI POSLOVNI IZID	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	2023	2022	2023	2022
Poslovni izid iz rednega delovanja	19.232.919	16.170.763	9.407.567	13.651.440
<i>Poslovni izid iz poslovanja</i>	20.986.741	16.400.235	10.316.447	13.330.732
<i>Finančni izid</i>	-2.093.457	-385.534	-908.880	320.708
<i>Rezultati pridruženih družb</i>	339.636	156.062	0	0
Davek od dobička in odložen davek	2.650.003	2.258.620	1.347.480	1.592.753
ČISTI POSLOVNI IZID	16.582.916	13.912.143	8.060.087	12.058.687

21.2. Dodatna pojasnila postavk izkaza finančnega položaja

10. Nepremičnine, naprave in oprema

NEPREMIČNINE, NAPRAVE IN OPREMA	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Zemljišča	8.430.795	8.430.795	3.894.816	3.894.816
Zemljišča v najemu	105.936	113.503	105.936	113.503
Zgradbe	27.059.751	17.419.645	13.846.125	13.846.583
Zgradbe v najemu	10.235	53.611	0	0
Proizvajalne naprave in stroji	22.254.224	18.084.585	8.913.684	12.095.772
Proizvajalna oprema v najemu	0	139.907	0	0
Druge naprave in oprema	6.844.560	8.491.102	5.911.086	7.433.326
Druge naprave in oprema v najemu	80.372	183.349	0	0
Nepremičnine, naprave in oprema, ki se pridobivajo	4.578.642	6.898.441	1.831.421	1.749.706
SKUPAJ	69.364.515	59.814.939	34.503.068	39.133.706

V nadaljevanju prikazujemo gibanje nepremičnin, naprav in opreme po posameznih kategorijah.

- Nepremičnine, naprave in oprema – Skupina Iskra (gibanje v letu 2023 in 2022):

Spremembe nepremičnin, naprav in opreme v letu 2023	Zemljišča	Zemljišča v najemu	Zgradbe	Zgradbe v najemu	Proizvodne naprave	Proizvodne naprave v najemu	Druge naprave in oprema	Druge naprave in oprema v najemu	Nepremičnine, naprave in oprema, ki so v pridobivanju	Skupaj
Nabavna vrednost										
Stanje 31.12.2022	8.430.795	113.503	47.130.688	291.038	130.670.922	260.940	31.545.471	302.112	6.898.440	225.643.909
Stanje 1.1.2023	8.430.795	113.503	47.130.688	291.038	130.670.922	260.940	31.545.471	302.112	6.898.440	225.643.909
Povečanja	0	0	0	0	0	0	91.361	82.244	20.467.861	20.641.466
Povečanja/ zmanjšanje kot posledica poslovnih združitvev	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Aktivacije / Prenos v uporabo	0	0	10.872.651	0	9.867.663	0	1.999.517	48.743	-22.788.574	0
Zmanjšanja iz naslova prodaje / odtujitev	0	0	0	-59.027	-923.431	0	-592.898	-11.972	0	-1.587.327
Zmanjšanja iz naslova odpisov	0	0	-12.095	0	-2.038.784	0	-587.107	0	0	-2.637.986
Slabitve	0	-7.567	0	0	0	0	0	0	0	-7.567
Odprava slabitev	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prenosi med skupinami sredstev	0	0	-458.981	-193.795	860.365	-260.940	-845.675	476.688	66	-422.271
Tečajne razlike	0	0	-281	0	-6.066	0	-297	26	847	-5.771
Stanje 31.12.2023	8.430.795	105.936	57.531.982	38.216	138.430.669	0	31.610.372	897.841	4.578.641	241.624.452
Popravek vrednosti										
Stanje 31.12.2021	0	0	29.711.044	237.427	112.586.337	121.033	23.054.369	118.764	0	165.828.974
Stanje 1.1.2023	0	0	29.711.044	237.427	112.586.337	121.033	23.054.369	118.764	0	165.828.974
Amortizacija v letu	0	0	1.087.635	15.172	5.949.917	0	2.619.592	264.304	0	9.936.619
Povečanja/ zmanjšanje kot posledica poslovnih združitvev	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zmanjšanja iz naslova prodaje / odtujitev	0	0	0	-1.908	-748.093	0	-88.403	-11.972	0	-850.376
Zmanjšanja iz naslova odpisov	0	0	-12.095	0	-1.881.268	0	-584.667	0	0	-2.478.030
Slabitve	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Odprava slabitev	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prenosi med skupinami sredstev	0	0	-314.332	-222.710	276.009	-121.033	-232.757	446.396	0	-168.426
Tečajne razlike	0	0	-21	0	-6.454	0	-2.322	-23	0	-8.820
Stanje 31.12.2023	0	0	30.472.231	27.981	116.176.447	0	24.765.812	817.469	0	172.259.941
Neodpisana vrednost 31.12.2023	8.430.795	105.936	27.059.751	10.235	22.254.221	0	6.844.560	80.372	4.578.641	69.364.512
Neodpisana vrednost 1.1.2023	8.430.795	113.503	17.419.644	53.611	18.084.585	139.907	8.491.102	183.348	6.898.440	59.814.935

Spremembe nepremičnin, naprav in opreme v letu 2022	Zemljišča	Zemljišča v najemu	Zgradbe	Zgradbe v najemu	Proizvodne naprave	Proizvodne naprave v najemu	Druge naprave in oprema	Druge naprave in oprema v najemu	Nepremičnine, naprave in oprema, ki so v pridobivanju	Skupaj
Nabavna vrednost										
Stanje 31.12.2021	8.441.417	121.070	43.624.217	262.042	126.522.285	184.690	26.993.457	305.547	1.739.835	208.194.558
Stanje 1.1.2022	8.441.417	121.070	43.624.217	262.042	126.522.285	184.690	26.993.457	305.547	1.739.835	208.194.558
Povečanja	28.299		503.436	57.198	1.339.221	9.481	17.736	291.496	17.098.922	19.345.788
Povečanja/ zmanjšanje kot posledica poslovnih združitvev			236.057		2.369		9.042		2.626	250.094
Aktivacije / Prenos v uporabo			2.803.749		4.487.287		4.649.589		-11.940.625	0
Zmanjšanja iz naslova prodaje / odtujitev	-38.921		-20.476		-1.213.884	-2.488	-77.810			-1.353.579
Zmanjšanja iz naslova odpisov				-28.190	-57.554		-1.222	-258.977		-345.944
Slabitev		-7.567								-7.567
Odprava slabitev										0
Prenosi med skupinami sredstev					-387.607	63.821	-43.317	-35.337		-402.440
Tečajne razlike			-16.295	-12	-21.194	5.437	-2.004	-616	-2.317	-37.001
Stanje 31.12.2022	8.430.795	113.503	47.130.688	291.038	130.670.922	260.940	31.545.471	302.112	6.898.440	225.643.909
Popravek vrednosti										
Stanje 31.12.2021	0	0	28.364.346	180.661	108.205.613	46.465	20.836.028	217.343	0	157.850.456
Stanje 1.1.2022	0	0	28.364.346	180.661	108.205.613	46.465	20.836.028	217.343	0	157.850.456
Amortizacija v letu			1.363.318	84.956	5.643.694	76.366	2.296.758	160.398		9.625.490
Povečanja/ zmanjšanje kot posledica poslovnih združitvev										0
Zmanjšanja iz naslova prodaje / odtujitev			-16.620		-1.205.415	-1.799	-77.810			-1.301.644
Zmanjšanja iz naslova odpisov				-28.190	-57.554		-608	-258.977		-345.329
Slabitev										0
Odprava slabitev										0
Prenosi med skupinami sredstev										0
Tečajne razlike										0
Stanje 31.12.2022	0	0	29.711.044	237.427	112.586.337	121.033	23.054.369	118.764	0	165.828.972
Neodpisana vrednost 31.12.2022	8.430.795	113.503	17.419.644	53.611	18.084.585	139.908	8.491.102	183.349	6.898.440	59.814.937
Neodpisana vrednost 1.1.2022	8.441.417	121.070	15.259.871	81.381	18.316.672	138.225	6.157.428	88.203	1.739.835	50.344.102

• **Nepremičnine, naprave in oprema - Iskra (gibanje v letu 2023 in 2022):**

Spremembe nepremičnin, naprav in opreme v letu 2023	Zemljišča	Zemljišča v najemu	Zgradbe	Zgradbe v najemu	Proizvodne naprave	Proizvodne naprave v najemu	Druge naprave in oprema	Druge naprave in oprema v najemu	Nepremičnine, naprave in oprema, ki so v pridobivanju	Skupaj
Nabavna vrednost										
Stanje 31.12.2022	3.894.816	113.503	42.882.970	0	80.038.770	0	26.204.463	4.503	1.749.706	154.888.731
Stanje 1.1.2023	3.894.816	113.503	42.882.970	0	80.038.770	0	26.204.463	4.503	1.749.706	154.888.731
Povečanja							75.030		3.517.061	3.592.091
Povečanja/ zmanjšanje kot posledica poslovnih združitvev										0
Aktivacije / Prenos v uporabo			1.011.356		1.289.160		1.134.830		-3.435.346	0
Zmanjšanja iz naslova prodaje / odtujitev					-551.194		-555.908			-1.107.101
Zmanjšanja iz naslova odpisov			-12.095		-1.183.971		-583.421			-1.779.487
Slabitev		-7.567								-7.567
Odprava slabitev										0
Prenosi med skupinami sredstev										0
Tečajne razlike										0
Stanje 31.12.2023	3.894.816	105.936	43.882.231	0	79.592.765	0	26.274.994	4.503	1.831.421	155.586.666
Popravek vrednosti										
Stanje 31.12.2022	0	0	29.036.387	0	67.942.998	0	18.771.137	4.503	0	115.755.025
Stanje 1.1.2023	0	0	29.036.387	0	67.942.998	0	18.771.137	4.503	0	115.755.025
Amortizacija v letu			1.011.814		4.282.819		2.256.924			7.551.557
Povečanja/ zmanjšanje kot posledica poslovnih združitvev										0
Zmanjšanja iz naslova prodaje / odtujitev					-379.767		-80.793			-460.560
Zmanjšanja iz naslova odpisov			-12.095		-1.166.968		-583.360			-1.762.423
Slabitev										0
Odprava slabitev										0
Prenosi med skupinami sredstev										0
Tečajne razlike										0
Stanje at 31.12.2023	0	0	30.036.106	0	70.679.081	0	20.363.908	4.503	0	121.083.599
Neodpisana vrednos 31.12.2023	3.894.816	105.936	13.846.125	0	8.913.684	0	5.911.086	0	1.831.421	34.503.068
Neodpisana vrednos 1.1.2023	3.894.816	113.503	13.846.583	0	12.095.772	0	7.433.326	0	1.749.706	39.133.706

Spremembe nepremičnin, naprav in opreme v letu 2022	Zemljišča	Zemljišča v najemu	Zgradbe	Zgradbe v najemu	Proizvodne naprave	Proizvodne naprave v najemu	Druge naprave in oprema	Druge naprave in oprema v najemu	Nepremičnine, naprave in opreme, ki so v pridobivanju	Skupaj
Nabavna vrednost										
Stanje 31.12.2021	3.933.737	121.070	40.378.004	0	77.177.409	0	21.936.911	4.503	1.047.165	144.598.799
Stanje 1.1.2022	3.933.737	121.070	40.378.004	0	77.177.409	0	21.936.911	0	1.047.165	144.594.296
Povečanja									11.414.789	11.414.789
Povečanja/ zmanjšanje kot posledica										0
Aktivacije / Prenos v uporabo			2.525.442		3.847.520		4.339.286		-10.712.248	0
Zmanjšanja iz naslova prodaje / odtujitev	-38.921		-20.476		-986.159		-71.734			-1.117.290
Zmanjšanja iz naslova odpisov										0
Slabitve		-7.567								-7.567
Odprava slabitev										0
Prenosi med skupinami sredstev										0
Tečajne razlike										0
Stanje 31.12.2022	3.894.816	113.503	42.882.970	0	80.038.770	0	26.204.463	0	1.749.706	154.884.228
Popravek vrednosti										
Stanje 31.12.2021	0	0	28.070.963	0	64.619.695	0	16.961.105	4.503	0	109.656.266
Stanje 1.1.2022	0	0	28.070.963	0	64.619.695	0	16.961.105	0	0	109.651.763
Amortizacija v letu			982.044		4.303.263		1.881.766			7.167.073
Povečanja/ zmanjšanje kot posledica poslovnih združenj										0
Zmanjšanja iz naslova prodaje / odtujitev			-16.620		-979.960		-71.734			-1.068.314
Zmanjšanja iz naslova odpisov										0
Slabitve										0
Odprava slabitev										0
Prenosi med skupinami sredstev										0
Tečajne razlike										0
Stanje 31.12.2022	0	0	29.036.387	0	67.942.998	0	18.771.137	0	0	115.750.522
Neodpisana vrednost 31.12.2022	3.894.816	113.503	13.846.583	0	12.095.772	0	7.433.326	0	1.749.706	39.133.706
Neodpisana vrednost 1.1.2022	3.933.737	121.070	12.307.041	0	12.557.714	0	4.975.806	0	1.047.165	34.942.533

Iz naslova nakupa nepremičnin, naprav in opreme Skupina in Iskra izkazujeta za 2.972.506 oz. 545.278 evrov obveznosti.

Skupina Iskra in Iskra sta na dan 1. 1. 2019 vsa sredstva v skladu z MSRP 16, ki jih imata v finančnem najemu prenesli s postavke druge naprave in oprema na novo postavko, tj. sredstva s pravico do uporabe. Na tej postavki sta nato pripoznali tudi sredstva, ki jih imata v najemu in ki po kriterijih, definiranih v MSRP 16, sodijo med tovrstna sredstva. Skupina Iskra in Iskra nista imeli na dan 31. 12. 2023 nobenih sredstev in finančnih obveznosti iz naslova leasinga.

Skupina Iskra in Iskra sta imeli na dan 31. 12. 2023 v korist bank zastavljenih za 4.072.357 evrov nepremičnin.

Skupina in Iskra sta imeli ob koncu leta 2023 za 90.607 evrov oz. za 10.235 evrov sredstev v uporabi (nepremičnin in druge opreme), tj. v skladu z MSRP 16 Najemi.

Največje investicije v letu 2023 so bile:

- zaključek izgradnje proizvodne hale v Laktaših v Bosni,
- stroj za kontiranje,
- stroj za izvlačenje žice,
- stroj za obračanje vodov,
- stroj za zakovanje,
- čista soba v proizvodni hali Koledovčina, Zagreb.

Obseg desetih največjih investicij je v letu 2023 skupaj znašal 18.317tisoč evrov.

11. Naložbene nepremičnine

NALOŽBENE NEPREMIČNINE	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Zemljišča	3.203.430	3.590.780	8.021.705	8.409.055
Zgradbe	4.602.374	5.092.189	7.505.100	8.075.199
Skupaj	7.805.803	8.682.969	15.526.804	16.484.254

Skupina in družba sta pripoznali v letu 2023 na podlagi oddaje naložbenih nepremičnin v najem za 1.340.648 oz. 1.600.257 evrov prihodkov. Skupina in družba sta imeli v letu 2023 za 1.187.759 oz. 1.205.050 evrov stroškov in

odhodkov, povezanih z naložbenimi nepremičninami (amortizacija, vzdrževanje, upravljanje in ostali tekoči stroški in odhodki).

V nadaljevanju prikazujemo gibanje naložbenih nepremičnin po posameznih kategorijah.

• Naložbene nepremičnine - Skupina Iskra (gibanje v letu 2023 in 2022):

Spremembe naložbenih nepremičnin v letu 2023	Zemljišča	Zgradbe	NN v pridobivanju	Skupaj
Nabavna vrednost				
Stanje 1.1.2023	3.590.780	11.510.812	0	15.101.592
Pridobitev	0	27.318	0	27.318
Povečanja/ zmanjšanje kot posledica poslovnih kombinacij	0	0	0	0
Zmanjšanja	-387.350	-39.049	0	-426.399
Slabitev	0	0	0	0
Odprava slabitev	0	103.966	0	103.966
Prenosi med skupinami sredstev	0	0	0	0
Tečajne razlike	0	0	0	0
Stanje 31.12.2023	3.203.430	11.603.047	0	14.806.477
Popravek vrednosti				
Stanje 1.1.2023	0	6.418.623	0	6.418.623
Amortizacija v letu	0	593.770	0	593.770
Povečanja/ zmanjšanje kot posledica poslovnih kombinacij	0	0	0	0
Zmanjšanja	0	-11.720	0	-11.720
Slabitev	0	0	0	0
Odprava slabitev	0	0	0	0
Prenosi med skupinami sredstev	0	0	0	0
Tečajne razlike	0	0	0	0
Stanje 31.12.2023	0	7.000.673	0	7.000.673
Neodpisana vrednost 31.12.2023	3.203.430	4.602.374	0	7.805.803
Neodpisana vrednost 1.1.2023	3.590.780	5.092.189	0	8.682.969

Spremembe naložbenih nepremičnin v letu 2022	Zemljišča	Zgradbe	NN v pridobivanju	Skupaj
Nabavna vrednost				
Stanje 1.1.2022	3.454.677	11.208.871	0	14.663.548
Pridobitev	136.103	386.676	0	522.779
Povečanja/ zmanjšanje kot posledica poslovnih kombinacij	0	0	0	0
Zmanjšanja	0	-84.735	0	-84.735
Slabitev	0	0	0	0
Odprava slabitev	0	0	0	0
Prenosi med skupinami sredstev	0	0	0	0
Tečajne razlike	0	0	0	0
Stanje 31.12.2022	3.590.780	11.510.812	0	15.101.592
Popravek vrednosti				
Stanje 1.1.2022	0	5.927.632	0	5.927.632
Amortizacija v letu	0	564.523	0	564.523
Povečanja/ zmanjšanje kot posledica poslovnih kombinacij	0	0	0	0
Zmanjšanja	0	-73.532	0	-73.532
Slabitev	0	0	0	0
Odprava slabitev	0	0	0	0
Prenosi med skupinami sredstev	0	0	0	0
Tečajne razlike	0	0	0	0
Stanje 31.12.2022	0	6.418.623	0	6.418.623
Neodpisana vrednost 31.12.2022	3.590.780	5.092.189	0	8.682.969
Neodpisana vrednost 1.1.2022	3.454.677	5.281.239	0	8.735.916

• Naložbene nepremičnine - Iskra (gibanje v letu 2023 in 2022):

Spremembe naložbenih nepremičnin v letu 2023	Zemljišča	Zgradbe	NN v pridobivanju	Skupaj
Nabavna vrednost				
Stanje 1.1.2023	8.409.055	14.612.325	0	23.021.380
Pridobitev		27.318		27.318
Povečanja/ zmanjšanje kot posledica poslovnih kombinacij				0
Zmanjšanja	-387.350	-39.049		-426.399
Slabitev				0
Odprava slabitev		103.966		103.966
Prenosi med skupinami sredstev				0
Tečajne razlike				0
Stanje 31.12.2023	8.021.705	14.704.560	0	22.726.265
Popravek vrednosti				
Stanje 1.1.2023	0	6.537.126	0	6.537.126
Amortizacija v letu		674.054		674.054
Povečanja/ zmanjšanje kot posledica poslovnih kombinacij				0
Zmanjšanja		-11.720		-11.720
Slabitev				0
Odprava slabitev				0
Prenosi med skupinami sredstev				0
Tečajne razlike				0
Stanje 31.12.2023	0	7.199.460	0	7.199.460
Neodpisana vrednost 31.12.2023	8.021.705	7.505.100	0	15.526.804
Neodpisana vrednost 1.1.2023	8.409.055	8.075.199	0	16.484.254

Spremembe naložbenih nepremičnin v letu 2022	Zemljišča	Zgradbe	NN v pridobivanju	Skupaj
Nabavna vrednost				
Stanje 1.1.2022	8.272.952	13.990.596	0	22.263.548
Pridobitev	136.103	706.464		842.567
Povečanja/ zmanjšanje kot posledica poslovnih kombinacij				0
Zmanjšanja		-84.735		-84.735
Slabitev				0
Odprava slabitev				0
Prenosi med skupinami sredstev				0
Tečajne razlike				0
Stanje 31.12.2022	8.409.055	14.612.325	0	23.021.380
Popravek vrednosti				
Stanje 1.1.2022	0	5.962.404	0	5.962.404
Amortizacija v letu		648.254		648.254
Povečanja/ zmanjšanje kot posledica poslovnih kombinacij				0
Zmanjšanja		-73.532		-73.532
Slabitev				0
Odprava slabitev				0
Prenosi med skupinami sredstev				0
Tečajne razlike				0
Stanje 31.12.2022	0	6.537.126	0	6.537.126
Neodpisana vrednost 31.12.2022	8.409.055	8.075.199	0	16.484.254
Neodpisana vrednost 1.1.2022	8.272.952	8.028.192	0	16.301.144

Z vidika predstavitve poštenih vrednosti naložbenih nepremičnin ocenjujemo, da se poštena vrednost naložbenih nepremičnin, ki so bile predmet cenitve v predhodnih letih, v tekočem letu ni bistveno spremenila. Ocenjena poštena vrednost naložbenih nepremičnin znaša 24.417 tisoč evrov (24.417 tisoč evrov ob koncu leta 2022).

Največja investicija na ravni družbe je bila v letu 2023 obnova prostorov v Ljubljani.

Skupina Iskra in Iskra na dan 31. 12. 2023 nista imeli v korist bank zastavljenih nobenih svojih naložbenih nepremičnin.

Skupina Iskra in Iskra sta v letu 2023 prodali zemljišče, ki sta ga vodili kot naložbeno nepremičnino.

12. Neopredmetena sredstva

NEOPREDMETENA SREDSTVA	Skupina Iskra		Iskra, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Dolgoročne premoženjske pravice	381.527	383.424	6.887	27.209
Dobro ime	720.080	720.080	0	0
Dolgoročno odloženi stroški razvijanja	36.930	43.629	0	0
SKUPAJ	1.138.537	1.147.133	6.887	27.209

Dolgoročne odložene stroške razvijanja ima samo odvisna družba iz Bosne in Hercegovine v višini 36.390 evrov. To so dolgoročni razvojni projekti, ki bodo imeli v prihodnjih letih pomembnejši vpliv na prodajo (zamenjava obstoječih prodajnih produktov).

Dobro ime, ki je nastalo pri prvem konsolidiranju družbe Iskra Kondenzatorji, je bilo na dan 31. 12. 2023 preizkušeno za morebitne slabitve. Preizkus je bil opravljen z uporabo metode diskontiranih denarnih tokov bodočega poslovanja PE Semič v obdobju 2024-2028, na katero se dobro ime v celoti nanaša. Glavne predpostavke, uporabljene pri preizkusu oslabitve so bile:

- poslovna enota bo dosegla v povprečju 1-odstotno rast prodaje,
- poslovna enota bo dosegla v povprečju 22-odstotno donosnost poslovanja,
- povprečna EBITDA marža bo znašala 13,3 %,
- 12,2-odstotni diskontni faktor.

Preizkus je pokazal, da ocenjena vrednost presega vrednost neto vrednost sredstev, vključno s pripadajočim dobrim imenom v uskupinjenem izkazu finančnega položaja.

V nadaljevanju prikazujemo gibanje neopredmetenih sredstev po posameznih kategorijah.

- Neopredmetena sredstva – Skupina Iskra (gibanje v letu 2023 in 2022):

Spremembe neopredmetenih sredstev v letu 2023	Dolgoročne premoženjske pravice	Dobro ime	Dolgoročno odloženi stroški razvijanja	Neopredmetena sredstva v pridobivanju	Skupaj
Nabavna vrednost					
Stanje 1.1.2023	5.328.274	4.284.237	2.097.485	0	11.709.995
Nabava, povečanje	104.350	0	0	0	104.350
Povečanje kot posledica združitve in nakupov odvisnih družb	0	0	0	0	0
Aktivacije / Prenos v uporabo	0	0	0	0	0
Zmanjšanja iz naslova prodaje	0	0	0	0	0
Zmanjšanja iz naslova odpisov	-79.430	0	0	0	-79.430
Slabitve	0	0	0	0	0
Odprava slabitev	0	0	0	0	0
Prenosi med skupinami sredstev	0	0	0	0	0
Tečajne razlike	0	0	0	0	0
Stanje 31.12.2023	5.353.194	4.284.237	2.097.485	0	11.734.915
Popravek vrednosti					
Stanje 1.1.2023	4.944.790	3.564.157	2.053.856	0	10.562.803
Amortizacija v letu	106.340	0	6.699	0	113.039
Povečanje kot posledica združitve in nakupov odvisnih družb	0	0	0	0	0
Zmanjšanja iz naslova prodaje	0	0	0	0	0
Zmanjšanja iz naslova odpisov	-79.430	0	0	0	-79.430
Slabitve	0	0	0	0	0
Odprava slabitev	0	0	0	0	0
Prenosi	0	0	0	0	0
Tečajne razlike	-34	0	0	0	-34
Stanje 31.12.2023	4.971.666	3.564.157	2.060.555	0	10.596.378
Neodpisana vrednost 31.12.2023	381.527	720.080	36.930	0	1.138.537
Neodpisana vrednost 31.12.2022	383.483	720.080	43.629	0	1.147.192

Spremembe neopredmetenih sredstev v letu 2022	Dolgoročne premoženjske pravice	Dobro ime	Dolgoročno odloženi stroški razvijanja	Neopredmetena sredstva v pridobivanju	Skupaj
Nabavna vrednost					
Stanje 1.1.2022	5.176.070	4.284.237	2.097.485	0	11.557.792
Nabava, povečanje	155.590				155.590
Povečanje kot posledica združitve in nakupov odvisnih družb					0
Aktivacije / Prenos v uporabo					0
Zmanjšanja iz naslova prodaje	-2.610				-2.610
Zmanjšanja iz naslova odpisov					0
Slabitve					0
Odprava slabitev					0
Prenosi med skupinami sredstev					0
Tečajne razlike	-836				-836
Stanje 31.12.2022	5.328.214	4.284.237	2.097.485	0	11.709.936
Popravek vrednosti					
Stanje 1.1.2022	4.812.649	3.564.157	2.033.762	0	10.410.568
Amortizacija v letu	134.750		20.094		154.844
Povečanje kot posledica združitve in nakupov odvisnih družb					0
Zmanjšanja iz naslova prodaje	-2.610				-2.610
Zmanjšanja iz naslova odpisov					0
Slabitve					0
Odprava slabitev					0
Prenosi					0
Tečajne razlike					0
Stanje 31.12.2022	4.944.790	3.564.157	2.053.856	0	10.562.802
Neodpisana vrednost 31.12.2022	383.425	720.080	43.629	0	1.147.134
Neodpisana vrednost 31.12.2022	363.421	720.080	63.723	0	1.147.224

• Neopredmetena sredstva – Iskra (gibanje v letu 2023 in 2022):

Spremembe neopredmetenih sredstev v letu 2023	Dolgoročne premoženjske pravice	Dobro ime	Dolgoročno odloženi stroški razvijanja	Neopredmetena sredstva v pridobivanju	Skupaj
Nabavna vrednost					
Stanje 1.1.2023	2.771.438	3.564.157	1.917.485	0	8.253.079
Nabava, povečanje					0
Povečanje kot posledica združitve in nakupov odvisnih družb					0
Aktivacije / Prenos v uporabo					0
Zmanjšanja iz naslova prodaje					0
Zmanjšanja iz naslova odpisov	-79.430				-79.430
Slabitve					0
Odprava slabitev					0
Prenosi med skupinami sredstev					0
Tečajne razlike					0
Stanje 31.12.2023	2.692.008	3.564.157	1.917.485	0	8.173.650
Popravek vrednosti					
Stanje 1.1.2023	2.744.228	3.564.157	1.917.485	0	8.225.870
Amortizacija v letu	20.322				20.322
Povečanje kot posledica združitve in nakupov odvisnih družb					0
Zmanjšanja iz naslova prodaje					0
Zmanjšanja iz naslova odpisov	-79.429				-79.429
Slabitve					0
Odprava slabitev					0
Prenosi					0
Tečajne razlike					0
Stanje 31.12.2023	2.685.121	3.564.157	1.917.485	0	8.166.763
Neodpisana vrednost 31.12.2023	6.887	0	0	0	6.887

Neodpisana vrednost 31.12.2023	27.210	0	0	0	27.209
--------------------------------	--------	---	---	---	--------

Spremembe neopredmetenih sredstev v letu 2022	Dolgoročne premoženjske pravice	Dobro ime	Dolgoročno odloženi stroški razvijanja	Neopredmetena sredstva v pridobivanju	Skupaj
Nabavna vrednost					
Stanje 1.1.2022	2.748.002	3.564.157	1.917.485	0	8.229.644
Nabava, povečanje	26.046				26.046
Povečanje kot posledica združitve in nakupov odvisnih družb					0
Aktivacije / Prenos v uporabo					0
Zmanjšanja iz naslova prodaje	-2.610				-2.610
Zmanjšanja iz naslova odpisov					0
Slabitve					0
Odprava slabitev					0
Prenosi med skupinami sredstev					0
Tečajne razlike					0
Stanje 31.12.2022	2.771.438	3.564.157	1.917.485	0	8.253.079
Popravek vrednosti					
Stanje 1.1.2022	2.687.482	3.564.157	1.917.485	0	8.169.124
Amortizacija v letu	59.356				59.356
Povečanje kot posledica združitve in nakupov odvisnih družb					0
Zmanjšanja iz naslova prodaje	-2.610				-2.610
Zmanjšanja iz naslova odpisov					0
Slabitve					0
Odprava slabitev					0
Prenosi					0
Tečajne razlike					0
Stanje 31.12.2022	2.744.228	3.564.157	1.917.485	0	8.225.870
Neodpisana vrednost 31.12.2022	27.210	0	0	0	27.209
Neodpisana vrednost 31.12.2023	60.520	0	0	0	60.520

Vsa neopredmetena sredstva so last Skupine Iskra in Iskre ter so bremen prosta.

13. Delnice in deleži v družbah v skupini

Naložbe v odvisne družbe so v matični družbi na dan 31. 12. 2023 znašale 21.786.110 evrov. Iskra je maja 2023 ustanovila novo družbo Iskra Photovoltaica 1 d.o.o.. Skupina Iskra se je tako v letu 2023 povečala za eno dodatno družbo. Iskra je v letu 2023 preko vplačanega presežka kapitala dokapitalizirala družbo Iskra Tela L d.o.o. v višini 8.200 tisoč evrov, in sicer z namenom zagotavljanja finančnih sredstev, ki jih je ta družba potrebovala za financiranje izgradnje svoje nove proizvodne hale, ter opravila dokapitalizacijo družbe Iskra Brodogradilište 1 d.o.o. v višini 1.673 tisoč evrov.

Iskra je imela na dan 31. 12. 2023 v svojih poslovnih knjigah evidentirane naslednje naložbe v odvisne družbe, ki jih predstavljamo v nadaljevanju.

ODVISNE DRUŽBE	Stanje naložbe na dan 31.12.2023	Lastniški delež na dan 31.12.2023	Kapital v EUR na dan 31.12.2023	Čisti poslovni izid v letu 2023
Iskra Commerce d.o.o. Beograd	3.717.960	100,00%	5.525.705	103
Elka d.o.o.	3.711.521	99,99%	12.912.435	4.835.478
Iskra Brodogradilište 1 d.o.o.	3.002.235	100,00%	5.689.820	893.421
Iskra Tela L d.o.o.	10.982.849	100,00%	12.664.878	498.415
Iskra IP, d.o.o.	283.154	100,00%	201.089	-175.672
Iskra Hong Kong Ltd.	37.891	100,00%	34.992	1.186
Iskra Electronics GmbH	25.000	100,00%	22.915	3.947
Iskra Sistemi-M dooel	5.000	100,00%	434.407	64.725

NCP Grupa d.o.o.	0	100,00%	-11.674.913	141.180
Iskra India Pvt. Ltd. (družba v zapiranju)	0	100,00%	0	0
November d.o.o.	7.500	100,00%	7.470	-30
Iskra STIK d.o.o.	7.500	100,00%	-10.593	-77.550
Ustanova Iskrica	3.000	-	1.705	-142
Iskra Photovoltaic 1 d.o.o.	2.500	100,00%		
SKUPAJ			21.786.110	

Iskra je preverila ali obstaja kakšen nepristranski dokaz o morebitni oslabiljenosti finančne naložbe in presodila, da ni potrebno opraviti nobene dodatne slabitve obstoječih finančnih naložb.

V nadaljevanju prikazujemo gibanje finančnih naložb v družbah v skupini.

GIBANJE DELNIC IN DELEŽEV V DRUŽBAH V SKUPINI	Družbe v skupini
KOSMATA VREDNOST	
Stanje 1.1.2023	12.158.784
Povečanja (nova vlaganja)	9.876.109
Prenos iz naložb v pridružene družbe	
Zmanjšanja (izločitev, prodaja)	
Stanje 31.12.2023	22.034.893
POPRAVEK VREDNOSTI	
Stanje 1.1.2023	248.783
Povečanje (slabitev)	
Zmanjšanja (izločitev, prodaja)	
Stanje 31.12.2023	248.783
ČISTA VREDNOST	
Stanje 1.1.2023	11.910.001
Stanje 31.12.2023	21.786.110

GIBANJE DELNIC IN DELEŽEV V DRUŽBAH V SKUPINI	Družbe v skupini
KOSMATA VREDNOST	
Stanje 1.1.2022	9.743.784
Povečanja (nova vlaganja)	2.407.500
Prenos iz naložb v pridružene družbe	7.500
Zmanjšanja (izločitev, prodaja)	
Stanje 31.12.2022	12.158.784
POPRAVEK VREDNOSTI	
Stanje 1.1.2022	248.782
Povečanje (slabitev)	
Zmanjšanja (izločitev, prodaja)	
Stanje 31.12.2022	248.782
ČISTA VREDNOST	
Stanje 1.1.2022	9.495.001
Stanje 31.12.2022	11.910.001

14. Delnice in deleži v pridruženih družbah

Skupina Iskra in Iskra imata na dan 31. 12. 2023 deleže v pridruženih družbah. Stanje teh naložb prikazujemo v spodnji tabeli.

DELNICE IN DELEŽI V PRIDRUŽENIH DRUŽBAH	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Delnice in deleži v pridruženih družbah	3.272.532	2.706.066	2.526.635	2.294.744

Skupina Iskra in Iskra sta imeli na dan 31. 12. 2023 v svojih poslovnih knjigah evidentirane naslednje naložbe v pridružene družbe, ki jih predstavljamo v nadaljevanju.

PRIDRUŽENE DRUŽBE SKUPINE ISKRA	Stanje na dan 31.12.2023	Lastniški delež na dan 31.12.2023	Kapitalna dan 31.12.2023	Čisti poslovni izid v letu 2023
Iskra ODM d.o.o.	1.800	24,00%	5.196	-2.287
Spark Inovacije d.o.o.	5.525	24,00%	-131.265	16.244
mlado d.o.o.	2.519.310	30,00%	11.373.320	1.128.298
Domači proizvođači kabela d.o.o.	1.500	50,00%	-49.389	-4.406

Vrednost teh naložb se pri Skupini Iskra poveča ali zmanjša za pripisane dobičke oz. izgube, ki so jih pridružene družbe ustvarile v zadnjem letu, in sicer pri družbi Iskra ODM d.o.o. ta znesek znaša -549 evrov, pri družbi Spark

Inovacije d.o.o. 3.899 evrov, pri družbi mlado d.o.o. 338.489 evrov in pri družbi Domači proizvođači kabela d.o.o. - 703 evrov.

PRIDRUŽENE DRUŽBE SKUPINE ISKRA	STANJE 1.1.2023	PRIDOBITEV NALOŽBE	PRIPIS DOBIČKOV oz. IZGUBE	STANJE 31.12.2023
Iskra ODM d.o.o.	8.519		-549	7.970
Spark Inovacije d.o.o.	-34.320		3.899	-30.421
mlado d.o.o.	2.737.621	231.890	338.489	3.295.686
Domači proizvođači kabela d.o.o.	1.500		-2.203	-703
SKUPAJ	2.706.052	231.890	339.636	3.272.532

V nadaljevanju prikazujemo gibanje finančnih naložb v pridruženih družbah:

- Pridružene družbe – Skupina Iskra (gibanje v letu 2023 in 2022):

GIBANJE DELNIC IN DELEŽEV V PRIDRUŽENIH DRUŽBAH	Pridružene družbe
KOSMATA VREDNOST	
Stanje 1.1.2023	2.709.667
Pripisani dobički / izgube	339.636
Prejete dividende	0
Povečanja za nova vlaganja	231.890
Prenos iz naložb v odvisne družbe	0
Zmanjšanja (izločitev, prodaja)	-5.056
Prenos med naložbe v odvisne družbe	0
Tečajne razlike	-5
Stanje 31.12.2023	3.276.132
SLABITVE	
Stanje 1.1.2023	3.600
Oblikovanje (slabitev)	0
Odprava slabitev	0
Zmanjšanja (izločitev, prodaja)	0
Tečajne razlike	0
Stanje 31.12.2023	3.600
ČISTA VREDNOST	
Stanje 1.1.2023	2.706.067
Stanje 31.12.2023	3.272.532

GIBANJE DELNIC IN DELEŽEV V PRIDRUŽENIH DRUŽBAH	Pridružene družbe
KOSMATA VREDNOST	
Stanje 1.1.2022	2.549.092
Pripisani dobički / izgube	168.396
Prejete dividende	
Povečanja za nova vlaganja	
Prenos iz naložb v odvisne družbe	
Zmanjšanja (izločitev, prodaja)	-6.016
Prenos med naložbe v odvisne družbe	-1.800
Tečajne razlike	-5
Stanje 31.12.2022	2.709.667
SLABITVE	
Stanje 1.1.2022	0
Oblikovanje (slabitev)	3.600
Odprava slabitev	
Zmanjšanja (izločitev, prodaja)	
Tečajne razlike	
Stanje 31.12.2022	3.600
ČISTA VREDNOST	
Stanje 1.1.2022	2.549.092
Stanje 31.12.2022	2.706.067

- Pridružene družbe – Iskra (gibanje v letu 2023 in 2022):

GIBANJE DELNIC IN DELEŽEV V PRIDRUŽENIH DRUŽBAH	Pridružene družbe
KOSMATA VREDNOST	
Stanje 1.1.2023	2.298.345
Povečanja (prevrednotenje, nova vlaganja)	231.890
Zmanjšanja (izločitev, prodaja in slabitev)	0
Prenos med naložbe v odvisne družbe	0
Stanje 31.12.2023	2.530.235
POPRAVEK VREDNOSTI	
Stanje 1.1.2023	3.600
Povečanje (slabitev)	0
Zmanjšanja (izločitev, prodaja)	0
Stanje 31.12.2023	3.600
ČISTA VREDNOST	
Stanje 1.1.2023	2.294.745
Stanje 31.12.2023	2.526.635

GIBANJE DELNIC IN DELEŽEV V PRIDRUŽENIH DRUŽBAH	Pridružene družbe
KOSMATA VREDNOST	
Stanje 1.1.2022	2.300.145
Povečanja (prevrednotenje, nova vlaganja)	5.700
Zmanjšanja (izločitev, prodaja in slabitev)	-3.601
Prenos med naložbe v odvisne družbe	-7.500
Stanje 31.12.2022	2.294.744
POPRAVEK VREDNOSTI	
Stanje 1.1.2022	0
Povečanje (slabitev)	
Zmanjšanja (izločitev, prodaja)	
Stanje 31.12.2022	0
ČISTA VREDNOST	
Stanje 1.1.2022	2.300.145
Stanje 31.12.2022	2.294.744

V spodnji tabeli prikazujemo dodatna razkritja o poslovanju pridruženih družb v letu 2023.

	2023	2022	
Iskra ODM	Delež lastništva	24,0%	24,0%
	Nekratkoročna sredstva	550	1.414
	Kratkoročna sredstva	7.853	8.031
	Nekratkoročne obveznosti	0	0
	Kratkoročne obveznosti	3.207	1.314
	Kapital (100%)	5.196	8.131
	Delež lastništva v kapitalu	1.247	1.951
	Knjigovodska vrednost naložbe	1.800	1.800
Iskra Stik	Delež lastništva	24,0%	0,0%
	Nekratkoročna sredstva	165.040	0
	Kratkoročna sredstva	226.669	0
	Nekratkoročne obveznosti	0	0
	Kratkoročne obveznosti	522.975	0
	Kapital (100%)	-131.265	0
	Delež lastništva v kapitalu	-31.504	0
	Knjigovodska vrednost naložbe	5.251	0
Spark Inovacije	Delež lastništva	30,0%	24,0%
	Nekratkoročna sredstva	28.578.835	92.486
	Kratkoročna sredstva	244.848	270.201
	Nekratkoročne obveznosti	15.557.905	0
	Kratkoročne obveznosti	1.892.459	510.197
	Kapital (100%)	11.373.320	-147.509
	Delež lastništva v kapitalu	3.411.996	-35.402
	Knjigovodska vrednost naložbe	2.519.310	5.251
mlado	Delež lastništva	24,0%	30,0%
	Nekratkoročna sredstva	550	25.131.471
	Kratkoročna sredstva	7.853	1.192.084
	Nekratkoročne obveznosti	0	13.389.926
	Kratkoročne obveznosti	3.207	2.962.186
	Kapital (100%)	5.196	9.971.442
	Delež lastništva v kapitalu	1.247	2.991.433
	Knjigovodska vrednost naložbe	1.800	2.287.420
Domači proizvođači kabela d.o.o.	Delež lastništva	50,0%	50,0%
	Nekratkoročna sredstva	0	0
	Kratkoročna sredstva	320	111
	Nekratkoročne obveznosti	0	0
	Kratkoročne obveznosti	49.709	41.992
	Kapital (100%)	-49.389	-41.882
	Delež lastništva v kapitalu	-24.694	-20.941
	Knjigovodska vrednost naložbe	1.504	1.504

	2023	2022	
Iskra ODM	knjigovodska vrednost naložbe	1.800	1.800
	delež v:		
	-dobičku tekočega leta	-549	-898
	-drugem vseobsegajočem donosu leta		
Skupaj	1.251	902	
Spark Inovacije	knjigovodska vrednost naložbe	5.525	5.525
	delež v:		
	-dobičku tekočega leta	3.899	21.919
	-drugem vseobsegajočem donosu leta		
Skupaj	9.424	27.444	
mlado	knjigovodska vrednost naložbe	2.519.310	2.287.420
	delež v:		
	-dobičku tekočega leta	338.489	147.355

	-drugem vseobsegajočem donosu leta	
	Skupaj	2.857.799 2.434.775
	knjigovodska vrednost naložbe	1.504 1.504
Domači proizvajalci kabela d.o.o.	delež v:	
	-dobičku tekočega leta	-2.203
	-drugem vseobsegajočem donosu leta	
	Skupaj	-699 1.504

15. Ne kratkoročne druge finančne naložbe

NEKRATKOROČNE DRUGE FINANČNE NALOŽBE	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Nekratkoročne finančne naložbe po poštenu vrednosti skozi izkaz vseobsegajočega donosa	2.666.732	2.644.000	2.666.732	2.644.000
Nekratkoročne finančne naložbe po poštenu vrednosti skozi poslovni izid	997.343	997.578	997.215	997.447
SKUPAJ	3.664.075	3.641.578	3.663.947	3.641.447

Med ne kratkoročnimi naložbami po poštenu vrednosti skozi izkaz vseobsegajočega donosa so zajete naložbe v družbe, v katerih imata Skupina Iskra in Iskra udeležbo manj kot 20,0 % v lastniškem kapitalu teh družb. Ne kratkoročne finančne naložbe po poštenu vrednosti skozi izkaz vseobsegajočega donosa obsegajo delnice družbe Ilana d.d., ki ne kotirajo na organiziranem trgu vrednostnih papirjev.

Na podlagi družbene pogodbe ima Iskra in s tem tudi Skupina Iskra v svojih knjigah evidentiran 10-% poslovni delež oz. 200.000 EUR v podjetje NELA, razvojni center za elektroindustrijo in elektroniko, d.o.o., Železniki in 18,6-% poslovni delež oz. 150.660 EUR v Razvojni center eNeM Novi materiali d.o.o., Zagorje ob Savi.

Skupina Iskra in Iskra sta v letu 2023 vložili sredstva v Alfi sklad Green.

V nadaljevanju prikazujemo gibanje drugih ne kratkoročnih finančnih naložb v Skupini Iskra in v Iskri v letih 2023 in 2022.

- Ne kratkoročne druge finančne naložbe - Skupina Iskra (gibanje v letu 2023 in 2022):

Vsebina spremembe	Finančne naložbe po poštenu vrednosti skozi IDVD	Finančne naložbe po poštenu vrednosti skozi IPI	Skupaj
KOSMATA VREDNOST			
Stanje 1.1.2023	2.644.000	998.603	3.642.603
Povečanja iz naslova novih vlaganj	22.732	-232	22.500
Povečanja kot posledica poslovnih združitvev	0	0	0
Povečanja iz naslova prevrednotenja (krepitev)	0	0	0
Zmanjšanja iz naslova prodaje	0	0	0
Tečajne razlike	0	-3	-3
Stanje 31.12.2023	2.666.732	998.368	3.665.100
SLABITVE			
Stanje 1.1.2023	0	1.025	1.025
Slabitve	0	0	0
Odprava slabitve	0	0	0
Zmanjšanja iz naslova prodaje	0	0	0
Tečajne razlike	0	0	0
Stanje 31.12.2023	0	1.025	1.025
ČISTA VREDNOST			
Stanje 1.1.2023	2.644.000	997.578	3.641.578
Stanje 31.12.2023	2.666.732	997.343	3.664.075

Vsebina spremembe	Finančne naložbe po poštenu vrednosti skozi IDVD	Finančne naložbe po poštenu vrednosti skozi IPI	Skupaj
KOSMATA VREDNOST			
Stanje 1.1.2022	2.644.000	455.237	3.099.237
Povečanja iz naslova novih vlaganj		688.842	688.842
Povečanja kot posledica poslovnih združitvev			0
Povečanja iz naslova prevrednotenja (krepitev)			0
Zmanjšanja iz naslova prodaje		-145.476	-145.476
Tečajne razlike			0
Stanje 31.12.2022	2.644.000	998.603	3.642.603
SLABITVE			
Stanje 1.1.2022	0	0	0
Slabitve			0
Odprava slabitve			0
Zmanjšanja iz naslova prodaje		1.025	1.025
Tečajne razlike			0
Stanje 31.12.2022	0	1.025	1.025
ČISTA VREDNOST			
Stanje 1.1.2022	2.644.000	455.237	3.099.237
Stanje 31.12.2022	2.644.000	997.578	3.641.578

- Nekratkoročne druge finančne naložbe - Iskra (gibanje v letu 2023 in 2022):

Vsebina spremembe	Finančne naložbe po poštenu vrednosti skozi IDVD	Finančne naložbe po poštenu vrednosti skozi IPI	Skupaj
KOSMATA VREDNOST			
Stanje 1.1.2023	2.644.000	997.447	3.641.447
Povečanja iz naslova novih vlaganj	22.732	-232	22.500
Povečanja kot posledica poslovnih združitvev			0
Povečanja iz naslova prevrednotenja (krepitev)			0
Zmanjšanja iz naslova prodaje			0
Tečajne razlike			0
Stanje 31.12.2023	2.666.732	997.215	3.663.947
SLABITVE			
Stanje 1.1.2023	0	0	0
Slabitve			0
Odprava slabitve			0
Zmanjšanja iz naslova prodaje			0
Tečajne razlike			0
Stanje 31.12.2023	0	0	0
ČISTA VREDNOST			
Stanje 1.1.2023	2.644.000	997.447	3.641.447
Stanje 31.12.2023	2.666.732	997.215	3.663.947

Vsebina spremembe	Finančne naložbe po poštenu vrednosti skozi IDVD	Finančne naložbe po poštenu vrednosti skozi IPI	Skupaj
KOSMATA VREDNOST			
Stanje 1.1.2022	2.644.000	454.081	3.098.081
Povečanja iz naslova novih vlaganj		688.842	688.842
Povečanja kot posledica poslovnih združitvev			0
Povečanja iz naslova prevrednotenja (krepitev)			0
Zmanjšanja iz naslova prodaje		-145.476	-145.476
Tečajne razlike			0
Stanje 31.12.2022	2.644.000	997.447	3.641.447
SLABITVE			
Stanje 1.1.2022	0	0	0
Slabitve			0
Odprava slabitve			0
Zmanjšanja iz naslova prodaje			0
Tečajne razlike			0
Stanje 31.12.2022	0	0	0
ČISTA VREDNOST			
Stanje 1.1.2022	2.644.000	454.081	3.098.081
Stanje 31.12.2022	2.644.000	997.447	3.641.447

Skupina in družba nimata nekratkoročnih drugih finančnih naložb zastavljene kot jamstvo za obveznosti.

16. Nekratkoročna posojila in depoziti

NEKRATKOROČNA POSOJILA IN DEPOZITI	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Nekratkoročna posojila družbam v skupini	0	0	1.290.459	2.832.339
Nekratkoročna posojila drugim	16.122	16.031	16.122	16.031
Nekratkoročna nevplačani vpoklicani kapital	0	0	0	0
SKUPAJ	16.122	16.031	1.306.581	2.848.370

Nekratkoročni dani depoziti v vrednosti 16.122 evrov so zastavljeni kot jamstvo za zavarovanje prejetih bančnih garancij.

V nadaljevanju prikazujemo gibanje nekratkoročnih posojil in depozitov v Skupini Iskra in v Iskri v letih 2023 in 2022.

- Nekratkoročne druge finančne naložbe - Skupina Iskra (gibanje v letu 2023 in 2022):

Vsebina spremembe	Nekratkoročna posojila družbam v skupini	Nekratkoročna posojila drugim	Nekratkoročni depoziti	Skupaj
KOSMATA VREDNOST				
Stanje 1.1.2023	0	16.031	0	16.031
Povečanja za nova posojila	0	91	0	91
Povečanja iz poslovnih združitvev	0	0	0	0
Zmanjšanja za vračila posojil	0	0	0	0
Prenos med kratkoročna posojila / ali iz njih	0	0	0	0
Tečajne razlike	0	0	0	0
Stanje 31.12.2023	0	16.122	0	16.122
SLABITVE				
Stanje 1.1.2023	0	0	0	0
Povečanje (slabitev)	0	0	0	0
Zmanjšanja ob vračilu posojila	0	0	0	0
Tečajne razlike	0	0	0	0
Stanje 31.12.2023	0	0	0	0
ČISTA VREDNOST				
Stanje 1.1.2023	0	16.031	0	16.031
Stanje 31.12.2023	0	16.122	0	16.122

Vsebina spremembe	Nekratkoročna posojila družbam v skupini	Nekratkoročna posojila drugim	Nekratkoročni depoziti	Skupaj
KOSMATA VREDNOST				
Stanje 1.1.2022	0	17.429	0	17.429
Povečanja za nova posojila		91		91
Povečanja iz poslovnih združitvev				0
Zmanjšanja za vračila posojil		-1.489		-1.489
Prenos med kratkoročna posojila / ali iz njih				0
Tečajne razlike				0
Stanje 31.12.2022	0	16.031	0	16.031
SLABITVE				
Stanje 1.1.2022	0	0	0	0
Povečanje (slabitev)				0
Zmanjšanja ob vračilu posojila				0
Tečajne razlike				0
Stanje 31.12.2022	0	0	0	0
ČISTA VREDNOST				
Stanje 1.1.2022	0	17.429	0	17.429
Stanje 31.12.2022	0	16.031	0	16.031

- Nekratkoročne druge finančne naložbe - Iskra (gibanje v letu 2023 in 2022):

Vsebina spremembe	Nekratkoročna posojila družbam v skupini	Nekratkoročna posojila drugim	Nekratkoročni depoziti	Skupaj
KOSMATA VREDNOST				
Stanje 1.1.2023	2.832.339	16.031	0	2.848.370
Povečanja za nova posojila	63.097	91		63.188
Povečanja iz poslovnih združitvev				0
Zmanjšanja za vračila posojil	-1.604.977			-1.604.977
Prenos med kratkoročna posojila / ali iz njih				0
Tečajne razlike				0
Stanje 31.12.2023	1.290.459	16.122	0	1.306.581
SLABITVE				
Stanje 1.1.2023	0	0	0	0
Povečanje (slabitev)				0
Zmanjšanja ob vračilu posojila				0
Tečajne razlike				0
Stanje 31.12.2023	0	0	0	0
ČISTA VREDNOST				
Stanje 1.1.2023	2.832.339	16.031	0	2.848.370
Stanje 31.12.2023	1.290.459	16.122	0	1.306.581

Vsebina spremembe	Nekratkoročna posojila družbam v skupini	Nekratkoročna posojila drugim	Nekratkoročni depoziti	Skupaj
KOSMATA VREDNOST				
Stanje 1.1.2022	2.089.163	17.429	0	2.106.592
Povečanja za nova posojila	926.241	91		926.332
Povečanja iz poslovnih združitvev				0
Zmanjšanja za vračila posojil	-183.065	-1.489		-184.554
Prenos med kratkoročna posojila / ali iz njih				0
Tečajne razlike				0
Stanje 31.12.2022	2.832.339	16.031	0	2.848.370
SLABITVE				
Stanje 1.1.2022	0	0	0	0
Povečanje (slabitev)				0
Zmanjšanja ob vračilu posojila				0
Tečajne razlike			0	
Stanje 31.12.2022	0	0	0	0
ČISTA VREDNOST				
Stanje 1.1.2022	2.089.163	17.429	0	2.106.592
Stanje 31.12.2022	2.832.339	16.031	0	2.848.370

17. Druga nekratkoročna sredstva

DRUGA NEKRATKOROČNA SREDSTVA	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Druga nekratkoročna sredstva	552.063	539.898	424.230	392.005
SKUPAJ	552.063	539.898	424.230	392.005

Nekratkoročne aktivne časovne razmejitev predstavljajo nekratkoročno odložene stroške iz naslova obnove cest v poslovni coni Stegne in iz naslova zavarovanja. V letu 2023 so se povečale za 32.225 evrov.

18. Odložene terjatve za davek

ODLOŽENE TERJATVE ZA DAVEK	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Odložene terjatve za davek	458.256	318.387	432.444	311.795

Iskra nima oblikovanih odloženih terjatev za davke iz naslova odpisov finančnih naložb in iz naslova davčnih olajšav.

19. Zaloge

ZALOGE	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Material	27.855.950	25.097.206	18.119.330	18.173.814
Nedokončana proizvodnja	12.470.104	12.683.866	7.197.350	8.387.118
Proizvodi	6.354.580	6.552.150	3.842.100	3.134.003
Trgovsko blago	867.469	1.166.163	860.331	1.159.028
SKUPAJ	47.548.103	45.499.386	30.019.112	30.853.963

Skupina Iskra in Iskra nista imeli na dan 31. 12. 2023 s hipoteko obremenjenih zalog.

Čista iztržljiva vrednost zalog je višja od knjigovodske vrednosti zalog.

SKUPINA ISKRA	Knjigovodska vrednost (KV) zalog	od tega KV zalog, merjena po čisti iztržljivi vrednosti	od tega KV zalog, merjena po zgodovinskih stroških (nabavna cena, proizvajalni stroški)	Knjigovodska vrednost (KV) zalog	od tega KV zalog, merjena po čisti iztržljivi vrednosti	od tega KV zalog, merjena po zgodovinskih stroških (nabavna cena, proizvajalni stroški)
Vrsta zaloge		31.12.2023			31.12.2022	
Material	27.855.950	0	27.855.950	24.818.725	955.618	23.863.107
Nedokončana proizvodnja	12.470.104	0	12.470.104	12.962.665	697.766	12.264.899
Proizvodi	6.354.580	0	6.354.580	4.495.166	274.771	4.220.395
Trgovsko blago	867.469	0	867.469	1.166.164	131.047	1.035.117
SKUPAJ	47.548.103	0	47.548.103	43.442.720	2.059.202	41.383.518

ISKRA d.o.o.	Knjigovodska vrednost (KV) zalog	od tega KV zalog, merjena po čisti iztržljivi vrednosti	od tega KV zalog, merjena po zgodovinskih stroških (nabavna cena, proizvajalni stroški)	Knjigovodska vrednost (KV) zalog	od tega KV zalog, merjena po čisti iztržljivi vrednosti	od tega KV zalog, merjena po zgodovinskih stroških (nabavna cena, proizvajalni stroški)
Vrsta zaloge		31.12.2023			31.12.2022	
Material	18.119.330	0	18.119.330	18.173.814	955.618	17.218.196
Nedokončana proizvodnja	7.197.350	0	7.197.350	8.387.118	697.766	7.689.352
Proizvodi	3.842.100	0	3.842.100	3.134.003	274.771	2.859.232
Trgovsko blago	860.331	0	860.331	1.159.028	131.047	1.027.981
SKUPAJ	30.019.112	0	30.019.112	30.853.963	2.059.202	28.794.761

SKUPINA ISKRA	Odpis zalog med letom		Odprava odpisa zalog med letom	
	2023	2022	2023	2022
Material	667.729	1.549.134	-1.133.631	0
Nedokončana proizvodnja	0	0	0	0
Proizvodi	0	0	0	0
Trgovsko blago	24.875	38.236	0	0
SKUPAJ	692.604	1.587.370	-1.133.631	0

ISKRA, d.o.o.	Odpis zalog med letom		Odprava odpisa zalog med letom	
	2023	2022	2023	2022
Material	667.462	1.549.134	-1.133.631	0
Nedokončana proizvodnja	0	0	0	0
Proizvodi	0	0	0	0
Trgovsko blago	24.875	38.236	0	0
SKUPAJ	692.337	1.587.370	-1.133.631	0

20. **Kratkoročne druge finančne naložbe**

KRATKOROČNE DRUGE FINANČNE NALOŽBE	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Kratkoročne finančne naložbe po poštenu vrednosti skozi poslovni izid	270.982	270.982	270.982	270.982
Kratkoročna posojila družbam v skupini	0	0	5.615.847	8.997.432
Kratkoročna posojila drugim	431.435	432.811	414.834	418.082
Kratkoročno nevplačani vpoklicani kapital	0	0	0	0
SKUPAJ	702.417	703.793	6.301.663	9.686.496

Skupina Iskra in Iskra sta imeli na dan 31. 12. 2023 kratkoročne finančne naložbe v tržne in netržne vrednostne papirje, kratkoročna posojila dana družbam v skupini, drugim podjetjem, naložbe v druga podjetja in v depozite pri bankah. Druga kratkoročna posojila so dana drugim pravnim in fizičnim osebam ter bankam (dani depoziti) in se obrestujejo do 6,5 %.

V nadaljevanju prikazujemo gibanje kratkoročnih finančnih naložb po posameznih kategorijah.

- **Kratkoročne druge finančne naložbe - Skupina Iskra (gibanje v letu 2023 in 2022):**

Vsebina spremembe	Kratkoročne finančne naložbe po poštenu vrednosti skozi drugi vseobsegajoči donos	Kratkoročne finančne naložbe po poštenu vrednosti skozi poslovni izid	Kratkoročna posojila družbam v skupini	Kratkoročna posojila drugim	Skupaj
KOSMATA VREDNOST					
Stanje 1.1.2023	406.404	0	0	925.307	1.331.711
Povečanja iz naslova novih vlaganj	0	0	0	53.831	53.831
Povečanja kot posledica poslovnih združenj	0	0	0		0
Spremembe iz prevrednotenja	0	0	0		0
Zmanjšanja iz naslova prodaje, odplačil	0	0	0	-51.757	-51.757
Tečajne razlike	0	0	0	-3.453	-3.453
Stanje 31.12.2023	406.404	0	0	923.928	1.330.332
SLABITVE					
Stanje 1.1.2023	135.422	0	0	492.493	627.915
Slabitve	0	0	0		0
Odprava slabitve	0	0	0		0
Zmanjšanja iz naslova prodaje	0	0	0		0
Tečajne razlike	0	0	0		0
Stanje 31.12.2023	135.422	0	0	492.493	627.915
ČISTA VREDNOST					
Stanje 1.1.2023	270.982	0	0	432.814	703.796
Stanje 31.12.2023	270.982	0	0	431.435	702.417

Vsebina spremembe	Kratkoročne finančne naložbe po pošteni vrednosti skozi drugi vseobsegajoči donos	Kratkoročne finančne naložbe po pošteni vrednosti skozi poslovni izid	Kratkoročna posojila družbam v skupini	Kratkoročna posojila drugim	Skupaj
KOSMATA VREDNOST					
Stanje 1.1.2022	406.404	0	0	937.625	1.344.029
Povečanja iz naslova novih vlaganj				7.508	7.508
Povečanja kot posledica poslovnih združitvev				133	133
Spremembe iz prevrednotenja					0
Zmanjšanja iz naslova prodaje, odplačil				-19.907	-19.907
Tečajne razlike				-51	-51
Stanje 31.12.2022	406.404	0	0	925.307	1.331.711
SLABITVE					
Stanje 1.1.2022	135.422	0	0	492.493	627.915
Slabitve					0
Odprava slabitve					0
Zmanjšanja iz naslova prodaje					0
Tečajne razlike					0
Stanje 31.12.2022	135.422	0	0	492.493	627.915
ČISTA VREDNOST					
Stanje 1.1.2022	270.982	0	0	445.132	716.114
Stanje 31.12.2022	270.982	0	0	432.814	703.796

- **Kratkoročne finančne naložbe – Iskra (gibanje v letu 2023 in 2022):**

Vsebina spremembe	Kratkoročne finančne naložbe po pošteni vrednosti skozi drugi vseobsegajoči donos	Kratkoročne finančne naložbe po pošteni vrednosti skozi poslovni izid	Kratkoročna posojila družbam v skupini	Kratkoročna posojila drugim	Skupaj
KOSMATA VREDNOST					
Stanje 1.1.2023	406.404	0	8.997.432	906.872	10.310.708
Povečanja iz naslova novih vlaganj			4.735.000	50.000	4.785.000
Povečanja kot posledica poslovnih združitvev					0
Spremembe iz prevrednotenja					0
Zmanjšanja iz naslova prodaje, odplačil			-8.116.585	-49.545	-8.166.130
Tečajne razlike					0
Stanje 31.12.2023	406.404	0	5.615.847	907.327	6.929.578
SLABITVE					
Stanje 1.1.2023	135.422	0	0	492.493	627.915
Slabitve					0
Odprava slabitve					0
Zmanjšanja iz naslova prodaje					0
Tečajne razlike					0
Stanje 31.12.2023	135.422	0	0	492.493	627.915
ČISTA VREDNOST					
Stanje 1.1.2023	270.982	0	8.997.432	414.379	9.682.793
Stanje 31.12.2023	270.982	0	5.615.847	414.834	6.301.663

Vsebina spremembe	Kratkoročne finančne naložbe po pošteni vrednosti skozi drugi vseobsegajoči donos	Kratkoročne finančne naložbe po pošteni vrednosti skozi poslovni izid	Kratkoročna posojila družbam v skupini	Kratkoročna posojila drugim	Skupaj
KOSMATA VREDNOST					
Stanje 1.1.2022	406.404	0	4.106.690	910.575	1.316.978
Povečanja iz naslova novih vlaganj			8.920.511		0
Povečanja kot posledica poslovnih združitvev			70.231		0
Spremembe iz prevrednotenja					0
Zmanjšanja iz naslova prodaje, odplačil			-4.100.000		0
Tečajne razlike					0
Stanje 31.12.2022	406.404	0	8.997.432	910.575	1.316.978
SLABITVE					
Stanje 1.1.2022	135.422	0	0	492.493	627.915
Slabitve					0
Odprava slabitve					0
Zmanjšanja iz naslova prodaje					0
Tečajne razlike					0
Stanje 31.12.2022	135.422	0	0	492.493	627.915
ČISTA VREDNOST					
Stanje 1.1.2022	270.982	0	4.106.690	418.082	689.063
Stanje 31.12.2022	270.982	0	8.997.432	418.082	689.063

Največja naložba v okviru drugih deležev in delnic je naložba v Slovenski inštitut za kakovost.

Družba Iskra je v letu 2023 svojim odvisnim družbam Iskra Brodogradilišče 1 d.o.o., Elka d.o.o., NCP Grupa d.o.o. in Iskra Stik d.o.o. dala kratkoročne kredite za obratna sredstva v skupni vrednosti 4.735.500 evrov, le-ti pa so jih do konca leta 2023 vrnili v višini 8.116.585 evrov.

Skupina Iskra in Iskra sta preverili ali obstaja kakšen nepristranski dokaz o morebitni oslabiljenosti teh finančnih naložb in ugotovila, da ne obstajajo takšni dokazi.

REZULTATI TESTOV O MOREBITNI OSLABLJENOSTI FINANČNIH NALOŽB	Knjigovodska vrednost na dan 31.12.2023	Neposredna vrednost na borznih trgih (1. raven)	Vrednost določena na podlagi primerljivih tržnih podatkov (2. raven)	Vrednosti ni mogoče pridobiti iz tržnih podatkov (3. raven)
Finančne naložbe, izmerjene po pošteni vrednosti	270.982	990	-	269.992

REZULTATI TESTOV O MOREBITNI OSLABLJENOSTI FINANČNIH NALOŽB	Knjigovodska vrednost na dan 31.12.2022	Neposredna vrednost na borznih trgih (1. raven)	Vrednost določena na podlagi primerljivih tržnih podatkov (2. raven)	Vrednosti ni mogoče pridobiti iz tržnih podatkov (3. raven)
Finančne naložbe, izmerjene po pošteni vrednosti	270.982	990	-	269.992

Družba Iskra in druge družbe v Skupini Iskra niso dajala posojil posebnim skupinam delavcem, kot so člani poslovdstev, člani nadzornega sveta in zaposleni po individualnih pogodbah. Vse kratkoročne finančne naložbe Skupine Iskra in Iskre so bremen proste.

21. Poslovne terjatve

Nekratkoročne poslovne terjatve

NEKRATKOROČNE POSLOVNE TERJATVE	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Nekratkoročne poslovne terjatve do kupcev	1.495	1.421	1.495	1.421
Nekratkoročne poslovne terjatve do drugih	10.361	10.361	5.361	5.361
SKUPAJ	11.856	11.782	6.856	6.782

Skupina Iskra in Iskra imata na dan 31. 12. 2023 za 11.856 oz. 6.856 evrov dolgoročnih poslovnih terjatev, ki se nanašajo na dane varščine in stanovanjski rezervni sklad.

V nadaljevanju prikazujemo gibanje nekratkoročnih poslovnih terjatev in gibanje popravkov vrednosti le-teh v letu 2023 za Skupino Iskra in Iskro.

GIBANJE NEKRATKOROČNIH POSLOVNIH TERJATEV	SKUPINA ISKRA	ISKRA, d.o.o.
Nabavna vrednost		
Stanje 1.1.2023	11.782	6.782
Povečanja	13	13
Prenos iz kratkoročnih terjatev		
Zmanjšanja	61	61
Izločitev/odpis		
Prenos na kratkoročne terjatve		
Tečajne razlike		
Stanje 31.12.2023	11.856	6.856
Popravek vrednosti		
Stanje 1.1.2023	0	0
Oblikovanje		
Prenos iz kratkoročnih terjatev		
Poraba		
Izločitev/odpis		
Tečajne razlike		
Stanje 31.12.2023	0	0
Neodpisana vrednost		
Stanje 1.1.2023	11.782	6.782
Stanje 31.12.2023	11.856	6.856

GIBANJE NEKRATKOROČNIH POSLOVNIH TERJATEV	SKUPINA ISKRA	ISKRA, d.o.o.
Nabavna vrednost		
Stanje 1.1.2022	7.622	27.600
Povečanja	5.000	
Prenos iz kratkoročnih terjatev		
Zmanjšanja	-840	-19.978
Izločitev/odpis		
Prenos na kratkoročne terjatve		
Tečajne razlike		
Stanje 31.12.2022	11.782	7.622
Popravek vrednosti		
Stanje 1.1.2022	0	0
Oblikovanje		
Prenos iz kratkoročnih terjatev		
Poraba		
Izločitev/odpis		
Tečajne razlike		
Stanje 31.12.2022	0	0
Neodpisana vrednost		
Stanje 1.1.2022	7.622	7.622
Stanje 31.12.2022	11.782	6.782

Skupina Iskra in Iskra nista imeli in nista na novo oblikovali v letih 2023 in 2022 popravkov vrednosti nekratkoročnih poslovnih terjatev.

Kratkoročne poslovne terjatve

KRATKOROČNE POSLOVNE TERJATVE	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Terjatve do družb v skupini	0	98.269	970.434	430.785
Terjatve do pridruženih družb	4.525	27.198	4.525	0
Terjatve do kupcev	38.767.417	31.566.232	27.399.386	23.228.108
Terjatve do drugih	6.328.980	7.502.908	3.814.504	3.602.466
Popravek vrednosti kratkoročnih terjatev	-1.902.395	-1.298.840	-1.530.867	-933.057
SKUPAJ	43.198.527	37.895.769	30.657.982	26.328.302

Skupina in Iskra sta v letu 2023 oblikovali za 729372 oz. 687.348 evrov popravkov vrednosti terjatev, medtem ko je bilo izterjanih odpisanih terjatev za 90.591 oz. 89.550 evrov.

Skupina in Iskra nista izkazovali na dan 31. 12. 2023 terjatev do posloводства.

Zapadlost terjatev na ravni Skupine Iskra in Iskre prikazujemo v točki 5.3. v okviru obvladovanja kreditnega tveganja. V nadaljevanju prikazujemo gibanje popravkov vrednosti kratkoročnih poslovnih terjatev v letu 2023 in 2022.

- Popravki vrednosti kratkoročnih poslovnih terjatev - Skupina Iskra (gibanje v letu 2023 in 2022):

GIBANJE POPRAVKOV VREDNOSTI KRATKOROČNIH POSLOVNIH TERJATEV	1.1.2023	Izterjava plačil	Izločitev iz evidence	Oblikovanje	31.12.2023
Kratkoročne poslovne terjatve do pidruženih družb	0				0
Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev	943.581	52.393	67.812	711.836	1.535.212
Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	355.260	38.198	-32.585	17.536	367.183
SKUPAJ	1.298.841	90.591	35.227	729.372	1.902.395

GIBANJE POPRAVKOV VREDNOSTI KRATKOROČNIH POSLOVNIH TERJATEV	1.1.2022	Izterjava plačil	Izločitev iz evidence	Oblikovanje	31.12.2022
Kratkoročne poslovne terjatve do pidruženih družb	0				0
Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev	856.440	21.353		108.495	943.581
Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	217.072	1.965		140.153	355.260
SKUPAJ	1.073.512	23.318	0	248.648	1.298.841

- Popravki vrednosti kratkoročnih poslovnih terjatev – Iskra (gibanje v letu 2023 in 2022):

GIBANJE POPRAVKOV VREDNOSTI KRATKOROČNIH POSLOVNIH TERJATEV DO KUPCEV	1.1.2023	Izterjava plačil	Izločitev iz evidence	Oblikovanje	31.12.2023
Kratkoročne poslovne terjatve do družb v skupini	0				0
Kratkoročne poslovne terjatve do pidruženih družb	0				0
Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev	705.058	39.939		687.322	1.352.441
Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	228.000	49.611		36	178.425
SKUPAJ	933.058	89.550	0	687.358	1.530.866

GIBANJE POPRAVKOV VREDNOSTI KRATKOROČNIH POSLOVNIH TERJATEV DO KUPCEV	1.1.2022	Izterjava plačil	Izločitev iz evidence	Oblikovanje	31.12.2022
Kratkoročne poslovne terjatve do družb v skupini	0				0
Kratkoročne poslovne terjatve do pidruženih družb	0				0
Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev	701.256	21.523		25.325	705.058
Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	177.912	1.965		52.053	228.000
SKUPAJ	879.168	23.488	0	77.378	933.058

Skupina Iskra in Iskra nista imeli na dan 31. 12. 2023 v korist poslovnih bank odstopljenih nobenih kratkoročnih poslovnih terjatev do kupcev kot zavarovanje za najete kratkoročne kredite. Ostale kratkoročne poslovne terjatve niso zastavljene kot jamstvo za obveznosti. Skupina Iskra in Iskra sta imeli v letu 2023 svoje kratkoročne poslovne terjatve do kupcev zavarovane pri Zavarovalnici Triglav d.d. Obseg zavarovanih terjatev je na zadnji dan leta 2023 na ravni skupine in družbe znašal 25.068.392 evrov.

22. Denarna sredstva

DENARNA SREDSTVA	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Gotovina v blagajni	60.315	55.662	258	458
Denar na računih	14.824.104	9.677.115	7.560.436	7.221.249
Denarni ustrezniki	0	0	0	0
Denar na rezervnih skladih	125.904	113.370	125.904	113.370
Skupaj	15.010.323	9.846.147	7.686.598	7.335.077

Denarni ustrezniki so kratkoročni depoziti pri finančnih institucijah.

23. Pogodbena sredstva in kratkoročne aktivne časovne razmejitve

POGODBENA SREDSTVA	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Kratkoročno nezaračunani prihodki iz poslov	12.535.956	18.562.635	4.653.487	4.583.422

V skupini Iskra se večji del pogodbenih sredstev nanaša na kratkoročno nezaračunane prihodke iz naslova sistemskih poslov (4.653.487 evrov) in iz naslova novogradenj plovil oz. remonta (7.882.469 evrov), na ravni družbe Iskra pa na kratkoročno nezaračunane prihodke iz naslova sistemskih poslov (4.653.487 evrov).

KRATKOROČNE AKTIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Kratkoročno nezaračunani prihodki do drugih, vrednotnice in druge postavke	84.153	127.346	0	0
Kratkoročno odloženi stroški	323.567	306.317	193.948	250.379
DDV od prejetih predujmov	324.607	138.607	1.232	22.240
SKUPAJ	732.327	572.270	195.180	272.619

24. Kapital**Osnovni kapital**

Osnovni kapital družbe je znašal na dan 31. 12. 2023 28.065.567 evrov in je razdeljen na dva poslovna deleža.

Iskra se je 5. 2. 2019 preoblikovala iz delniške družbe v družbo z omejeno odgovornostjo. Osnovni kapital je po statusni spremembi ostal enak in ga sedaj sestavljata dva poslovna deleža, ki sta v lasti dveh družbenikov.⁹

Kapitalske rezerve in rezerve iz dobička

Kapitalske rezerve so se oblikovale ob lastninjenju in v glavnem predstavljajo splošni prevrednotovalni popravek kapitala. V letu 2015 so se povečale iz naslova pripojitve družbe Iskra Turizem d.o.o. k Iskri.

Družba ima oblikovane zakonske rezerve, kot narekuje Zakon o gospodarskih družbah (ZGD-1), in sicer najmanj v višini 10 odstotkov osnovnega kapitala. Del rezerv, ki so vključene v izračun zadostnosti višine izkazanih zakonskih rezerv, je vključen v postavko kapitalske rezerve, in sicer v višini 2.160.72 evrov. Kapitalske in zakonske rezerve niso sestavni del bilančnega dobička in ne morejo biti predmet delitve. Statutarnih rezerv družba nima, saj jih statut ne predvideva. Družba ima v skladu s 3. odstavkom 230. člena Zakona o gospodarskih družbah ob zaključku leta 2023 oblikovane dodatne druge rezerve iz dobička. Kapitalske rezerve, zakonske rezerve in druge rezerve iz dobička se v letu 2023 niso spreminjale.

⁹ Lastniška struktura družbe je predstavljena v točki 1 v Uvodu tega letnega poročila. Delničarja sta s statusnim preoblikovanjem postala družbenika družbe.

KAPITAL	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Vpoklicani kapital	28.065.567	28.065.567	28.065.567	28.065.567
1. Osnovni kapital	28.065.567	28.065.567	28.065.567	28.065.567
2. Nepoklicani kapital (kot odbitna postavka)	0	0	0	0
Kapitalske rezerve	5.015.957	5.015.956	5.015.957	5.015.957
Rezerve iz dobička	923.222	923.222	923.222	923.222
1. Zakonske rezerve	645.835	645.835	645.835	645.835
2. Rezerve za lastne delnice in lastne poslovne deleže	0	0	0	0
3. Lastne delnice in lastni poslovni deleži (kot odbitna postavka)	0	0	0	0
4. Statutarne rezerve	0	0	0	0
5. Druge rezerve iz dobička	277.387	277.387	277.387	277.387
Rezerve za poštene vrednosti	-642.883	-70.853	-335.869	-132.374
1. Rezerva za varovanje pred tveganjem	0	0	0	0
2. Revalorizacijska rezerva	0	0	0	0
3. Rezerva za pošteno vrednost finančnih instrumentov	0	0	0	0
4. Rezerva za aktuarske dobičke/izgube	-642.883	-70.853	-335.869	-132.374
Zadržani dobički	79.239.294	62.888.543	62.155.939	54.135.362
1. Zadržani poslovni izid preteklih let	62.656.379	48.976.400	54.095.852	42.076.675
2. Čisti poslovni izid poslovnega leta	16.582.915	13.912.142	8.060.087	12.058.687
Prevedbeni popravek kapitala	-81.776	-64.888	0	0
Kapital lastnikov neobvladujočih deležev	0	0	0	0
SKUPAJ	112.519.381	96.757.547	95.824.816	88.007.734

Gibanje rezerv na ravni Skupine Iskra in Iskre, nastalih zaradi vrednotenja po poštenu vrednosti prikazujemo v nadaljevanju.

- Gibanje rezerv na ravni Skupine Iskra (gibanje v letu 2023 in 2022):

Vrsta rezerve za pošteno vrednost	1.01.2023	Povečanje, oblikovanje	Zmanjšanje, odprava	Prenos v poslovni izid	Prenos v preneseni poslovni izid	Odloženi davki	Tečajne razlike	31.12.2023
Rezerva za varovanje pred tveganjem	0							0
Revalorizacijska rezerva	0							0
Rezerva za pošteno vrednost finančnih instrumentov	0							0
Rezerva za aktuarske dobičke/izgube	-70.853	-504.832	-30.323		-36.874			-642.883
SKUPAJ	-70.853	-504.832	-30.323	0	-36.874	0	0	-642.883

Vrsta rezerve za pošteno vrednost	1.01.2022	Povečanje, oblikovanje	Zmanjšanje, odprava	Prenos v poslovni izid	Prenos v preneseni poslovni izid	Odloženi davki	Tečajne razlike	31.12.2022
Rezerva za varovanje pred tveganjem	0							0
Revalorizacijska rezerva	0							0
Rezerva za pošteno vrednost finančnih instrumentov	0							0
Rezerva za aktuarske dobičke/izgube	-69.227	97.442	-156.521	-117	57.566		4	-70.853
SKUPAJ	-69.227	97.442	-156.521	-117	57.566	0	4	-70.853

- Gibanje rezerv na ravni Iskre (gibanje v letu 2023 in 2022):

Vrsta rezerve za pošteno vrednost	01.01.2023	Povečanje, oblikovanje	Zmanjšanje, odprava	Prenos v poslovni izid	Prenos v preneseni poslovni izid	Odloženi davki	Tečajne razlike	31.12.2023
Rezerva za varovanje pred tveganjem	0							0
Revalorizacijska rezerva	0							0
Rezerva za pošteno vrednost finančnih instrumentov	0							0
Rezerva za aktuarske dobičke/izgube	-132.374	-235.997		0	32.502		0	-335.869
SKUPAJ	-132.374	-235.997	0	0	32.502	0	0	-335.869

Vrsta rezerve za pošteno vrednost	01.01.2022	Povečanje, oblikovanje	Zmanjšanje, odprava	Prenos v poslovni izid	Prenos v preneseni poslovni izid	Odloženi davki	Tečajne razlike	31.12.2022
Rezerva za varovanje pred tveganjem	0							0
Revalorizacijska rezerva	0							0
Rezerva za pošteno vrednost finančnih instrumentov	0							0
Rezerva za aktuarske dobičke/izgube	652		-132.909	0	-117		0	-132.374
SKUPAJ	652	0	-132.909	0	-117	0	0	-132.374

Gibanje kapitala med letom za leti 2023 in 2022 je prikazano v izkazu sprememb lastniškega kapitala. Sprememba pri rezervi za pošteno vrednost je pojasnjena v pojasnilu 26. V letu 2023 se je kapital na ravni Skupine Iskra povečal

za 15.761.834 evrov. Dosežena višina kapitala predstavlja 54,6 % vseh obveznosti do virov sredstev (50,9 % ob koncu leta 2022).

Čista dobičkonosnost kapitala na ravni skupine, izračunana kot doseženi čisti dobiček v primerjavi s stanjem kapitala je znašala na dan 31. 12. 2023 14,7 %, medtem ko je bila ob koncu leta 2022 14,4 %.

25. Rezervacije

REZERVACIJE	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Rezervacije za jubilejne nagrade	482.075	410.471	395.502	367.113
Rezervacije za odpravnine ob upokojitvi	2.450.866	2.012.178	2.159.035	1.945.650
Rezervacije za tožbene zahtevke in odškodnine	295.466	313.672	281.753	299.963
Rezervacije za dana jamstva ob prodaji proizvodov in opravitvi storitev	374.100	374.100	374.100	374.100
Druge rezervacije	607.029	23.529	23.529	23.529
SKUPAJ	4.209.536	3.133.950	3.233.919	3.010.355

Skupina Iskra in Iskra sta imeli na dan 31. 12. 2023 oblikovane rezervacije za jubilejne nagrade in odpravnine ob upokojitvi na podlagi aktuarskega izračuna (v skladu z IAS 19),

V letu 2023 sta Skupina Iskra in Iskra črpali in porabili za 498.912 evrov oz. za 346.041 evrov rezervacij za jubilejne nagrade in za odpravnine ob upokojitvi. Skupina Iskra in Iskra sta v letu 2023 na novo oblikovali za 1.028.700 evrov oz. 607.334 evrov rezervaciji za jubilejne nagrade in za odpravnine ob upokojitvi. Do zmanjšanja oblikovanih rezervacij je prišlo predvsem zaradi spremembe pri uporabljenih predpostavkah aktuarskega izračuna (aktuarski dobički oz. aktuarske izgube). Te spremembe se odražajo v kapitalu v postavki rezerve za rezervacije.

Izračun rezervacij za odpravnine in jubilejne nagrade je naredila ALog d.o.o.. Izračun je bil narejen za družbe Iskra, d.o.o., Iskra IP, d.o.o., Elka d.o.o. in Iskra Brodogradilište 1 d.o.o.. Pri izračunu so bila upoštevana določena izhodišča in predpostavke, ki so:

- Vsem zaposlenim ne glede na tip pogodbe pripada odpravnina ob upokojitvi v višini treh povprečnih mesečnih plač v RS (oz. zaposlenega) za pretekle tri mesece.
- Jubilejne nagrade se izplačujejo vsem zaposlencem na osnovi delovne dobe pri zadnjem delodajalcu na osnovi Uredbe o davčni obravnavi povračil stroškov in drugih dohodkov iz delovnega razmerja.
- Rezervacije se računajo zgolj za zaposlene za nedoločen čas.
- Uporabljena je bila 0,25-odstotna letna diskontna stopnja za Slovenijo.
- Ocenjena je bila 1,0-odstotna rast plač v Sloveniji v prihodnosti in 0,5-odstotna rast individualne plače.
- Upoštevana je umrljivost slovenske populacije na osnovi uporabe slovenske tablice smrtnosti iz leta 2002.
- Upokojitvena starost ter pokojninska doba moških in žensk je v skladu z ZPIZ- 2.
- Uporabljena je bila 0,85-odstotna letna diskontna stopnja za Hrvaško (Diskontna stopnja 0,85% temelji na kreditnem pribitku v višini 25bp 15-letne obveznice RS..)
- Ocenjena je bila 1,0-odstotna rast plač na Hrvaškem.
- Upoštevana je umrljivost hrvaške populacije na osnovi uporabe hrvaške tablice smrtnosti iz let 2010–2012.

Gibanje rezervacij prikazujemo v nadaljevanju.

• Gibanje rezervacij – Skupina Iskra (gibanje za leto 2023 in 2022):

Spremembe rezervacij v letu 2023	01.01.2023	Oblikovanje skozi IPI	Oblikovanje skozi IDVD	Črpanje oz. poraba	Odprava skozi IPI	Odprava skozi IDVD	Prenos med kratkoročne obveznosti	Tečajne razlike	Učinek diskontiranja	31.12.2023
Rezervacije za jubilejne nagrade	410.474	174.026	0	-102.434	0	0	0	0	0	482.067
Rezervacije za odpravnine ob upokojitvi	2.012.182	618.676	235.997	-396.478	0	0	-19.519	15	0	2.450.873
Rezervacije za tožbene zahteve in odškodnine	313.672	87.993	0	-64.597	-41.606	0	0	4	0	295.466
Rezervacije za stroške reorganizacije organizacije	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Rezervacije za pokrivanje prihodnjih stroškov oziroma odhodkov zaradi razgradnje in ponovne vzpostavitve prvotnega stanja ter druge podobne rezervacije	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Rezervacije za dana jamstva ob prodaji proizvodov in opravitvi storitev	374.100	0	0	0	0	0	0	0	0	374.100
Rezervacije za kočljive pogodbe	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Druge rezervacije iz naslova dolgoročno vnaprej vračunanih stroškov	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Druge rezervacije	42.446	583.500	0	-18.917	0	0	0	0	0	607.029
SKUPAJ	3.152.874	1.464.196	235.997	-582.426	-41.606	0	-19.519	19	0	4.209.535

Spremembe rezervacij v letu 2022	01.01.2022	Oblikovanje skozi IPI	Oblikovanje skozi IDVD	Črpanje oz. poraba	Odprava skozi IPI	Odprava skozi IDVD	Prenos med kratkoročne obveznosti	Tečajne razlike	Učinek diskontiranja	31.12.2022
Rezervacije za jubilejne nagrade	389.645	104.042	-8.081	-62.484	-12.534	0	0	-109	0	410.480
Rezervacije za odpravnine ob upokojitvi	1.642.830	552.744	133.816	-232.280	0	-84.809	0	-133	0	2.012.169
Rezervacije za tožbene zahteve in odškodnine	287.032	115.685	0	-89.006	0	0	0	-38	0	313.673
Rezervacije za stroške reorganizacije organizacije	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Rezervacije za pokrivanje prihodnjih stroškov oziroma odhodkov zaradi razgradnje in ponovne vzpostavitve prvotnega stanja ter druge podobne rezervacije	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Rezervacije za dana jamstva ob prodaji proizvodov in opravitvi storitev	0	374.100	0	0	0	0	0	0	0	374.100
Rezervacije za kočljive pogodbe	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Druge rezervacije iz naslova dolgoročno vnaprej vračunanih stroškov	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Druge rezervacije	23.529	0	0	0	0	0	0	0	0	23.529
SKUPAJ	2.343.037	1.146.571	125.735	-294.763	-101.540	-84.809	0	-280	0	3.133.951

• Gibanje rezervacij – Iskra (gibanje za leto 2022 in 2023):

Spremembe rezervacij v letu 2023	01.01.2023	Oblikovanje skozi IPI	Oblikovanje skozi IDVD	Črpanje oz. poraba	Odprava skozi IPI	Odprava skozi IDVD	Prenos med kratkoročne obveznosti	Tečajne razlike	Učinek diskontiranja	31.12.2023
Rezervacije za jubilejne nagrade	367.113	102.773	0	-74.384	0	0	0	0	0	395.502
Rezervacije za odpravnine ob upokojitvi	1.945.650	268.564	235.997	-271.657	0	0	-19.519	0	0	2.159.035
Rezervacije za tožbene zahteve in odškodnine	299.963	87.993	0	-64.597	-41.606	0	0	0	0	281.753
Rezervacije za stroške reorganizacije organizacije	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Rezervacije za pokrivanje prihodnjih stroškov oziroma odhodkov zaradi razgradnje in ponovne vzpostavitve prvotnega stanja ter druge podobne rezervacije	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Rezervacije za dana jamstva ob prodaji proizvodov in opravitvi storitev	374.100	0	0	0	0	0	0	0	0	374.100
Rezervacije za kočljive pogodbe	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Druge rezervacije iz naslova dolgoročno vnaprej vračunanih stroškov	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Druge rezervacije	23.529	0	0	0	0	0	0	0	0	23.529
SKUPAJ	3.010.355	459.330	235.997	-410.638	-41.606	0	-19.519	0	0	3.233.919

Spremembe rezervacij v letu 2022	01.01.2022	Oblikovanje skozi IPI	Oblikovanje skozi IDVD	Črpanje oz. poraba	Odprava skozi IPI	Odprava skozi IDVD	Prenos med kratkoročne obveznosti	Tečajne razlike	Učinek diskontiranja	31.12.2022
Rezervacije za jubilejne nagrade	323.160	94.685	0	-50.732	0	0	0	0	0	367.113
Rezervacije za odpravnine ob upokojitvi	1.434.750	536.500	132.909	-158.509	0	0	0	0	0	1.945.650
Rezervacije za tožbene zahteve in odškodnine	273.285	115.685	0	-89.006	-41.606	0	0	0	0	299.964
Rezervacije za stroške reorganizacije organizacije	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Rezervacije za pokrivanje prihodnjih stroškov oziroma odhodkov zaradi razgradnje in ponovne vzpostavitve prvotnega stanja ter druge podobne rezervacije	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Rezervacije za dana jamstva ob prodaji proizvodov in opravitvi storitev	0	374.100	0	0	0	0	0	0	0	374.100
Rezervacije za kočljive pogodbe	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Druge rezervacije iz naslova dolgoročno vnaprej vračunanih stroškov	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Druge rezervacije	23.529	0	0	0	0	0	0	0	0	23.529
SKUPAJ	2.054.724	1.120.970	132.909	-209.241	-89.006	0	0	0	0	3.010.356

26. Nekratkoročne obveznosti, odloženi prihodki in nekratkoročne pasivne časovne razmejitev

NEKRATKOROČNE OBVEZNOSTI	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Nekratkoročne finančne obveznosti	9.399.020	3.693.792	8.097.541	3.363.033
1. Nekratkoročne finančne obveznosti do družb v skupini	0	0	0	0
2. Nekratkoročne finančne obveznosti do bank	9.158.297	3.334.044	7.988.091	3.250.000
3. Nekratkoročne finančne obveznosti na podlagi obveznic	0	0	0	0
4. Druge nekratkoročne finančne obveznosti	240.723	359.747	109.451	113.033
Nekratkoročne poslovne obveznosti	147.148	139.209	147.148	134.378
1. Nekratkoročne poslovne obveznosti do družb v skupini	0	0	0	0
2. Nekratkoročne poslovne obveznosti do dobaviteljev	0	0	0	0
3. Nekratkoročne menične obveznosti	0	0	0	0
4. Nekratkoročne poslovne obveznosti na podlagi predujmov	75.540	62.769	75.540	62.769
5. Nekratkoročne poslovne obveznosti	71.609	76.440	71.609	71.609
SKUPAJ	9.546.168	3.833.001	8.244.690	3.497.411

Nekratkoročne finančne obveznosti

Skupina Iskra in Iskra sta imeli na dan 31. 12. 2023 za 9.399.020 evrov oz. za 8.079.541 evrov nekratkoročnih obveznosti, ki se nanašajo na nekratkoročne finančne obveznosti do bank, iz naslova finančnih najemov in iz naslova dolgoročnega najema nepremičnin v skladu z MSRP 16 Najemi. Zapadlost finančnih obveznosti do bank po letih je naslednja:

ZAPADLOST NEKRATKOROČNIH POSOJIL PO LETIH (V EUR)	SKUPINA ISKRA	ISKRA, d.o.o.
2024	4.428.552	4.428.552
2025	2.808.552	1.678.552
2026	1.428.552	1.428.552
2027	1.428.552	1.428.552
2028	1.428.552	1.428.552
SKUPAJ	11.522.760	10.392.760

Skupina Iskra in Iskra sta v letu 2023 najeli nekratkoročno posojilo v višini 11.130.000 evrov oz. 10.000.000 evrov, s katerim sta financirali investicije in posle. 12.416.542 evrov (neplačani del glavnice) nekratkoročnih posojil je zavarovanih z vpisanimi hipoteko na nepremičninah, katerih knjigovodska vrednosti je na dan 31. 12. 2023 znašala 4.072.357 evrov.

SKUPINA ISKRA Vrsta obveznosti	Knjigovodska vrednost	31.12.2023		Knjigovodska vrednost	31.12.2022	
		od tega zavarovane obveznosti	od tega nezavarovane obveznosti		od tega zavarovane obveznosti	od tega nezavarovane obveznosti
Nekratkoročne finančne obveznosti	9.399.019	7.987.990	1.411.029	3.693.814	3.250.000	443.814
1. Nekratkoročne finančne obveznosti do družb v skupini	0		0	0	0	0
2. Nekratkoročne finančne obveznosti do bank	9.158.297	7.987.990	1.170.307	3.334.067	3.250.000	84.067
3. Nekratkoročne finančne obveznosti na podlagi obveznic	0		0	0	0	0
4. Druge nekratkoročne finančne obveznosti	240.723		240.723	359.747	0	359.747
Nekratkoročne poslovne obveznosti	147.148	0	147.148	139.209	0	139.209
1. Nekratkoročne poslovne obveznosti do družb v skupini	0		0	0	0	0
2. Nekratkoročne poslovne obveznosti do dobaviteljev	0		0	0	0	0
3. Nekratkoročne menične obveznosti	0		0	0	0	0
4. Nekratkoročne poslovne obveznosti na podlagi predujmov	75.540		75.540	62.769	0	62.769
5. Nekratkoročne dolgoročne poslovne obveznosti	71.609		71.609	76.440	0	76.440
SKUPAJ	9.546.168	7.987.990	1.558.178	3.833.023	3.250.000	583.023

ISKRA, d.o.o. Vrsta obveznosti	Knjigovodska vrednost	31.12.2023 od tega zavarovane obveznosti	od tega nezavarovane obveznosti	Knjigovodska vrednost	31.12.2022 od tega zavarovane obveznosti	od tega nezavarovane obveznosti
Nekratkoročne finančne obveznosti	8.097.541	7.987.990	109.551	3.363.033	3.250.000	113.033
1. Nekratkoročne finančne obveznosti do družb v skupini	0		0	0	0	0
2. Nekratkoročne finančne obveznosti do bank	7.988.091	7.987.990	101	3.250.000	3.250.000	0
3. Nekratkoročne finančne obveznosti na podlagi obveznic	0		0	0	0	0
4. Druge nekratkoročne finančne obveznosti	109.451		109.451	113.033	0	113.033
Nekratkoročne poslovne obveznosti	147.148	0	147.148	134.378	0	134.378
1. Nekratkoročne poslovne obveznosti do družb v skupini	0		0	0	0	0
2. Nekratkoročne poslovne obveznosti do dobaviteljev	0		0	0	0	0
3. Nekratkoročne menične obveznosti	0		0	0	0	0
4. Nekratkoročne poslovne obveznosti na podlagi predujmov	75.540		75.540	62.769	0	62.769
5. Nekratkoročne dolgoročne poslovne obveznosti	71.609		71.609	71.609	0	71.609
SKUPAJ	8.244.690	7.987.990	256.700	3.497.411	3.250.000	247.411

Skupina Iskra in Iskra med drugimi nekratkoročnimi finančnimi obveznostmi izkazujeta obveznosti iz naslova dolgoročnega najema sredstev v znesku 240.723 evrov oz. 109.451 evrov.

Gibanje nekratkoročnih finančnih obveznosti na ravni Skupine Iskra in Iskre prikazujemo v nadaljevanju.

- Gibanje nekratkoročnih finančnih obveznosti na ravni Skupine Iskra (gibanje v letu 2023 in 2022):

Spremembe nekratkoročnih finančnih obveznosti	Družbe v skupini	POSOJILODAJALEC			Skupaj
		Banke	Drugi posojilodajalci	Obveznosti iz naslova najema	
Stanje 31.12.2021	0	6.250.000	84.670	392.055	6.726.725
Prejem posojila		84.062	23.961		108.023
Vzpostavitev obveznosti iz naslova najema					0
Poslovna združitve					0
Odplačilo			-84.670	-4.434	-89.104
Odprava pripoznanja obveznosti iz naslova najema				-51.822	-51.822
Tečajne razlike		-18			-18
Prenos na kratkoročne obveznosti		-3.000.000		-13	-3.000.042
Stanje 31.12.2022	0	3.334.044	23.961	335.786	3.693.763
Prejem posojila		11.130.000			11.130.000
Vzpostavitev obveznosti iz naslova najema				780	780
Poslovna združitve					0
Odplačilo		-357.120		-14.786	-371.906
Odprava pripoznanja obveznosti iz naslova najema				-105.019	-105.019
Tečajne razlike					0
Prenos na kratkoročne obveznosti		-4.948.628			-4.948.628
Stanje 31.12.2023	0	9.158.296	0	240.723	9.399.019

- Gibanje nekratkoročnih finančnih obveznosti na ravni Iskre (gibanje v letu 2023 in 2022):

Spremembe nekratkoročnih finančnih obveznosti	Družbe v skupini	POSOJILODAJALEC			Skupaj
		Banke	Drugi posojilodajalci	Obveznosti iz naslova najema	
Stanje 31.12.2021	0	6.250.000	0	117.467	6.367.467
Prejem posojila					0
Vzpostavitev obveznosti iz naslova najema					0
Poslovna združitev					0
Odplačilo				-4.434	-4.434
Odprava pripoznanja obveznosti iz naslova najema					0
Tečajne razlike					0
Prenos na kratkoročne obveznosti		-3.000.000			-3.000.000
Stanje 31.12.2022	0	3.250.000	0	113.033	3.363.033
Prejem posojila		10.000.000			10.000.000
Vzpostavitev obveznosti iz naslova najema					0
Poslovna združitev					0
Odplačilo		-357.143		-3.582	-360.725
Odprava pripoznanja obveznosti iz naslova najema					0
Tečajne razlike					0
Prenos na kratkoročne obveznosti		-4.904.767			-4.904.767
Stanje 31.12.2023	0	7.988.090	0	109.451	8.097.541

Nekratkoročne poslovne obveznosti

Skupina Iskra in Iskra izkazujeta nekratkoročne poslovne obveznosti iz naslova opravljanja dejavnosti upravljanja poslovnih objektov. Izkazane vrednosti so sredstva solastnikov v poslovnih objektih, ki jih morajo zbirati v skupni rezervni sklad za investicije na podlagi zakona. Zapadlost za te obveznosti ni določena, ker o uporabi teh sredstev odločajo lastniki na svetu solastnikov.

Gibanje nekratkoročnih poslovnih obveznosti za Skupino Iskra in Iskra prikazujemo v nadaljevanju.

SKUPINA ISKRA					
Spremembe nekratkoročnih poslovnih obveznosti	Družbe v skupini	Dobavitelji	Obveznosti za predujme	Druge obveznosti	Skupaj
Stanje 31.12.2021	0	0	51.033	71.609	122.642
Povečanje			22.147	4.832	26.979
Poslovna združitev					0
Odplačilo			-10.412		-10.412
Tečajne razlike					0
Prenos na kratkoročne obveznosti					0
Stanje 31.12.2022	0	0	62.768	76.441	139.209
Povečanje			12.771		12.771
Poslovna združitev					0
Odplačilo				-4.832	0
Tečajne razlike					0
Prenos na kratkoročne obveznosti					0
Stanje 31.12.2023	0	0	75.540	71.609	147.149

ISKRA, d.o.o. Spremembe nekratkoročnih poslovnih obveznosti	Družbe v skupini	Dobavitelji	Obveznosti za predujme	Druge obveznosti	Skupaj
Stanje 31.12.2021	0	0	40.622	71.609	112.231
Povečanje			22.147		22.147
Poslovna združitve					0
Odplačilo					0
Tečajne razlike					0
Prenos na kratkoročne obveznosti					0
Stanje 31.12.2022	0	0	62.769	71.609	134.378
Povečanje			12.771		12.771
Poslovna združitve					0
Odplačilo					0
Tečajne razlike					0
Prenos na kratkoročne obveznosti					0
Stanje 31.12.2023	0	0	75.540	71.609	147.149

Skupina Iskra in Iskra nimata nekratkoročnih poslovnih obveznosti z zapadlostjo višjo od 5 let.

Odloženi prihodki

ODLOŽENI PRIHODKI	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Prejete subvencije za investicije	1.573.072	2.169.798	729.502	1.406.627
Nekratkoročne pasivne časovne razmejitve	0	0	0	0
SKUPAJ	1.573.072	2.169.798	729.502	1.406.627

SKUPINA ISKRA Spremembe nekratkoročnih razmejenih prihodkov v letu 2023	01.01.2023	Oblikovanje	Odprava skozi IPI	Črpanje oz. poraba	Prenos med kratkoročne obveznosti	31.12.2023
Prejete subvencije za investicije	1.406.627	423.932	-418.203	0	-682.854	729.502
Prejete državne podpore	763.171	556.014	0	-475.615	0	843.569
Prejete donacije	0	0	0	0	0	0
Druge nekratkoročne pasivne časovne razmejitve	0	0	0	0	0	0
SKUPAJ	2.169.798	979.946	-418.203	-475.615	-682.854	1.573.071

SKUPINA ISKRA Spremembe nekratkoročnih razmejenih prihodkov v letu 2022	01.01.2022	Oblikovanje	Odprava skozi IPI	Črpanje oz. poraba	Prenos med kratkoročne obveznosti	31.12.2022
Prejete subvencije za investicije	838.269	778.507	-210.149	0	0	1.406.627
Prejete državne podpore	745.740	556.894	0	-539.464	0	763.171
Prejete donacije	0	0	0	0	0	0
Druge nekratkoročne pasivne časovne razmejitve	273	0	-273	0	0	0
SKUPAJ	1.584.282	1.335.401	-210.422	-539.464	0	2.169.798

ISKRA, d.o.o. Spremembe nekratkoročnih razmejenih prihodkov v letu 2023	01.01.2023	Oblikovanje	Odprava skozi IPI	Družba Črpanje oz. poraba	Prenos med kratkoročne obveznosti	31.12.2023
Prejete subvencije za investicije	1.406.627	423.932	-418.203		-682.854	729.502
Prejete državne podpore	0					0
Prejete donacije	0					0
Druge nekratkoročne pasivne časovne razmejitve	0					0
SKUPAJ	1.406.627	423.932	-418.203	0	-682.854	729.502

ISKRA, d.o.o. Spremembe nekratkoročnih razmejenih prihodkov v letu 2022	01.01.2022	Oblikovanje	Družba			31.12.2022
			Odprava skozi IPI	Črpanje oz. poraba	Prenos med kratkoročne obveznosti	
Prejete subvencije za investicije	838.269	778.507	-210.149			1.406.627
Prejete državne podpore	0					0
Prejete donacije	0					0
Druge nekratkoročne pasivne časovne razmejitve	273		-273			0
SKUPAJ	838.542	778.507	-210.422	0	0	1.406.627

Nekratkoročne pasivne časovne razmejitve

NEKRATKOROČNE PASIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Nekratkoročne pasivne časovne razmejitve (zakup priključne moči (kotlovnica))	0	0	0	0
Druge nekratkoročne pasivne časovne razmejitve	0	0	0	0
SKUPAJ	0	0	0	0

Odložene obveznosti za davek

Skupina Iskra in Iskra sta imeli na dan 31. 12. 2023 za 4.079 evrov oz. 0 evrov obveznosti za odloženi davek.

27. Kratkoročne obveznosti

KRATKOROČNE OBVEZNOSTI	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Obveznosti, vključene v skupine za odtujitev	0	0	0	0
Kratkoročne finančne obveznosti	27.834.423	24.800.676	22.244.538	24.886.619
1. Kratkoročne finančne obveznosti do družb v skupini	0	0	5.533.755	5.472.168
2. Kratkoročne finančne obveznosti do bank	24.607.561	22.382.281	13.517.397	17.033.319
3. Kratkoročne finančne obveznosti na podlagi obveznic	0	0	0	0
4. Druge kratkoročne finančne obveznosti	3.226.861	2.418.395	3.193.386	2.381.132
Kratkoročne poslovne obveznosti	47.904.438	52.191.617	28.307.576	31.864.699
1. Kratkoročne poslovne obveznosti do družb v skupini	0	0	2.733.367	1.205.097
2. Kratkoročne poslovne obveznosti do dobaviteljev	37.167.070	44.993.257	19.558.958	25.689.632
3. Kratkoročne menične obveznosti	0	0	0	0
4. Kratkoročne poslovne obveznosti na podlagi predujmov	2.259.448	1.243.715	414.966	314.434
5. Druge kratkoročne poslovne obveznosti	8.477.921	5.954.646	5.600.284	4.655.536
a) Kratkoročne obveznosti do delavcev	2.436.297	2.044.030	1.716.075	1.571.571
b) Kratkoročne obveznosti do države	3.006.726	1.818.438	1.423.674	1.217.090
c) Druge kratkoročne obveznosti	3.034.898	2.092.177	2.460.535	1.866.875
Druge kratkoročne obveznosti	0	2.997.500	0	0
SKUPAJ	75.738.861	79.989.793	50.552.113	56.751.318

Skupina Iskra in Iskra sta imeli ob koncu leta 2023 med kratkoročnimi finančnimi obveznostmi kratkoročni del dolgoročnega kredita, neplačane a obračunane obresti in obveznosti iz naslova za banki prodane terjatve, a s strani kupca prejeta plačila teh terjatev. Obrestne mere in zavarovanja so opisana pri nekratkoročnih finančnih obveznostih. Iskra med svojimi kratkoročnimi finančnimi obveznostmi izkazuje tudi dobljeno posojilo od povezane družbe Iskra Commerce naložbe, d.o.o. v višini 5.315.000 evrov in obračunane a še ne plačane obresti iz naslova tega posojila. Dobljeno posojilo je nezavarovano. Obrestna mera je enaka davčno priznani predpisani obrestni meri med povezanimi osebami.

Gibanje kratkoročnih finančnih obveznosti na ravni Skupine Iskra in Iskre prikazujemo v nadaljevanju.

- Gibanje kratkoročnih finančnih obveznosti na ravni Skupine Iskra (gibanje v letu 2023 in 2022):

Spremembe kratkoročnih finančnih obveznosti	Družbe v skupini	POSOJILODAJALEC			Skupaj
		Banke	Drugi posojilodajalci	Obveznosti iz naslova najema	
Stanje 31.12.2021	0	20.811.601	1.120.310	0	21.931.911
Prejem posojila		79.424.944	2.760.831		82.185.775
Odplačilo obveznosti		-80.869.358	-1.470.000		-82.339.358
Vzpostavitev obveznosti iz naslova najema					0
Odprava pripoznanja obveznosti iz naslova najema					0
Poslovna združitev					0
Pripoznavanje obveznosti za obresti		180.138	36.616		216.755
Odplačilo obresti		-154.057	-27.169		-181.226
Tečajne razlike		-10.987	-2.194		-13.181
Prenos med kratkoročne obveznosti		3.000.000			3.000.000
Stanje 31.12.2022	0	22.382.281	2.418.395	0	24.800.675
Prejem posojila	0	86.170.000	2.130.000		88.300.003
Odplačilo obveznosti		-88.949.856	-1.355.257		-90.305.128
Vzpostavitev obveznosti iz naslova najema				33.476	33.476
Odprava pripoznanja obveznosti iz naslova najema					0
Poslovna združitev					0
Pripoznavanje obveznosti za obresti		1.308.239	3.921		1.312.160
Odplačilo obresti		-1.207.868	-3.673		-1.211.541
Tečajne razlike					12
Prenos med kratkoročne obveznosti		4.904.766			4.904.766
Stanje 31.12.2023	0	24.607.562	3.193.386	33.476	27.834.423

- Gibanje kratkoročnih finančnih obveznosti na ravni Iskre (gibanje v letu 2023 in 2022):

Spremembe kratkoročnih finančnih obveznosti	Družbe v skupini	POSOJILODAJALEC			Skupaj
		Banke	Drugi posojilodajalci	Obveznosti iz naslova najema	
Stanje 31.12.2021	5.429.729	16.758.341	1.121.485	0	23.309.555
Prejem posojila		70.100.000	2.730.000		72.830.000
Odplačilo obveznosti		-72.850.000	-1.470.000		-74.320.000
Vzpostavitev obveznosti iz naslova najema					0
Odprava pripoznanja obveznosti iz naslova najema					0
Poslovna združitev					0
Pripoznavanje obveznosti za obresti	50.439	154.292	1.842		206.573
Odplačilo obresti	-8.000	-129.314			-137.314
Tečajne razlike			-2.195		-2.195
Prenos med kratkoročne obveznosti		3.000.000			3.000.000
Stanje 31.12.2022	5.472.168	17.033.319	2.381.132	0	24.886.619
Prejem posojila	27.306	75.170.000	2.130.000		77.327.306
Odplačilo obveznosti	-27.303	-83.646.190	-1.317.994		-84.991.487
Vzpostavitev obveznosti iz naslova najema					0
Odprava pripoznanja obveznosti iz naslova najema					0
Poslovna združitev					0
Pripoznavanje obveznosti za obresti	71.572	1.005.306	3.921		1.080.799
Odplačilo obresti	-10.000	-949.804	-3.673		-963.477
Tečajne razlike	12				12
Prenos med kratkoročne obveznosti		4.904.766			4.904.766
Stanje 31.12.2023	5.533.755	13.517.397	3.193.386	0	22.244.538

Skupina in družba na dan 31. 12. 2023 nista imeli kratkoročnih finančnih obveznosti, ki bi bile zavarovane s stvarnim jamstvom (npr. s hipoteko, zastavo zalog in terjatev).

Stanje zavarovanih kratkoročnih obveznosti Skupine Iskra in Iskre prikazujemo v spodnjih tabelah.

SKUPINA ISKRA Vrsta obveznosti	31. 12. 2023			31. 12. 2022		
	Knjigovodska vrednost	od tega zavarovane obveznosti	od tega nezavarovane obveznosti	Knjigovodska vrednost	od tega zavarovane obveznosti	od tega nezavarovane obveznosti
Kratkoročne finančne obveznosti	27.834.423	4.428.552	23.405.871	24.800.676	3.000.000	21.800.676
1. Kratkoročne finančne obveznosti do družb v skupini			0			0
2. Kratkoročne finančne obveznosti do bank	24.607.561	4.428.552	20.179.009	22.382.281	3.000.000	19.382.281
3. Kratkoročne finančne obveznosti na podlagi obveznic	0	0	0	0	0	0
4. Druge kratkoročne finančne obveznosti	3.226.861	0	3.226.861	2.418.395	0	2.418.395
Kratkoročne poslovne obveznosti	47.904.438	0	47.904.438	52.199.035	0	52.199.035
1. Kratkoročne poslovne obveznosti do družb v skupini			0			0
2. Kratkoročne poslovne obveznosti do dobaviteljev	37.167.070	0	37.167.070	44.993.257	0	44.993.257
3. Kratkoročne menične obveznosti	0	0	0	0	0	0
4. Kratkoročne poslovne obveznosti na podlagi predujmov	2.259.448	0	2.259.448	1.243.715	0	1.243.715
5. Druge kratkoročne poslovne obveznosti	8.477.921	0	8.477.921	5.962.064	0	5.962.064
a) <i>Kratkoročne obveznosti do delavcev</i>	2.436.297	0	2.436.297	2.044.030	0	2.044.030
b) <i>Kratkoročne obveznosti do države</i>	3.006.726	0	3.006.726	1.818.438	0	1.818.438
c) <i>Druge kratkoročne obveznosti</i>	3.034.898	0	3.034.898	2.099.595	0	2.099.595
Druge kratkoročne obveznosti	0	0	0	2.997.500	0	2.997.500
SKUPAJ	75.738.861	4.428.552	71.310.309	79.997.211	3.000.000	76.997.211

ISKRA, d.o.o. Vrsta obveznosti	31. 12. 2023			31. 12. 2022		
	Knjigovodska vrednost	od tega zavarovane obveznosti	od tega nezavarovane obveznosti	Knjigovodska vrednost	od tega zavarovane obveznosti	od tega nezavarovane obveznosti
Kratkoročne finančne obveznosti	22.244.538	4.428.552	17.815.986	24.886.619	3.000.000	21.886.619
1. Kratkoročne finančne obveznosti do družb v skupini	5.533.755		5.533.755	5.472.168		5.472.168
2. Kratkoročne finančne obveznosti do bank	13.517.397	4.428.552	9.088.845	17.033.319	3.000.000	14.033.319
3. Kratkoročne finančne obveznosti na podlagi obveznic	0		0	0		0
4. Druge kratkoročne finančne obveznosti	3.193.386		3.193.386	2.381.132		2.381.132
Kratkoročne poslovne obveznosti	28.307.576	0	28.307.576	31.864.699	0	31.864.699
1. Kratkoročne poslovne obveznosti do družb v skupini	2.733.367		2.733.367	1.205.097		1.205.097
2. Kratkoročne poslovne obveznosti do dobaviteljev	19.558.958		19.558.958	25.689.632		25.689.632
3. Kratkoročne menične obveznosti	0		0	0		0
4. Kratkoročne poslovne obveznosti na podlagi predujmov	414.966		414.966	314.434		314.434
5. Druge kratkoročne poslovne obveznosti	5.600.284	0	5.600.284	4.655.536	0	4.655.536
a) <i>Kratkoročne obveznosti do delavcev</i>	1.716.075		1.716.075	1.571.571		1.571.571
b) <i>Kratkoročne obveznosti do države</i>	1.423.674		1.423.674	1.217.090		1.217.090
c) <i>Druge kratkoročne obveznosti</i>	2.460.535		2.460.535	1.866.875		1.866.875
Druge kratkoročne obveznosti	0	0	0	0	0	0
SKUPAJ	50.552.113	4.428.552	46.123.561	56.751.318	3.000.000	53.751.318

28. Pogodbene obveznosti in kratkoročne pasivne časovne razmejitve

POGODBENE OBVEZNOSTI	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Odloženi prihodki	235.540	2.094.232	235.540	2.094.232

Pogodbene obveznosti oz. dejansko kratkoročno odloženi prihodki se nanašajo na sistemske projekte, ki jih je Iskra delno izvedla, kupcem izdala račune, vendar si jih ni pripoznala kot poslovne prihodke, saj pogoji za pripoznanje glede na izračunano stopnjo dokončnosti v skladu z MRSP 15 še niso bili izpolnjeni. Znesek le-teh je na zadnji dan leta 2023 znašal 235.540 evrov.

KRATKOROČNE PASIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Vnaprej vračunani stroški in odhodki	1.171.244	1.105.417	794.890	954.658
DDV od danih avansov	89.415	113.121	24.533	45.142
Vnaprej vračunani stroški dela iz naslova neizkoriščenega dopusta		18.912		
Druge pasivne časovne razmejitve	158.878	105.779		
SKUPAJ	1.419.537	1.343.228	819.423	999.800

Kratkoročne PČR Skupine Iskra in Iskre so vnaprej vračunani stroški (odhodke) za tožbe in stroški faktur, ki se nanašajo na poslovno leto, ki se je končalo na dan 31. 12. 2023. Kratkoročno vnaprej vračunani stroški in odhodki so v letu 2023 v primerjavi z letom 2022 nižji predvsem zaradi manj vnaprej vračunanih stroškov za projekte. Pri projektih Divizij Promet, Telekomunikacije in Energetika je ta postavka odvisna od priznanih situacij dobaviteljev in lahko precej niha.

29. Pogojne obveznosti

POGOJNE OBVEZNOSTI	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Izdane garancije	17.578.802	16.944.092	17.578.802	16.944.092
Druge obveznosti / terjatve	120.900	120.900	120.900	120.900
SKUPAJ POGOJNE OBVEZNOSTI	17.699.702	17.064.992	17.699.702	17.064.992

Skupina in družba imata izdane garancije za dobro izvedbo del, za resnost ponudbe, za odpravo napak v garancijskem roku in za zavarovanje prejetih avansov. Skupina Iskra in Iskra nima izdanih poroštev do drugih oseb.

21.3. Finančni instrumenti in obvladovanje finančnih tveganj

Med finančna tveganja Skupine Iskra in Iskre sodijo:

1. tveganje spremembe poštene vrednosti,
2. tveganje spremembe obrestne mere,
3. likvidnostno tveganje,
4. tveganje spremembe deviznega tečaja,
5. kreditno tveganje.

V Skupini Iskra in v Iskri je obvladovanje finančnih tveganj organizacijsko zasnovano v okviru področja financ in računovodstva. V sedanjem gospodarskem okolju je napovedovanje prihodnjih finančnih kategorij zelo zahtevno in eksterno vnaša v načrtovane kategorije višjo stopnjo variabilnosti, s tem pa posledično višjo stopnjo tveganja.

Skupina Iskra in Iskra imata zato uveden poostren nadzor nad posameznimi finančnimi kategorijami. Skupina in družba imata evidentirana tudi druga, predvsem nefinančna tveganja, ki so podrobno opisana v poslovnem delu letnega poročila, v poglavju Upravljanje tveganj.

Obvladovanje tveganja sprememb poštene vrednosti

Skupina in družba pri določanju poštene vrednosti finančnih instrumentov upoštevata naslednjo hierarhijo ravni določanja poštene vrednosti:

- prva raven zajema kotirane cene na delujočih trgih za enaka sredstva ali obveznosti;
- druga raven zajema vrednosti, ki niso enake kotiranim cenam v smislu prve ravni, a jih je klub temu mogoče pridobiti neposredno s trga (cene za enaka ali podobna sredstva ali obveznosti na manj aktivnih ali neaktivnih trgih) ali posredno (npr. vrednosti, ki so izpeljane iz kotiranih cen na aktivnem trgu, na podlagi obrestnih mer in krivulj donosa, implicitnih nestanovitnosti in kreditnih razponov);
- tretja raven zajema vhodne podatke za sredstvo ali obveznost, ki ne temeljijo na zaznavnih tržnih podatkih, pri tem pa morajo neopazovani podatki izražati predpostavke, ki bi jih udeleženci na trgu uporabili pri določanju cene sredstva ali obveznosti, vključno s predpostavkami o tveganjih.

Preglednice v nadaljevanju bi naj prikazovala knjigovodske vrednosti in poštene vrednosti finančnih sredstev in finančnih obveznosti. Preglednica pa ne vključuje informacije o poštenu vrednosti finančnih sredstev in finančnih obveznosti, ki v računovodskih izkazih niso merjena po poštenu vrednosti, v kolikor je njihova knjigovodska vrednost upravičen približek njihove poštene vrednosti.

- na ravni Skupine Iskra:

Vrsta finančnega instrumenta	31.12.2023				
	Knjigovodska vrednost	Poštenu vrednost finančnega instrumenta na borznih trgih (1. raven)	Vrednost določena na podlagi primerljivih tržnih podatkov (2. raven)	Vrednosti ni mogoče pridobiti iz tržnih podatkov (3. raven)	Knjigovodska vrednost je upravičen približek poštene vrednosti
Neizvedena finančna sredstva, merjena po poštenu vrednosti					
Nekratkoročne druge finančne naložbe	3.677.075	0	0	3.663.947	13.129
Kratkoročne finančne naložbe	270.982	0	0	270.982	0
Izvedena finančna sredstva, merjena po poštenu vrednosti					
Izvedeni finančni instrumenti za trgovanje	0	0	0	0	0
Izvedeni finančni instrumenti namenjeni varovanju denarnih tokov pred tveganjem	0	0	0	0	0
Neizvedena finančna sredstva, merjena po odplačni vrednosti					
Nekratkoročna posojila in depoziti	16.122	0	0	0	16.122
Nekratkoročne poslovne terjatve	11.856	0	0	0	11.856
Kratkoročne finančne naložbe	431.435	0	0	0	431.435
Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev	37.236.730	0	0	0	37.236.730
Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	5.961.798	0	0	0	5.961.798
Denar in denarni ustrezniki	15.010.323	0	0	0	15.010.323
SKUPAJ FINANČNA SREDSTVA	62.616.322	0	0	3.934.929	58.681.393
Neizvedene finančne obveznosti, merjene po poštenu vrednosti					
Finančne obveznosti, merjene po poštenu vrednosti	0	0	0	0	0
Izvedene finančne obveznosti, merjene po poštenu vrednosti					
Izvedeni finančni instrumenti za trgovanje	0	0	0	0	0
Izvedeni finančni instrumenti namenjeni varovanju denarnih tokov pred tveganjem	0	0	0	0	0
Neizvedene finančne obveznosti, merjene po odplačni vrednosti					
Finančne obveznosti - posojila drugih (vklj. obresti)	3.193.385	0	0	0	3.193.385
Finančne obveznosti - bančna posojila (vklj. obresti)	33.765.858	0	0	0	33.765.858
Finančne obveznosti - najemi	274.200	0	0	0	274.200
Nekratkoročne poslovne obveznosti	147.148	0	0	0	147.148
Poslovne obveznosti do dobaviteljev	37.167.070	0	0	0	37.167.070
Druge kratkoročne poslovne obveznosti	10.737.368	0	0	0	10.737.368
SKUPAJ FINANČNE OBVEZNOSTI	85.285.029	0	0	0	85.285.029

Vrsta finančnega instrumenta	31.12.2022					
	Knjigovodska vrednost	Poštena vrednost finančnega instrumenta na borznih trgih (1. raven)		Vrednost določena na podlagi primerljivih tržnih podatkov (2. raven)	Vrednosti ni mogoče pridobiti iz tržnih podatkov (3. raven)	Knjigovodska vrednost je upravičen približek poštene vrednosti
Neizvedena finančna sredstva, merjena po poštenu vrednosti						
Nekratkoročne druge finančne naložbe	3.641.578			3.641.447		131
Kratkoročne finančne naložbe	270.982			270.982		0
Izvedena finančna sredstva, merjena po poštenu vrednosti						
Izvedeni finančni instrumenti za trgovanje	0					0
Izvedeni finančni instrumenti namenjeni varovanju denarnih tokov pred tveganjem	0					0
Neizvedena finančna sredstva, merjena po odplačni vrednosti						
Nekratkoročna posojila in depoziti	16.031					16.031
Nekratkoročne poslovne terjatve	11.782					11.782
Kratkoročne finančne naložbe	432.810					432.810
Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev	30.748.120					30.748.120
Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	7.147.649					7.147.649
Denar in denarni ustrezniki	9.846.147					9.846.147
SKUPAJ FINANČNA SREDSTVA	52.115.099	0	0	3.912.429	0	48.202.670
Neizvedene finančne obveznosti, merjene po poštenu vrednosti						
Finančne obveznosti, merjene po poštenu vrednosti	0					0
Izvedene finančne obveznosti, merjene po poštenu vrednosti						
Izvedeni finančni instrumenti za trgovanje	0					0
Izvedeni finančni instrumenti namenjeni varovanju denarnih tokov pred tveganjem	0					0
Neizvedene finančne obveznosti, merjene po odplačni vrednosti						
Finančne obveznosti - posojila drugih (vklj. obresti)	2.381.131					2.381.131
Finančne obveznosti - bančna posojila (vklj. obresti)	25.716.325					25.716.325
Finančne obveznosti - najemi	397.011					397.011
Nekratkoročne poslovne obveznosti	139.209					139.209
Poslovne obveznosti do dobaviteljev	44.993.257					44.993.257
Druge kratkoročne poslovne obveznosti	7.198.360					7.198.360
SKUPAJ FINANČNE OBVEZNOSTI	80.825.294	0	0	0	0	80.825.294

- na ravni Iskre:

Vrsta finančnega instrumenta	Družba 31.12.2023					
	Knjigovodska vrednost	Poštena vrednost finančnega instrumenta na borznih trgih (1. raven)		Vrednost določena na podlagi primerljivih tržnih podatkov (2. raven)	Vrednosti ni mogoče pridobiti iz tržnih podatkov (3. raven)	Knjigovodska vrednost je upravičen približek poštene vrednosti
Neizvedena finančna sredstva, merjena po poštenu vrednosti						
Nekratkoročne druge finančne naložbe	3.663.947					3.663.947
Kratkoročne finančne naložbe	270.982					270.982
Izvedena finančna sredstva, merjena po poštenu vrednosti						
Izvedeni finančni instrumenti za trgovanje	0					0
Izvedeni finančni instrumenti namenjeni varovanju denarnih tokov pred tveganjem	0					0
Neizvedena finančna sredstva, merjena po odplačni vrednosti						
Nekratkoročna posojila in depoziti	1.306.581					1.306.581
Nekratkoročne poslovne terjatve	6.856					6.856
Kratkoročne finančne naložbe	6.030.681					6.030.681
Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev	26.208.862					26.208.862
Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	4.449.120					4.449.120
Denar in denarni ustrezniki	7.686.598					7.686.598
SKUPAJ FINANČNA SREDSTVA	49.623.627	0	0	0	0	49.623.627
Neizvedene finančne obveznosti, merjene po poštenu vrednosti						
Finančne obveznosti, merjene po poštenu vrednosti	0					0
Izvedene finančne obveznosti, merjene po poštenu vrednosti						
Izvedeni finančni instrumenti za trgovanje	0					0
Izvedeni finančni instrumenti namenjeni varovanju denarnih tokov pred tveganjem	0					0
Neizvedene finančne obveznosti, merjene po odplačni vrednosti						
Finančne obveznosti - posojila drugih (vklj. obresti)	8.727.139					8.727.139
Finančne obveznosti - bančna posojila (vklj. obresti)	21.505.488					21.505.488
Finančne obveznosti - najemi	109.452					109.452
Nekratkoročne poslovne obveznosti	147.148					147.148
Poslovne obveznosti do dobaviteljev	22.292.326					22.292.326
Druge kratkoročne poslovne obveznosti	6.015.251					6.015.251
SKUPAJ FINANČNE OBVEZNOSTI	58.796.803	0	0	0	0	58.796.803

Vrsta finančnega instrumenta	Družba 31.12.2022					Knjigovodska vrednost je upravičen približek poštene vrednosti
	Knjigovodska vrednost	Neposredna vrednost na borznih trgih (1. raven)	Poštena vrednost finančnega instrumenta Vrednost določena na podlagi primerljivih tržnih podatkov (2. raven)	Vrednosti ni mogoče pridobiti iz tržnih podatkov (3. raven)		
Neizvedena finančna sredstva, merjena po poštenu vrednosti						
Nekratkoročne druge finančne naložbe	3.641.447					3.641.447
Kratkoročne finančne naložbe	270.982					270.982
Izvedena finančna sredstva, merjena po poštenu vrednosti						
Izvedeni finančni instrumenti za trgovanje	0					0
Izvedeni finančni instrumenti namenjeni varovanju denarnih tokov pred tveganjem	0					0
Neizvedena finančna sredstva, merjena po odplačni vrednosti						
Nekratkoročna posojila in depoziti	2.848.370					2.848.370
Nekratkoročne poslovne terjatve	6.782					6.782
Kratkoročne finančne naložbe	9.411.811					9.411.811
Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev	22.953.835					22.953.835
Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	3.378.168					3.378.168
Denar in denarni ustrezniki	7.335.077					7.335.077
SKUPAJ FINANČNA SREDSTVA	49.846.472	0	0	0	0	49.846.472
Neizvedene finančne obveznosti, merjene po poštenu vrednosti						
Finančne obveznosti, merjene po poštenu vrednosti	0					0
Izvedene finančne obveznosti, merjene po poštenu vrednosti						
Izvedeni finančni instrumenti za trgovanje	0					0
Izvedeni finančni instrumenti namenjeni varovanju denarnih tokov pred tveganjem	0					0
Neizvedene finančne obveznosti, merjene po odplačni vrednosti						
Finančne obveznosti - posojila drugih (vklj. obresti)	7.853.299					7.853.299
Finančne obveznosti - bančna posojila (vklj. obresti)	20.283.319					20.283.319
Finančne obveznosti - najemi	113.034					113.034
Nekratkoročne poslovne obveznosti	134.378					134.378
Poslovne obveznosti do dobaviteljev	26.894.729					26.894.729
Druge kratkoročne poslovne obveznosti	4.969.969					4.969.969
SKUPAJ FINANČNE OBVEZNOSTI	60.248.728	0	0	0	0	60.248.728

Obvladovanje obrestnega tveganja

Obrestno tveganje je tveganje, da bo vrednost finančnega instrumenta nihala zaradi spremembe tržnih, predvsem referenčnih obrestnih mer. Referenčne obrestne mere (EURIBOR) so bile zaradi ukrepov svetovnih centralnih bank pri premagovanju gospodarske krize, nizke. Tega pa ni mogoče reči za obrestne marže ali fiksne obrestne mere, ki so ostale visoke.

Obrestno tveganje je glede na trenutne višine referenčnih obrestnih mer nizko in po napovedih naj bi tako še nekaj časa ostalo.

Referenčna obrestna mera	31.12.2022	31.12.2023	Najnižja vrednost v 2023	Najvišja vrednost v 2023	Povprečje v 2023
3m EURIBOR	2,132%	3,909%	2,132%	4,002%	3,428%
6m EURIBOR	2,693%	3,861%	2,693%	4,413%	3,690%

Pregled izpostavljenosti Skupine Iskra in Iskre različnim vrstam obrestnih so:

• obrestna izpostavljenost na ravni Skupine Iskra:

Vrsta finančnega instrumenta	31.12.2023				31.12.2022			
	Knjigovodsska vrednost finančnih instrumentov (KV)	od tega KV s fiksno obrestno mero	od tega KV finančnih instrumentov z variabilno obrestno mero	od tega KV neobrestovanih finančnih instrumentov	Knjigovodsska vrednost finančnih instrumentov (KV)	od tega KV s fiksno obrestno mero	od tega KV finančnih instrumentov z variabilno obrestno mero	od tega KV neobrestovanih finančnih instrumentov
Nekratkoročne druge finančne naložbe	3.677.075	0	0	3.677.075	3.641.578	0	0	3.641.578
Nekratkoročna posojila in depoziti	16.122	16.122	0	0	16.031	16.031	0	0
Nekratkoročne poslovne terjatve	11.856	0	0	11.856	11.782	0	0	11.782
Kratkoročne finančne naložbe	702.417	414.834	0	287.583	703.792	432.810	0	270.982
Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev	37.236.730	0	0	37.236.730	30.748.120	0	0	30.748.120
Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	5.961.798	0	0	5.961.798	7.147.651	0	0	7.147.651
Denar in denarni ustrezniki	15.010.323	0	0	15.010.323	9.846.147	0	0	9.846.147
SKUPAJ FINANČNA SREDSTVA	62.616.322	430.956	0	62.185.366	52.115.102	448.841	0	51.666.260
Finančne obveznosti - posojila drugih (vklj. obresti)	3.193.385	3.192.007	0	1.378	2.381.131	2.380.000	0	1.131
Finančne obveznosti - bančna posojila (vklj. obresti)	33.765.858	1.217.955	32.459.082	88.821	25.716.325	5.433.006	20.250.000	33.319
Finančne obveznosti - najemi	274.200	152.024	0	122.176	397.011	283.977	113.034	0
Nekratkoročne poslovne obveznosti	147.148	0	0	147.148	139.209	0	0	139.209
Poslovne obveznosti do dobaviteljev	37.167.070	0	0	37.167.070	44.993.257	0	0	44.993.257
Druge kratkoročne poslovne obveznosti	10.737.368	0	0	10.737.368	7.198.360	0	0	7.198.360
SKUPAJ FINANČNE OBVEZNOSTI	85.285.029	4.561.986	32.459.082	48.263.961	80.825.294	8.096.983	20.363.034	52.365.277

• obrestna izpostavljenost na ravni Iskre:

Vrsta finančnega instrumenta	Družba				Družba			
	Knjigovodsska vrednost finančnih instrumentov (KV)	od tega KV s fiksno obrestno mero	od tega KV finančnih instrumentov z variabilno obrestno mero	od tega KV neobrestovanih finančnih instrumentov	Knjigovodsska vrednost finančnih instrumentov (KV)	od tega KV s fiksno obrestno mero	od tega KV finančnih instrumentov z variabilno obrestno mero	od tega KV neobrestovanih finančnih instrumentov
Nekratkoročne druge finančne naložbe	3.663.947			3.663.947	3.641.447			3.641.447
Nekratkoročna posojila in depoziti	1.306.581	1.306.581		0	2.848.370	2.848.370		0
Nekratkoročne poslovne terjatve	6.856			6.856	6.782			6.782
Kratkoročne finančne naložbe	6.301.663	6.030.681		270.982	9.682.793	9.415.514		267.279
Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev	26.208.862			26.208.862	22.953.835			22.953.835
Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	4.449.120			4.449.120	3.378.168			3.378.168
Denar in denarni ustrezniki	7.686.598			7.686.598	7.335.077			7.335.077
SKUPAJ FINANČNA SREDSTVA	49.623.627	7.337.262	0	42.286.365	49.846.472	12.263.884	0	37.582.588
Finančne obveznosti - posojila drugih (vklj. obresti)	8.727.139	8.507.020		220.119	7.853.299	7.695.000		158.299
Finančne obveznosti - bančna posojila (vklj. obresti)	21.505.488		21.416.667	88.821	20.283.319		20.250.000	33.319
Finančne obveznosti - najemi	109.452			109.452	113.034			113.034
Nekratkoročne poslovne obveznosti	147.148			147.148	134.378			134.378
Poslovne obveznosti do dobaviteljev	22.292.326			22.292.326	26.894.729			26.894.729
Druge kratkoročne poslovne obveznosti	6.015.251			6.015.251	4.969.969			4.969.969
SKUPAJ FINANČNE OBVEZNOSTI	58.796.803	8.507.020	21.416.667	28.873.116	60.248.728	7.695.000	20.250.000	32.303.728

Analiza občutljivosti bančnih posojil na spremembo variabilnih obrestnih mer

Obrestna mera	Bančna posojila po variabilni obrestni meri, 31.12.2023	Povečanje obveznosti iz naslova obračuna obresti ob predpostavki porasta referenčne obrestne mere			Bančna posojila po variabilni obrestni meri, 31.12.2022	Povečanje obveznosti iz naslova obračuna obresti ob predpostavki porasta referenčne obrestne mere		
		Porast za 10 bazičnih točk	Porast za 20 bazičnih točk	Porast za 50 bazičnih točk		Porast za 10 bazičnih točk	Porast za 20 bazičnih točk	Porast za 50 bazičnih točk
6m EURIBOR	21.416.667	33.324	66.649	166.621	20.250.000	12.651	25.302	63.255
SKUPAJ UČINEK	21.416.667	33.324	66.649	166.621	20.250.000	12.651	25.302	63.255

Analiza občutljivosti bančnih posojil na spremembe variabilnih obrestnih mer je bila na ravni Skupine Iskra in Iskre narejena ob predpostavki morebitne rasti obrestnih mer v višini 10, 20 in 50 bazičnih točk in ob pozitivni vrednosti referenčne obrestne mere. Ob predpostavki rasti variabilnih obrestnih mer za 10 bazičnih točk bi se skupini in družbi ob nespremenjenem obsegu zadolženosti obrestni odhodki v letu 2023 povečali za 33 tisoč evrov, v primeru rasti za 20 bazičnih točka za 66 tisoč evrov in v primeru rasti za 50 bazičnih točk za 167 tisoč evrov.

Obvladovanje likvidnostnega tveganja

Likvidnostno tveganje predstavlja možnost, da skupina in družba ne bi mogli poravnati obveznosti ob zapadlosti. Skupina in družba obvladujeta likvidnostno tveganje z rednim načrtovanjem denarnih tokov za različne ročnosti. Preventivno delujeta na področju preprečevanja zamud kupcev, predvsem z rednim spremljanjem in takojšnjim odzivom na zamude pri plačilih; dodaten ukrep predstavljajo obračuni zamudnih obresti, zasnovani na vodenju enotne politike do kupcev. V zadnjih dveh letih sta skupina in družba zaradi presežkov likvidnih sredstev predčasno vračali bančno posojilo.

Pregled izpostavljenosti likvidnostnemu tveganju je naslednje:

- na ravni Skupine Iskra:

Vrsta finančnega instrumenta	Knjigovodska vrednost	31.12.2023					SKUPAJ
		do 3 mesecev	od 3 do 12 mesecev	nad 1 do 3 let	od 3 do 5 let	nad 5 let	
Neizvedene finančne obveznosti, merjene po pošteni vrednosti	0	0	0	0	0	0	0
Finančne obveznosti, merjene po pošteni vrednosti	0	0	0	0	0	0	0
Izvedene finančne obveznosti, merjene po pošteni vrednosti	0	0	0	0	0	0	0
Izvedeni finančni instrumenti za trgovanje	0	0	0	0	0	0	0
Izvedeni finančni instrumenti namenjeni varovanju denarnih	0	0	0	0	0	0	0
Neizvedene finančne obveznosti, merjene po odplačni vrednosti	85.285.028	58.385.823	17.957.659	3.985.852	3.172.140	2.178.878	85.680.352
Finančne obveznosti - posojila drugih* (vklj. obresti)	3.193.384	1.380	3.192.006	0	0	0	3.193.386
Finančne obveznosti - bančna posojila (vklj. obresti)	33.765.858	10.457.401	14.699.990	3.725.530	3.169.950	2.088.581	34.141.452
Finančne obveznosti - najemi	274.200	2.876	65.663	113.174	2.190	90.297	274.200
Nekratkoročne poslovne obveznosti	147.148	0	0	147.148	0	0	147.148
Poslovne obveznosti do dobaviteljev	37.167.070	37.200.889	0	0	0	0	37.200.889
Druge kratkoročne poslovne obveznosti	10.737.368	10.723.277	0	0	0	0	10.723.277
SKUPAJ	85.285.028	58.385.823	17.957.659	3.985.852	3.172.140	2.178.878	85.680.352

Vrsta finančnega instrumenta	Knjigovodska vrednost	31.12.2022					SKUPAJ
		do 3 mesecev	od 3 do 12 mesecev	nad 1 do 3 let	od 3 do 5 let	nad 5 let	
Neizvedene finančne obveznosti, merjene po pošteni vrednosti	0	0	0	0	0	0	0
Finančne obveznosti, merjene po pošteni vrednosti	0	0	0	0	0	0	0
Izvedene finančne obveznosti, merjene po pošteni vrednosti	0	0	0	0	0	0	0
Izvedeni finančni instrumenti za trgovanje	0	0	0	0	0	0	0
Izvedeni finančni instrumenti namenjeni varovanju	0	0	0	0	0	0	0
Neizvedene finančne obveznosti, merjene po odplačni vrednosti	80.825.294	68.015.844	9.415.762	3.635.104	112.420	10.403	81.189.533
Finančne obveznosti - posojila drugih* (vklj. obresti)	2.381.131	866.189	1.556.759	0	0	0	2.422.948
Finančne obveznosti - bančna posojila (vklj. obresti)	25.716.325	14.939.140	7.784.268	3.307.921	0	0	26.031.328
Finančne obveznosti - najemi	397.011	6.648	74.735	192.806	112.420	10.403	397.011
Nekratkoročne poslovne obveznosti	139.209	4.831	0	134.378	0	0	139.209
Poslovne obveznosti do dobaviteljev	44.993.257	44.993.257	0	0	0	0	44.993.257
Druge kratkoročne poslovne obveznosti	7.198.360	7.205.779	0	0	0	0	7.205.779
SKUPAJ	80.825.294	68.015.844	9.415.762	3.635.104	112.420	10.403	81.189.533

- na ravni Iskre:

Vrsta finančnega instrumenta	Knjigovodska vrednost	31.12.2023					SKUPAJ
		do 3 mesecev	od 3 do 12 mesecev	nad 1 do 3 let	od 3 do 5 let	nad 5 let	
Neizvedene finančne obveznosti, merjene po pošteni vrednosti	0	0	0	0	0	0	0
Finančne obveznosti, merjene po pošteni vrednosti	0	0	0	0	0	0	0
Izvedene finančne obveznosti, merjene po pošteni vrednosti	0	0	0	0	0	0	0
Izvedeni finančni instrumenti za trgovanje	0	0	0	0	0	0	0
Izvedeni finančni instrumenti namenjeni varovanju	0	0	0	0	0	0	0
Neizvedene finančne obveznosti, merjene po odplačni vrednosti	58.796.803	17.898.498	5.101.054	-3.423.061	-3.169.950	-2.088.581	14.317.961
Finančne obveznosti - posojila drugih* (vklj. obresti)	8.727.139	13.831	8.751.035	0	0	0	8.764.866
Finančne obveznosti - bančna posojila (vklj. obresti)	21.505.488	-10.422.909	-3.649.981	-3.679.661	-3.169.950	-2.088.581	-23.011.082
Finančne obveznosti - najemi	109.452	0	0	109.452	0	0	109.452
Nekratkoročne poslovne obveznosti	147.148	0	0	147.148	0	0	147.148
Poslovne obveznosti do dobaviteljev	22.292.326	22.292.326	0	0	0	0	22.292.326
Druge kratkoročne poslovne obveznosti	6.015.251	6.015.251	0	0	0	0	6.015.251
SKUPAJ	58.796.803	17.898.498	5.101.054	-3.423.061	-3.169.950	-2.088.581	14.317.961

Vrsta finančnega instrumenta	Knjigovodska vrednost	31.12.2022					SKUPAJ
		do 3 mesecev	od 3 do 12 mesecev	nad 1 do 3 let	od 3 do 5 let	nad 5 let	
Neizvedene finančne obveznosti, merjene po pošteni vrednosti	0	0	0	0	0	0	0
Finančne obveznosti, merjene po pošteni vrednosti	0						0
Izvedene finančne obveznosti, merjene po pošteni vrednosti	0	0	0	0	0	0	0
Izvedeni finančni instrumenti za trgovanje	0						0
Izvedeni finančni instrumenti namenjeni varovanju	0						0
Neizvedene finančne obveznosti, merjene po odplačni vrednosti	60.248.730	47.662.495	9.387.723	3.555.333	0	0	60.605.550
Finančne obveznosti - posojila drugih* (vklj. obresti)	7.853.299	866.189	7.028.927				7.895.116
Finančne obveznosti - bančna posojila (vklj. obresti)	20.283.319	14.931.605	2.358.796	3.307.921			20.598.322
Finančne obveznosti - najemi	113.034			113.034			113.034
Nekratkoročne poslovne obveznosti	134.378			134.378			134.378
Poslovne obveznosti do dobaviteljev	26.894.729	26.894.729	0				26.894.729
Druge kratkoročne poslovne obveznosti	4.969.971	4.969.971					4.969.971
SKUPAJ	60.248.730	47.662.495	9.387.723	3.555.333	0	0	60.605.550

Skupina in družba nameravata za kratkoročne kredite, ki zapadejo v plačilo v roku enega leta skleniti podaljšanje ročnosti vračila oz. del kratkoročnih najetih kreditov pa nadomestiti z najetim nekratkoročnim posojilom.

Obvladovanje valutnega tveganje

Valutno tveganje je tveganje, da bo vrednost finančnih instrumentov nihala zaradi spremembe deviznih tečajev.

Skupina Iskra proda večino svojih izdelkov in storitev na domačem trgu, na trgih Evropske unije in v drugih državah Evrope. Na teh trgih je glavna valuta evro, zato tu valutnega tveganja ni bilo. Skupina se je soočala pretežno z valutnim tveganjem v primeru spreminjanja vrednosti evra glede na ameriški dolar in v manjšem delu do drugih valut.

Evro je po začetku leta 2022 začel izgubljati svojo vrednost proti dolarju in najnižjo vrednost dosegel proti koncu septembra, na kar pa je začela njegova vrednost rasti, in sicer vse do konca leta.

Devizni tečaj	31.12.2022	31.12.2023	Najnižja vrednost v 2023	Najvišja vrednost v 2023	Povprečje v 2023
1 EUR = ? USD	1,0666	1,1050	1,1255	1,0469	1,0813

Izvozna in nabavna tržišča Iskre, ki so vezana na plačila v ameriškem dolarju, so relativno majhna. Ker Skupina Iskra proda na dolarsko področje več, kot tam nabavlja, je rast tečaja dolarja (znižanje prodajnih cen v dolarjih), imelo pozitivne učinke na poslovne rezultate. Skupina Iskra je imela v letu 2022 iz naslova sprememb deviznih tečajev za 595 tisoč evrov pozitivnih in za 778 tisoč evrov negativnih tečajnih razlik.

Pregled izpostavljenosti valutnemu tveganju je naslednji:

- na ravni Skupine Iskra:

Vrsta finančnega instrumenta	Knjigovodska vrednost SKUPAJ	31.12.2023		
		v EUR	USD v EUR	Ostale valute v EUR
Nekratkoročne druge finančne naložbe	3.677.075	3.677.075	0	0
Nekratkoročna posojila in depoziti	16.122	16.122	0	0
Nekratkoročne poslovne terjatve	11.856	11.856	0	0
Kratkoročne finančne naložbe	702.417	702.417	0	0
Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev	37.236.730	36.731.084	44.804	460.842
Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	5.961.798	5.701.898	0	259.900
Denar in denarni ustrezniki	15.010.323	14.835.545	0	174.778
Finančne obveznosti - posojila drugih (vklj. obresti)	-3.193.385	-3.193.385	0	0
Finančne obveznosti - bančna posojila (vklj. obresti)	-33.765.858	-33.765.858	0	0
Finančne obveznosti - najemi	-274.200	-261.456	0	-12.744
Nekratkoročne poslovne obveznosti	-147.148	-147.148	0	0
Poslovne obveznosti do dobaviteljev	-37.167.070	-34.480.117	-1.304.690	-1.382.262
Druge kratkoročne poslovne obveznosti	-10.737.368	-10.419.950	0	-317.418
NETO BILANČNA IZPOSTAVLJENOST	-22.668.708	-20.591.916	-1.259.886	-816.905
Ščitenje s FX FWD	0	0	0	0
NETO IZPOSTAVLJENOST	-22.668.708	-20.591.916	-1.259.886	-816.905

Vrsta finančnega instrumenta	Knjigovodska vrednost SKUPAJ	31.12.2022			
		v EUR	USD v EUR	HRK v EUR	Ostale valute v EUR
Nekratkoročne druge finančne naložbe	3.641.578	3.641.578	0	0	0
Nekratkoročna posojila in depoziti	16.031	16.031	0	0	0
Nekratkoročne poslovne terjatve	11.782	11.782	0	0	0
Kratkoročne finančne naložbe	703.792	689.062	0	14.730	0
Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev	30.748.120	25.831.401	163.896	4.649.408	103.415
Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	7.147.649	3.485.437	0	3.500.265	161.946
Denar in denarni ustrezniki	9.846.147	7.840.998	0	1.817.669	187.481
Finančne obveznosti - posojila drugih (vklj. obresti)	-2.381.131	-2.381.131	0	0	0
Finančne obveznosti - bančna posojila (vklj. obresti)	-25.716.325	-22.585.499	0	-3.130.826	0
Finančne obveznosti - najemi	-397.011	23.772	0	-365.991	-54.792
Nekratkoročne poslovne obveznosti	-139.209	-134.378	0	-4.831	0
Poslovne obveznosti do dobaviteljev	-44.993.257	-38.078.885	-776.111	-6.045.767	-92.494
Druge kratkoročne poslovne obveznosti	-7.198.360	-5.165.144	0	-1.941.210	-92.006
NETO BILANČNA IZPOSTAVLJENOST	-28.710.194	-26.804.976	-612.215	-1.506.554	213.550
Ščitenje s FX FWD	0	0	0	0	0
NETO IZPOSTAVLJENOST	-28.710.194	-26.804.976	-612.215	-1.506.554	213.550

- na ravni Iskre:

ISKRA, d.o.o.	Knjigovodska vrednost SKUPAJ	31.12.2023		
		v EUR	USD v EUR	Ostale valute v EUR
Vrsta finančnega instrumenta				
Nekratkoročne druge finančne naložbe	3.663.947	3.663.947		
Nekratkoročna posojila in depoziti	1.306.581	1.306.581		
Nekratkoročne poslovne terjatve	6.856	6.856		
Kratkoročne finančne naložbe	6.301.663	6.301.663		
Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev	26.208.862	26.164.058	44.804	
Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	4.449.120	4.449.120		
Denar in denarni ustrezniki	7.686.598	7.686.598		
Finančne obveznosti - posojila drugih (vklj. obresti)	-8.727.139	-8.727.139		
Finančne obveznosti - bančna posojila (vklj. obresti)	-21.505.488	-21.505.488		
Finančne obveznosti - najemi	-109.452	-109.452		
Nekratkoročne poslovne obveznosti	-147.148	-147.148		
Poslovne obveznosti do dobaviteljev	-22.292.326	-20.928.576	-1.304.690	-59.060
Druge kratkoročne poslovne obveznosti	-6.015.251	-6.015.251		
NETO BILANČNA IZPOSTAVLJENOST	-9.173.177	-7.854.231	-1.259.886	-59.060
Ščitenje s FX FWD		0		
NETO IZPOSTAVLJENOST	-9.173.177	-7.854.231	-1.259.886	-59.060

ISKRA, d.o.o.	Knjigovodska vrednost SKUPAJ	v EUR	31.12.2022		
			USD v EUR	HRK v EUR	Ostale valute v EUR
Vrsta finančnega instrumenta					
Nekratkoročne druge finančne naložbe	3.641.447	3.641.447			
Nekratkoročna posojila in depoziti	2.848.370	2.848.370			
Nekratkoročne poslovne terjatve	6.782	6.782			
Kratkoročne finančne naložbe	9.686.496	9.686.496			
Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev	22.953.835	22.708.820	163.896	81.119	0
Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	3.374.467	3.374.467			
Denar in denarni ustrezniki	7.335.077	7.335.077			
Finančne obveznosti - posojila drugih (vklj. obresti)	-7.853.299	-7.853.299			
Finančne obveznosti - bančna posojila (vklj. obresti)	-20.283.319	-20.283.319			
Finančne obveznosti - najemi	-113.034	-113.034			
Nekratkoročne poslovne obveznosti	-134.378	-134.378			
Poslovne obveznosti do dobaviteljev	-26.894.729	-25.897.687	-776.111	-171.163	-49.768
Druge kratkoročne poslovne obveznosti	-4.969.971	-4.969.971			
NETO BILANČNA IZPOSTAVLJENOST	-10.402.256	-9.650.229	-612.215	-90.044	-49.768
Ščitenje s FX FWD	0	0			
NETO IZPOSTAVLJENOST	-10.402.256	-9.650.229	-612.215	-90.044	-49.768

Obvladovanje kreditnega tveganja

Obvladovanje tveganja neizpolnitve pogodbenih obveznosti nasprotne stranke – tako imenovanega kreditnega tveganja – je v zadnjih letih pridobilo na pomenu. Neplačila kupcev se prenašajo na gospodarske subjekte z verižno reakcijo, kar bistveno poslabša oceno verjetnosti pravočasnih prilivov in ustvarja dodatne stroške financiranja poslovanja, zato sta skupina in družba v zadnjih letih pospešili aktivnosti na področju izterjave in še bolj dosledno spremljali zapadle terjatve svojih kupcev. Pri kupcih, kjer skupina in družba zaznavata plačilne težave in nedoslednost pri spoštovanju sprejetih poslovnih dogovorov, se v izogib plačilni nedisciplini vzpostavi avansi način plačila za vse naročene proizvode in storitve. Na to področje pozitivno vpliva specifična struktura kupcev, saj družba pretežno posluje z večjimi kupci, ki vstopajo v poslovni proces skupine in družbe že vrsto let. Nekatere vrste terjatev imata skupina in družba zavarovani z varščinami, ki jih kupcu po plačilu vseh obveznosti vrmeta.

Sredstva, izpostavljena kreditnemu tveganju na ravni Skupine Iskra in Iskre so predstavljena v nadaljevanju.

PREGLED IZPOSTAVLJENOSTI KREDITNEMU TVEGANJU	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Nekratkoročna finančna sredstva				
Nekratkoročno dana posojila	16.122	16.031	1.306.581	2.848.370
Nekratkoročne poslovne terjatve	11.856	11.782	6.856	6.782
Kratkoročna finančna sredstva				
Kratkoročno dana posojila	431.435	432.810	6.030.681	9.415.514
Kratkoročne terjatve do kupcev	37.236.730	30.748.120	26.208.862	22.953.835
Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	5.961.798	7.147.651	4.449.120	3.374.467
Denar in denarni ustrezniki ter depoziti	15.010.323	9.846.147	7.686.598	7.335.077
Pogodbena sredstva	12.535.956	18.562.635	4.653.487	4.583.422
Dana poročstva in garancije	0	0		0
SKUPAJ	71.204.221	66.765.176	50.342.185	50.517.467

PREGLED IZPOSTAVLJENOSTI KREDITNEMU TVEGANJU ZA KRATKOROČNE TERJATEV DO KUPCEV PO GEOGRAFSKIH PODROČJIH	SKUPINA ISKRA		ISKRA, d.o.o.	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Slovenija	16.224.002	21.312.318	15.856.892	9.098.008
JV Evropa	1.846.541	1.297.171	348.822	1.596.414
V Evropa	40.310	1.737.476	40.310	1.737.476
EU in ostale evropske države	15.652.259	4.338.451	6.483.053	8.455.066
Azija	2.973.578	1.628.644	2.979.744	1.632.811
Amerika	59.255	73.644	59.255	73.644
Ostali svet	440.786	360.416	440.786	360.416
SKUPAJ	37.236.730	30.748.120	26.208.862	22.953.835

Starostna struktura finančnih sredstev Skupine Iskre in Iskre sta bili naslednji:

- razčlenitev na ravni Skupine Iskra:

SKUPINA ISKRA	Vrsta finančnih sredstev	31.12.2023			31.12.2022		
		skupaj	zapadle	nezapadle	skupaj	zapadle	nezapadle
	Nekratkoročna finančna sredstva						
	Nekratkoročno dana posojila	16.122		16.122	16.031	16.031	
	Nekratkoročne poslovne terjatve	11.856		11.856	11.782	11.782	
	Kratkoročna finančna sredstva						
	Kratkoročno dana posojila	431.435		431.435	432.810	432.810	
	Kratkoročne terjatve do kupcev	37.236.730	5.139.821	32.096.909	30.748.119	6.719.535	
	Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	5.961.799	1.124.930	4.836.869	7.147.650	1.514.526	
	Denar in denarni ustrezniki ter depoziti	15.010.323		15.010.323	9.846.148	9.846.148	
	Pogodbena sredstva	12.535.956		12.535.956	18.562.635	18.562.635	
	SKUPAJ	71.204.221	6.264.751	64.939.470	66.765.176	8.234.061	

- razčlenitev na ravni Iskre:

ISKRA, d.o.o.	Vrsta finančnih sredstev	31.12.2023			31.12.2022		
		skupaj	zapadle	nezapadle	skupaj	zapadle	nezapadle
	Nekratkoročna finančna sredstva						
	Nekratkoročno dana posojila	1.306.581		1.306.581	2.848.370	2.848.370	
	Nekratkoročne poslovne terjatve	6.856		6.856	6.782	6.782	
	Kratkoročna finančna sredstva						
	Kratkoročno dana posojila	6.030.681		6.030.681	9.415.514	9.415.514	
	Kratkoročne terjatve do kupcev	26.208.862	6.053.038	20.155.824	22.953.835	6.827.236	
	Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	4.449.120	1.124.930	3.324.190	3.374.467	236.844	
	Denar in denarni ustrezniki ter depoziti	7.686.598		7.686.598	7.335.077	7.335.077	
	Pogodbena sredstva	4.653.487		4.653.487	4.583.422	4.583.422	
	SKUPAJ	50.342.185	7.177.968	43.164.217	50.517.467	7.064.080	

Skupina in družba vodita med terjatvami, ki so zapadle nad 180 dni tudi terjatev do kupca v višini 2.498.516 evrov, za katero nimata oblikovanega ustreznega popravka vrednosti terjatev. Omenjena terjatev je namreč zavarovana.

Prikaz zavarovanih finančnih sredstev Skupine Iskra in Iskre sta bili naslednji:

- razčlenitev na ravni Skupine Iskra:

SKUPINA ISKRA Vrsta finančnih sredstev	Knjigovodska vrednost	31.12.2023		31.12.2022		
		Zavarovana	Nezavarovana	Zavarovana	Nezavarovana	
Nekratkoročna finančna sredstva						
Nekratkoročno dana posojila	16.122		16.122	16.031		16.031
Nekratkoročne poslovne terjatve	11.856		11.856	11.782		11.782
Kratkoročna finančna sredstva						
Kratkoročno dana posojila	431.435		431.435	432.810		432.810
Kratkoročne terjatve do kupcev	37.236.730		37.236.730	30.748.120		30.748.120
Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	5.961.798		5.961.798	7.147.651		7.147.651
Denar in denarni ustrezniki ter depoziti	15.010.323		15.010.323	9.846.147		9.846.147
Pogodbena sredstva	12.535.956		12.535.956	18.562.635		18.562.635
Dana poroštva in garancije						0
SKUPAJ	71.204.221	0	71.204.221	66.765.176	0	66.765.176

- razčlenitev na ravni Iskre:

ISKRA, d.o.o. Vrsta finančnih sredstev	Knjigovodska vrednost	31.12.2023		31.12.2022		
		Zavarovana	Nezavarovana	Zavarovana	Nezavarovana	
Nekratkoročna finančna sredstva						
Nekratkoročno dana posojila	1.306.581		1.306.581	2.848.370	0	2.848.370
Nekratkoročne poslovne terjatve	6.856		6.856	6.782	0	6.782
Kratkoročna finančna sredstva						
Kratkoročno dana posojila	6.030.681		6.030.681	9.415.514	0	9.415.514
Kratkoročne terjatve do kupcev	26.208.862		26.208.862	22.953.835	0	22.953.835
Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	4.449.120		4.449.120	3.374.467	0	3.374.467
Denar in denarni ustrezniki ter depoziti	7.686.598		7.686.598	7.335.077	0	7.335.077
Pogodbena sredstva	4.653.487		4.653.487	4.583.422	0	4.583.422
Dana poroštva in garancije			0		0	0
SKUPAJ	50.342.185	0	50.342.185	50.517.467	0	50.517.467

Prikaz spremembe popravka vrednosti za oslabljena finančna sredstva Skupine Iskra in Iskre sta bili naslednji:

- razčlenitev na ravni Skupine Iskra

Vrsta finančnih sredstev	Stanje 1.1.2023	Oblikovanje popr. vrednosti	Izterjana sredstva	Stanje 31.12.2023
Nekratkoročna finančna sredstva				
Nekratkoročno dana posojila		0		0
Nekratkoročne poslovne terjatve		0		0
Kratkoročna finančna sredstva				
Kratkoročno dana posojila		0		0
Kratkoročne terjatve do kupcev	861.330	687.322	-107.751	1.440.901
Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	228.000	36	-38.198	189.838
Denar in denarni ustrezniki ter depoziti		0		0
Pogodbena sredstva		0		0
SKUPAJ	1.089.330	687.358	-145.949	1.630.739

Vrsta finančnih sredstev	Stanje 1.1.2022	Oblikovanje popr. vrednosti	Izterjana sredstva	Stanje 31.12.2022
Nekratkoročna finančna sredstva				
Nekratkoročno dana posojila	0			0
Nekratkoročne poslovne terjatve	0			0
Kratkoročna finančna sredstva				
Kratkoročno dana posojila	0			0
Kratkoročne terjatve do kupcev	856.841	25.325	-20.836	861.330
Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	177.912	52.053	-1.965	228.000
Denar in denarni ustrezniki ter depoziti	0			0
Pogodbena sredstva	0			0
SKUPAJ	1.034.753	77.378	-22.801	1.089.330

- razčlenitev na ravni Iskre

Vrsta finančnih sredstev	Stanje 1.1.2023	Oblikovanje popr. vrednosti	Izterjana sredstva	Stanje 31.12.2022
Nekratkoročna finančna sredstva				
Nekratkoročno dana posojila	0			0
Nekratkoročne poslovne terjatve	0			0
Kratkoročna finančna sredstva				
Kratkoročno dana posojila	0			0
Kratkoročne terjatve do kupcev	705.058	687.322	-39.939	1.352.441
Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	228.000	36	-38.198	189.838
Denar in denarni ustrezniki ter depoziti	0			0
Pogodbena sredstva	0			0
SKUPAJ	933.058	687.358	-78.137	1.542.279

Vrsta finančnih sredstev	Stanje 1.1.2022	Oblikovanje popr. vrednosti	Izterjana sredstva	Stanje 31.12.2022
Nekratkoročna finančna sredstva				
Nekratkoročno dana posojila	0			0
Nekratkoročne poslovne terjatve	0			0
Kratkoročna finančna sredstva				
Kratkoročno dana posojila	0			0
Kratkoročne terjatve do kupcev	701.256	25.325	-21.523	705.058
Kratkoročne poslovne terjatve do drugih	177.912	52.053	-1.965	228.000
Denar in denarni ustrezniki ter depoziti	0			0
Pogodbena sredstva	0			0
SKUPAJ	879.168	77.378	-23.488	933.058

21.4. Ugotovitev in predlog porabe bilančnega dobička

Ugotovljeni bilančni dobiček Iskre, d.o.o. za leto 2023 znaša 62.155.939 evrov. O razporeditvi bilančnega dobička bo odločala skupščina družbe.

BILANČNI DOBIČEK	31.12.2023
1. Čisti dobiček poslovnega leta	8.060.087
2. Preneseni čisti dobički iz preteklih let	54.095.852
3. Usredstveni dolgoročni odloženi stroški razvijanja	0
BILANČNI DOBIČEK	62.155.939

21.5. Nepripoznane pogodbene zaveze na dan bilance stanja

Skupina in družba sta imeli na dan bilance stanja nepripoznane pogodbene zaveze iz naslova nakupa energentov, in sicer:

- nepripoznana pogodbena zaveza za nakup električne energije v letu 2024 v količini 50.644 GWh oz. v vrednosti 7.713.122 evrov in
- nepripoznana pogodbena zaveza za nakup plina v letu 2024 v količini 5.181 GWh oz. v vrednosti 339.454 evrov.

Družba in skupina nimata drugih pomembnejših nepripoznanih danih pogodbениh zavez, kot so dane zaveze za različne nakupe na področju poslovanja, dane zaveze na področju investiranja v nekratkoročna sredstva in finančne naložbe, dane zaveze na področju financiranja.

Družba in skupina, razen nepripoznanih sprejetih zavez na področju prodaje proizvodov in storitev (njihov obseg razkrit v okviru pojasnil za prihodke od prodaje), nimata drugih pomembnejših sprejetih zavez na področju poslovanja, investiranja in financiranja,

21.6. Dogodki po datumu bilance

Po datumu bilance stanja so bili naslednji pomembni poslovni dogodki, ki pa ne vplivajo na verodostojnost računovodskih izkazov na dan 31. 12. 2023:

- Skupina Iskra in Iskra imata močno kapitalsko strukturo, ustvarjata robusten denarni tok iz poslovanja in sta nizko finančno zadolženi, zato uspešno poslovanje na daljši rok ni ogroženo. Uprava družbe pozorno spremlja svetovne dogodke in izvaja vse potrebne aktivnosti za zagotovitev kontinuitete poslovanja ter sprejema ukrepe za obvladovanje operativnih tveganj in zmanjšanje morebitnega negativnega vpliva na poslovne rezultate. Uprava bo morebitne spremenjene napovedi za poslovno leto 2024 pripravila, ko bo in če bo mogoče bolj zanesljivo oceniti kratkoročne in dolgoročne posledice razmer.
- V prvi polovici leta 2024 je imela večina prodajnih programov dobro stanje naročil, poslovanje vseh družb v skupini pa je bilo v večji meri skladno s poslovnimi načrti, zato ocenjujemo, da bomo v tem obdobju dosegli načrtovani poslovni izid skupine. V Skupini Iskra ažurno spremljamo potek dogajanj povezanih z vojno v Ukrajini in na podlagi opažanj ter prejetih povratnih informacij s trgov redno posodabljammo našo strategijo upravljanja s tveganji, ter po potrebi sprejemamo dodatne ukrepe za zmanjševanje le-teh. Pričakujemo, da bodo sedanje razmere v nabavno-prodajnih verigah v drugi polovici letošnjega leta ostale stabilne.
- Družba Iskra je februarja 2024 vstopila v družbo Elmap d.o.o., Hrvaška. Odkupila je 80-odstotni lastniški delež. Družba Elmap d.o.o. je bila na dan nakupa poslovnega deleža lastnica odvisne družbe Elmap projekti d.o.o., katera pa se je junija 2024 pripojila k tej družbi. Družbo Elmap d.o.o. bomo vključili v uskupinjene računovodske izkaze za leto 2024.
- Odvisna družba Elka d.o.o. je aprila 2024 odkupila 50-odstotni lastniški delež v družbi Elkakon d.o.o. Družbo Elkakon d.o.o. bomo vključili v uskupinjene računovodske izkaze za leto 2024.
- Družba Iskra, d.o.o. je julija 2023 prejela od Finančne uprave RS obvestilo o začetku davčnega inšpekcijskega postopka, katerega predmet so davki in prispevki od dohodkov fizičnih oseb in davek na dodano vrednost za obdobje od 1. 1. 2021 do 30. 6. 2023 iz naslova poslovanja družbe Iskra z družbo PRO RRP d.o.o. v stečaju in drugimi družbami iz Skupine Korotaj oz. FMG. Družba Iskra je Finančni upravi posredovala vso zahtevano dokumentacijo. Posebni finančni urad, ki vodi omenjeni inšpekcijski nadzor je družbi Iskra d.o.o. 14. 3. 2024 posredoval zapisnik o predmetnem davčnem inšpekcijskem nadzoru. V njem davčni organ ugotavlja, da je družba Iskra, d.o.o. kot porok odgovorna za plačilo neporavnanih davčnih obveznosti davčnega dolžnika FMG oz. PRO RRP d.o.o. v višini 954.676,46 evra po določbah 148. člena ZDavP-2. V navedenem znesku so vključene tudi zamudne obresti po 96. členu ZDavP-2, obračunane do 28.6.2023. Zamudne obresti od 29.6.2023 do datuma zapisnika, dne 14.3.2024 znašajo 60.268,96 evrov. Družba je na posredovani zapisnik v predvidenem roku podala pripombe in zavrnila kakršno koli priznanje obstoja obveznosti iz naslova poročstva. Davčni organ do priprave letnega poročila za leto 2023 še ni sprejel nobenega sklepa, ki bi družbo bremenil za plačilo teh davčnih obveznosti.

Navedeni dogodki po zaključku obračunskega obdobja nimajo vpliva na računovodske izkaze Skupine Iskra in družbe Iskra d.o.o. za leto 2023.

21.7. Posli s povezanimi osebami

Poslovanje s povezanimi osebami v skupini in družbi obsega poslovanje z odvisnimi družbami, pridruženimi družbami in z več družbami, ki so v lastništvu povezanih oseb z generalnim direktorjem družbe. Transakcije s povezanimi družbami so bile v letu 2023 opravljene pod tržnimi pogoji.

Z odvisnimi in pridruženimi družbami je imela družba:

- prihodke iz naslova zaračunavanja najemnin, vzdrževanja objektov in drugih storitev, prodaje gotovih izdelkov in materiala ter trgovskega blaga in prodaje osnovnih sredstev;
- stroške storitev, materiala in nabavno vrednost prodanega blaga (blagovna znamka, najemnina, delo po pogodbi, vzdrževanje strojev, stroški proizvodnih storitev, stroški reprezentance, računalniške in druge storitve);
- prefakturiranje.

ODVISNE DRUŽBE	Stanje poslovnih terjatev 31.12.2023	Stanje poslovnih obveznosti 31.12.2023	Stanje finančnih obveznosti 31.12.2023	Promet v letu 2023 - izdani računi	Promet v letu 2023 - prejeti računi
Iskra IP, d.o.o.		1.202.192		361.138	1.895.771
Iskra Stik, d.o.o.	59.951	275		69.080	
Iskra Tela L d.o.o.		1.451.035		3.187.000	5.386.947
Iskra Sistemi - M dooel	33.905	28.066		33.079	1.577
Iskra Commerce d.o.o.	29.090				35.645
Iskra India Pvt. Ltd.					
Iskra Hong Kong Ltd.	6.166	29.513			4.725
Iskra Commerce naložbe, d.o.o.			5.533.755		
Iskra Electronics GmbH		22.287			12.600
Iskra Brodogradilište 1 d.o.o.	529.300			128.107	17.291
NCP Grupa d.o.o.					
Elka d.o.o.	312.023			416.584	
SKUPAJ	970.434	2.733.368	5.533.755	4.194.989	7.354.556

ODVISNE DRUŽBE	Stanje poslovnih terjatev 31.12.2022	Stanje poslovnih obveznosti 31.12.2022	Stanje finančnih obveznosti 31.12.2022	Promet v letu 2022 - izdani računi	Promet v letu 2022 - prejeti računi
Iskra IP, d.o.o.		1.038.324		580.042	2.223.207
Iskra Stik, d.o.o.	21.312	110		31.718	4.715
Iskra Tela L d.o.o.	4.037	55.676		4.476.749	5.203.487
Iskra Sistemi - M dooel	826	23.211			19.981
Iskra Commerce d.o.o.		14.000			26.000
Iskra India Pvt. Ltd.					
Iskra Hong Kong Ltd.	4.167	25.942			
Iskra Commerce naložbe, d.o.o.			5.472.168		
Iskra Electronics GmbH	2.648	29.217			12.600
Iskra Brodogradilište 1 d.o.o.	279.185	16.304		327.482	123.035
NCP Grupa d.o.o.					
Elka d.o.o.	118.611	2.179		546.324	2.178
SKUPAJ	430.785	1.204.961	5.472.168	5.962.316	7.615.203

PRIDRUŽENE DRUŽBE IN RAZVOJNA CENTRA	Stanje poslovnih terjatev 31.12.2023	Stanje poslovnih obveznosti 31.12.2023	Stanje finančnih obveznosti 31.12.2023	Promet v letu 2023 - izdani računi	Promet v letu 2023 - prejeti računi
Iskra ODM d.o.o.	3.305	5.938		1.888	
Spark Inovacije d.o.o.					543.998
mlado d.o.o.	1.220			51.245	
RC Nela d.o.o.		174.589		22.814	756.974
RC eNeM d.o.o.		68.521		10.365	22.570
SKUPAJ	4.525	249.048	0	86.312	1.323.542

PRIDRUŽENE DRUŽBE IN RAZVOJNA CENTRA	Stanje poslovnih terjatev 31.12.2022	Stanje poslovnih obveznosti 31.12.2022	Stanje finančnih obveznosti 31.12.2022	Promet v letu 2022 - izdani računi	Promet v letu 2022 - prejeti računi
Iskra ODM d.o.o.	1.416			1.889	
Spark Inovacije d.o.o.				6.742	758.437
mlado d.o.o.	1.220				
RC Nela d.o.o.		149.070			605.357
RC eNeM d.o.o.				20.730	55.998
SKUPAJ	2.636	149.070	0	29.361	1.419.793

Enake zneske transakcij in stanj, kakor obvladujoča družba skupine Iskra, je s pridruženimi družbami izkazovala tudi skupina Iskra.

Skupina Iskra in Iskra sta v letu 2023 poslovali tudi z več družbami, ki so v lastništvu povezanih oseb z generalnim direktorjem družbe Iskra, d.o.o.. Njihov natančen pregled je podan v spodnji tabeli. Poleg generalnega direktorja, g. Dušana Šešoka, ki je največji posamični lastnik Iskre, so končni lastniki družbe še Klemen Šešok, Matija Šešok, Mojca Zupan in Sabina Franko Šešok.

Poslovanje z družbami Taxgroup svetovalne rešitve d.o.o. in ORIA poslovno svetovanje d.o.o. je bilo omejeno na storitve pravnega, finančnega in davčnega svetovanja. Poslovanje z družbo BK300 d.o.o. je bilo omejeno na storitve reprezentance in oglaševanja. Poslovanje z družbo BLDG7 d.o.o. je bilo omejeno na proizvodnjo električne energije iz sončne elektrarne, organizacij prevozov in storitve oglaševanja nepremičnin.

Skupina Iskra in Iskra sta v letu 2022 ustvarili z navedenimi povezanimi družbami prihodke iz naslova zaračunavanja vzdrževalnih del, upravljanja poslovnega objekta, dobave električne energije ipd.

Skupina Iskra in Iskra sta vse transakcije z navedenimi povezanimi osebami v letu 2023 opravili pod običajnimi tržnimi pogoji.

S POSLOVODSTVO POVEZANE PRAVNE OSEBE	Stanje poslovnih terjatev 31.12.2023	Stanje poslovnih obveznosti 31.12.2023	Stanje finančnih obveznosti 31.12.2023	Promet v letu 2023 - izdani računi	Promet v letu 2023 - prejeti računi
Klemen Šešok					
Matija Šešok					
Poslovno svetovanje Klemen Šešok s.p.					
Poslovno svetovanje Matija Šešok s.p.					
Janja Šešok s.p.		599		2.404	4.800
Jakob Šešok		3.500			6.500
Finadria GmbH		22.341	2.540.000		5.788
TAXGROUP, SVETOVALNE REŠITVE d.o.o.	5.612	574		2.000	
TAXGROUP IPB, d.o.o.	1.281			1.400	
TK 3 d.o.o.		901			
ILANA d.o.o.	6.100			6.000	
BLDG7 d.o.o.	3.382	3.405	652.000	222.248	34.807
TARES d.o.o.					
MTAKS d.o.o.					
ORIA POSLOVNO SVETOVANJE d.o.o.	1.281			1.708	
UNILEKSA pravno svetovanje d.o.o.					
Samadea d.o.o.					
INVESTGROUP d.o.o.					
Skupaj	17.656	31.320	3.192.000	235.760	51.895

S POSLOVODSTVO POVEZANE PRAVNE OSEBE	Stanje poslovnih terjatev 31.12.2022	Stanje poslovnih obveznosti 31.12.2022	Stanje finančnih obveznosti 31.12.2022	Promet v letu 2022 - izdani računi	Promet v letu 2022 - prejeti računi
Klemen Šešok					
Matija Šešok				11.224	
Poslovno svetovanje Klemen Šešok s.p.					
Poslovno svetovanje Matija Šešok s.p.					
Janja Šešok s.p.	401	399		2.404	2.800
Finadria GmbH		16.553	2.010.000		7.219
TAXGROUP, SVETOVALNE REŠITVE d.o.o.	5.002	310		7.320	30
TAXGROUP IPB, d.o.o.	854			5.124	
TK 3 d.o.o.		901			
ILANA d.o.o.	1.220			7.320	
BLDG7 d.o.o.	32.713	1.951		66.510	1.739
TARES d.o.o.					
MTAKS d.o.o.					
ORIA POSLOVNO SVETOVANJE d.o.o.	854			5.124	
UNILEKSA pravno svetovanje d.o.o.					
Samadea d.o.o.					
INVESTGROUP d.o.o.					
Skupaj	41.044	20.113	2.010.000	93.802	11.788

22. IZJAVA POSLOVODSTVA

IZJAVA POSLOVODSTVA

Poslovodstvo potrjuje računovodske izkaze Skupine Iskra in družbe ISKRA, d.o.o. za leto končano na dan 31. decembra 2023, ki vključujejo konsolidirano in posamično bilanco stanja na dan 31. decembra 2023, konsolidiran in posamičen izkaz poslovnega izida, konsolidiran in posamičen izkaz drugega vseobsegajočega donosa, konsolidiran in posamičen izkaz gibanja kapitala ter konsolidiran in posamičen izkaz denarnih tokov za tedaj končano leto ter povzetek bistvenih računovodskih usmeritev in druge pojasnjevalne opombe.

Poslovodstvo potrjuje, da so bile pri izdelavi konsolidiranih in posamičnih računovodskih izkazov dosledno uporabljene ustrezne računovodske usmeritve, da so bile računovodske ocene izdelane po načelu previdnosti in dobrega gospodarjenja in da letno poročilo predstavlja resnično in pošteno sliko premoženjskega stanja skupine in družbe in izidov njenega poslovanja za leto 2023.

Poslovodstvo je odgovorno tudi za pripravo in pošteno predstavitev konsolidiranih in posamičnih računovodskih izkazov. Ta odgovornost vključuje: vzpostavitev, delovanje in vzdrževanje notranjega kontroliranja, povezanega s pripravo in pošteno predstavitvijo konsolidiranih in posamičnih računovodskih izkazov, ki ne vsebujejo pomembno napačne navedbe zaradi prevare ali napake, izbiro in uporabo ustreznih računovodskih usmeritev ter pripravo računovodskih ocen, ki so utemeljene v danih okoliščinah.

Poslovodstvo potrjuje, da so konsolidirani in posamični računovodski izkazi s pojasnili izdelani na podlagi predpostavke o nadaljnjem poslovanju skupine in družbe ter v skladu z veljavno zakonodajo in Mednarodnimi računovodskimi standardi.

Ljubljana, 8. 8. 2024


Dušan Šušok
Generalni direktor


Peter Goltnik
Direktor


Martin Letonje
Direktor


Boris Medica
Direktor

23. POROČILO NEODVISNEGA REVIZORJA

Poročilo neodvisnega revizorja za Skupino Iskra in Iskra, d.o.o.



POROČILO NEODVISNEGA REVIZORJA

Družbenikom družbe Iskra d.o.o.

Grant Thornton Audit d.o.o.
Linhartova 11a
1000 Ljubljana

Reg. št.: 1/29721/00
Os. kapital: EUR 8.763,00
Št. vpisa v reg. rev. družb:
RD-A-48/97

T +386 1 434 18 00
E office@si.gt.com
W grantthornton.si
L grant-thornton-slovenia

Mnenje

Revidirali smo ločene računovodske izkaze družbe Iskra d.o.o. (v nadaljevanju "družba") in konsolidirane računovodske izkaze družbe Iskra d.o.o. in njenih odvisnih družb (v nadaljevanju "Skupina"), ki vključujejo ločen izkaz finančnega položaja in konsolidiran izkaz finančnega položaja na dan 31. decembra 2023 ter ločen izkaz poslovnega izida in konsolidiran izkaz poslovnega izida, ločen izkaz drugega vseobsegajočega donosa in konsolidiran izkaz drugega vseobsegajočega donosa, ločen izkaz sprememb lastniškega kapitala in konsolidiran izkaz sprememb lastniškega kapitala ter ločen izkaz denarnih tokov in konsolidiran izkaz denarnih tokov za tedaj končano leto ter pojasnila k ločenim in konsolidiranim izkazom, vključno s pomembnimi informacijami o teh računovodskih usmeritvah.

Po našem mnenju so priloženi ločeni računovodski izkazi in konsolidirani računovodski izkazi resničen in pošten prikaz finančnega položaja družbe Iskra d.o.o. in Skupine Iskra na dan 31. december 2023 ter njene finančne uspešnosti in denarnih tokov za tedaj končano leto v skladu z Mednarodnimi standardi računovodskega poročanja, kot jih je sprejela Evropska Unija.

Podlaga za mnenje na ločene in konsolidirane računovodske izkaze

Revizijo smo opravili v skladu z Mednarodnimi standardi revidiranja (MSR). Naše odgovornosti na podlagi teh pravil so opisane v tem poročilu v odstavku Revizorjeva odgovornost za revizijo ločenih in konsolidiranih računovodskih izkazov. V skladu z Mednarodnim kodeksom etike za računovodske strokovnjake (vključno z Mednarodnimi standardi neodvisnosti), ki ga je izdal Odbor za mednarodne standarde etike za računovodske strokovnjake (Kodeks IESBA) ter etičnimi zahtevami, ki se nanašajo na revizijo ločenih in konsolidiranih računovodskih izkazov v Sloveniji, potrjujemo svojo neodvisnost od družbe in Skupine in, da smo izpolnili vse druge etične zahteve v skladu s temi zahtevami in Kodeksom IESBA. Verjamemo, da so pridobljeni revizijski dokazi zadostni in ustrezni kot osnova za naše revizijsko mnenje.

Druge informacije

Druge informacije obsegajo informacije v letnem poročilu, razen ločenih in

konsolidiranih računovodskih izkazov in našega mnenja o teh ločenih in konsolidiranih računovodskih izkazih. Poslovodstvo je odgovorno za te druge informacije.

Naše mnenje o ločenih in konsolidiranih računovodskih izkazih se ne nanaša na druge informacije in o njih ne izražamo nobene oblike zagotovila.

V povezavi z opravljeno revizijo ločenih in konsolidiranih računovodskih izkazov je naša odgovornost prebrati druge informacije in pri tem presoditi ali so druge informacije pomembno neskladne z ločenimi in konsolidiranimi računovodskimi izkazi, zakonskimi zahtevami ali našim poznavanjem, pridobljenim pri revidiranju, ali se kako drugače kažejo kot pomembno napačne.

V zvezi s tem na podlagi opisanih postopkov poročamo, koliko lahko ocenimo, da:

- so druge informacije v vseh pomembnih pogledih usklajene z revidiranimi ločenimi in konsolidiranimi računovodskimi izkazi;
- so druge informacije pripravljene v skladu z veljavnimi zakoni in predpisi;

Poleg tega je naša odgovornost, da na podlagi našega poznavanja in razumevanja družbe in Skupine, ki smo ga pridobili med revizijo, poročamo o tem, ali druge informacije vsebujejo pomembno napačno navedbo. Na podlagi poznavanja in razumevanja družbe in Skupine in njenega okolja, ki smo ga pridobili med revizijo, v zvezi z drugimi informacijami nismo ugotovili bistveno napačnih navedb.

Odgovornost poslovodstva za ločene in konsolidirane računovodske izkaze

Poslovodstvo je odgovorno za pripravo in pošteno predstavitev teh ločenih in konsolidiranih računovodskih izkazov v skladu z Mednarodnimi standardi računovodskega poročanja, kot jih je sprejela Evropska Unija, in za tako notranje kontroliranje, kot je v skladu z odločitvijo poslovodstva potrebno, da omogoči pripravo ločenih in konsolidiranih računovodskih izkazov, ki ne vsebujejo pomembno napačne navedbe zaradi prevare ali napake.

Poslovodstvo je pri pripravi ločenih in konsolidiranih računovodskih izkazov družbe in Skupine odgovorno za oceno njune sposobnosti, da nadaljujeta kot delujoče podjetje, razkrije zadev, povezanih z delujočim podjetjem in uporabo predpostavke delujočega podjetja kot podlago za računovodenje, razen če namerava poslovodstvo družbo ali Skupino likvidirati ali zaustaviti poslovanje, ali če nima druge možnosti, kot da napravi eno ali drugo.

Pristojni za upravljanje so odgovorni za nadzor nad pripravo ločenih in konsolidiranih računovodskih izkazov in za potrditev revidiranega letnega poročila.

Revizorjeva odgovornost za revizijo ločenih in konsolidiranih računovodskih izkazov

Naši cilji so pridobiti sprejemljivo zagotovilo o tem, ali so ločeni in konsolidirani računovodski izkazi kot celota brez pomembno napačne navedbe zaradi prevare ali napake, in izdati revizorjevo poročilo, ki vključuje naše mnenje. Sprejemljivo zagotovilo je visoka stopnja zagotovila, vendar ni jamstvo, da bo revizija, opravljena v skladu z Mednarodnimi standardi revidiranja, vedno odkrila pomembno napačno navedbo, če ta obstaja. Napačne navedbe lahko izhajajo iz prevare ali napake, ter se smatrajo za pomembne, če je upravičeno pričakovati, da posamič ali skupaj, vplivajo na gospodarske odločitve uporabnikov, sprejete na podlagi teh ločenih in

konsolidiranih računovodskih izkazov.

Med izvajanjem revidiranja v skladu z Mednarodnimi standardi revidiranja uporabljamo strokovno presojo in ohranjamo poklicno nezaupljivost. Prav tako:

- prepoznamo in ocenimo tveganja pomembno napačne navedbe v ločenih in konsolidiranih računovodskih izkazih, bodisi zaradi napake ali prevare, oblikujemo in izvajamo revizijske postopke kot odzive na ocenjena tveganja ter pridobivamo zadostne in ustrezne revizijske dokaze, ki zagotavljajo podlago za naše mnenje. Tveganje, da ne bomo odkrili napačne navedbe, ki izvira iz prevare, je višje od tistega, povezanega z napako, saj prevara lahko vključuje skrivne dogovore, ponarejanje, namerno opustitev, napačno razlago ali izogibanje notranjih kontrol;
- opravimo postopke preverjanja in razumevanja notranjih kontrol, pomembnih za revizijo, z namenom oblikovanja revizijskih postopkov, ki so okoliščinam primerni, vendar ne z namenom izraziti mnenje o učinkovitosti notranjih kontrol družbe in Skupine;
- presodimo ustreznost uporabljenih računovodskih usmeritev in sprejemljivost računovodskih ocen ter z njimi povezanih razkritij posloводства;
- na podlagi pridobljenih revizijskih dokazov o obstoju pomembne negotovosti glede dogodkov ali okoliščin, ki zbuja dvom v sposobnost družbe in Skupine, da nadaljuje kot delujoče podjetje, sprejmemo sklep o ustreznosti poslovodske uporabe predpostavke delujočega podjetja, kot podlage računovodenja. Če sprejmemo sklep o obstoju pomembne negotovosti, smo dolžni v revizorjevem poročilu opozoriti na ustrezna razkritja v ločenih in konsolidiranih računovodskih izkazih ali, če so taka razkritja neustrezna, prilagoditi mnenje. Naši sklepi temeljijo na revizijskih dokazih, pridobljenih do datuma izdaje revizorjevega poročila. Vendar kasnejši dogodki ali okoliščine lahko povzročijo prenehanje organizacije kot delujočega podjetja;
- ovrednotimo splošno predstavitev, strukturo, vsebino ločenih in konsolidiranih računovodskih izkazov, vključno z razkritji, in ali ločeni in konsolidirani računovodski izkazi predstavljajo zadevne posle in dogodke na način, da je dosežena poštena predstavitev;
- pridobimo zadostne in ustrezne revizijske dokaze v povezavi s finančnimi informacijami in poslovnimi dejavnostmi družb v Skupini, da bil lahko izrazili mnenje o konsolidiranih računovodskih izkazih. Odgovorni smo samo za vodenje, nadziranje in izvajanje revizije Skupine. Revizijsko mnenje je naša izključna odgovornost.

Poslovodstvo med drugim obveščamo o načrtovanem obsegu in času revidiranja in pomembnih revizijskih ugotovitvah, vključno s pomanjkljivostmi notranjih kontrol, ki smo jih zaznali med našo revizijo.

Grant Thornton Audit d.o.o.

Ljubljana, 2.september 2024

Pooblaščen revizor:

Tomaž Mahnič

